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ضمیمه امروز

»روز هفتم « منتشر شد

دکتر علی‌اکبر صالحی، وزیر سابق امورخارجه و همچنین 
رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی کشور یکی از چهره‌های 
علمی ایران محسوب می‌شود که علاوه بر مسئولیت‌های 
گوناگون، فعالیت‌های بسیاری نیز در حوزه علمی، خصوصا 
نگارش کتاب‌ داشته است. اگرچه تخصص علمی او، 
حوزه فیزیک و مشخصا فیزیک هسته‌ای است، ‌صالحی 
درخصوص ضرورت و اهمیت نشر علم و علم‌آموزی با 

همشهری سخن گفته است...

اهمیت و ارزش علم در گفت‌وگو با علی‌اکبر صالحی
علم یکی از عناصر قدرت است
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گفت‌وگو با مهران رجبی، به بهانه تقارن نوروز و‌ ماه رمضان
1403، سال پیروزی محور مقاومت است
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مهران رجبی، یکی از پرکارترین بازیگران سینما و تلویزیون 
است. او بهار را به‌گونه خودش و از دیدی هنرمندانه توصیف 
می‌کند و خاطرات بلند‌بالایی دارد از 32سال پیش که‌ ماه 

مبارک رمضان با نوروز مصادف شده بود. مهران رجبی 
شخصیتی طناز دارد و صد‌البته مردم‌دار. گرچه با هر 
خبرنگاری صحبت نمی‌کند، عموما همه را از خود 
می‌داند و به اغلب اشخاص اعتماد دارد؛ یعنی نقطه 
عزیمتش از نگاهی مثبت به آحاد مردم برمی‌خیزد...

ویژه‌های‌ امروز

یک پتروشیمی
 به 47میلیون نفر رسید

یک شب و 15 قربانی

زیرصفر

دستفروشان تهران 
شناسنامه‌دار می‌شوند

ثبت‌نام دستفروشان در درگاه ملی و بیمه‌شدن آنها
موجب رسمیت‌یافتن فعالیت‌شان می‌شود

موج جدید مبارزه سیستمی با فساد 

در  شب  چهارشنبه‌سوری امسال  فوتی‌ها کاهش یافتند و مصدومان  افزایش

 استقلال دفاع کرد و به 
 هدفش رسيد؛ پرسپوليس 

 هم زور بردن نداشت

صفحه5

معاون دستگاه قضایی استعفا می‌کند. 
چرا؟ چون می‌خواهد رسیدگی به پرونده 
فرزندانش تحت‌الشعاع حضور وی قرار نگیرد. رئیس عدلیه هم در 
پاسخ به استعفای وی می‌نویسد با اینکه حضور شما خللی در رسیدگی 

به پرونده ایجاد نمی‌کرد اما با استعفا موافقم.
این رفتار اخلاقی را کجای دنیا سراغ دارید؟ مرور کنیم:

اول؛  رسیدگی عدلیه به پرونده فرزندان معاون اول.
دوم؛  برخورد اخلاقی معاون در استعفا و تأکید بر رسیدگی بدون شائبه 

به پرونده فرزندانش.
سوم؛ مواجهه قاضی‌القضات در پذیرفتن استعفا به جهت رد هرگونه 

شبهه نزد افکار عمومی.
از این اخبار اخیرا کم نداشته‌ایم.

از بازگشت بابک زنجانی تا پرونده گروه عظام و تا پرونده رستمی‌صفا 
و... . حتی در برخورد با تخلف نزدیکان مسئولان هم طی سال‌های 
گذشته کم نداشته‌ایم؛ از برادر رئیس‌جمهور سابق تا فرزندان مرحوم 

آیت‌الله هاشمی تا حلقه اول آقای احمدی‌نژاد و.... 
آقای رئیسی هم گشت ارشاد مدیران  راه می‌اندازد. 60مدیر متخلف را 
برکنار و 20نفر را به دستگاه قضایی معرفی می‌کند. شهردار تهران هم 
تنها در یک فقره جلوی 20هزار میلیارد تومان فساد دانه‌درشت‌های 

اقتصادی را در تهران می‌گیرد.
اما نمی‌بینیم. چرا؟ چون رسانه‌های دشمن قرار است فساد سیستمی 
را در کشور جا بیندازند؛ نه مبارزه سیستمی با فساد. برخی هم در 

داخل از سر حماقت یا خیانت در همین بازی نقش پیدا می‌کنند.
اما ماجرا از این هم عجیب‌تر است؛ پدیده‌ای نادر که در هیچ جای عالم 
نمونه ندارد؛ اینکه دستگاه قضایی با فساد مبارزه کند اما برخی همین 
را از مصادیق فساد سیستمی بدانند. یعنی کارآمدی را فساد روایت 

کنند. عجیب نیست؟
فساد سیستمی در ایران واقعیت ندارد. البته فساد در ساختار داریم. 
فساد در قوانین هم داریم. طبیعی هم هست. خطا در قانونگذاری و خطا 
و تخلف فرد در ساختار قابل کتمان نیست. خطای ناشی از سیستم هم 
قابل‌فهم است. اما فساد سیستمی نیست. همین اخبار نشان می‌دهد 
فساد سیستمی نیست. فساد سیستمی اشاره به فساد درهم‌تنیده‌ای 
دارد که از هر سمت بخواهیم با آن مقابله کنیم، خود ساختار مانع شود.
با این حال رسانه‌ها به 2روش تلقی فساد سیستمی را خواسته یا 

ناخواسته جا می‌اندازند؛ اول تکثیر اخبار فساد و دوم تکرار.
وقتی مخاطب هر روز با اخبار تأییدشده و تأییدنشده فساد مواجه شود 
طبیعی است که ذهن او خودکار تصور می‌کند همه جا را فساد گرفته 
است. از آن‌سو تکرار، این تلقی را تبدیل به یک ابرروایت در ذهن 

می‌کند تا دیگر مسائل هم از همین منظر تحلیل شود.
اما راه مقابله با این بیماری نادر اجتماعی چیست؟ مبارزه سیستمی 
با فساد را ببینیم. اینکه تمرین کنیم خودمان درست ببینیم و 
دیگران را هم تشویق به درست‌دیدن کنیم. جهاد تبیین هم چیزی 

غیراین نیست.
خلاصه اینکه وقتی مبارزه سیستمی با فساد را نبینیم، فساد 

سیستمی را باور می‌کنیم.

 یک استعفا
و مبارزه سیستمی با فساد

نزدیکان مسئولان از همه طیف‌ها
حسین فریدون، برادر حسن روحانی رئیس‌جمهور

مهدی هاشمی، فرزند آیت‌الله هاشمی 
فائزه هاشمی، فرزند آیت‌الله هاشمی

عیسی شریفی، معاون قالیباف
محمدرضا رحیمی، معاون احمدی‌نژاد

اسفندیار رحیم مشایی، رئیس دفتر احمدی‌نژاد
مهدی جهانگیری، برادر معاون اول روحانی

شبنم نعمت‌زاده، دختر وزیر صمت دولت روحانی
ولی‌الله سیف، رئیس بانک مرکزی دولت روحانی
احمدعراقچی، معاون بانک مرکزی دولت روحانی

ابعاد مبارزه ‌با 
 مفاسد توسط

قوه قضاییه
۱. مفاسد اقتصادی

۲. مفاسد در داخل قوه قضاییه
۳. مفاسد در داخل قوای دیگر
۴. مفاسد فرهنگی رسانه‌ای

۵. مفاسد بین‌المللی
 ۶. مفاسد کسانی که دانه درشت نیستند

۷. مفاسد امنیتی
 ۸. مفاسد نزدیکان مسئولان

)از همه طیف‌ها(

مفاسد اقتصادی 
تسویه و بازگشت تمام بدهی بابک زنجانی به ارز خارجی و با احتساب تورم به بیت‌المال 

محکومیت رئیس گروه قطعه‌سازی خودروی »عظام« به 65سال زندان 
حکم پرونده گروه رستمی صفا برای تحمل ۷۷سال حبس 

مقابله با سلاطین سکه، شکر و قیر 
مقابله با فساد رانتی چای دبش
رفع فساد در نیشکر هفت‌تپه 

مفاسد در داخل قوه قضاییه 
محاکمه فرزندان معاون اول قوه قضاییه

حبس و شلاق طبری، از مدیران ارشد قوه قضاییه
حبس و انفصال دائم سعید مرتضوی قاضی کهریزک

مفاسد در قوای دیگر 
۳.۱. قوه مجریه 

محاکمه 6 مدیر ارشد سایپا 
محاکمه رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ )پوری حسینی( 

محاکمه رئیس سازمان هلال احمر )اصغر پیوندی( 
۳.۲. قوه مقننه 

فریدون احمدی و محمد عزیزی نماینده ابهر و زنجان 
)اخلال در بازار خودرو( 

۳.۳. شهرداری و شورای شهرها 
شهردار و شورای شهر کمال شهر )5نفر(. آبان۱۴۰۲ 

شورای شهر لواسان )7متهم(. آذر۱۴۰۲
شورای شهر مهاباد )7متهم(. بهمن۱۴۰۲ 
شورای شهر پاکدشت )6متهم( دی۱۴۰۲ 

۳.۴ . نیروهای نظامی
محکومیت عاملان حادثه هواپیمای اوکراینی
  عامل سامانه تا فرمانده سامانه دفاعی

  مسئول ستاد فرماندهی
  فرمانده وقت پدافند هوایی

  افسر شیفت مرکز کنترل عملیات
  فرمانده وقت مرکز کنترل عملیات
  فرمانده وقت پدافند هوایی تهران

  فرمانده وقت پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه

مفاسد فرهنگی - رسانه‌ای
بازداشت و اعدام روح‌الله زم

بازداشت امیرتتلو

مفاسد بین‌المللی
توقیف نفتکش آمریکایی به جای ضرر به بیماران پروانه‌ای

توقیف نفتکش انگلیسی به جرم ریختن زباله بعد از 
توقیف نفتکش ایرانی 

تشکیل دادگاه و محکومیت منافقین

مفاسد آنها که دانه‌درشت نیستند
عفو عمومی اغتشاشگران

تبدیل مجازات زندان به مجازات‌های 
اجتماعی

مفاسد امنیتی
محاکمه و اعدام حبیب اسیود 

رئیس الاحوازیه
محاکمه و صدور حکم اعدام 
جمشید شارمهد مسئول 

گروهک تندر
محاکمه و اعدام عبدالمالک 

ریگی

با اسکن این کیو آر کد جزئیات واگذاری پتروشیمی شازند به ۴۷ میلیون 
ایرانی را ببینید.

صفحه4

 با اسکن این کیو آر کد ماجرای صدور شناسنامه متفاوت برای 
۱۰ هزارنفر را ببینید.

صفحه15

خروج بانک‌ها از بنگاهداری کلید خورد

ساماندهی مشاغل سیار توسط شهرداری 

مصدوم

4720نفر

4368نفر
فوتی‌

15نفر

19نفر
قطع عضو

۲۵۷نفر

229نفر

با اسکن این کیو آر کد ببینید 
 چطور عده‌ای می‌خواهند
 ما باور کنیم فساد در ایران 
سیستمی است.

صفحه2

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

103
دربی

صفحه9
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فساد کشُی
استعفای معاون‌اول قوه‌قضاییه را باید مثال نقضی برا ی 

برخی ادعاها درباره وجود فساد سیستماتیک دانست

موج جدید مبارزه سیستمی با فساد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

حسن نوروزی* یادداشت خبرسازان

عکس نوشتتیتر خبر

دریچه

دستور ویژه رئیس‌جمهور
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با ضروری 
دانستن توجه به آرامش ذهنی مردم و آثار 
اجتماعی اقدام‌های دستگاه‌های دولتی، 
توجه بیشتر به تهیه پیوست‌های فرهنگی 
و رسانه‌ای برای تصمیم‌های دستگاه‌ها و 

همچنین اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از آثار سوء احتمالی 
اقدام‌ها را خواستار شد. / پایگاه‌اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

هشدار مهم رئیس مجلس
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
مراسم اعطای نخستین جایزه ملی 
قانون گفت: اگر قانون در جامعه مبنای 
تصمیم‌گیری در عرصه‌های مختلف نباشد، 
جامعه دچار چالش و قلدری، کندروی و 

تندروی و انحراف می‌شود و فرصت‌ها از دست می‌رود. / فارس

استخدام فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷۰درصد
سیدامیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، رئیس 
بنیاد شهید اعلام کرد: همه فرزندان شهدا 
و جانبازان بالای ۷۰درصدکه شرایط 
استخدام داشته باشند، تا ۲۹فروردین به 
استخدام دولت درمی‌آیند. وی همچنین 
تأکید کرد که سال آینده شاهد بیکاری 

هیچ فرزند شهید و جانباز بالای ۷۰درصد نخواهیم بود. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در پیامی قهرمانی 
مقتدرانه تیم‌ملی فوتسال ناشنوایان ایران در بیستمین 
دوره المپیک زمستانی ناشنوایان ۲۰۲۴ ترکیه را به ملت 

ورزش‌دوست ایران تبریک گفت.

   حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در نامه‌ای به 
دبیرکل سازمان ملل و همتایان مسلمان خود، بر لزوم انجام 
اقدام‌های مؤثر به‌منظور بازداشتن رژیم اشغالگر اسرائیل از 
هرگونه اقدام تجاوزکارانه احتمالی در ایام ‌ماه مبارک رمضان 

تأکید کرد.

   نمازجمعه این هفته تهران ۲۵اسفندماه به امامت کاظم 
صدیقی در مصلای امام‌خمینی‌)ره( برگزار می‌شود.

   حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی مجلس 
تأکید کرد که قضات باید آزادی مشروط، افزایش مرخصی 

زندانیان و استفاده از پابند الکترونیکی را مدنظر قرار دهند.

   سیداحمدرضا دستغیب، رئیس‌کل دیوان محاسبات، 
گروه‌های حسابرسی این نهاد نظارتی را ملزم به بررسی وجوه 

امانی دستگاه‌های اجرایی کرد.

   میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
امسال در مجموع به۱۵۰ بازنشسته مجوز داده شد تا در 

مشاغل تخصصی و مشاوره از آنان استفاده شود.

   علی صالح‌آبادی، سفیر ایران در قطر و وزیر تجارت این 
کشور، درباره روش‌ها و مکانیسم گام‌های آتی برای تحکیم 
روابط اقتصادی و توسعه مبادلات تجاری بحث و تبادل‌نظر 

کردند.

3گام‌ توسعه‌ای صنعت هسته‌ای
صنعت هسته‌ای ایران درحال برداشتن گام‌های مهمی در مسیر توسعه‌ است. محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی با اعلام ساخت 2 نیروگاه‌ تا پایان دولت‌چهاردهم، از پرتودهی محصولات کشاورزی برای نخستین‌بار 

خبرداد و گفت: سال‌گذشته بازدهی نیروگاه اتمی بوشهر از ۷میلیارد کیلووات ساعت عبور کرد. / ایرنا

افزایش 5برابری صادرات محصولات دفاعی
محصولات دفاعی ایران مشتریان زیادی در سطح جهان دارد. برهمین‌اساس هم است که امیر محمدرضا 
آشتیانی، وزیر دفاع با اعلام اینکه صادرات محصولات دفاعی ایران نسبت به 2سال‌ گذشته حدود 5 برابر افزایش 

داشته‌است، از افزایش بیشتراین میزان در سال‌های آینده خبرداد. /  دفاع‌نیوز

سیمای واقعی زن ایرانی در نیویورک
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده 
که به‌منظور شرکت در شصت‌وهشتمین نشست کمیسیون 
مقام زنان سازمان ملل به نیویورک سفر کرده‌است، در یکی 
از میزگردهای این نشست از نهادهای بین‌المللی فعال در 
موضوع زنان خواست با توجه به گزارش سازمان ملل درباره 
تاثیرات جنگ غزه بر امنیت و معیشت و فقر زنان در این 
منطقه، اقدام‌های مناسب را برای رسیدن غذا و دارو به آنان 

انجام دهند.
خزعلی همچنین در این نشست به تشریح اقدام‌های ایران با 
هدف مقابله با »زنانه‌شدن فقر« و »توان‌افزایی زنان« پرداخت 
و اختصاص یک‌درصد از بودجه همه دستگاه‌های اجرایی به 
موضوع زن و خانواده را ازجمله اقدام‌های انجام‌شده دراین 

زمینه عنوان کرد.
رایزنی‌ با برخی مقام‌های حاضر در شصت‌وهشتمین نشست 
کمیسیون مقام زنان سازمان ملل از دیگر دستورکارهای 
سفر معاون رئیس‌جمهوری به نیویورک بود. براین اساس او 
با دبیرکل شورای امور خانواده عربستان سعودی گفت‌وگو 
کرد؛ دیداری که طی آن دو طرف درباره توانمندسازی زنان در 

عرصه‌های مختلف بحث‌ و تبادل‌نظر کردند.
دیدار و گفت‌وگو با مقام‌هایی ازجمله وزیر امنیت اجتماعی 
فنلاند، وزیر خانواده و خدمات 
اجتماعی ترکیه و وزیر توسعه 
اجتماعی و خانواده قطر 
از دیگر برنامه‌های معاون 
رئیس‌جمهوری در امور زنان 
و خانواده در جریان سفر به 

نیویورک بود.

هدایای بانوان تهرانی به مردم غزه
نشست تخصصی »چشم‌انداز تحولات طوفان‌الاقصی در‌ماه 
رمضان« با حضور ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد 
اسامی فلسطین در دفتر جمعیت دفاع از ملت فلسطین 
برگزار شد. در پایان این نشست، هدایای بانوان تهرانی از سوی 
انجمن نهضت مادری به ارزش یک میلیارد تومان طلا و بیش‌از 
۲۰۰میلیون ‌تومان برای کمک به مردم غزه به نماینده جنبش 

جهاداسلامی فلسطین تقدیم شد. / عکس‌ها: ایسنا

خبر استعفای معاون‌اول قوه‌قضاییه 
به‌منظور ازبین‌بردن شائبه هرگونه 
اعمال نفوذ در پرونده فرزندانش در 
حالی مورد توجه رسانه‌ها و افکار 
عمومی قرار گرفت که این استعفا 
را باید مثال نقضی برای وجود فساد 
سیستماتیک در جمهوری‌اسلامی 
دانست که برخی درصدد القای آن 

هستند.
رئیس قوه‌ قضاییه در شرایطی با 
استعفای محمد مصدق موافقت کرد 
که غلامحسین محسنی‌اژه‌ای پس‌از 
تشکیل پرونده درباره اعمال نفوذ در 
برخی پرونده‌های قضایی که دو تن 
از فرزندان معاون‌اول قوه قضاییه نیز 
جزو متهمان آن هستند، بر پیگیری 
دقیق، قاطع و همه‌جانبه این پرونده 

تا حصول نتیجه نهایی و صدور حکم 
قانونی تاکید کرده‌است. این در حالی 
است که معاون‌اول قوه قضاییه نیز در 
متن استعفای خود تاکید کرده ‌است 
که از ابتدای تشکیل پرونده اتهامی 
فرزندانش، با احدی از عوامل مرتبط با 
پرونده اعم از قضات دادسرا و دادگاه 

هیچ‌گونه ارتباطی نداشته است.
ماجرای استعفای مصدق از 
معاون‌اولی رئیس‌ قوه‌قضاییه اما تنها 
مصداق مبارزه گسترده در ساختار 
جمهوری‌اسلامی با فساد نیست 
وبه نمونه‌های بسیاری در این زمینه 
می‌توان اشاره کرد؛ مصادیقی که 
نه‌تنها برخی ادعاها درباره وجود فساد 
سیستماتیک در جمهوری‌اسلامی را 
بی‌اعتبار می‌کنند بلکه از مقابله مؤثر 
و گسترده با فساد در ساختارهای 
مختلف کشور حکایت دارند. در ادامه 
به بررسی برخی از نمونه‌های این رویه 

می‌پردازیم.

فرزندان معاون‌اول دستگاه قضا
اگرچه این روزها ماجرای 
پرونده فرزندان معاون‌اول 
قوه قضاییه به سوژه‌ای برای 
رسانه‌ها و جریان معاند با 
هدف القای وجود فساد 
سیستماتیک در کشور 
تبدیل شده، اما واقعیت این 

است که این پرونده نخستین‌بار از سوی مسئولان قوه قضاییه رسانه‌ای شد و با جدیت 
مورد رسیدگی قرار گرفت و براساس اخبار منتشرشده، از روزهای میانی اسفندماه دادگاه 
رسیدگی به پرونده اتهامی دو پسر محمد مصدق آغاز شده و استعفای او نیز نشان‌دهنده 

عزم دستگاه قضایی برای رسیدگی قاطع به اتهام‌های مطرح‌شده در این پرونده است.
  متهمان: 2 فرزند معاون‌اول قوه قضاییه

  عنوان اتهامی: اعمال نفوذ بر پرونده‌های قضایی
  زمان وقوع جرم: طی 4 سال گذشته

 زمان کشف: مهرماه 1402
 کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه
 وضعیت پرونده: در حال رسیدگی

بابک زنجانی
پرونده بابک زنجانی که طی یک دهه اخیر از جنجالی‌ترین 
پرونده‌های فساد اقتصادی کشور به‌حساب می‌آمد، طی 
روزهای اخیر با بازگرداندن اموال نامبرده به کشور به مرحله 
پایانی رسید. اگرچه عده‌ای پرونده بابک زنجانی را به‌‌عنوان 
مصداقی برای »فساد سیستماتیک« در کشور ارزیابی 
می‌کردند،اما اقدام‌های گسترده قضایی و امنیتی انجام‌شده 
در این زمینه نشان‌دهنده عزم دستگاه‌های مختلف کشور 
برای به‌سرانجام‌رساندن این پرونده فساد اقتصادی بوده‌است.

  متهم: بابک زنجانی
  عنوان اتهامی: افساد فی‌الارض از طریق تشکیل شبکه سازمان‌یافته

  زمان وقوع جرم: اوایل دهه 90 شمسی و در جریان همکاری با برخی دستگاه‌های دولتی در زمان 
اوج‌گیری تحریم‌های نفتی علیه جمهوری‌اسلامی ایران

  مجموع بدهی‌ها به وزارت نفت: حدود 120هزارمیلیارد تومان
  زمان بازداشت: دی‌ماه 1392 با شکایت وزارت نفت

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: تعیین قاضی ویژه ازسوی رئیس قوه قضاییه/ شناسایی اموال بابک زنجانی در خارج از 
کشور از سوی سازمان اطلاعات سپاه‌پاسداران/ بازگشت محموله‌ای معادل بدهی ارزی بابک زنجانی در بهمن‌ماه 1402

  وضعیت پرونده: تسویه همه بدهی‌های بابک زنجانی

چای دبش
ماجرای پرونده فساد »چای دبش« از دیگر پرونده‌های 
بحث‌برانگیز سال 1402 بود که بحث‌های دامنه‌داری را 
به‌دنبال داشت و برخی رسانه‌ها و جریان‌های سیاسی داخلی و 
خارجی تلاش کردند این پرونده را به‌عنوان نمونه‌ای از »فساد 
سیستمی« در کشور عنوان کنند. این در حالی است که دولت 
سیزدهم به‌محض اطلاع از این پرونده فساد، اقدام‌های امنیتی 
- قضایی لازم را در دستور کار قرار داد و ابعاد مختلف آن با 
دستور رئیس‌جمهور، ازسوی وزارت اطلاعات مورد بررسی 
قرار گرفت و با دستگیری‌هایی نیز همراه شد و هم‌اکنون قوه 

قضاییه درحال پیگیری‌های لازم دراین‌باره است.
  متهم اصلی: اکبر رحیمی، مدیرعامل گروه کشت ‌و 

صنعت دبش
  اتهام: اختلاس حدود 3میلیارد دلاری )حدود 140هزار 

میلیارد تومان(
  عناوین اتهامی: فروش ارز نیمایی در بازار آزاد/ واردات 
چای بی‌کیفیت با قیمت اعلامی بالا/ عدم‌رفع تعهد ارز نیمایی 

دریافت‌شده 
  زمان وقوع جرم: طی سال‌های 1398 تا 1401

  زمان کشف: شهریورماه 1401
  کشف‌کننده: دولت سیزدهم

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: صدور دستور ویژه از سوی 
رئیس‌جمهور انجام‌دادن پیگیری‌های لازم از سوی وزارت 
اطلاعات/ تکمیل و ارسال پرونده به قوه قضاییه/ تشکیل 
پرونده از سوی قوه قضاییه/ دستگیری مدیرعامل چای دبش/ 

بازداشت تعدادی از مدیر آن دولتی متخلف
  وضعیت پرونده: در حال رسیدگی از سوی قوه قضاییه

گروه صنعتی رستمی‌صفا
رسیدگی به اتهام‌های فساد اقتصادی گروه صنعتی رستمی‌صفا 
نیز از دیگر پرونده‌هایی به‌شمار می‌رود که نشان‌دهنده عزم 
دستگاه‌های امنیتی-قضایی کشور برای مقابله با پرونده‌های 
اخلال در نظام اقتصادی کشور است. محمد رستمی‌صفا، مالک 
گروه صنعتی »رستمی‌صفا«، ابربدهکار بخش غیردولتی بود که 
با همراهی تعدادی از بستگان و نزدیکان خود و با تخلفات متعدد 
توانسته بود تسهیلات و اعتبارات کلان ریالی و ارزی از سیستم 
بانکی کشور دریافت کند. او با گشایش اعتبارات اسنادی و عدم 

واردات کالا، ارقام قابل‌توجهی را از کشور خارج کرده بود.
  متهم اصلی: محمد رستمی‌صفا، مالک گروه صنعتی 

»رستمی‌صفا«
  اتهام: اخلال در نظام پولی و ارزی کشور

 عناوین اتهامی: قاچاق عمده ارز با خروج غیرقانونی 
منابع ارزی دریافتی/ ارائه اطلاعات خلاف واقع برای دریافت 
تسهیلات/ عدم واردات کالا‌های ادعایی به‌منظور دریافت 
اعتبارات ارزی/ مصرف تسهیلات در غیر از محل خود/ تبانی 
متهم با برخی مدیران ارشد و میانی بانک‌ها/ ارسال اطلاعات 
خلاف واقع به بانک مرکزی/ دریافت تسهیلات از سیستم بانکی 

به نام نزدیکان و معتمدان

  زمان وقوع جرم: طی سال‌های 1381 تا 1387
  زمان کشف: 20 فروردین 1399

  کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه پاسداران
  اقدام‌های قضایی - امنیتی: طرح شکایت از سوی 
تعدادی از بانک‌ها/ صدور قرار جلب به دادرسی/ ارسال پرونده 
به بازپرسی/ جمع‌آوری گسترده مستندات از تخلفات گروه 

رستمی‌صفا
 وضعیت پرونده: صدور حکم برای متهمان اصلی پرونده/ 
ادامه رسیدگی به برخی اتهام‌های مطرح‌شده در کیفرخواست

گروه قطعه‌سازی عظام
به‌سرانجام‌رسیدن پرونده فساد اقتصادی گروه عظام را 
باید از دیگر نمونه‌های مبارزه فراگیر جمهوری‌اسلامی 
با فساد ارزیابی کرد. اگرچه برخی رسانه‌ها و 
جریان‌های معاند تلاش کردند با ارائه اطلاعات مستند 
و شبهه‌سازی‌هایی، پرونده فساد گروه عظام و رئیس 
آن، عباس ایروانی را به‌عنوان مثالی برای »فساد 
سیستماتیک« در جمهوری‌اسلامی القا کننداما ایروانی 
طی روزهای اخیر برای تحمل مدت حبس خود راهی 

زندان شده است.
  متهم اصلی: عباس ایروانی، رئیس گروه قطعه‌سازی 

عظام
  اتهام: اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور

  تعداد پرونده‌ها: 2 پرونده با حدود 12 متهم
  عناوین اتهامی: اخال در نظام پولی و ارزی 
کشور/ قاچاق سازمان‌یافته و حرفه‌ای قطعات خودرو/ 
هدایت گروه مجرمانه سازمان‌یافته قاچاق قطعات 
خودرو/ معاونت در جعل اسناد/ معاونت در استفاده از 
اسناد مجعول/ معاونت در پرداخت رشوه/ مشارکت در 

فراری‌دادن یک متهم
  زمان وقوع جرم: از حدود سال 1388 تا 1399

  زمان کشف: تیرماه 1399
  کشف‌کننده: سازمان اطلاعات سپاه پاسداران

  اقدام‌های قضایی - امنیتی: دستگیری متهمان 
ازسوی دستگاه‌های امنیتی/ برگزاری جلسات رسیدگی 
از سوی دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی/ صدور 

حکم 
  وضعیت پرونده: قطعی‌شدن احکام متهمان/ معرفی 
متهم ردیف اول به زندان برای گذراندن دوران محکومیت

منهای خط قرمز
پس از تشکیل پرونده قضایی برای 2 فرزند معاون اول قوه 
قضاییه به اتهام اعمال نفوذ در برخی پرونده‌های قضایی و با 
دستور مستقیم رئیس قوه قضا، پیش‌بینی می‌شد معاون اول 
قوه قضاییه از سمت خود استعفا دهد تا شائبه دخالت ایشان 
در دادرسی به پرونده فرزندانش مطرح نشود. موضوعی که 
خود ایشان نیز در متن استعفای خود به درستی به آن اشاره 
کرد؛ بنابراین، استعفای معاون اول قوه عدلیه را به فال نیک 
می‌گیریم و امیدواریم این اقدام باعث خشکانده شدن ریشه 
مفاسد در کشور ما شود؛ چرا که معمولا فساد در جایی رخ 
می‌دهد که وابستگان مدیران و مسئولان سعی می‌کنند تا با 
استفاده از رانت، به سودجویی بپردازند، ولی در مواردی نیز 
برخی سهل‌انگاری‌ها از سوی خود مسئولان باعث رخ دادن 

این مفاسد می‌شود.
اما امر مهم این است که نظام مقدس جمهوری اسامی 
مصمم است به مبارزه با مفاسد ادامه دهد؛ همانطور که یک 
زمان مشکل مربوط به فردی فاسد در دولت یعنی صادق 
قطب‌زاده، که سابقه وزیر امور خارجه داشت در نهایت  به 
حکم اعدام منتهی شد. غلامحسین کرباسچی، شهردار 
تهران نیز به ‌دلیل اتهامات ملی توسط شخص آیت‌الله اژه‌ای، 
محاکمه شد؛ بنابراین جمیع این موارد و اقدامات قوه قضاییه 
نشان می‌دهد که نظام جمهوری اسلامی مماشاتی نسبت به 
هیچ‌کدام از قوای سه‌گانه مقننه، مجریه و قضاییه در برخورد 
با فساد ندارد. به‌طور کل از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
همواره این مسئله وجود داشته که آنجا که حق مردم به میان 

آمده، نظام، حق مردم را محترم شمرده است.
از سوی دیگر هر زمان که خبر برخورد با مفاسد در کشور 
مطرح می‌شود، رسانه‌های ضد‌انقلاب و برخی از افراد در 
داخل کشور تلاش می‌کنند تا نشان دهند فساد در جمهوری 
اسلامی سیستماتیک است. درحالی‌که اگر واقعا این فرضیه 
درست بود، تمامی راه‌های نفوذ برای انتشار اخبار فساد از بین 
می‌رفت و اجازه انتشار اخبار فساد از سوی مدیران و مسئولان 

مربوط صادر نمی‌شد.
اماهنگام رخ دادن فساد، نظام اسامی همواره حق را به 
مردم داده است و هنگام وقوع خطاهایی که احیانا از سوی 
مسئولان یا وابستگان‌شان رخ می‌دهد، به مردم توجه می‌کند 
و از نیروهای خود به نفع مردم عبور می‌کند. بنابراین به جای 
اینکه بگوییم فساد در کشور سیستماتیک است، بهتر است 

بگوییم برخورد با فساد، سیستماتیک است.
علاوه بر این، اقدامات قوه قضاییه در یک سال اخیر به ‌خوبی 
درستی این گزاره را ثابت می‌کند. رسیدگی به پرونده بابک 
زنجانی و بازگشت اموال به تاراج رفته، رسیدگی به پرونده 
فساد چای دبش و محاکمه مفسدان، محاکمه محمد 
رستمی‌صفا، ابربدهکار بخش غیردولتی، افشا و رسیدگی 
به تخلفات مدیران شرکت کروز و در نهایت نیز محاکمه 
2نفر از فرزندان معاون اول قوه قضاییه به خوبی نشان 
می‌دهدکه جمهوری اسامی و قوه قضاییه در برخورد با 
 مفاسد بدون هیچ خط قرمزی و به شکل سیستماتیک

 برخورد می‌کنند.
*عضو هیأت رئیسه کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس
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شمار کودکان کشته شده در غزه از تلفات ۴سال جنگ در سراسر جهان بیشتر است

کمیسار کل آژانس امدادرسانی و کاریابی آوارگان فلسطینی )آنروا( گفته جنگ غزه، جنگی علیه کودکان 
است. فیلیپ لازارینی گفته تعداد کودکان کشته شده در نوار غزه طی 4ماه جنگ بیشتر از تلفات 4سال 

درگیری در سراسر جهان است. / رویترز

شهادت یکی از رهبران حماس در حمله پهپادی به لبنان 
یکی از رهبران جنبش حماس در حمله پهپادی ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده است. 
هادی مصطفی در اردوگاه الرشیدیه شهر صور لبنان به شهادت رسیده است. / وبگاه قدس الاخباریه

عدد خبر

جهان‌نما

بمباران مرکز توزیع کمک‌های 
بشردوستانه در رفح 

تارنمای خبری غزه تایمز در صفحه 
کاربری خود در شبکه‌های اجتماعی، 
ویدئویی را از بمباران مرکز توزیع 
کمک‌های بشردوستانه سازمان آنروا در 
غزه توسط رژیم صهیونیستی منتشر 

کرده است. در این حمله که در شهر رفح رخ داده 5فلسطینی به 
شهادت رسیده و شماری نیز زخمی شده‌اند. وزارت بهداشت غزه با 
صدور بیانیه‌ای از افزایش شمار شهدای غزه به ۳۱هزار و۱۱۲نفر و 

مجروحان به ۷۲هزار و۸۸۹نفر خبر داده  است.

بمباران؛ لحظاتی پس از رها کردن 
کمک‌های غذایی بر فراز غزه 

سارا ویلکینسون، فعال حقوق بشر 
با انتشار ویدئویی در صفحه کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر سابق( نوشته: این دقیقا 
لحظاتی پس از رها کردن کمک‌های 

هوایی مصر و بلژیک بر فراز غزه است. رژیم اسرائیل دقیقا 
همان مکانی را بمباران می‌کند که فلسطینیان برای 

برداشتن کمک‌ها به آنجا رفته‌اند.

داستان ناشنیده غزه 
انتشار ویدئویی از شهادت منتصر 
عید فلسطینی‌ای که برای دریافت 
کمک‌های بشردوستانه در شمال غزه 
رفته اما هرگز بازنگشته، در شبکه‌های 
اجتماعی پربازدید شده است. این 

فیلم را برادر منتصر که به‌دنبال او رفته بود منتشر کرده است. 
کاربران شبکه‌های اجتماعی با اشاره به جنایت اسرائیلی‌ها در 
تیرباران کردن این غیرنظامی فلسطینی نوشته‌اند: این یکی 

از میلیون‌ها داستان ناشنیده غزه است!

جهان مقاومت

فراخوان حماس برای شکستن محاصره 
»مسجدالاقصی«

جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( در 
پی تدابیر امنیتی رژیم صهیونیستی در اطراف 
مسجدالاقصی و جلوگیری از ورود فلسطینی‌ها به 
این مکان مقدس، روز چهارشنبه فراخوانی را برای 
شکستن محاصره آنجا صادر کرد. در بیانیه حماس 
آمده است: »ما از ملت فلسطین در کرانه باختری 
می‌خواهیم که برای شکستن تدابیر رژیم اشغالگر و 
ناکام گذاشتن توطئه‌های آن به مسجدالاقصی بروند. 
ما از اهالی کرانه باختری می‌خواهیم که در حمایت 
از مسجدالاقصی و ملت استوار فلسطین در نوار غزه، 

با رژیم اشغالگر مقابله کنند.« / خبرگزاری شهاب

حمله راکتی مقاومت به شهرک‌های 
صهیونیستی اطراف غزه

شهرک‌های  دیروز  فلسطین  مقاومت 
صهیونیست‌نشین اطراف نوار غزه را هدف حمله 
راکتی گسترده‌ای قرار داد. در پی این حمله، آژیر 
خطر در بسیاری از شهرک‌های اطراف نوار غزه به 
صدا درآمد. همچنین گروهان‌های قدس صحنه‌هایی 
از هدف قرار دادن نیروها و ادوات جنگی اشغالگران 
اسرائیلی در خیابان دهم و مناطق جنوبی شهر غزه را 

منتشر کرد. /مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

مشاور امنیت ملی عراق: منکر حضور 
موساد در اربیل نیستیم

مشاور امنیت ملی عراق اعلام کرده که حضور عناصر 
سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی )موساد( در 
اقلیم کردستان عراق را رد نمی‌کند. قاسم الاعرجی با 
اشاره به حمله سپاه پاسداران به مقر موساد در اربیل 
گفته منکر حضور موساد در اقلیم کردستان نیست. 
این مقام عراقی گفته: »مسعود بارزانی، رئیس حزب 
دمکرات اقلیم کردستان عراق به من اجازه داد تا 
هر مکانی که مشکوک به حضور موساد است را 
جست‌وجو و بازرسی کنم. منکر حضور افراد دارای 
پاسپورت خارجی از کشورهای اروپایی که با موساد 

در اربیل همکاری می‌کنند، نیستم.«/ شبکه العهد

عملیات ضدصهیونیستی در کرانه باختری
منابع عبری‌زبان از وقوع عملیات ضدصهیونیستی 
در ایست بازرسی النفق در غرب بیت لحم خبر 
دادند. به‌گفته این منابع، در این عملیات 2نظامی 
صهیونیست با سلاح سرد مورد حمله قرار گرفته و 
مجروح شدند. صهیونیست‌های اشغالگر به سمت 
مجری عملیات تیراندازی کرده و او را به شهادت 
رساندند. مجری این عملیات ضدصهیونیستی 
در ایست بازرسی النفق محمد مراد ابو حامد پسر 
14ساله فلسطینی و از ساکنان روستای الخضر بوده 

است. / الجزیره

هشتگ

مایک والاس 
نماینده پارلمان اروپا

فرقی نمی‌کند نسل‌کشی در غزه باشد یا کشتن 
صدها هزار نفر از ضعیف‌ترین افراد جامعه کشورهای 

دیگر ازجمله کوبا یا اعمال تحریم برای تغییر رژیم؛ 
رژیم توتالیتر آمریکا و دست نشانده‌هایش نام 
جنایت‌هایشان را ترویج دمکراسی می‌گذارند.

معتصم دلول
روزنامه‌نگار فلسطینی

احمد سلیم همکلاسی من در دبیرستان در 
دسامبر2023 همسر و فرزندش را در بمباران خانه پدر 
همسرش از دست داد و امروز صبح)چهارشنبه( نیز در 

بمباران اسرائیل خودش کشته شد. نسل‌کشی غزه 
را متوقف کنید.

هوارد بکت 
فعال حقوق بشر انگلیسی 

زید خلیفه در مجتمع پزشکی رام‌الله، توسط 
ارتش اسرائیل به قتل رسید. از 7 اکتبر تاکنون 

430فلسطینی ازجمله 115کودک و 3زن در کرانه 
باختری به قتل رسیده‌اند. اقدامات اسرائیل دفاع از 

خود نیست؛ ظلم است.

دریچهکیوسکدریچه

هزار و یک مانع برای کمک‌رسانی به غزه از طریق دریا

نیروهای ویژه انگلیس به هیچ‌کس پاسخگو نیستند

خوزه آندرس، سرآشپز مشهور و فعال حقوق بشر که 
کارزاری برای کمک به فلسطینیان در نوار غزه به راه انداخته، 
 قصد دارد 200تن غذا را از طریق دریا با کشتی اسپانیایی
 Open Arms از مسیر قبرس، اردن و امارات متحده عربی 
به غزه برساند اما واقعیت این است که حتی اگر طی شدن مسیر 
دریایی با موفقیت انجام شود، با توجه به‌شدت فاجعه انسانی 
امروز در غزه و نیازهای گسترده و فوری ساکنان این منطقه این 
مؤثرترین راه برای کمک به نوار غزه نیست و باز کردن گذرگاه‌های 

زمینی که اسرائیل مسدود کرده است، کارآمدتر خواهد بود.

تحقیقات دادگاه‌های انگلیس درباره کشتار ۸۰ افغان توسط 
سرویس هوایی ویژه انگلیس در افغانستان در سال‌های۲۰۱۰ 
تا ۲۰۱۳ با ادای شهادت جانی مرسر، وزیر امور کهنه‌سربازان 
انگلیس وارد مرحله جدیدی شده و خبرهای نگران‌کننده‌ای به 
گوش می‌رسد. جانی مرسر روایت‌های تکان‌دهنده‌ای از قتل‌های 
زنجیره‌ای و تلاش نیروی ویژه برای مخفی‌کردن این اقدامات 
داشته است. در نبود نظارت دمکراتیک، دولت انگلیس می‌تواند 
بدون هیچ کنترلی این نیروها را هرچقدر که می‌خواهد به‌کار گیرد. 

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

وقتی در مورد فسادهای مختلف در کشور صحبت می‌کنیم، 
شاید آنچه در وهله اول به ذهنمان خطور می‌کند وقوع 
فسادها باشد. اما آنچه در بازنگری می‌توانیم به آن پی ببریم، 
این است که این فسادها چگونه کشف شده و چگونه با آن 

برخورد شده است.
این مسئله‌ای است که معمولا مورد غفلت قرار می‌گیرد. نکته 
در اینجاست که فسادهای کشور، اولا سازمان‌یافته نیست 
و تخلفات موردی است، ثانیا در خود نظام کشف و برخورد 

می‌شود. این چیزی است که امتیاز ویژه کشور ماست.
به همین مناسبت به فعالیت‌های ارزشمند سال‌های اخیر قوه 
قضاییه در برخورد با مفاسد، در انواع مختلفش باید اشاره 
کرد که هم به کشف و هم به رسیدگی و برخورد با اینگونه 

مفاسد اقدام می‌کند.
با نگاهی به پرونده‌های سال‌های اخیر قوه قضاییه می‌توان به 

8دسته از این پرونده‌ها رسید: 

 نگاهی به تلاش‌های‌ قوه قضاییه در مبارزه با فساد

مبارزه با فساد در خود قوه‌قضاییه 
نخستین نقطه‌ای که باید سلامت و پاکدستی آن رصد و لکه‌گیری 
شود، قوه قضاییه است. موضوعی که قوه محترم به آن دقت لازم داشته 
و حاصل آن را می‌توان در محاکمه فرزندان معاون اول قوه قضاییه که 
قصد اخلال در پرونده‌های قوه را داشتند، دید. همچنین در حبس و 
شلاق طبری از مدیران ارشد قوه و حبس و انفصال دائم سعید مرتضوی، 

قاضی کهریزک.

پرونده‌های اقتصادی
مفاسد اقتصادی که گلوگاه پیشرفت کشور را هدف قرار داده و عفونی کرده‌اند، نیاز به ضدعفونی ویژه دارند. 
بدین‌منظور قوه قضاییه مجتمع‌های قضایی تخصصی تشکیل داده و به‌صورت ویژه به آن پرونده‌ها رسیدگی 
می‌کند. تسویه و بازگرداندن تمام بدهی‌های بابک زنجانی با احتساب تورم و به نرخ یورو  به بیت‌المال؛ برخورد با 
فساد رانتی چای دبش که توسط خود دولت کشف و در قوه قضاییه رسیدگی شد و برخورد با سلاطین سودجوی 

سکه و شکر و قیر و پرونده نیشکر هفت‌تپه و... از این دست‌اند.

پرونده‌های امنیتی
 امنیت رکن پیشرفت و عزت کشور است. به همین‌خاطر قوه قضاییه با اشد وجه با متهمان امنیتی برخورد می‌کند. 
از این موارد می‌توان به محاکمه و اعدام عبدالمالک ریگی، محاکمه و اعدام حبیب اسیود رئیس گروهک الاحوازیه 

و محاکمه و صدور حکم اعدام جمشید شارمهد، مسئول گروهک تندر اشاره کرد.

مبارزه با فساد در قوای دیگر 
قوه قضاییه برای اینکه حاکمیت را از آلودگی‌های احتمالی 
پاک کند، هیچ ملاحظه‌ای ندارد؛ چراکه دوام انقلاب را در 
دوام مبارزه با فسادهای محتمل و موجود می‌داند. به برخی 

از این برخوردها توجه کنید:
 قوه مجریه: قوه قضاییه بی‌هیچ ملاحظه‌ای فساد در قوه 
مجریه را بررسی و برخورد می‌کند. محاکمه رئیس اسبق 
سازمان خصوصی‌سازی‌ )پوری حسینی( و رئیس سابق 
هلال‌احمر )اصغر پیوندی( و محاکمه 6مدیر ارشد سایپا از 
این دست‌اند. ناگفته نماند رئیس قوه مجریه امروز، خود مرد 
اول قوه قضاییه دیروز بوده و یکی از دلایل آمدن خود به 
دولت را زدن ریشه فساد از ابتدای چرخه‌اش که در فضای 

اجرایی است، بیان کرده است.
قوه مقننه: قوه قضاییه به پرونده‌های نماینده‌های متخلف، 
به سرعت و دقت ورود می‌کند که می‌توان به رسیدگی 
و دادن حکم اخلال دو نماینده سابق زنجان )فریدون 

احمدی( و ابهر )محمد عزیزی( در بازار خودرو اشاره کرد.
شهرداری‌ها و شورای شهرها: شهرداری‌ها و شوراهای 
شهر می‌تواند یکی از نقاط فسادخیز کشور باشد که قوه 
قضاییه با اشراف به این نکته، به پرونده تخلفات این حوزه 
ورود کرده و حکم داده است. به‌عنوان مثال می‌توان به 
پرونده شهردار و شورای شهر کمال شهر در آبان1402، 
شورای شهر لواسان در آذر1402، شورای شهر پاکدشت در 
دی1402و شورای شهر مهاباد در بهمن1402 اشاره کرد.

نیروهای نظامی و انتظامی: قوه قضاییه هیچ ملاحظه‌ای 
در برخورد با متخلفین نظامی و انتظامی ندارد و اگر خطایی 
از آنها سر بزند، با قوت ورود و برخورد می‌کند. به‌عنوان مثال 
عاملین حادثه هواپیمای اوکراینی را محکوم و مجازات 
کرده است؛ از عامل سامانه دفاعی و فرمانده سامانه گرفته 
تا مسئول ستاد فرماندهی، فرمانده وقت پدافند هوایی و 

فرمانده وقت پدافند هوایی سپاه.

پرونده‌های فرهنگی-رسانه‌ای
فرهنگ و رسانه امروز به‌عنوان هوای مورد استشمام 
مردم ما و میدان تهاجم جدید به هویت و موجودیت 
ماست. قوه قضاییه با کسانی که قصد دارند این هوا 
را مسموم کنند به مبارزه برخاسته است. بازداشت 
و محاکمه روح الله زم و بازداشت امیر تتلو از این 

دست‌ است.

پرونده‌های بین‌المللی
قوه قضاییه 
توانست با 
اقدام به موقع و 
غرورآفرین خود 
در صدوردستور 
توقیف و ضبط 

نفت نفتکش آمریکایی، به نفع بیماران مظلوم و 
تحریم شده پروانه‌ای، برگ زرینی بر افتخارات خود 
بی‌افزاید. همچنین حکم به توقیف نفتکش‌های 
بریتانیایی، یونانی و... بعد از توقیف نفتکش‌های 
ایرانی، اقتدار ایران را در عرصه‌های بین‌المللی رقم 
زد. از دیگر دادگاه‌هایی که قوه قضاییه به شایستگی 
برگزار کرده، دادگاه محکومیت منافقین است که 

جنبه بین‌المللی پیدا کرده است.

نزدیکان مسئولان
قوه قضاییه، توصیه‌ناپذیر است به این معنا که 
به جرم هر مجرمی با هر نسبتی که با هریک 
از مسئولان نظام داشته باشد، با حدّت و دقّت 

رسیدگی می‌کند. 
به‌عنوان مثال می‌توان به برخی از این موارد 
اشاره کرد: فائزه و مهدی هاشمی فرزندان 
هاشمی‌رفسنجانی، محمدرضا رحیمی معاون 
اول احمدی‌نژاد، اسفندیار رحیم مشایی رئیس 
دفتر احمدی‌نژاد، عیسی شریفی معاون قالیباف 
در شهرداری، مهدی جهانگیری برادر معاون اول 
روحانی، شبنم نعمت‌زاده دختر وزیر صمت دولت 
روحانی، ولی‌الله سیف، رئیس بانک مرکزی دولت 
روحانی و احمد عراقچی معاون بانک مرکزی دولت 

روحانی.

 عزم راسخ عدلیه علیه فساد
متخلفان جزء

در نقطه مقابل دانه درشت‌ها که در زمینه‌های 
مختلف جرم مرتکب می‌شوند، گروهی از متخلفان 
هم هستند که یا از سر غفلت یا ناآگاهی و مانند آن 
دست به تخلف می‌زنند. قوه قضاییه در برخورد با 
این افراد از رأفت اسلامی استفاده کرده و اینگونه آن 
متخلفان را به دامان جامعه باز می‌گرداند. نمونه‌های 
این موضوع را می‌توان در تبدیل مجازات‌های 
زندان به مجازات‌های اجتماعی و عفوهای عمومی 
 ازجمله عفو عمومی اغتشاشگران سال گذشته 

ملاحظه کرد.
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نشست خبریبازار

قیمت

هشتک

نظارت

صف خرید گوشت جمع می‌شود
عرضه گوشت گرم وارداتی به‌صورت لاشه به‌دلیل زمان‌بر 
بودن قطعه‌بندی و توزین منجر به تشکیل صف خرید در 
حوالی میدان بهمن تهران شده بود؛ اما از این به بعد، با تغییر 
سبک توزیع گوشت و عرضه آن در بشقاب‌های آماده توزین 
و دارای لیبل قیمت، فرایند خرید تسریع شده و نیازی به در 
صف ماندن خریداران نیست. احمد خانی نوذری، معاون 
بازرگانی وزارت جهادکشاورزی می‌گوید: اختلاف قیمت 
لاشه‌گوشت میدان بهمن با قیمت بازار نیز انگیزه‌هایی را برای 
مصارف غیرخانوار ایجاد می‌کرد اما در شیوه جدید، گوشت 
وارداتی به‌صورت بشقابی در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. 
به‌گفته خانی نوذری، تاکنون روزانه حدود ۶ تا ۷ تن گوشت 
گرم وارداتی در میدان بهمن تهران عرضه می‌شد و اگر نیاز 
بازار باشد امکان افزایش آن تا ۱۰ تن در روز نیز وجود دارد. 
طبق اظهارات معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی، گوشت 
گرم وارداتی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و 
تره‌بار به شکل زنجیره‌ای در کل گستره جغرافیایی شهر 
و استان تهران و مراکز استان‌های پرجمعیت کشور توزیع 
می‌شود؛ چراکه این استان‌ها غالبا تولیدکننده بزرگ دام 

نیستند و نیاز خود را از سایر مناطق تأمین می‌کنند.

اخطار تعزیرات به  اسنپ و تپسی
دیروز رئیس سازمان تعزیرات از برخورد قاطع با اسنپ و 
تپسی درصورت افزایش قیمت‌ها خبر داد. سازمان استاندارد 
نیز اعلام کرد مسئولیت تحویل نشدن پژو پارس به مشتریان 

برعهده ایران‌خودرو است.
به گزارش همشهری، احمد اصانلو، رئیس سازمان تعزیرات 
گفت: سازمان تعزیرات به موضوع تخلف گزینه »عجله 
دارم« در تاکسی‌های اینترنتی ورود کرد و سبب حذف آن 
شد اما بر حسب گزارش های ارائه شده، خدمات را کاهش 
داده یا قیمت را بالا بردند. اگر احراز شود تعمدا از ارائه 
خدمات امتناع و یا گرانفروشی شده برخورد قاطع خواهد 
شد.در رویدادی دیگر چالش برسر تحویل پژو پارس به 
مشتریان بار دیگر بالا گرفت و مهدی انگورج مدیرکل 
دفتر ارزیابی سازمان ملی استاندارد به ایران‌خودرو اعلام 
کرد: با وجود تذکرات قبلی و تعهدات شرکت ایران‌خودرو 
در مورد دریافت تأییدیه این سازمان برای پیش‌فروش و 
فروش خودروها، مشاهده می‌شود قبل از حصول اطمینان 
کامل از این موارد نسبت به پیش‌فروش گسترده برخی از 
خودروها اقدام شده است. چنانچه به هر علتی که امکان 
تحویل خودروهای پیش‌فروش شده به مصرف‌کننده 
میسر نشود براساس ضوابط تمام مسئولیت‌ها در مقابل 

مشتریان به‌عهده آن شرکت است.

بیش از 2/4میلیون واحد از نهضت ملی مسکن در حال ساخت است
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی گفت: در شرایط فعلی تعداد واحدهای مسکونی در حال ساخت در نهضت 
ملی مسکن از عدد ۲میلیون‌و۴۰۰هزار واحد عبور کرده است. به‌گفته او، در حوزه واگذاری زمین نیز تاکنون ۶۰۰هزار 

زمین روستایی به مردم واگذار شده و این عدد تا خرداد سال آینده به یک‌میلیون می‌رسد.

جایگاه سومی ایران در رده‌بندی اوپک حفظ شد 
براساس گزارش سازمان تولیدکنندگان نفت)اوپک(، ایران جایگاه سومین تولیدکننده نفت این سازمان را 
در ‌ماه فوریه حفظ کرده است. طبق اعلام اوپک، عربستان با تولید ۸میلیون‌و۹۸۰هزار بشکه، عراق با تولید 

۴میلیون‌و۲۰۳هزار بشکه و ایران با تولید روزانه ۳میلیون‌و۱۴۸ بشکه در رتبه‌های اول تا سوم قرار گرفته‌اند.

‌فرودگاه‌ها به استقبال
نوروز می‌روند

ستاد سفرهای نوروزی وزارت راه‌وشهرسازی از 24اسفند تا 
17فروردین فعال است و آنگونه که مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها 
و ناوبری هوایی ایران اعلام کرد: در این بازه زمانی، همه 56فرودگاه 
کشور آماده پذیرش مسافران نورزی هستند و بعد از چند سال، دوباره 
برنامه پایش کیفیت خدمات به مسافران نیز در این فرودگاه‌ها اجرا 
خواهد شد.به‌گزارش خبرنگار همشهری، رضا نخجوانی، معاون وزیر 
راه‌وشهرسازی و مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران 
در نشست خبری، گفت: براساس برآوردهای وزارت راه‌وشهرسازی، 
تعداد مسافران هوایی در نوروز1403 حدود 3 تا 5 درصد افزایش 

خواهد یافت و به مرز یک‌میلیون‌و300هزار نفر خواهد رسید.
یکی از وجوه تمایز برنامه‌های امسال شرکت فرودگاه‌ها در 
نوروز1403، اجرای طرح ملی پایش خدمات فرودگاهی به مسافران 
نوروزی است که فردا 25اسفند با حضور وزیر راه‌وشهرسازی در 
فرودگاه مشهد آغاز خواهد شد و به متولیان امر کمک می‌کند به 
کمک مسافران، کاستی‌های احتمالی را شناسایی و رفع کنند 
تا بهترین خدمات به مسافران نوروزی ارائه شود.طبق اظهارات 
مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران، بخش فرودگاهی 
برای پذیرش هر تعداد پرواز که شرکت‌های هواپیمایی با کسب مجوز 
از سازمان هواپیمایی کشوری اخذ کنند، آماده است؛ اما درنهایت این 
شرکت‌های هواپیمایی هستند که باید به‌نحوی برنامه‌ریزی کنند که 
از بروز تأخیر پیشگیری شود.او اظهار کرد: به همه شرکت‌ها اعلام 
کرده‌ایم اگر تأخیری در پروازها رخ داد، مقامات مسئول ایرلاین‌ها 
در فرودگاه حاضر باشند و ضمن پاسخگویی به مسافران، از نزدیک 
شرایط را مدیریت کنند.معاون وزیر راه‌وشهرسازی تأکید کرد: 
آیین‌نامه سفر ازنظر گردشگری و حمل‌ونقلی به فرودگاه‌ها ابلاغ 
شده و در مورد تأخیر در پروازها، باید تمهیدات لازم در چارچوب 

آیین‌نامه حقوق مسافر ابلاغی از سوی سازمان هواپیمایی کشوری 
رعایت شود.در ادامه این نشست، محمدحسین آجیلیان، دبیر ستاد 
تسهیلات نوروزی شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران، گفت: 
غرفه‌های مستقر در ترمینال‌های فرودگاهی نیز ازنظر بهداشتی و 
قیمتی بازبینی شده‌اند و به‌واسطه تقارن‌ماه مبارک رمضان و جشن 
نوروزی، تمهیدات لازم برای ارائه غذا در فضاهای پوشیده با حفظ 
حرمت این‌ماه مبارک نیز انجام شده است. به‌گفته او سامانه حقوق 
مسافری نیز برای رسیدگی به تأخیر پروازهای نوروزی راه‌اندازی 
شده است.محمدمهدی افشاری، مجری طرح ASQ کیفیت 
خدمات فرودگاهی نیز با اشاره به اجرای طرح سنجش و پایش 
کیفیت خدمات فرودگاهی، گفت: سامانه پیامکی ارسال پیشنهادها 
و انتقادات از میزان رضایتمندی به شماره۱۰۰۰۷۰۶۹ به‌صورت 

۲۴ساعته نظرات مسافران را دریافت و رصد می‌کند.

پس از منتفی شدن واگذاری سهام 
دولت در 2باشگاه ورزشی و فرهنگی 
استقلال و پرسپولیس به نهادهای 
بیمه‌ای و پتروشیمی، در تازه‌ترین 
تصمیم‌گیری قرار است که این سهام به 
2بانک غیردولتی واگذار شود. این خبر 
را سخنگوی دولت اعلام کرده اما نامی 
از این دو بانک به میان نیاورده است. 
سؤال مهم این است که سود و زیان پا 
به توپ شدن بانک‌ها چیست و چرا در 
شرایطی که بانک‌های کشور در تنگنای 
منابع و ناترازی به‌سرمی‌برند، قرار است 
مسئولیت 2باشگاه پرطرفدار پایتخت را 

هم بر عهده بگیرند.
 

چالش مالکیت مشترک
به‌گزارش همشهری، حضور بانک‌ها در 
ورزش فوتبال مسبوق به سابقه است 
و ورزشی‌ها یادشان است که روزگاری 

بانک‌های ملی ایران، سپه، صنعت 
و معدن و تجارت در مسابقات 

فوتبال باشگاه‌های تهران، 
تیم‌داری می‌کردند اما 
با گذشت زمان، بانک‌ها 
متوجه شدند که تیم‌داری 

و فوتبال جز هزینه، سودی 
برای آنها ندارد.

حالا اما ظاهرا قرار است وزیر 
اقتصاد و رئیس‌کل بانک 
مرکزی تصمیم بگیرند 
که این دو باشگاه با زیان 
انباشته زیاد به کدام 
بانک‌ها داده شود. اگر 

منظور سخنگوی دولت از 
بانک‌های غیردولتی، بانک‌هایی 

باشد که سهام آنها در چند سال اخیر 
در بورس عرضه شده، به ‌احتمال زیاد از 
بین 3بانک تجارت، صادرات و ملت، یکی 
از این 3 بانک باید مسئولیت استقلال و 
پرسپولیس را در سال‌های آینده برعهده 
بگیرد. مسئله و چالش اصلی اما این 
است که اعضای هیأت مدیره این 3بانک 
به‌صورت غیرمستقیم و البته با هماهنگی 

وزیر اقتصاد و دارایی تعیین می‌شود که 
با این وضعیت باز هم این دو تیم فوتبال با 
دردسر مالکیت مشترک و دخالت دولت 
مواجه خواهند شد و ممکن است مجوز 
حضور در مسابقات فوتبال باشگاه‌های 

آسیا را هم دریافت نکنند.

چرا بانک‌ها؟
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
با بیان اینکه مذاکرات اولیه با 2بانک 
غیردولتی برای واگذاری 2باشگاه استقلال 
و پرسپولیس صورت گرفته گفت: قرار 
بود سهام پرسپولیس به تأمین اجتماعی 
واگذار شود و آنها را به شرکت‌های سودده 
خودش با توان اقتصادی بالا واگذار کند و 
دولت بعد از بررسی پیشنهاد با آن موافقت 
و مجوز را به هیأت واگذاری صادر کرد اما 
هیأت واگذاری روز گذشته با برگزاری 
جلسه و بررسی جوانب به نتیجه نرسیدند.

البته او توضیح داد که بانک‌ها 
به واسطه اینکه سرمایه‌های 
عمومی مردم داخل آن 
است و توان اقتصادی 
بالایی دارند هم به 
نوعی یکی از بزرگ‌ترین 
شرکت‌های مردمی هستند، 
اگر ما موفق به واگذاری 
تیم‌های مردمی به بانک‌های 
غیردولتی شویم، در حقیقت 
موفق شدیم که باشگاه‌ها را 
به بزرگ‌ترین شرکت‌های 

مردمی واگذار کنیم‌. 
دولت درصورت داشتن 
قابلیت تحقق این پیشنهاد 
خیلی از آن استقبال می‌کند. 
سخنگوی دولت تأکید کرد: همه 
اجزای دولت توافق کردند که وزیر اقتصاد 
و رئیس‌کل بانک مرکزی مذاکرات لازم را 
با اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل بانک‌ها 
داشته تا یک حمایت مؤثر داشته باشیم. 
ان‌شاءالله که خبر خوبی برای هواداران 
هر دو تیم باشد و بازی های خوبی از هر 

دو تیم ببینیم.

یک پتروشیمی  به 47میلیون نفر رسید
خروج بانک‌ها از بنگاهداری کلید خورد

با واگذاری 51درصد از سهام پتروشیمی شازند 
از سوی بانک ملی به پالایش نفت تهران به ارزش 
24هزار میلیارد تومان گام مهمی برای خروج 
بانک‌ها از بنگاه‌داری برداشته شد. انتظار می‌رود 
با این واگذاری مسیر فروش شرکت‌های در تملک 
بانک‌ها هموار شود. به موازات این رویداد یک مقام 
مسئول در بانک ملی از واگذاری 85همت سهام 
متعلق به بانک ملی و فروش بخش عمده سهام 

بانک اقتصاد نوین در سال آینده خبر داد.

به گزارش همشهری، در جریان یک معامله مهم در 
بازار سرمایه 51.32درصد سهام پتروشیمی شازند 
به ارزش 24.1هزار میلیارد تومان به‌صورت بلوکی به 
پالایش نفت تهران فروخته شد. آنطور که بانک ملی 
ایران اعلام کرده این واگذاری در عمل به تاکیدات مقام 
معظم رهبری و سیاست‌های دولت سیزدهم مبنی بر 
خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری انجام شده است. احسان 
خاندوزی وزیر اقتصاد هم دراین‌باره گفت: واگذاری 
شفاف پتروشیمی شازند به ارزش نقدی 24همت از 
سوی زیرمجموعه بانک ملی به خریدار صاحب اهلیت، 
نتیجه مصوبه تحولی بهمن‌ماه هیأت وزیران و گام 
مهمی در اجرای فرمان رهبر انقلاب و مطالبه مردم 

مبنی بر خروج از بنگاه‌داری بانک‌ها بود. 

اهمیت واگذاری پتروشیمی شازند
اما چرا این واگذاری تا این حد اهمیت دارد؟

یکی از معضلات بزرگ اقتصاد ایران ورود بانک‌ها به 
بنگاه‌داری است. به این معنا که بانک‌ها به جای اینکه 

نقدینگی خود را صرف بانکداری و پرداخت تسهیلات 
به تولید و مردم کنند، آن را صرف اداره شرکت‌هایی 
می‌کنند که گاه ممکن است این شرکت‌ها حتی زیان‌ده 
باشند. این رویه جز آثار نامطلوبی که از جنبه پرداخت 
اعتبار برای بانک‌ها به‌وجود آورده، منجر به افزایش 
ناترازی بانک‌ها و حتی خلق تورم شده است. بر همین 
اساس در طول سال‌های گذشته اقتصاددانان و دولت 
بارها تاکید کرده‌اند که بانک‌ها باید از بنگاه‌داری خارج 
شوند و منابع حاصل از آن را صرف فعالیت‌های اصلی 
خود کنند. حتی در قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و 
ارتقای نظام مالی که سال 94 تصویب و ابلاغ شد، برای 
بانک‌هایی که به بنگاه‌داری ادامه می‌دهند مجازات‌هایی 
در نظر گرفته شد؛ اما در طول همه این سال‌ها موفقیت 
خاصی در فروش شرکت‌های زیرمجموعه بانک‌ها 
به‌دست نیامده بود. در چنین شرایطی واگذاری 
51درصد سهام پتروشیمی شازند به پالایش نفت 
تهران و خروج بانک ملی ایران از این شرکت گام مهمی 

در خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری محسوب می‌شود .

‌‌واگذاری 35همت دارایی در سال‌جاری
به موازات این واگذاری، حسین قاسمی، رئیس 
مرکز مطالعات اقتصادی و بانکداری اسلامی بانک 
ملی، از واگذاری 85همت سهام متعلق به بانک 
ملی و فروش بخش عمده سهام بانک اقتصاد نوین 
در سال آینده خبر داد و درباره اهمیت واگذاری 
سهام پتروشیمی شازند گفت: مهم‌ترین موضوع در 
این واگذاری خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری است که 
در این زمینه تاکید‌های قانونی زیادی وجود دارد.

او با بیان اینکه موضوع دیگر اهلیت خریداران است 
گفت: خریدار سهام پتروشیمی شازند پالایش 
نفت تهران است که از اهلیت لازم برخوردار است. 
این که بانک‌ها بتوانند دارایی‌شان را به خریدارانی 
بفروشند که از اهلیت 
لازم برخوردار باشند 
اهمیت زیادی دارد.
به‌گفته او یکی 
از عواملی که در 

واگذاری دارایی بانک‌ها وقفه ایجاد کرده، بحث 
اهلیت خریداران است؛ چون برخی دارایی‌های 
واگذارشده در سال گذشته به‌دلیل اهلیت‌نداشتن 
خریداران با مشکلاتی از جنبه مالی و کارگری 

مواجه شدند.
او با بیان اینکه بانک‌ها عمدتا متهم می‌شوند که 
حاضر به فروش دارایی‌هایشان نیستند، افزود: 
پتروشیمی شازند از بزرگ‌ترین شرکت‌های 
متعلق به بانک ملی بود و واگذاری سهام این 
شرکت نشان داد عزم بانک ملی در واگذاری 
شرکت‌های زیرمجموعه‌اش جدی است.قاسمی با 
اشاره به اینکه این واگذاری با یک سازوکار خیلی 
شفاف و از طریق بورس انجام شد، افزود: نکته 
مهم دیگر که نشان می‌دهد این واگذاری اهمیت 
زیادی دارد، این است که سهام پتروشیمی شازند 
به پالایش نفت تهران واگذار شده که 70درصد 
سهامش متعلق به سهام عدالت است و این یعنی 
عملا 47میلیون نفر از مشمولان سهام عدالت از 
این واگذاری منتفع می‌شوند. به‌گفته رئیس مرکز 
مطالعات اقتصادی و بانکداری اسلامی بانک ملی با 
این واگذاری جمع کل سهام فروخته‌شده از سوی 

بانک ملی به 35هزار میلیارد تومان رسید.

فروش سهام  در سال آینده ادامه دارد
رئیس مرکز مطالعات اقتصادی و بانکداری اسلامی 
بانک ملی در پاسخ به این پرسش که برنامه بانک 
ملی برای فروش سهام سایر شرکت‌هایش 
چیست، گفت: رویه واگذاری سهام شرکت‌های 
زیرمجموعه بانک ملی ادامه خواهد داشت و بر 
همین اساس بانک ملی در نظر دارد سال آینده نیز 
85هزار میلیارد تومان از دارایی‌هایش را بفروشد.

قیمت‌گذاری چگونه انجام می‌شود؟
به‌دنبال واگذاری سهام پتروشیمی شازند، برخی از کاربران در شبکه‌های مجازی از بالا بودن 
قیمت واگذاری سهام این شرکت گلایه کردند؛ به‌زعم آنها سهام این شرکت گران ارزش‌گذاری 
شده است.با این حال مروری بر واگذاری سهام شرکت‌ها به‌صورت عمده نشان می‌دهد که این 
نوع از واگذاری‌ها طبق قواعد خاصی و به‌طور معمول بالاتر از قیمت تابلوی بورس ارزش گذاری 
می‌شود. در واقع در فروش سهام شرکت‌ها به‌صورت عمده اگرچه قیمت تابلوی بورس یک ملاک 
تعیین‌کننده است اما این قیمت مبنای قیمت پایه است و سهام شرکت‌ها حتی تا چند برابر قیمت 
تابلوی بورس فروخته می‌شود.ضمن اینکه پیش از واگذاری بانک ملی مبنای تعیین قیمت را 
مشخص و اعلام کرده بود: این مزایده با قیمت پایه شناور به‌صورت قیمت پایانی تابلوی بورس 
در روز قبل از تاریخ عرضه یا تاریخ انتشار آگهی عرضه هر کدام که بالاتر بود به اضافه ۷۵درصد 
برگزار خواهد شد. این به‌معنای آن است که خریدار از قیمت تعیین شده مطلع بوده و با آگاهی به 
این موضوع سهام مورد نظر را خریداری کرده است. ضمن اینکه مسئولان پالایش نفت تهران نیز 

به‌عنوان خریدار پس از واگذاری از قیمت تعیین شده اظهار رضایت کرده‌اند.

مکث

سرخابی‌ها بانکی می‌شوند؟
سود و زیان پا به توپ شدن 2بانک غیردولتی در لیگ برتر

بازار مرغ آرام است
بازار مرغ در آستانه سال جدید آرام است و هیچ کمبودی در 
بازار وجود ندارد و قیمت‌ها هم رو به کاهش است. درحالی‌که 
امسال قیمت مرغ تا بالای 100هزار تومان افزایش یافت و 
در برخی قصابی‌ها به 110 تا 120هزار تومان هم رسید، 
در روزهای منتهی به سال جدید قیمت‌ها کاهشی شده و 
قیمت هر کیلوگرم مرغ به‌طور میانگین در خرده‌فروشی‌های 
سطح شهر تهران در محدوده 80 تا 90 هزار تومان تثبیت 

شده است.

قیمت مرغ بیشتر نمی‌شود
با توجه به وضعیت مساعد تولید، قیمت مرغ در ایام 
عید و ‌ماه رمضان گران نخواهد شد چرا که اوایل هفته 
جاری مجتبی نوروزی، رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
از صادرات 5 محموله گوشت مرغ به کشور عراق خبر 
داد و اعام کرد: در حال حاضر میزان جوجه‌ریزی‌ 
مرغداری‌هاي کشور به بیش از 150میلیون قطعه جوجه 
در ‌ماه رسیده و قرار است از ابتدای سال آینده این میزان 
به 170میلیون قطعه افزایش یابد. مهدی یوسف‌خانی، 
رئیس اتحادیه پرنده و ماهی هم در صحبت‌هایی با بیان 
اینکه قیمت مرغ در یک‌ماه اخیر تغییری نداشته است، 
گفت: با توجه به ازدیاد عرضه در برابر تقاضا پیش‌بینی 
می‌شود که قیمت مرغ در ایام پایانی سال و ‌ماه رمضان 

تغییری نداشته باشد.

قیمت مرغ در بازار نوروزی
رصد قصابی‌های شهر تهران نشان می‌دهد در حال حاضر هر 
کیلوگرم مرغ گرم در خرده‌فروشی‌ها به قیمت 80 تا 90 هزار 
تومان به فروش می‌رود. همچنین، هر کیلو سینه مرغ 175 
تا 180هزار تومان، هر کیلو فیله مرغ هم 205 تا 220هزار 
تومان فروخته می‌شود. علاوه بر قصابی‌ها، عرضه گوشت مرغ 
گرم و منجمد در میادین میوه و تره‌بار با قیمت تنظیم بازاری 
در حال توزیع است و طبق اعلام مسئولان جهادکشاورزی 
این روند عرضه تا پایان‌ماه مبارک همچنان ادامه خواهد 
داشت.در حال حاضر در میادین میوه و تره‌بار هر کیلو 
مرغ تازه به قیمت 76هزارو500تومان عرضه می‌شود. هر 
کیلو ران بدون پوست و دنبالچه 112هزار تومان؛ هر کیلو 
مغز ران بدون پوست و استخوان 117هزار تومان؛ هر کیلو 
سینه با استخوان 124هزار تومان؛ سینه بدون استخوان 
)شنیتسل( 156هزار تومان؛‌ و هر کیلو فیله 181هزار تومان 

عرضه می‌شود.

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار
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دستگیری عاملان تیراندازی در مجیدیه

عاملان تیراندازی در درگیری اراذل و اوباش مجیدیه دستگیر شدند. چند روز پیش 2نفر از اراذل و اوباش مجیدیه 
به سمت فردی تیراندازی و پس از مجروح کردن او فرار کردند. با حضور پلیس معلوم شد که ضاربان 2نفر از 

اوباش مجیدیه هستند که در مخفیگاهشان دستگیر شدند و پرونده آنها در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

شمارش معکوس برای قصاص قاتل وکیل شاهرودی
‌19ماه پس از قتل وکیل شاهرودی قضات دیوان‌عالی کشور حکم قصاص قاتل را تأیید کردند. این وکیل به نام 
محمودرضا جعفرآقایی بامداد 17مردادماه 1401به ضرب گلوله به قتل رسید. مدتی بعد عامل و آمر محاکمه و به 

قصاص و تحمل 25سال حبس محکوم شدند که این حکم در دیوان عالی کشور تأیید شد.
انتظامی

پرونده

حبس ابد برای قاتل مادربزرگ 45ساله 

پسر 23ساله رومانیایی که بعد از تجاوز به یک زن 45ساله او 
را به قتل رسانده بود، به حبس ابد محکوم شد.

به‌گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میل، در ‌ماه می ‌2021، 
والنتین لازار، سوار بر یک اتوبوس دوطبقه در شرق لندن 
شد تا خودش را به مرکز شهر برساند. او پس از سوار شدن 
به اتوبوس توجهش به یک زن 45ساله به نام ماریا رالینگ 
جلب شد و او را زیر نظر گرفت. در بین راه وقتی آن زن از 
اتوبوس پیاده شد، لازار نیز دنبال او راه افتاد و پیاده شد. 
کمی بعد به‌سوی آن زن رفت و با او شروع به صحبت کرد و 
وقتی به یک فضای سبز رسیدند، لازار زن 45ساله را به‌زور 
به پشت بوته‌ها کشاند و پس از اجرای نقشه شومش به طرز 

هولناکی وی را به قتل رساند و فرار کرد.
تا ساعت‌ها پس از این اتفاق هیچ‌کس از سرنوشت زن 
45ساله خبر نداشت تا اینکه فردای آن روز مردی که 
سگش را برای پیاده‌روی به فضای سبز برده بود، متوجه 
رفتار عجیب سگش شد. سگ ناگهان به‌سوی بوته‌ها دوید 
و با سروصدای مداوم صاحبش را به آنجا کشاند. صاحب 
سگ وقتی به‌سوی بوته‌ها رفت با صحنه فجیعی روبه‌رو 
شد. جسد خونین زنی کنار کیف و لباس‌هایش روی زمین 
افتاده بود. این مرد بلافاصله پلیس را در جریان قرار داد و 
ماموران راهی آنجا شدند. با شروع تحقیقات هویت مقتول 
شناسایی و معلوم شد وی زنی 45ساله است که به‌تازگی 
مادربزرگ شده بود. از سوی دیگر پزشکی قانونی اعلام کرد 
که این زن به‌شدت شکنجه شده و پس از شکسته‌شدن 
دنده‌هایش درنهایت خفه شده است. در تحقیقات پلیسی 
و بررسی دوربین‌های مداربسته اطراف، تصاویری از زمان 
وقوع جنایت به‌دست آمد؛ تصاویری که نشان می‌داد پس 
از پیاده‌شدن مقتول از اتوبوس، پسر جوانی به‌دنبالش 
می‌آید و با او گرم صحبت می‌شود و درنهایت به‌زور وی را 
به پشت بوته‌ها می‌کشاند. او بعد از 30دقیقه از آنجا بیرون 
آمده و فرار کرده است و این در حالی بوده که هنگام فرار 
تصویر او در دوربین مداربسته ثبت شده است. پلیس برای 
یافتن قاتل یک فراخوان عمومی داد و تصویر قاتل را منتشر 
کرد. چند روز بعد فردی نزد ماموران رفت و گفت که قاتل 
را می‌شناسد. با اطلاعاتی که این فرد در اختیار پلیس قرار 
دارد، عامل جنایت در خانه‌اش دستگیر و معلوم شد که وی 
جوانی رومانیایی است که از 18سالگی با خانواده‌اش به 
انگلیس آمده و در این کشور ساکن شده است. عامل جنایت 
در اعترافاتش گفت:‌ آن روز با دیدن آن زن حال عجیبی 
داشتم. برای همین سراغش رفتم و در بین راه حسی به 
من گفت که او را بکش. برای همین او را با خود به گوشه‌ای 
پشت بوته‌ها کشاندم و یک چوب پیدا کردم که میخی 
رویش کوبیده شده بود. بعد از تجاوز به آن زن، با چوب 
به وی ضربه زدم و بعد خفه‌اش کردم و پا به فرار گذاشتم. 
با اعترافات قاتل، قضات دادگاهی در لندن وی را مجرم 

شناختند و به حبس ابد محکوم کردند.

قالیشوی اینستاگرامی کلاهبردار بود
رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات پایتخت از 
دستگیری یک کلاهبردار اینستاگرامی که با عنوان قالیشویی 
به کلاهبرداری از شهروندان اقدام می‌کرد خبر داد. به‌گزارش 
همشهری، مدتی قبل شخصی به پلیس فتای پایتخت 
مراجعه کرد و مدعی شد افرادی ناشناس از طریق یک صفحه 
اینستاگرامی و تبلیغات قالیشویی از وی کلاهبرداری 

کرده‌اند.
او توضیح داد: قصد شست‌وشوی فرش‌هایم را داشتم و 
به‌دنبال یک قالیشویی خوب می‌گشتم که با یک تبلیغ 
اینستاگرامی مواجه شدم. تبلیغ درباره شست‌وشوی فرش 
با قیمت‌ مناسب و در کمترین زمان ممکن بود. وقتی خوب 
آگهی را مطالعه کردم، متوجه شدم شرایطش بسیار مناسب 
است و برای همین تصمیم گرفتم فرش‌هایم را به این 
قالیشویی بسپارم. برای این کار باید طبق آنچه در صفحه 
اینستاگرام قالیشویی نوشته شده بود، نوبت می‌گرفتم. همان 
روز مبلغی برای رزرو به حسابی که گفته بودند واریز کردم اما 
بلافاصله پس از واریز وجه من را بلاک کردند و دیگر پاسخی 

از آنها دریافت نکردم.
با شکایت این فرد تحقیقات کارشناسان پلیس فتا آغاز و 
مشخص شد که آن صفحه اینستاگرامی از افراد دیگری هم 

با این شگرد کلاهبرداری کرده است.
سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای پایتخت، 
با اشاره به دستگیری متهم پرونده گفت: ماموران پس از 
اقدامات تخصصی ادمین صفحه جعلی قالیشویی را شناسایی 
و پس از تشریفات قضایی مجرم را در یکی از مناطق جنوبی 

تهران دستگیر و به پلیس فتا منتقل کردند.
وی با اشاره به اینکه این فرد بیش از 8میلیارد ریال از 
مردم کلاهبرداری کرده بود، افزود: متهم پس از حضور در 
پلیس فتا اظهار داشت که با توجه به نزدیک‌شدن به ایام 
عید با راه‌اندازی یک صفحه اینستاگرامی و تبلیغات این 
صفحه به بهانه شست‌وشوی فرش با قیمت بسیار مناسب 
مراجعه‌کنندگان را با ترفند رزرو ترغیب به پرداخت بیعانه 
می‌کردم و پس از واریز وجه دیگر پاسخگوی تلفن آنها نبودم.

آن سوی مرز

پلیس فتا

داخلی

جزئیات تازه از قتل دردناک ایلیا
چند روز پس از مرگ 
دردناک ایلیا 14ساله 
در دفاع از پدرش، یکی 
از بستگان این خانواده 
جزئیات تازه‌ای از حادثه 
را بازگو کرد. به گزارش 
همشهری، 20اسفند 
امسال در بلوار امام 
شهرستان  خمینی 
خرمدره در استان زنجان 
درگیری خونینی رخ داد 
که در جریان آن نوجوان 

14ساله‌ای به نام ایلیا با ضربات قمه اشرار به قتل رسید. ایلیا 
آن روز در حالی هدف ضربه قمه اشرار قرار گرفت که قصد دفاع 
از پدرش را داشت و می‌خواست مانع حمله اشرار به او شود اما 
خودش با ضربه قمه، جانش را از دست داد. وقوع این جنایت، 
احساسات عمومی در شهر خرمدره را به حدی جریحه‌دار کرد 
که حالا خیلی‌ها خواسته‌شان مجازات شدید و سریع عاملان این 
جنایت هولناک است. اما چه شد که ایلیا و پدرش قربانی اشرار 

قمه به‌دست شدند؟
محسن اقتداری از اقوام پدر ایلیا درباره جزئیات این حادثه مرگبار 
می‌گوید: روز یکشنبه ایلیا و پدرش که از کسبه خوشنام خرمدره 
است، به‌سوی خانه می‌رفتند که پشت یکی از چراغ ‌قرمزها در بلوار 
اصلی خرمدره توقف کردند. در این هنگام یک خودروی پرشیا 
قصد سبقت از سمت راست آنها را داشت که با خودروی پدر ایلیا 
که آن هم یک پرشیا بود برخورد می‌کند. هر دو خودرو آینه به 
آینه می‌شوند و آنجا یک بگو مگو پیش می‌آید که خیلی زود تمام 

می‌شود و هردو خودرو به راه خود ادامه می‌دهند.
وی ادامه می‌دهد: در وسط راه پدر ایلیا در بلوار امام خمینی 
روبه‌روی یک سوپر مارکت توقف کرد تا کمی خرید کند و با 
خود به خانه ببرد. او وارد سوپرمارکت شد و در این حین همان 
خودروی پرشیایی که دقایقی قبل سرنشینانش با پدر ایلیا جر و 
بحث کرده بودند از آنجا گذشت. این خودرو تنها نبود و 2خودروی 
پراید و سمند هم همراهی‌اش می‌کردند. آنها وقتی پدر ایلیا را 
دیدند که وارد سوپرمارکت شد، با حرکت دنده عقب خود را به 
مغازه رساندند و به داخل سوپرمارکت رفته و با پدر ایلیا درگیر 
شدند. این درگیری به بیرون از سوپر‌مارکت کشیده شد و یکی 
از آنها با چاقو به پدر ایلیا حمله ‌ و او را از ناحیه شانه و سر زخمی 
کرد. ایلیا که تا آن لحظه در خودرو در انتظار پدرش بود، با دیدن 
این صحنه‌ها به نجات پدرش شتافت. او خود را به آنها رساند تا 
نگذارد اشرار به پدرش آسیب بیشتری بزنند که همان ضارب با 
چاقو به ایلیا نیز حمله کرد و چاقو را نزدیک قلبش فرو کرد که 
باعث خونریزی شدید و در نهایت مرگ او شد. پس از این حادثه 
شاهدان عینی بلافاصله مصدومان را به بیمارستانی در همان 

حوالی منتقل کردند و پلیس را در جریان قرار دادند. 
در تحقیقات اولیه پلیس مشخص شد که پس از انتقال 2 مصدوم 
به بیمارستان نوجوان 14ساله جان باخته است. کارآگاهان پلیس 
از حضور در محل قتل و تحقیق از شاهدان و بررسی دوربین‌های 
مداربسته به نخستین سرنخ‌ها از عاملان این درگیری خونین 
دست یافتند و در کمتر از 2ساعت هویت 6نفر آنها را شناسایی 
و همگی را در مخفیگاهشان دستگیر کردند. به‌گفته اقتداری، 
خانواده ایلیا از ضاربان شکایت کرده‌اند و در انتظار نتیجه 

تحقیقات و بررسی پلیس هستند.

5هزار شاکی در پرونده‌کوروش‌کمپانی
چند هفته پس از متواری شدن مدیرعامل کوروش کمپانی، 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا جزئیات بیشتری از 
این پرونده را شرح داد. به گزارش همشهری، سردار حسین 
رحیمی گفت: در پرونده کوروش کمپانی 5نفر از عناصر اصلی 
شرکت دستگیر شدند و البته این پرونده همچنان باز است 
و رسیدگی به آن ادامه دارد. ما از مردم خواستیم بیایند و 
شکایت خود را ثبت کنند که تاکنون بالغ بر 5هزار نفر در تهران 
و شهرستان‌ها شکایت خود را ثبت کردند. رحیمی درباره میزان 
درآمد سلبریتی‌ها از تبلیغات کوروش کمپانی نیز گفت: به جز 
یکی دونفر که در تهران یا کشور حضور نداشتند، در مجموع تا 
امروز ۲۵سلبریتی به پلیس امنیت اقتصادی فراجا احضار شده 
و وجه دریافتی بابت تبلیغ این شرکت را به‌حساب قوه‌قضاییه 
واریز کرده‌اند که جمع آن بالغ بر ۳۵۰میلیون تومان بود. البته 
این چهرها نیز ادعا کردند که برای یک شرکت دارای مجوز 

قانونی تبلیغ کرده‌ بودند که ادعای درستی است.
وی درباره اینکه میزان بدهی و رقم کلاهبرداری‌شده از 
سوی مدیر فراری کوروش کمپانی نیز گفت: میزان رقم 
کلاهبرداری‌شده تاکنون بین ۱۸۰ تا ۲۰۰میلیارد تومان است. 

البته این رقم قطعی و نهایی نیست.

جوان راننده که با پیشنهاد کرایه ارزان، 
دختران مسافر را فریب داده و پس از 
سوارکردن آنها نقشه سرقت اموالشان را عملی 

می‌کرد دستگیر شد.
 به‌گزارش همشهری، تحقیقات پلیس پایتخت 
برای دستگیری این راننده سارق با شکایت 
دختری دانشجو آغاز شد. شاکی به مأموران 
گفت: من اهل یکی از شهرهای اطراف تهرانم 
و چند سالی است که در تهران دانشجو هستم. 
چند روز قبل که از شهرمان راهی پایتخت شدم، 
در ترمنیال بیهقی از اتوبوس پیاده و منتظر تاکسی 
شدم که خودروی پرایدی مقابلم توقف کرد. وقتی 
مقصدم را گفتم، کرایه‌ای که پیشنهاد کرد خیلی 

ارزان‌تر از بقیه بود. برای همین وسایلم را داخل ماشین 
گذاشتم و خودم هم سوار شدم.

وی ادامه داد: در بین راه جوان راننده به بهانه اینکه ترافیک 
است، نوشیدنی خرید و به من هم تعارف کرد. اما وقتی آن 
را خوردم، سرم گیج رفت و دیگر چیزی نفهمیدم. وقتی 
به هوش آمدم، روی تخت بیمارستان بودم. از پرستاران 
شنیدم که مردم مرا در یکی از محله‌های خلوت خزانه، 
درحالی‌که بیهوش افتاده بودم پیدا و به بیمارستان منتقل 

کرده بودند. 
من با خوردن نوشیدنی مسموم‌، چندین ساعت بیهوش 
شده بودم و راننده سارق بعد از رها کردن من کنار 
خیابان، لپ‌تاپ، گوشی موبایل و بقیه وسایلم را که جمعا 

500میلیون تومان ارزش داشت سرقت کرده بود.

با شکایت دختر جوان، تیمی از کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران برای شناسایی و دستگیری راننده سارق وارد 
عمل شدند. آنها برای پیدا کردن سرنخی از این مرد راهی 
ترمینال بیهقی شدند، یعنی جایی که دختر دانشجو سوار 
خودروی متهم شده بود. مأموران با بررسی دوربین‌های 
مداربسته موفق شدند تصویری از پراید سارق به‌دست 
آورند اما متهم تعدادی از شماره های پلاک ماشینش را 
مخدوش کرده بود تا شناسایی نشود. در این شرایط شماره 
پلاک به‌دست آمده در اختیار آزمایشگاه جنایی قرار گرفت 
و مأموران به چند خودروی پراید رسیدند که یکی از آنها 
خودروی متهم بود. در ادامه و با انجام بررسی‌ها معلوم شد 
که مالک یکی از این خودرو، مجرمی سابقه‌دار به نام مجید 
است که پیش از این هم سابقه سرقت با این شگرد را داشته 

است. وقتی عکس مجید مقابل شاکی پرونده قرار گرفت، 
او بلافاصله وی را شناسایی کرد و به این ترتیب دستور 

بازداشت راننده سارق صادر شد.
ماموران با شناسایی محل زندگی مجید آنجا را محاصره 
کرده و در یک عملیات ضربتی وارد خانه او شدند. با 
دستگیری مرد جوان، مقداری از لوازم سرقت شده شاکی 
در این خانه کشف شد اما این همه ماجرا نبود. چراکه در 
ادامه لوازم و وسایل دیگری نیز در این خانه کشف شد که 
نشان می‌‌داد مجید با این شگرد افراد دیگری را هم فریب 
داده و اموالشان را سرقت کرده است. با دستگیری متهم، 
وی به اداره آگاهی منتقل شد و در بازجویی‌ها به سرقت 
اموال شاکی اعتراف کرد. تحقیقات از او برای شناسایی 

سایر مالباختگان ادامه دارد. 

کرایه ارزان، ترفند راننده برای  سرقت از زنان مسافر 

چهارشنبه‌سوری1402 در شرایطی به پایان 
رسید که آمارهای منتشر شده از سوی 
سازمان اورژانس کشور نشان می‌دهد که 
در این شب و روزهای منتهی به آن 15نفر 
جان خود را از دست داده و 4735نفر نیز در 
حوادث مرتبط با این شب مصدوم شده‌اند. 
در این شب اما حوادث مختلفی اتفاق 
افتاده که در این گزارش به مهم‌ترین آنها 

می‌پردازیم.

به ‌گزارش همشهری، حوادث مربوط به 
چهارشنبه‌سوری که از هفته‌های گذشته آغاز 
شده بود، سه‌شنبه شب به اوج خود رسید، جان 
شماری از افراد را گرفت و صدها مجروح بر جای 
گذاشت. بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان 
اورژانس کشور درباره حادثه دیدگان شب 
چهارشنبه آخر سال گفت: از اول اسفند تا صبح 
چهارشنبه در حوادث مربوط به شب چهارشنبه 
آخر سال ۱۵نفر فوت شدند که این آمار نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته ۲۱درصد کاهش 
داشته است. همچنین 4735 نفر نیز دچار 
مصدومیت شدند که این آمار نسبت به‌مدت 
مشابه سال گذشته، ۱۳درصد افزایش داشته 
است. یکتاپرست درباره وضعیت مصدومان 
گفت: ۵۶۵مصدوم در بیمارستان‌ها بستری‌اند 
که ۳۸نفر در بخش مراقبت‌های ویژه هستند و 
از این تعداد، ۴نفر حالشان وخیم است. او ادامه 
داد: از میان مصدومان ۲۵۷نفر دچار قطع عضو، 
1594نفر دچار آسیب به چشم و 1282نفر نیز 

دچار سوختگی شده‌اند.

2مصدوم در انفجار نارنجک دست‌ساز
یکی از حوادثی که روز سه‌شنبه در تهران اتفاق 
افتاد مربوط به مصدومیت 2پسر جوان بر اثر 
انفجار نارنجک دست‌ساز بود. سیدجلال ملکی، 
سخنگوی آتش‌نشانی تهران در این‌باره گفت: 
ساعت ۱۷:۴۵ عصر سه‌شنبه یک مورد حادثه 
انفجار موادمحترقه به سامانه ۱۲۵ اطلاع داده 
شد که در پی آن ستاد فرماندهی،‌آتش‌نشانان 
یک ایستگاه را به محل حادثه واقع در شهرک 

دولتخواه در جنوب تهران اعزام کرد.
او ادامه داد: با حضور آتش‌نشانان در محل 
مشاهده شد که 2 جوان هنگام ساخت 
موادمحترقه دست‌ساز دچار حادثه شده‌اند. 
انفجار این مواد سبب تخریب منزل و شکسته 
شدن شیشه‌ها شده‌ و دو جوان ۲۷ و ۲۸ ساله 
نیز به‌شدت از ناحیه دست دچار آسیب دیدگی 
شدند که در اختیار عوامل اورژانس قرار گرفتند.

انفجار نارنجک در دستان پسر 16ساله
حادثه دیگری که عصر سه‌شنبه آتش‌نشانان را 
در تهران راهی ماموریت دیگری کرد، مربوط 
به انفجار نارنجک دست‌ساز در دستان پسری 
16ساله بود. سخنگوی آتش‌نشانی تهران در 

توضیح این حادثه گفت: ساعت ۱۹:۰۲ یک 
مورد حادثه انفجار مواد محترقه در یک منزل 
مسکونی دو طبقه به سامانه ۱۲۵ اطلاع داده 
شد که در پی آن ستاد فرماندهی، آتش‌نشانان 
یک ایستگاه را به محل حادثه واقع در یاغچی 
آباد اعزام کرد. آتش‌نشانان در مدت 4 دقیقه 
 به محل رسیدند و پی بردند که انفجار مواد
محترقه در این خانه رخ داده و در جریان آن 
نوجوانی ۱۶ساله از ناحیه هر دو دست دچار 

مصدومیت شده است.

تخریب خانه با مواد محترقه
از قزوین نیز خبر رسید که انفجار مواد محترقه 
خانه‌ای را ویران و مردی را به‌شدت مصدوم کرده 
است. قدیر موسی خانی، رئیس آتش‌نشانی 
قزوین در این‌باره گفت: سه‌شنبه شب در پی 
اعلام یک مورد انفجار منزل مسکونی در خیابان 
نوروزیان قزوین به مرکز پیام ۱۲۵، بلافاصله 
آتش‌نشانان به محل حادثه اعزام شدند. در 
بررسی‌های به عمل آمده مشخص شد انباری 
یک منزل مسکونی در اثر نگهداری مواد 
محترقه دست‌ساز منفجر و تخریب شده است. 
در این حادثه یک نفر از ناحیه صورت، دست و 
پا به‌شدت دچار سوختگی شده بود که تحویل 

عوامل اورژانس حاضر در صحنه شد.

مصدومیت نوه و مادربزرگ 
در همدان نیز انفجار مواد محترقه، نوه و 
مادربزرگی را مصدوم کرد. سیدصادق اعتبار 
پورسینا، رئیس آتش‌نشانی همدان در توضیح 
این حادثه گفت: ساعت ۲۲:۲۳ امشب انفجار 
موادمحترقه در یک منزل مسکونی واقع در کوی 

رضوان به سازمان آتش‌نشانی شهرداری همدان 
گزارش داده شد. مأموران آتش‌نشانی بلافاصله 
در محل حضور پیدا کرده و مشاهده کردند که 
راه پله یک ساختمان به‌علت انفجار موادمحترقه 
به‌شدت تخریب شده است. در این حادثه پسری 
۱۸ساله از ناحیه دو دست و صورت به همراه 
مادربزرگش به‌شدت مصدوم شده‌ بودند که هر 
دو توسط اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند.

سوختگی ۴پسر ۱۵ ساله 
انفجار مواد محترقه در اصفهان نیز 4پسر 
15ساله را مجروح و راهی بیمارستان کرد. 
عباس عابدی، سخنگوی مرکز اورژانس استان 
اصفهان در این‌باره گفت: 4پسر ۱۵ساله در 
حادثه انفجار ترقه در اژیه دچار سوختگی درجه۲ 
سر و صورت و اندام شدند. انفجار ترقه در ساعت 
۱۶:۵۰ به مرکز فرماندهی عملیات اورژانس 
استان اصفهان گزارش شد. او ادامه داد: در 
حادثه دیگری که در روستای قهنویه مبارکه 
اتفاق افتاد نیز پسری ۱۸ساله و مردی ۳۰ساله با 
سوختگی دست و صورت به بیمارستان محمد 

رسول‌الله)ص( منتقل شدند.

حمله به خودروی آتش‌نشانی 
حوادث چهارشنبه‌سوری همگی تلخ و آزاردهنده 
هستند اما یکی از تلخ‌ترین این حوادث حمله 
به‌خودروی آتش‌نشانی با مواد محترقه بود. 
قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل آتش‌نشانی 
تهران در این‌باره گفت: متأسفانه هنگام عملیات 
به 2دستگاه خودروی امدادی آتش‌نشانی حمله 
شد که خسارت جدی به‌ خودروها وارد شده 
است. ما حتما این موضوع را از مبادی قانونی 

و قضایی پیگیری خواهیم کرد. او ادامه داد: 
برخی از روی بالکن و پشت بام اقدام به پرتاب 
موادمحترقه کرده بودند که این کار بسیار 
خطرناک است. مردم به آرامش نیاز دارند، 
سالمندان و بیماران و... در شرایط خوبی قرار 

ندارند .

مصدومیت 3پلیس با نارنجک دستی
یکی دیگر از حوادث تلخ شب چهارشنبه آخر 
سال مصدوم شدن 3نفر از مأموران پلیس هنگام 
انجام وظیفه بود.  مصدومیت این سه‌مأمور با 
پرتاب ترقه یادآور حادثه تلخی بود که سال93 
اتفاق افتاد و در جریان آن یکی از مأموران به نام 
هادی دلاور بر اثر پرتاب ترقه به شهادت رسید و 
با وجود محکومیت قاتل به قصاص، خانواده این 

شهید از مجازات او گذشت کردند.
سه‌شنبه شب نیز 3مأمور پلیس بر اثر پرتاب 
ترقه مجروح شدند.  سرهنگ علی همه‌خانی، 
معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ 
در این‌باره گفت:‌ 3نفر از پرسنل انتظامی با پرتاب 
نارنجک دست‌ساز در مناطق فلاح و خیابان 
هنگام از ناحیه صورت مجروح شدند‌که بلافاصله 
برای انجام اقدامات درمانی به بیمارستان منتقل 
شدند. متأسفانه یکی از پرسنل از ناحیه صورت 
دچار جراحت و مصدومیت شدید شده بود 
 که برای انجام عمل جراحی به اتاق عمل

منتقل شد.

4آمبولانس از رده خارج شدند
به حوادث تلخ این شب پرهیاهو باید حمله 
به 4آمبولانس اورژانس در تهران را نیز افزود. 
هرچند به درستی معلوم نیست که چه کسانی 
به‌سوی این آمبولانس‌ها مواد محترقه پرتاب 
کردند اما این کار سبب شد‌ 4دستگاه آمبولانس 
از حالت عملیاتی خارج شود. محمد اسماعیل 
توکلی، رئیس اورژانس استان تهران درباره 
این حادثه گفت:‌ درحالی‌که حجم تماس‌ها 
با اورژانس کشور ۲۰درصد افزایش داشت و 
همکارانم در تلاش برای امدادرسانی به 
حادثه دیدگان بودند متأسفانه برخی افراد 
به ماشین‌های اورژانس حمله می‌کنند و 
سه‌شنبه‌شب 4دستگاه آمبولانس اورژانس از 

رده فعالیت خارج شدند.

7هزار تماس با آتش‌نشانی تهران
از عصر سه‌شنبه هرچقدر می‌گذشت شمار 
تماس‌ها با آتش‌نشانی نیز افزایش پیدا می‌کرد. 
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران 
درباره تماس‌های شهروندان با آتش‌نشانی در 
شب چهارشنبه‌سوری گفت: از ساعت 7صبح 
تا ساعت ۲۳:۳۰ سه‌شنبه 6هزار و۶۸۹ تماس با 
سامانه ۱۲۵ برقرار شده است. اوج تماس‌ها اما 
از ساعت ۱۷ بود و ما شاهد روند افزایشی تماس 
با سامانه ۱۲۵ بودیم. تا قبل از ساعت ۱۷ جمعا 
۱۳۴۱ تماس با آتش‌نشانی تهران برقرار شده 
است. همچنین از ساعت ۱۷ تا ۲۳:۳۰، 5هزار و 
۵۴۸ تماس با سامانه ۱۲۵ برقرار شد که منجر 
به انجام ۲۴۷ عملیات شد. آمار اعلام شده شامل 

همه تماس‌ها با سامانه ۱۲۵ است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

در  شب  چهارشنبه‌سوری امسال  فوتی‌ها کاهش یافتند و مصدومان  افزایش

یک شب و یک شب و 1515 قربانی قربانی

فوتی‌ها : در حوادث مربوط به چهارشنبه‌سوری1402، 15نفر جان ‌باختند.
چهارشنبه‌سوری1401 درمجموع 19 قربانی داشت.

مصدومان: سال1402 درمجموع 4720نفر دچار مصدومیت شدند.
آمار مصدومان سال1401،  ۴۳۶۸نفر ثبت شد.

آسیب چشمی: در سال1402، 1594نفر دچار آسیب چشمی شدند.
شمار آسیب‌های چشمی در سال1402، 1401 نفر ثبت شده است.

قطع عضو: امسال از میان مصدومان ۲۵۷نفر دچار قطع عضو شدند.
سال1401 در بین مصدومان 229نفر دچار قطع عضو شدند.

سوختگی: سال1402 درمجموع 1281نفر دچار سوختگی شدند.
سال1401، ۸۹۳ نفر دچار سوختگی شده بودند.

مقایسه قربانیان حوادث مربوط به مکث
چهارشنبه‌سوری 1401 و 1402
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 سامانه بارشی جدید
 2روز مهمان است 

امروز پنجشنبه )24اسفند( در بیشتر مناطق کشور، جوی آرام 
همراه با افزایش نسبی دما پیش‌بینی می‌شود. با این حال در 
شهرهای صنعتی ازجمله تهران، اصفهان، اراک و کرج افزایش 
آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت هوا به‌ویژه برای ساعات 

صبح رخ می‌دهد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »درحالی‌که امروز جوی آرام را می‌گذرانیم، فردا 
جمعه )25اسفند( سامانه بارشی از غرب وارد کشور می‌شود. 
شمال غرب، غرب، ارتفاعات و دامنه‌های زاگرس مرکزی و 

جنوبی و مناطقی از جنوب غرب کشور بارش خواهند داشت.«
فریبا گودرزی افزود: »تقویت سامانه بارشی در روز شنبه 
)26اسفند( در شمال غرب، غرب، جنوب غرب و بخش‌هایی از 
مرکز، استان‌هایی مثل گیلان، مازندران، قزوین، البرز، تهران 
سبب بارش باران، وزش باد شدید موقتی و گاهی رگبار و رعد و 
برق می‌شود. در ارتفاعات نیز بارش برف را شاهد خواهیم بود.« 
به‌گفته گودرزی، به‌تدریج اواخر وقت شنبه )26اسفند( 
این سامانه بارشی از کشور خارج می‌شود و از روز یکشنبه 

)27اسفند( بیشتر مناطق کشور جوی آرام خواهند داشت.«

غبار محلی در تهران 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور در ادامه به وضعیت 
جوی تهران پرداخت و افزود: »برای پایتخت، وزش باد ملایم 
عصرگاهی پیش‌بینی می‌شود. در برخی نقاط استان تهران 
نیز غبار محلی مشاهده می‌شود. این شرایط تا فردا جمعه 
)25اسفند( برای تهران ادامه دارد. از روز شنبه )26اسفند( 
افزایش باد، رگبار و گاهی رعد و برق برای تهران پیش‌بینی 
می‌شود که هوای تهران را مطلوب می‌کند. بیشینه دمای تهران 
16درجه و کمینه دمای تهران 8درجه سانتیگراد است. روند 

دمایی در روزهای آینده برای تهران افزایشی است.«

سردترین و گرم‌ترین
سردترین ایستگاه هواشناسی کشور همچنان دیزین بالا در 
استان البرز با دمای 13درجه زیر صفر است. ایستگاه توچال در 
استان تهران 10درجه زیر صفر، بلداجی در استان چهارمحال و 
بختیاری 10درجه زیر صفر و گرم‌ترین ایستگاه‌های هواشناسی 
کشور بستک در استان هرمزگان 31درجه سانتیگراد و بندر 
خمیر در استان هرمزگان و راسک در استان سیستان و 

بلوچستان 30درجه سانتیگراد است.

وزش باد شدید در جنوب شرق
اوضاع در مناطق سیل‌زده سیستان ‌و بلوچستان هم فعلا آرام 
است. تنها پدیده جوی این روزهای سیستان‌وبلوچستان وزش 
باد شدید در زاهدان است که شعاع دید افقی را در منطقه 

فرودگاهی زاهدان به ۸۰۰متر کاهش داده است. 
طبق هشدار صادر شده سطح زرد جوی، تا چهارشنبه در 
سیستان و بلوچستان وزش باد نسبتا شدید تا شدید برخی نقاط 
گرد و خاک و کاهش دید و کیفیت هوا و کاهش موقتی دما 

پیش‌بینی شده بود.

آب و هوا  عدد خبر

عکس نوشت

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی لرستان از توزیع ۱9میلیون 
مترمکعب گاز مایع توسط شرکت در 

استان خبر داد. 
به گزارش ایسنا، سیدشمس‌الدین 
حسینی گفت: با وجود سختی‌های 
تامین و حمل، ۱۳۳میلیون لیتر 
سوخت دوم امسال به نیروگاه‌های 
استان تحویل و به سایر نیروگاه‌های 

کشور هم کمک شد.

۱۹‌
میلیون 

فرمانده انتظامی استان همدان گفت: 
۶۲۲دستگاه خودروی معروف به شوتی 
به ارزش ۸۰۰ میلیارد ریال امسال در 
این استان توقیف و ۶۱۴ متهم دستگیر 

شدند.
به گزارش ایرنا، سلمان امیری افزود: 
3510میلیارد کالا قاچاق در این 
استان امسال کشف شده که از نظر 
ریالی 8درصد نسبت به سال گذشته 

افزایش داشته است.

۶۲۲
شوتی 

لرستان

همدان

هرمزگان

جزیره هنگام 
جزیره هنگام یکی از جزیره‌های ایران در خلیج‌فارس 

است که در جنوب جزیره قشم قرار دارد و دارای معادن 
نمک و خاک و سرب است. شهرت هنگام،بیشتر به‌خاطر 
جاذبه‌های طبیعی و شگفت‌انگیز آن است. یکی از این 
جاذبه‌ها حضور دلفین‌ها در آب‌های نزدیک به ساحل 

این جزیره است.‌عکس‌ها:‌ تسنیم

پای سفره‌کتاب
»سهمو شمالی« در حاشیه پایتخت انرژی، میزبان یارمهربان‌شد

    شکل‌گیری یک پویش

ماجرای کتابخانه روستا از سال 1390آغاز شد؛ 
زمانی که شرکت سپانیر )به ‌نمایندگی از قرارگاه 
خاتم‌الانبیاء( کلنگ کتابخانه روستا را از محل اعتبار 
پروژه محرومیت‌زدایی بر زمین زد تا در نهایت کتابخانه 
نیمه‌کاره در سال 1398تحویل دهیاری روستا شود. 
دهیاری، این ساختمان را تکمیل کرد، اما خبری 
از راه‌اندازی کتابخانه نبود و این ساختمان به ‌جای 
کتابخانه تبدیل به کارگاه خیاطی شد. امسال اما شورای 
روستا تصمیم گرفت این ساختمان را به همان کاربری 
نخستین خود یعنی کتابخانه برگرداند. تابستان بود که 
پویشی برای راه‌اندازی این کتابخانه شکل گرفت تا علاوه 
بر تامین منابع کتابخوانی در حوزه کودک و نوجوان و 
جوان، قفسه‌های کتابخانه، میز و صندلی، سیستم 
سرمایشی و گرمایشی و سایر ابزارهای کتابخوانی آن 
فراهم شود. فعال فرهنگی و رئیس شورای اسلامی 
سهمو با این توضیحات به همشهری می‌گوید که شرکت 
پتروشیمی‌جم از‌صنایع فعال عسلویه در حوزه فرهنگ 

از محل اعتبار مسئولیت‌های اجتماعی برای تجهیز آن 
به ملزومات اداری و کتابخانه‌ای، حدود ۳۰۰ میلیون 
اعتبار تخصیص داد که برای خرید ۲٠ قفسه کتاب، ۱۲ 
عدد میز و صندلی و یک رایانه هزینه شد و همچنین 
برای تأمین سرمایش فضای کتابخانه، ۲ دستگاه کولر 
گازی از محل همان اعتبار خریداری و نصب شد. »یوسف 
صفری« درباره فراخوان منتشر شده در فضای مجازی 
هم توضیح می‌دهد که بعد از شروع پویش از تابستان، 
این طرح در مسجد جامع امام شافعی با برپایی سفره 
کتاب اجرا شد. او با بیان اینکه این کتابخانه ظرفیتی 
برای نگهداری و جا دادن بیش از ۱٠ هزار جلد کتاب را 
دارد، می‌افزاید: »با برنامه‌ریزی جامع و ظرفیت‌سنجی، 
ابتدا نیازهای مطالعاتی متقاضیان و اهالی روستا را 
بررسی و دسته‌بندی کردیم و در فراخوانی که منتشر شد 
براساس نتایج این پیمایش میدانی و آماری با همکاری 
و هم‌افزایی فعالان کتاب موفق شدیم مجموعه‌ای 
ارزشمند از کتب فاخر و تأثیرگذار و آثار نویسندگان 
طراز اول و شناخته شده ایران و جهان را دریافت و 

گردآوری کنیم.«‌

تجهیز کتابخانه 

در فراخوان روستا، حدود ۲ هزار جلد کتاب به 
کتابخانه رسید که از این تعداد بیش از هزار جلد 
کتاب در عناوین متعدد و برای مقاطع سنی مختلف 

توسط فعالان حوزه کتاب شهرستان لواسان 
استان تهران اهدا شده است. آنطور که 

رئیس شورای اسلامی »سهمو شمالی« 
توضیح می‌دهد کتابخانه روستا حالا به 
۱۱۲۰ جلد کتاب، ۱۱ بازی فکری، ۱۵ 
اسباب‌بازی، ۷ نقشه و اطلس گیتاشناسی 

تجهیز شد و همچنین مجموعه کاملی از 
مواد فرهنگی و درسی همچون سی‌دی‌های 

آموزشی در رشته‌های درسی مثل فیزیک و زبان 
انگلیسی تهیه و پس از تأمین آنها به کتابخانه تحویل 
داده شد.‌صفری با تأکید بر اینکه همه روستا پای کار 
کتابخانه هستند، می‌گوید که برپایی سفره کتاب 

که چند روز پیش اتفاق افتاد، اقدامی هوشمندانه 
و ابتکاری بود تا آغاز فرایند آموزش کتابداری و 
کتابخوانی و آماده شدن برای افتتاح کتابخانه 
روستا کلید بخورد. به‌گفته او، برای راه‌اندازی 

اصولی کتابخانه روستا با دعوت و همکاری بهترین 
فعالان حوزه کتاب در روستا کارگاه آموزشی 
چند روزه‌ طی 2 روز و با حضور دوستان 
کتابفروشی قصه شهرستان لواسان 
به مدیریت »فرزانه اخوت« برگزار 
شد.  این فعال فرهنگی می‌افزاید 
که در این فرایند دانش‌آموزان و اولیا 
پس از آشنا شدن با مفاهیم و کلیات 
کتابداری و کتابخوانی به گروه‌های مختلف 
تقسیم و کتاب‌هایی را که از قبل توسط فعالان حوزه 
کتاب رده‌بندی و کدنویسی شده‌اند، به کتابخانه 
 منتقل و شروع به چینش کتاب‌ها در قفسه‌های

مربوطه کرده‌اند.

»سهمو شمالی« روستایی در بخش چاه‌ مبارک و در 
همسایگی صنایع غول‌پیکر نفت و گاز در پایتخت انرژی 
ایران یعنی عسلویه است؛ روستایی که صبح آفتاب نزده 
شاهد حرکت جوانان به سمت صنایع نفتی است. اندکی از اهالی هم که می‌مانند تور ماهیگیری به 
دوش روی قایق، دل به امواج خروشان خلیج‌فارس می‌سپارند تا رزقشان را از سخاوت دریای پارس 
بگیرند. گرچه حالا اگر نام »سهمو شمالی« را در اینترنت جست‌وجو کنید به جای اشاره به پایتخت 
انرژی ایران، به نتایجی درباره کتابخانه روستا هم می‌رسید. »سهمو شمالی« حدود 1534نفر 
جمعیت دارد که حالا با تلاش فعالان اجتماعی روستا آغوش‌شان را به روی یار مهربان گشوده‌اند.‌

محمدرضا برازجانیگزارش
خبرنگار‌همشهری‌ بوشهر

در فراخوان روستا، حدود ۲ هزار جلد کتاب به کتابخانه 
رسید که از این تعداد بیش از هزار جلد کتاب در عناوین 
متعدد و برای مقاطع سنی مختلف توسط فعالان حوزه 
کتاب شهرستان لواسان استان تهران اهدا شده است

بوشهر

این روز را فراموش نمی‌کنم

»ماریه صمدی« یکی از ده‌ها دانش‌آموز 
روستای »سهمو شمالی«: »برای رسیدن 
روز موعود لحظه‌شماری می‌کردم. از زمانی 
که توانستم خواندن و نوشتن را یاد بگیرم 
حسرت همیشگی داشتم که چرا روستایمان 
کتابخانه ندارد و برای تهیه کتاب مجبور 
می‌شوم به عسلویه بروم. این چند روز من و 
2خواهر کوچک‌ترم کنار سفره کتاب با دیگر 
همسن و سال‌هایم می‌نشستیم تا خانم اخوت 
و دیگر همکارانشان که مهمان ما بودند روش 
دقیق کدگذاری و رده‌بندی کتاب را برایمان 
توضیح بدهند. این روز‌  شاید از بهترین لحظه‌های 
عمرمان باشد و هیچ‌وقت شیرینی این روز‌ را از یاد 

نخواهیم برد.«

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054

سفرهای نوروزی از فردا آغاز می‌شود و ستاد خدمات 
سفرهای کشور تا 25فروردین‌ ماه خدمات‌رسانی 
به مسافران نوروزی و تعطیلات عید سعید فطر را 
ادامه می‌دهد. اما در نوروز1403 چه تعداد ایرانی سفر 

می‌کنند و کدام استان‌ها مملو از مسافران نوروزی 
خواهند شد؟ پیشنهاد شهرهای مکمل و جایگزین 
برای مسافران نوروزی که نتوانسته‌اند در مراکز 

استان‌های پرمسافر اقامت کنند کدام‌ها هستند؟ 
روزنامه همشهری در گزارش امروز آمار مسافران 
نوروزی سال1403 را زیر ذره‌بین گذاشته است 

تا استان‌های پرمسافر بدانند با چه تعداد مسافر 
نوروزی مواجه خواهند شد و چگونه باید به 

آنها خدمات‌رسانی کنند.
وزارت میراث فرهنگی و معاونت 
گردشگری این وزارتخانه که متولی 

اصلی ستاد هماهنگی خدمات سفر 
هستند، پیش‌بینی کرده‌اند‌ به‌رغم آنکه 

گردشگران نوروزی 10درصد کاهش داشته 
باشند، اما ‌ استان‌های هرمزگان، بوشهر، مازندران، 
گیلان و خراسان رضوی پرمسافرترین استان‌های ایران 

در نوروز1403 هستند.‌

کدام استان‌ها نوروز جا ندارند؟
بررسی‌ها نشان می‌دهد که هرمزگان، بوشهر، مازندران، گیلان و خراسان رضوی رکورددار سفرهای نوروزی1403 هستند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف ردپای ۳۳میلیون‌ساله 
پرندگان در قم

بقایای حاصل از ردپای پرندگان در لایه‌های 33میلیون 
سال پیش زمین در قم کشف شد و مدیرکل زمین‌شناسی و 
اکتشافات‌معدنی کرمان اعلام کرد: رد پای کشف‌شده پرندگان 
در رسوبات ۳۳ تا ۲۷ میلیون سال پیش در قم کشف شده است.
به‌گزارش روابط‌عمومی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات 
معدنی کشور، مهندس علی رشیدی، مدیرکل زمین‌شناسی 
و اکتشافات معدنی استان کرمان اعلام کرد: حین اجرای 
پروژه طرح تحول زمین‌‌شناسی و اکتشاف ذخایر معدنی در 
پهنه قم-مرکزی و طی برداشت صحرایی برگه زمین‌‌شناسی 
یک‌‌پنجاه‌هزارم حسین‌آباد میش‌مست، موفق به کشف ردپای 

پرندگان در رسوبات این ناحیه شدیم.
وی افزود: رد پای پرندگان با سن احتمالی الیگوسن زیرین 
)سازند قرمز زیرین( مربوط به ۳۳ تا ۲۷ میلیون سال پیش است 
که توسط دکتر محمد صالحی تینونی و مهدی قربانی دهنوی 
از اداره‌کل زمین‌شناسی کرمان و دکتر رضا کهنسال از سازمان 
زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کشور در حوالی آبادی ده‌نار 
کشف شد. رشیدی اعلام کرد: ردپاها در قاعده سازند قرمز 
زیرین و روی سطح زیرین لایه ماسه‌ سنگ قرمزرنگ ریزدانه ‌ 
در تناوب با لایه‌های سیلتستون نهشته شده به جای مانده‌اند.

مدیرکل زمین‌شناسی و اکتشافات‌معدنی کرمان خاطرنشان 
کرد: طول بزرگ‌ترین ردپاها حدود ۳سانتی‌متر است و جدای 
از اثرات ردپای پرندگان، آثار فراوانی از موجودات حفار، 
فلوت‌کست، ریپل مارک و ترک‌های گلی از دیگر شواهد 

رسوب‌شناسی این لایه است.
روابط‌عمومی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور 
به نقل از مدیرکل زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کرمان 
اعلام کرده است: مطالعات تکمیلی این رخداد بسیار زیبای 
دیرینه‌شناسی برای تشخیص نوع و گونه این پرندگان به کمک 

متخصصان دیرینه‌شناسی در دست انجام است.

خبر روز

تقویت پوشش گیاهی کشور برای جلوگیری از کم‌آبی
عطاءالله ابراهیمی، رئیس پژوهشکده حفاظت خاک و آبخیزداری: با توجه به نقش آبخیزداری در کاهش 
شدت رواناب‌ها و همچنین کمک به تغذیه سفره‌های آب زیرزمینی،سال‌هاست مناطق مختلف با بحران آب 
مواجه شده و  به‌منظور جلوگیری از کم‌آبی، باید برای حفظ و تقویت پوشش گیاهی کشور برنامه‌ریزی کنیم.

انواع پسماند باید طرح جامع داشته باشند
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: تهیه طرح جامع پسماند استان خوزستان مورد تأکید 
رئیس‌جمهور است و باید تا ‌۶ماه آینده این طرح برای استان خوزستان تهیه شود. وضعیت مدیریت پسماند در 
استان خوزستان شایسته مردم این منطقه نیست و لازم است در این زمینه از الگوهای موفق استفاده شود. 

عدد خبر

خبرخوان

از مساحت کشور ظرفیت اجرای 
طرح‌های آبخیزداری دارند، اما هنوز 
حتی مطالعات مربوطه نیز برای آن انجام 
نشده است. در برنامه ‌5ساله هفتم 
توسعه که اجرای آن از سال آینده آغاز 
می‌شود، برای انجام عملیات آبخیزداری 
در ۲۰میلیون هکتار از اراضی کشورمان 

برنامه‌ریزی شده است.

50
میلیون هکتار 

باغ‌وحش بهشهر در یک‌ماه گذشته تلف 
شدند و 7گوزن دیگر به محلی همجوار 
کمپوست‌ها در شهرداری بهشهر منتقل 
شده‌اند و در شرایط نامناسب ‌ نگهداری 
می‌شوند. به‌گفته کوروس ربیعی، 
مسئول حیات‌وحش اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست مازندران نحوه انتقال و 
محل نگهداری را نه دامپزشکی تأیید 

کرده و نه مورد تأیید آنهاست.

2
گوزن زرد 

واگذاری کاروانسرهای جهانی‌شده 
سمنان  منع قانونی ندارد

وزیر میراث فرهنگی و گردشگری با اشاره به انتشار اخباری 
درباره فروش 2کاروانسرا گفت: از نظر قوانین یونسکو واگذاری 
بناهایی که تحت نظر کارشناسان میراث فرهنگی است و با 
ضوابط آنها فعالیت می‌کند اشکال قانونی ندارد. به‌گزارش دولت، 
عزت‌الله ضرغامی افزود: در جهان بسیاری از این‌ بناها در اختیار 
بخش خصوصی است اما تحت ضوابط یونسکو اداره می‌شوند. 
این دوکاروانسرا هم در اختیار ستاد اجرایی فرمان امام است و 
از نظر قانونی مشکل خاصی ندارد. ولی باید کاملا تحت نظارت 
وزارت میراث مرمت شوند که بسیار سنگین و خارج از توان این 
وزارتخانه است. اگر این امر محقق شود و تحت نظر ما مرمت 
انجام گیرد، مثل کاری که صندوق احیا انجام می‌دهد با کاربری 
مشخصی که مورد تأیید ما باشد می‌تواند فعالیتش را انجام دهد. 
خوب است دولت اعتبارات لازم را در اختیار بگذارد تا ابنیه 
تاریخی تحت نظارت و مالکیت دولت بتواند کارش را انجام دهد.

نوار ساحلی جنوب مملو از مسافر می‌شود
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر سفرهای داخلی معاونت گردشگری و دبیر 
ستاد سفر: نوار ساحلی جنوب کشور از بندرعباس تا گناوه و جزیره قشم در نوروز1403 
پرمسافرترین نقطه کشور خواهد بود. در شمال کشور هم مازندران و گیلان مثل همیشه 
درگیر سفرهای نوروزی خواهند شد. در خراسان رضوی نیز به دلیل حجم بالای سفر به مشهد 
مقدس، میزان ماندگاری گردشگران نوروزی افزایش بیشتری خواهد یافت. اصفهان، فارس، 
یزد و تا حدودی کرمان نیز با شیب بالایی در وضعیت نرمال سفر مواجه می‌شوند. مسافران 
نوروزی اما باید متوجه باشند که برخی از مسیرهای خلوت در استان‌های شلوغ کشور که 

شهرهای مکمل سفرهای نوروزی هستند، می‌تواند برایشان مقصد سفر و اقامت باشد.

اقامت رسمی رزرو شده در نوروز1403
تعداد رزرو اقامتاستان

2.2میلیون خراسان رضوی
1.5میلیون هرمزگان
1.4میلیونگیلان
1.2میلیونفارس

1میلیونمازندران
500هزاراصفهان
450هزاراردبیل
400هزارتهران
260هزاربوشهر

رکورد‌داران سفر نوروزی سال 1402
تعداد سفراستان
10میلیونمازندران
8میلیونگیلان

7میلیونخراسان رضوی
6.1میلیونهرمزگان
5میلیونخوزستان
5میلیونبوشهر
4میلیونفارس

3میلیوناصفهان

محورهای زمینی پیشنهادی برای سفرهای نوروزی بین استانی

شهرهای مکمل برای سفرهای نوروزی1403 در استان‌های شلوغ 

یزد-کرمان
یزد، بافق، زرند، 

جیرفت ، کهنوج، 
قلعه گنج، 

میناب

خراسان جنوبی
طبس، بیرجند، 

بشرویه، اصفهک، 
نایبند، سد کرت

کال جنی

سمنان - گلستان
سمنان، مینودشت، 
پارک ملی گلستان، 

 ترکمن صحرا، 
آق قلا، بندر گز

غرب کشور
 کرمانشاه، کردستان، 

همدان،  ایلام، 
لرستان، شمال 

خوزستان
50

میلیون تعداد 
گردشگران 
نوروزی1402 

 براساس
تردد ‌شمار

میناب، بستک، سیریک  هرمزگان 

کنگان، بندر دیر، دلوار، دشتستان بوشهر 

شوشتر، دزفول، ماهشهر، آبادان، خرمشهر خوزستان

ساری، بهشهر، گلوگاه، کیاشهرمازندران 

رودسر، آستانه اشرفیه، صومعه سرا، ماسال، شفتگیلان 

نجف آباد، ورزنه، شاهین شهر،گلپایگان، خوانساراصفهان 

بافق، مهریز، اردکان، میبد، ابرکوهیزد  

فیروزآباد، جهرم، لار، اقلید، نورآباد ممسنی و سپیدان فارس
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ترکیب اکران نوروز1403 از امروز با آغاز نمایش 
»بی‌بدن« )یا همانطور که در پوستر و تیتراژش 
نوشته شده، »بیبدن«، سرهم و بی‌فاصله( کامل 
می‌شود و به همراه 5فیلم »تمساح خونی« ساخته 
جواد عزتی، »پرویزخان« ساخته علی ثقفی، 
»ایلیا جست‌وجوی قهرمان« ساخته سیدعلی 
موسوی‌نژاد، »نوروز« ساخته سهیل موفق و 
»آپاراتچی« ساخته علی طاهرفر، به‌طور رسمی، 
سال نوی سینمای ایران شروع می‌شود. از حیث 
تنوع ژانری، »بی‌بدن« درام اجتماعی است؛ 
»تمساح خونی« کمدی - اکشن، »پرویزخان« 
درام زندگینامه‌ای، »ایلیا؛ جست‌وجوی 
قهرمان« فیلم کودک، »نوروز« درام خانوادگی 
و »آپاراتچی« درام - کمدی. با اینکه سعی 
شده ترکیب اکران متنوع باشد، اما بعید است 
که فیلم‌هایی مثل »نوروز« حتی با حضور علی 
نصیریان و »آپاراتچی« که بازیگر سرشناسی 
ندارد، در اتمسفر پررونق کمدی‌ها شانسی برای 
موفقیت در گیشه داشته باشند. از همین حالا 
مشخص است که برنده اکران نوروز و احتمالا یکی 
از بخت‌های کسب عنوان پرفروش‌ترین فیلم سال 

»تمساح خونی« است. بعد از آن، »بی‌بدن« که 
تمرکزش بر ابعاد اجتماعی پرونده‌ای جنایی است 
و الناز شاکردوست، پژمان جمشیدی، سروش 
صحت و گلاره عباسی در آن حضور دارند، بخت 

دوم موفقیت در گیشه نوروز است.

حاشیه‌هایی به سود فیلم
»بی‌بدن« ساخته مرتضی علیزاده یکی از 
فیلم‌هایی بود که اکرانش در جشنواره فجر امسال 
با استقبال نسبی تماشاگران و منتقدان مواجه 

شد. البته استقبال از آن بیشتر از اینکه به سبب 
ویژگی‌های خود فیلم باشد، ناشی از کیفیت 

نه‌چندان بالای سایر فیلم‌ها بود.
مرتضی علیزاده که متولد سال1369 و 
فارغ‌التحصیل رشته مهندسی عمران است، تا 
پیش از »بی‌بدن« تعدادی فیلم کوتاه ساخته بود 
که آخرینش در جشنواره فیلم کوتاه امسال با عنوان 
»خوانا بنویسید« برنده جایزه بهترین فیلم اقتباسی 
شد. فیلمنامه »بی‌بدن« را کاظم دانشی نوشته که 
پیش‌تر درام قضایی موفق »علف‌زار« را ساخته بود 

و در »بی‌بدن« نقش مشاور کارگردان را هم برعهده 
دارد. مثل »علف‌زار« که مبتنی بر پرونده‌ای واقعی 
بود، »بی‌بدن« هم بر گرفته از پرونده واقعی غزاله و 
آرمان است، هرچند علیزاده در همه مصاحبه‌هایی 
که در زمان جشنواره انجام داد منکر شباهت میان 
فیلمش و هر پرونده واقعی‌ای شد. با اینکه داستان 
فیلم همدلی آشکاری با خانواده دختر مقتول دارد، 
اما در همان ایام جشنواره خبر آمد که پدر و مادر 
غزاله به ساخت فیلمی براساس پرونده دخترشان 
و ورود به حریم خصوصی‌شان معترضند و قصد 
دارند از طریق قانونی موضوع را پیگیری کنند، اما 

بعدا خبر دیگری از اینکه چه کرده‌اند منتشر نشد.
فیلم به بخش مسابقه چهل و دومین جشنواره 
فجر راه نیافت و صرفا در بخش »نگاه نو« نمایش 
داده شد و همین موضوع انتقادهایی را متوجه 
نحوه گزینش آثار از سوی هیأت انتخاب و 
دست‌اندرکاران جشنواره کرد. الناز شاکردوست 
هم در زمان نمایش فیلم در یکی از سینماهای 
مردمی جشنواره به غیبت فیلمش در بخش 
مسابقه اعتراض کرد. کلا به‌نظر می‌رسد همه این 
حرف‌وحدیث‌ها به گرم‌تر شدن تنور اکران فیلم 
کمک کند. تنها درام اجتماعی نوروز1403 در 
حالی  روی پرده می‌رود که فقط یک رقیب کمدی 
دارد و می‎تواند بعد از »تمساح خونی« مورد توجه 

سینماروها قرار بگیرد.

گرم‌ کردن‌تنور اکران با »بی‌بدن«
نمایش تنها درام اجتماعی اکران نوروز1403 از امروز آغاز می‌شود

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

نولان؛ مرد ۱۰۰میلیون دلاری
کریستوفر نولان که برای ساخت 
»اوپنهایمر« برنده بهترین 
کارگردانی در نود و ششمین 
دوره جوایز اسکار شد، یک جایزه 
اسکار هم همراه همسرش برای 
تهیه‌کنندگی »اوپنهایمر« به 
خانه برد، اما دستاورد نهایی 
او برای ساخت این درام بسیار 
بزرگ‌تر از همه اینها بود و گفته می‌شود او از نظر مالی نیز با 

این فیلم برد بزرگی کرده است.
به‌گفته منابع آگاه، درآمد نولان برای ساخت فیلمی که 
درباره زندگی دانشمند برجسته فیزیک رابرت اوپنهایمر 
و نقش او در شکل گرفتن بمب اتمی بود، نزدیک به 
۱۰۰میلیون دلار است. این رقم شامل دستمزد به‌عنوان 
کارگردان، پاداش، سهم از موفقیت در گیشه سینماها و 
دریافت جایزه برای جوایز دوقلوی اسکار است. یونیورسال 
این فیلم را که درمجموع ۷جایزه اسکار، ازجمله جوایز کیلین 
مورفی و رابرت داونی جونیور در ۲بخش بهترین بازیگر 
مرد و بهترین بازیگر مرد نقش مکمل را هم برده، با بودجه 
۱۰۰میلیون دلاری ساخته است. این فیلم پس از اکران 
در ۱۹جولای و رقابت تنگاتنگ با »باربی« و خلق پدیده 
»باربنهایمر«، ۹۵۸میلیون دلار در سراسر جهان فروخت که 
با درنظر گرفتن رتبه R و ۳ساعته بودن فیلم، فوق‌العاده است. 
هر یک از این ویژگی‌ها معمولا مانعی برای جذب مخاطب 
محسوب می‌شوند. همچنین این فیلم پرفروش‌ترین برنده 
بهترین فیلم اسکار پس از »ارباب حلقه‌ها: بازگشت پادشاه« 

در سال۲۰۰۴ است.
با دریافت جایزه بهترین فیلم اسکار، »اوپنهایمر« دوباره 
از این آخر هفته در هزارسالن سینما اکران می‌شود و ادامه 
فروش آن می‌تواند این فیلم را به فروش یک‌میلیارد دلار 
برساند که به معنی درآمد باز هم بیشتر برای نولان خواهد 

بود.
اکنون همه نگاه‌ها به این است که نولان که نویسنده، 
کارگردان و تهیه‌کننده »اوپنهایمر« بود برای فیلم بعدی‌اش 
چه در سر دارد. برخی می‌گویند او به سراغ بازسازی فیلم 
معمایی مهیج »زندانی« می‌رود که با اقتباس از سریال 
دهه۱۹۶۰ پاتریک مک گوهان ساخته خواهد شد. نولان 
 AMC سال۲۰۰۹ این پروژه را در سر داشت، اما وقتی
»زندانی‌ها« را در قالب یک مینی سریال ۶ قسمتی با بازی 
جیم کاویزل در کنار ایان مک کلن و روث ویلسون، ساخت، 
نولان از صرافت آن افتاد. برخی دیگر هم می‌گویند او نوشتن 

فیلمنامه جدیدی را آغاز خواهد کرد.
برادران وارنر و یونیورسال ۲ استودیویی هستند که احتمالا 
رقابت برای همکاری با نولان را ادامه می‌دهند و به نظر 
می‌‎رسد نولان بخواهد با یونیورسال ادامه دهد زیرا این 
کمپانی بود که موجب شد موفقیتی را کسب کند که در 
همکاری با برادران وارنر هرگز نتوانسته به آن برسد. نولان 
چندین فیلم از جمله سه‌گانه »شوالیه تاریکی« را با برادران 

وارنر ساخته است.

رخدادپلان

سکانس

خاطرات پاچینو در راه است

کتاب خاطرات آل‌پاچینو که از آن به‌عنوان کتابی افشاگرانه 
یادشده، اکتبر آینده منتشر می‌شود.به گزارش مهر به 
 نقل از ورایتی، آل‌پاچینو در کتاب خاطراتش که عنوانش 
»Sonny Boy« است و قرار است‌ماه اکتبر )مهر( اکران شود، 
درباره نحوه تربیت و زندگی خود در نیویورک و هالیوود نوشته 
است.این بازیگر ۸۳ساله که برای بازی در فیلم‌های شاخصی 
مانند سه‌گانه »پدرخوانده«، »صورت زخمی« و »بوی خوش زن« 
شناخته می‌شود، در این کتاب از دوران کودکی خود در برانکس 
جنوبی و نیویورک نوشته است. دبیرستان هنرهای نمایشی، 
سال‌های شکل‌گیری او در صحنه تئاتر شهر در دهه‌های ۶۰ و 
۷۰ و سرانجام وقفه بزرگ او در هالیوود، دیگر مطالب کتاب را 

تشکیل می‌دهند.

اتهام سرقت ادبی برای »جاماندگان«

فیلم »جاماندگان« )Holdovers( ساخته »الکساندر پین« با 
اتهام سرقت ادبی مواجه است. ورایتی گزارش داده فیلمنامه 
فیلم »جاماندگان« - نوشته »دیوید همینگسون« که نخستین 
فیلمنامه بلند او هم است - با اتهام سرقت ادبی از جانب یک 
نویسنده انگلیسی )پدینگتون۲( مواجه شده است. این نویسنده 
مدعی است، فیلمنامه این فیلم »کپی خط به خط« از یک 
فیلمنامه نوشته شده توسط او به نام Frisco است. در هر دو 
فیلمنامه یک مرد میانسال و یک نوجوان ۱۵ساله نقش‌های 
محوری را ایفا می‌کنند. در فیلمنامه اول این مرد دکتر است اما 
در دومی معلم است.نویسنده شاکی مدعی است این شکایت را 
در انجمن نویسندگان آمریکا مطرح کرده است اما هنوز هیچ 

راه‌حلی برای آن وجود ندارد.
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موضوع مهم‌تر از همه
پدر و مادر دختری دانشجو به‌نام ارغوان که چند روزی است به خانه برنگشته، به 
دادسرا می‌روند تا اطلاعی از سرنوشت دخترشان به‌دست آورند. از همان نخستین 
مواجهه بازپرس جوان با پدر و مادر نگران که از روابط دختر پرس‌وجو می‌کند، 
مشخص است مادر چیزهایی از روابط دخترش می‌داند که به ملاحظه حضور پدر 
تمایلی به بازگو کردن‌شان ندارد. پسری به‌نام سروش که دوست ارغوان بوده، به 
اتهام قتل او دستگیر می‌شود و پدر و مادر سروش که از هم جدا شده‌اند، تلاش 
می‌کنند به هر ترتیبی شده رضایت خانواده ارغوان را برای جلوگیری از اجرای 
احکم اعدام فرزندشان جلب کنند. بیش از بازی‌ها که چیزی به کارنامه بازیگرانش 
اضافه نمی‌کند یا بیش از ساختار بصری جذاب یا شیوه روایتگری منحصربه‌فرد 
که در فیلم اثری از آنها نمی‌بینیم، موضوع فیلم است که می‌تواند باعث موفقیت 
فیلم نزد عامه سینماروها شود. فیلم در حدی که موضوع را مطرح می‌‎کند می‌ماند 
و از آن فراتر نمی‎رود، اما احتمالا همین قدر هم برای تماشاگر عام کفایت می‌کند.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054

مهارت الگوسازی از شهدا 
چند روز پیش از یکی از مادران دانش‌آموزان 
نکته جالبی شنیدم. خودش تعریف می‌کرد 
که چند عصر جمعه گذشته از تلویزیون همراه 
خانواده شاهد تماشای سریالی بودند و خیلی 

اتفاقی بعد از آن پای ششمین قسمت از مجموعه مستند »غیر 
رسمی« می‌نشینند. مستندی که انس رهبر انقلاب با کتاب و اهالی 
قلم را روایت می‌کرد. تماشای حضور حضرت آقا در نمایشگاه کتاب 
و صحبت‌های ایشان با نویسنده‌ها که نشان از دانش و تسلط بالای 
رهبری داشت، برای پسر نوجوان خانه که تا آن روز تصویر کاملی 
از رهبری در ذهنش شکل نگرفته بود جالب و جذاب بود. این مادر 
تعریف می‌کرد که پسرش بعد از دیدن این مستند نه‌تنها عشق و 
علاقه‌اش به رهبری دوچندان شده بلکه  خودش به‌عنوان راوی برای 
اطرافیان برش‌هایی از این دیدار را تعریف کرده و می‌گوید: من اصلا 
فکر نمی‌کردم رهبرمان با این همه دغدغه و مسئولیت کاری کتاب 
می‌خوانند و این همه اطلاعات دارند.مادر به ما که مسئولیتی در تعلیم 
و تربیت دانش‌آموزان داریم پیشنهادی داد و گفت: چه خوب بود در 
مدارس گاهی به جای این همه درس‌های نظری معمول از اینطور 
فیلم‌ها اکران کنید. فضای مجازی و یاوه‌گویی‌های دشمن گوی 

سبقت را گرفته!
بی‌شک الگوسازی برای نوجوانان به‌عنوان یکی از راه‌های مقابله با 
جنگ نرم است. بهترین الگو برای این نسل، جوانان دوران دفاع‌مقدس 
و شهدای دیگر ازجمله شهدای مدافع حرم، امنیت و مرزبانی است.

پرداختن به موضوع پایداری و روایت ایثار و مقاومت مردم هر 
سرزمینی، امری جهانی است؛ چراکه در تمام دنیا سربازانی که برای 
دفاع از ارزش‌های وطن‌شان ایستادگی کردند محترم و الگو هستند.

اما نکته مهم در الگوسازی‌ از شهدا برای نوجوانان و جوانان این است 
که باید مهارت انتقال درست مفاهیم را کسب کنیم. در معرفی سبک 
زندگی شهدا نباید غلو و بزرگ‌نمایی کنیم. باید باور‌پذیر آنها را معرفی 
کنیم. همچنین مشارکت دانش‌آموزان به‌صورت تعاملی برای تبیین 
و تشریح سبک زندگی شهدا هم می‌تواند مؤثر واقع شود.توجه به ذائقه 
مخاطب امروزی و موجزنویسی، معرفی باورپذیر شهدا به مخاطبان و 
قصه‌پردازی خلاقانه برای روایت ایثارگری باید مورد توجه قرار گیرد. 
پاسخ مستدل و شفاف به شبهات و ابهامات این حوزه و انتشار مطالب 
در شبکه‌های اجتماعی هم نباید از قلم بیفتد.طبیعتا پیشرفت و 
موفقیت در این مسیر مستلزم همکاری‌های همه جانبه است و 
با توجه به تالیف سند راهبردی و چشم‌انداز اداره کل امور شاهد 
و ایثارگران، هدف کوتاه‌مدت ما الگو و شاخص قراردادن مدارس 

شاهد است.
* مدیرکل شاهد و امور ایثارگران وزارت آموزش و پرورش 

تیتر خبریادداشت 

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی از ثبت ملی آیین 500ساله خطبه‌خوانی و سنت ریشه دار 
یک‌هزار ساله صفه به‌عنوان میراث ناملموس رضوی به همت معاونت 

موزه‌های این سازمان خبر داد.
  شصتمین شماره ماهنامه سرو با عنوان »قصه سرو« به‌تازگی 

توسط موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس منتشر شده است.
  بیست‌ویکمین نشست اعضای مجمع نوشت‌افزار ایرانی با حضور 
فعالان نوشت‌افزار سراسر کشور از ۱۶ تا ۱۸ اسفند در اردوگاه شهید 

هاشمی‌نژاد مشهد مقدس برگزار شد.
  سلسله نشست‌های اندیشه‌ورز در‌ماه رمضان به همت مؤسسه 
فکرت برگزار شد. در این نشست محمد عرب صالحی، رئیس 
پژوهشکده حکمت و دین‌پژوهی با موضوع تاریخمندی؛ توهمی بر 

اندیشه صحیح قرآنی سخنرانی کرد.
   آرش زینال خیری طی حکمی از سوی غلامرضا سلیمانی، رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین به‌عنوان رئیس جدید سازمان بسیج 

هنرمندان کشور معرفی شد.

 آمار ثبت‌نام در نمایشگاه کتاب1403
محمد‌اللهیاری، مدیر کمیته ناشران داخلی سی‌وپنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران: تاکنون 
۲۴۸۰ناشر در بخش حضوری و مجازی این نمایشگاه ثبت نام کرده‌اند. ناشران متقاضی حضور در این 
نمایشگاه تا ۲۷اسفند‌ماه۱۴۰۲ فرصت دارند تا با مراجعه به سامانه ketab.ir نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.

معنای رحمت خدا چیست؟
شیخ حسین انصاریان، مفسر قرآن کریم:‌ماه رمضان مهربانی خداوند را برای انسان‌ها به ارمغان آورده است 
بنابراین کسانی که از این ماه بهره می‌برند در معرض مهرورزی خداوند قرار می‌گیرند. کسی که مهرورزی خدا 

نصیبش می‌شود آیا می‌تواند وارد دوزخ شود؟ این معنای رحمت است.

   نوروز1403 تفاوتی با نوروز‌های دیگر 
دارد و اینکه با رمضان‌المبارک مصادف 
شده است. ابتدا می‌خواهم بدانم که در 
این سال جدید چه آرزویی برای مردم 

ایران دارید؟
من همواره برای مردم ایران، سامتی و 
شادکامی و البته )با لبخند( یک مقداری 
زندگی با دلار ارزان‌تر را آرزو می‌کنم. 
همچنین وفای‌به‌عهد نمایندگانی که ‌تازه 
وارد مجلس شورای اسلامی می‌شوند از 
دیگر آرزوهایی است که امسال از سوی 
خودم برای همه مردم ایران دارم، چون 
آنها نمایندگان مردم‌اند. برای مردم هم 
آنچه از درگاه خداوند منان می‌طلبم، این 
است که ظلم در جهان برای همیشه و در 

همه‌جا ریشه‌کن شود.
   برای مردم جهان چه آرزوی مشخصی 

دارید؟ 
عقل‌رس‌شدن حاکمان آمریکا و اسرائیل ‌ 
آرزویی است که برای مردم جهان و 

به‌ویژه مردم مظلوم و مقتدر غزه دارم.
   جهان با مصائب‌ مختلفی درگیر 
است. برای محور مقاومت چه آرزویی 

می‌کنید؟
هم آرزو دارم و هم پیش‌بینی. پیش‌بینی 
و آرزویم این است و برایم مانند روز روشن 
است که حتما گشایش‌های متعدد و 
مثمر‌ثمری در محور مقاومت شکل 
خواهد گرفت؛ چنان‌که تا به حال هم 

شاهد این گشایش‌ها بوده‌ایم. سال 
گذشته محور مقاومت با مشکلات 
متعدد روبه‌رو بود. نهایتا اما از نگاه و 
نظر من گشایش حاصل خواهد شد و 
البته فراموش نکنیم که اساسا گشایش 
بدون تحمل رنج و سختی و زحمت فراهم 
نمی‌شود. امیدوارم مردم غزه بتوانند 
حرفشان را به کرسی بنشانند و جبهه 
مقاومت بتواند آن عزت و احترام دنیای 
اسلام و کشور فلسطین را به دست آورد 
و عزت از‌دست‌رفته را حاصل کند. حتما 
اختلاف مشرکان را هم باید مشاهده 
کنیم که سال گذشته چقدر وضعشان 
بهتر بود و امسال وضعشان بدتر است و به 

ذلت افتاده‌اند.
   اگر بخواهید شهری را برای سفر 
نوروزی به هموطنان‌مان پیشنهاد 

کنید، این شهر کدام است؟
شهرهای جنوبی را بیشتر پیشنهاد 

می‌کنم.
   چرا؟

چون نسبت به شهرهای شمالی میدان 
وسیع‌تری برای گردشگری و همچنین 
تنوع بیشتری دارد. همچنین دشت‌های 
حاصلخیز و زیبا و پر از گل و لاله و سوسن 
و نسترن در ایام نوروز در اغلب جاهای 
خوش آب و هوایش به چشم می‌خورد. 
روستاهای شمالی معمولا هنوز در نوروز 
سوز سرما دارد. در حاشیه البرز تا انتهای 

فروردین چندان خبری نیست. فشردگی 
طبیعت همچنان باقی است، خصوصا 
امسال که دیرتر سرما شروع شد و قدر 
مسلم پیشنهاد من شهرهای جنوبی 
است. از مردم تقاضا دارم همه جوانب 
و ضوابط راهنمایی و رانندگی را رعایت 
کنند تا خدای ناکرده مشکلی برایشان 

پیش نیاید.
   32سال پیش رمضان در نوروز افتاد. 
از آن سال چه خاطره‌های زیبا و 

ماندگاری در ذهن دارید؟
خاطره‌مان این بود که )با لبخند( مهمان 
به خانه‌مان می‌آمد و )با لبخند( خوشمان 

نمی‌آمد! 
   چرا؟ از قدیم گفته‌اند مهمان حبیب 

خداست؟
بله، اما‌ مهمان پذیرایی می‌خواهد. وقتی 
پذیرایی در کار نباشد، شرمنده می‌شوی! 
برای اینکه باید از آن عزیزان پذیرایی 
می‌کردیم. مهمان‌های ما یکی‌در‌میان 
روزه نبودند و ما روزه می‌گرفتیم و از 
سوی دیگر احساس گناه هم می‌کردیم 
که نمی‌توانیم مانند دیگر نوروزها از آنها 
پذیرایی کنیم. احساس شرمندگی هم 
می‌کردیم که طبیعتا مهمان پذیرایی 
می‌خواهد. رویمان هم نمی‌شد به آنها 
بگوییم بعد از افطار تشریف بیاورند. این 
افسر و ارشد خاطره‌های نوروز در رمضان 

آن سال است.

زهرا پناهی روا*

1403، سال پیروزی محور مقاومت است
دیدار و گفت‌وگو با مهران رجبی، به بهانه تقارن نوروز و‌ ماه رمضان

فکر می‌کنم  عید امسال 
کرج باشم. چون ‌ماه 

رمضان است، مسافرت 
را به زمان دیگری 
موکول خواهم کرد

مهران رجبی، یکی از پرکارترین بازیگران سینما و تلویزیون 
است. او بهار را به‌گونه خودش و از دیدی هنرمندانه توصیف 
می‌کند و خاطرات بلند‌بالایی دارد از 32سال پیش که‌ ماه 

مبارک رمضان با نوروز مصادف شده بود. مهران رجبی 
شخصیتی طناز دارد و صد‌البته مردم‌دار. گرچه با هر 
خبرنگاری صحبت نمی‌کند، عموما همه را از خود می‌داند و 
به اغلب اشخاص اعتماد دارد؛ یعنی نقطه عزیمتش از نگاهی 
مثبت به آحاد مردم برمی‌خیزد... شاید این همان دلیلی باشد 

که مردم‌دار هم است. مردی مهربان اما در عین حال در مقابل 
افتراهایی که به او می زنند رک و پوست کنده می‌گوید: »من 
پوست‌کلفت‌تر از این حرف‌ها هستم.« گفت‌وگوی ما را با 
مهران رجبی به مناسبت مصادف‌‌شدن رمضان با نوروز1403 

بخوانید.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

آیین جاروکشی دربانان حرم مطهر رضوی
آیین جاروکشی حرم مطهر رضوی در ‌ماه رمضان، یک ساعت بعد از 
افطار و یک ساعت قبل از سحر توسط دربانان بارگاه منور رضوی از 
صحن انقلاب شروع می شود و یکی از خادمان به‌عنوان چاوشخوان 

اشعاری می‌خواند. / عکس‌ها: آستان‌نیوز -علی مصطفایی
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الخبر� 

حزب الله یستهدف عدة مواقع بالجولان

أفاد حزب الله في بيان إنه: »رداً على الاعتداءات الإسرائيلية 
على أهلنا وقرانا ومدننا وآخرها في محيط مدينة بعلبك« ليل 
الاثنين، تمّ قصف »مقر قيادة الدفاع الجوي والصاروخي في 
ثكنة كيلع والقاعدة الصاروخية والمدفعية في يوآف ومرابض 
المدفعية المنتشرة في محيطها بأكثر من 100 صاروخ كاتيوشا، 

صباح الثلاثاء«.
أعلن حزب الله إطلاق أكثر من 100 صاروخ في اتجاه مواقع 
عسكرية في شمال إسرائيل رداّ على قصفها مناطق في لبنان 

أبرزها مدينة بعلبك. 
وأكدت إذاعة جيش الاحتلال الإسرائيلي بأن نحو 100 صاروخ 
أطلقت من لبنان واستهدفت مواقع بالجولان السورية المحتلة. 

وقال حزب الله في بيان إنه: 
»رداً على الاعتداءات الإسرائيلية على أهلنا وقرانا ومدننا وآخرها 
في محيط مدينة بعلبك« ليل الاثنين، قصفت عناصره صباح 
الثلاثاء »مقر قيادة الدفاع الجوي والصاروخي في ثكنة كيلع 
والقاعدة الصاروخية والمدفعية في يوآف ومرابض المدفعية 

المنتشرة في محيطها بأكثر من 100 صاروخ كاتيوشا«. 
وأشار مراسل الجزيرة إلى أن صفارات الإنذار دوت في عدة 
مستوطنات بالجولان المحتل وبلدات في سهل الحولة بالجليل 

الأعلى. 
من جهتها، أشارت إذاعة الجيش الإسرائيلي إلى اعتراض عدد 
من الصواريخ وسقوط بعضها في مناطق غير مأهولة. وفي وقت 
سابق الاثنين الماضي، شنت المقاتلات الإسرائيلية غارتين على 

محيط مدينة بعلبك شرقي لبنان. 
وأفاد مراسل الجزيرة بأن الطائرات الإسرائيلية قصفت بعدة 
صواريخ مبنى في منطقة أنصار جنوب شرق مدينة بعلبك، كما 

استهدفت أحد المخازن في منطقة طاريا غرب بعلبك.
وقال محافظ بعلبك بشير خضر إن »شخصا استشهد في الغارة 
الإسرائيلية التي استهدفت مصنعا لزيت الزيتون«، كما نقلت 
الجزيرة عن مصدر طبي قوله إن فرق الإسعاف نقلت 6 جرحى 

إلى مستشفيات المنطقة. 
و في المقابل، أكد المتحدث باسم الجيش الإسرائيلي أن 
طائرات حربية قصفت موقعين لحزب الله في منطقة وادي 
البقاع في عمق لبنان.  وأضاف المتحدث عقب الإعان عن 
تنفيذ 3 غارات على منطقة البقاع ومحيط مدينة بعلبك، أن 

المواقع التي استهُدفت تتبع للقوات الجوية لحزب الله.

إسرائیل توسّع  الإشتباك مع لبنان
وسعت إسرائيل ساحات اشتباكها مع »حزب الله« إلى منطقة 
بعلبك في شرق لبنان، حيث استهدفت البلدات المحيطة بها 
بغارات جوية متتالية، ليل الاثنين-الثلاثاء، أسفرت عن سقوط 
قتيلين على الأقل، وأكثر من 15 جريحاً، رداً على إطاق 
عشرات الصواريخ، وطائرات مســّيرة ضد أهداف 

إسرائيلية في الجولان. 
وحملت الغارات الجديدة نهاية لقواعد الاشتباك التي واظب 
»حزب الله« على الإعان عنها، حيث لم تعد منطقة الحدود 
الجنوبية ميدان الاشتباك بين الطرفين، بل توسعت إلى 

مسافة تبعد 100 كيلومتر عن الجنوب.  
واستهدفت الغارات منازل وإنشاءات مدنية، وفقاً لما يقول 
السكان، وتقع في 4 قرى على الأقل في غرب بعلبك، وبمحاذاة 
الأوتوستراد المؤدي إلى المدينة، وتركزت في دورس وطاريا 

وسرعين والنبي شيت. 
استهدفت  لغارات  ا إن  الإسرائيلي  الجيش  وقال 
موقعين تابعين لـ »القوات الجوية« في »حزب الله«، »رداً 
على هجمات جوية شنها الحزب في الأيام الأخيرة 
باتجاه الجولان«. كما قال إن مقاتلاته شنت ضربات على 
»مقري قيادة لــ»حزب الله« في منطقة بعلبك في عمق 
لبنان«،وإنالحزب يخّزن داخلهما »وسائل بارزة يستخدمها 

لتعزيز ترسانة أسلحته«.
وأثارت الغارات مخاوف السكان من أن تكون هناك خطة 
إسرائيلية لإفراغ المنطقة »بالنظر إلى أن الحزب أخلى 
مواقعه في المنطقة منذ بدء الحرب، وبات 
القصف يستهدف المدنيين وأماكن سكنهم«، وفق ما يقول 
سكان في بعلبك. وجرى رصد نشاط جوي لساح الجو 
الإسرائيلي والمسـّيرات التي لم تتوقف عن التحليق منذ 

الاثنين حتى مساء الثلاثاء.
وأحصى الجيش الإسرائيلي أكثر من 4000 هدف لـ »حزب 
الله« استهدفه منذ نشوب الحرب، بينها 450 هدفاً يخص البنى 
التحتية التابعة لخطة الهجوم التابعة لقوة الرضوان، و50 بنية 
تحتية لإطلاق القذائف الصاروخية ثقيلة الوزن، و 70 مقر قيادة 

مأهو لا بعناصر الحزب. 
وعلى أثر إطاق الحزب عشرات الصواريخ باتجاه الجولان 
وشمال إسرائيل، طالب وزير الأمن القومي الإسرائيلي إيتمار 
بن غفير، أمس )الثلاثاء(، وزير الدفاع الإسرائيلي 
يوآف غالانت ببدء الحرب على لبنان. وقال: »توقّفوا عن نشر 

الفيديوهات،وابدأوا بالرد والهجوم الآن!«
ضمت إسرائيل عملياً منطقة شرق لبنان إلى ساحة 
الاشتباك الساخنة مع »حزب الله«، حيث استهدفت 
بلدات وقرى في محافظة بعلبك بعدة ضربات جوية ليل 
الاثنین وصباح الثلاثاء، وذلك رداً على إطلاق الحزب  
عشرات الصواريخ، وطائرات مسيرة ضد أهداف 
إسرائيلية في الجولان، وسط مؤشرات على نهاية 

قواعد الاشتباك التي كان معمولاً بها في السابق. 
وفي ظل تلك التطورات، صرح وزير الأمن القومي 
الإسرائيلي إيتمار بن غفير، الثلاثاء، متوجهاً لوزير الدفاع 
الإسرائيلي يوآف غالانت: »الجيش مسؤوليتك، 

ويجب بدء  الحرب على لبنان الآن«.
 

السيد حسن نصر الله

 إعادة إحياء القضية الفلسطينية
 إسقاط الرهان الإسرائيلي على تعب 

الفلسطينيين وتخليهم عن قضيتهم
 ارتفاع مستوى التأييد للمقاومة

 سقوط صورة »إسرائيل« في العالم
 توجيه ضربة قاصمة لمسار التطبيع

 »إسرائيل« لم تحترم أي قرار دولي
 تهشيم وانهيار الردع الاستراتيجي 

الإسرائيلي

»إسرائيل« لم تحترم أي قرار دولي
 عدم ادعاء أحد في الإحتال الإسرائيلي أنه أمام صورة نصر 

حتى الآن
 انعدام ثقة مستوطني الاحتلال بـ »الجيش الإسرائیلي« والأجهزة 

الأمنية والقيادات السياسية
 فتح المقاومة للجبهات في المنطقة 

     إسقاط نظرية »إسرائيل« كـ »ملجأ   آمن«
 إنهيار صورة »إسرائيل« المقتدرة، حيث سارعت الولايات 

المتحدة إلى نجدتها
 تعميق الانقسام الداخلي الإسرائيلي

 فضيحة الولايات المتحدة أمام الرأي العام العالمي
     في دعمها للحرب

 الخسائر الإسرائيلية اليومية في العديد والعتاد
 مئات الآلاف من النازحين والهجرة العكسية

 الأوضاع النفسية السیئة والاقتصاد المتدهور للکیان
 إثبات أن المجتمع الدولي غیر قادرة حماية العدالة

 دفع »إسرائيل« إلی مصیر الزوال

تزفّ »حركة المقاومة 
الإسلامية حماس«، 
وجناحها العسكري 

تهانيها للمقاومِ »هادي 
علي محمد مصطفى«  



دربی به سبک

جواد
دربی تهران به همان شکلی پیش رفت که  

نکونام برنامه‌ریزی کرده بود و اوسمار هم 
مثل یحیی راه فرار از دفاع جواد را پیدا نکرد

دربی بزرگ پرسپولیس و استقلال تقریبا با همان 
ترکیبی که پیش‌بینی می‌شد برای 2 تیم آغاز شد. 
پرسپولیس در غیاب مدافعان محروم و مصدومش، 
دفاع مرکزی را به زوج نعمتی و فرجی سپرده بود. 
در استقلال هم شاید تنها نکته‌ پیش‌بینی‌نشده 
حضور روزبه چشمی در دفاع سه‌نفره و قرار 
گرفتن امید حامدی‌فر در ترکیب اصلی بود. پیش 
از مسابقه همه سوال‌ها پیرامون این بود که آیا 
پرسپولیس می‌تواند مثل بازی‌های قبل حملات 
خطرناکش را از دو طرف اجرا کند یا تاکتیک‌های 
دفاعی نکونام بر بازی چیره می‌شود و یک مساوی 
بدون گل از این مسابقه بیرون می‌کشد. پاسخ این 
سوال تقریبا در همان نیمه اول داده شد و کاملا 
مشخص بود که پرسپولیسی‌ها توانایی عبور 
از لایه‌های متعدد دفاعی در زمین استقلال را 
ندارند و گاهی حتی از همان لایه اول یعنی پرس 
سنگین آبی‌پوشان روی خط دفاعی قرمزها هم 
نمی‌توانستند عبور کنند. در اینجا به روشنی 
مشخص شد که غیبت کنعانی‌زادگان و گولسیانی 
نه در زمینه دفاع از دروازه خودی بلکه در زمینه 
پاسکاری موفق و عبور از پرس حریف به ضرر 
پرسپولیسی‌ها شده است. گولسیانی نبود تا خط 
دفاعی را رهبری کند و کنعانی هم حضور نداشت 
تا با پاس‌هایش درهای دفاعی را در زمین استقلال 
پیدا کند و تیم را از زیر پرس بیرون بکشد. بنابراین 
سروش رفیعی تنها ماند و به تنهایی نتوانست کار 
انتقال توپ از خط دفاعی به خطوط جلوتر را به 
انجام برساند. این بازی فقط دو سه صحنه نسبتا 
خطرناک در نیمه اول داشت که امید عالیشاه در 
متن آنها دیده می‌شد و کاپیتان پرسپولیس چند 
بار با دریبل‌ها و حرکات پابه‌توپش توانست هیجان 
اندکی به بازی بدهد. استقلال هم یک بار در همان 
ابتدای بازی با ضربه سر بلانکو توپ را به بیرانوند 
رساند که ضربه چندان خطرناکی هم نبود اما به هر 
حال یک ضربه داخل چارچوب هم برای این بازی 
سرد، غنیمتی بود! یکی از صحنه‌های خبرساز 
مسابقه هم سرنگونی عیسی آل‌کثیر در مقابل 
دروازه استقلال بود که پرسپولیسی‌ها اعتقاد 
 VAR به خطای پنالتی سیلوا داشتند اما داوران
اعتقادی نداشتند و وحید کاظمی حتی برای 
چک کردن صحنه هم نرفت. کلا در این مسابقه 
داوران ویدئویی به هیچ کاری نیامدند و 2 تیم 
 VAR حتی نتوانستند صحنه‌ای خلق کنند که از

استفاده شود.

   غرش سپاهان و تراکتور
در سایر بازی‌های هفته بیستم هم نتایج جالبی به 
دست آمد و تیم‌های سپاهان، تراکتور، نساجی، 
استقلال خوزستان، پیکان، گل‌گهر و مس 
رفسنجان تیم‌های پیروز بودند. در اهواز تیم 
سپاهان با نتیجه 3 بر یک فولاد را شکست داد 
تا بعد از 5باخت متوالی کمی برای بازگشت 
به کورس قهرمانی امیدوار شود. برای سپاهان 
مثل اولین روزهای فصل همه ستاره‌های خط 
حمله یعنی مغانلو، اسدی و شکاری گلزنی 
کردند. تک‌گل فولاد را هم پدیده 18ساله و 
آینده‌دار این تیم یعنی محمد عسگری زد. در 
تبریز تیم تراکتور توانست با نتیجه پرگل 4 بر 
2 هوادار را شکست دهد. هوادار در هفته‌های 
اخیر با مسعود شجاعی هیچ شکستی نداشت 
اما دیروز 2گل از رحمان جعفری و 2گل هم از 
گوستاوو واگنین و میلوش دلتیچ خورد. 2گل 
هوادار را امین پورعلی و مهدی باقری  زدند. یکی 
از شگفتی‌های دیروز برتری پیکان در مقابل 
ملوان بود که با تک‌گل محمدحسین فلاح به 
دست آمد. ملوان بعد از 7بازی بالاخره شکست 
خورد و پیکان هم بعد از بردن سپاهان، دومین 
شکار بزرگ خودش را انجام داد. یکی دیگر از 
شگفتی‌سازان دیروز استقلال خوزستان بود 
 که در زمین ذوب‌آهن با قدرت تمام و با برتری

2 بر صفر از سد میزبان عبور کرد. جواد آقایی‌پور 
و پیمان رنجبری گل‌های استقلال را زدند و این 
تیم را 15امتیازی کردند تا از نساجی عقب نماند. 
نساجی دیروز بعد از مدت‌ها بالاخره با ساکت 
الهامی به یک پیروزی رسید و با تک‌گل مهرداد 
عبدی بر شمس‌آذر قزوین چیره شد. این 3امتیاز 
که بعد از 9بازی بدون برد نصیب نساجی شد این 
تیم را 15امتیازی کرد. اما استقلال خوزستان با 
تفاضل گل بهتر بالاتر از این تیم قرار گرفته است. 
تیم بازنده دیروز در میان قعرنشین‌ها نفت آبادان 
بود که با تک‌گل احمدرضا زنده‌روح مغلوب 
گل‌گهر شد و با 13امتیاز به تنهایی در قعر نشست. 
آخرین نتیجه جالب دیروز هم کام‌بک بزرگ 
محرم نویدکیا در مقابل مجتبی حسینی بود. 
آلومینیوم در اراک یک بر صفر از مس پیش افتاد 
اما مس با 3گل نتیجه را برگرداند که گل‌های دوم 

و سوم را منتظر محمد عراقی زد.
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پخش زنده

برنامه بازی

لیورپول

اسپارتاپراگ
23:30

اسلاویاپراگ

آث میلان
21:15

لیگ اروپا

برایتون

آاس‌رم
23:30

استون‌ویلا

آژاکس
23:30

لیگ کنفرانس اروپا

مس

ذوب آهن
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 21

پرسپولیس

سپاهان

استقلال خوزستان

هوادار

پیکان

گل‌گهر

فولاد

استقلال

18:45

18:45

19:00

21:00

آلومینیوم

ملوان

نساجی

صنعت نفت

18:45

19:00

شمس‌آذر

تراکتور
19:00
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با گلزنی مقابل ناپولی 
حالا روبرت لواندوفسکی 
فقط 6گل دیگر تا 
رسیدن به رکورد 100گل 
زده در لیگ قهرمانان 

لوا      در حوالیلوا      در حوالیاروپا فاصله دارد.

ناپرهیزیناپرهیزی بازندگان قبلی بازندگان قبلی

موقعیت رونالدو و مسی در صدر جدول گلزنان اروپا به خطر افتاده است

2تیم آرسنال و بارسلونا در آخرین شب از مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان ناپرهیزی کردند و با پیروزی، به یک‌چهارم پایانی این رقابت‌ها راه یافتند. آرسنال 
که با 9بار شکست در این مرحله رکورددار حذف در یک‌هشتم بود، این عنوان را با پورتو شریک شد و پس از 14سال با پیروزی یک بر صفر مقابل همین پورتو  
به مرحله یک‌چهارم صعود کرد. بارسلونا هم که 2سال پیاپی با ژاوی در دور گروهی سوم می‌شد و به لیگ اروپا می‌رفت و آنجا حذف می‌شد، در یک حرکت 
نوبرانه توانست 3 بر یک از سد ناپولی بگذرد و برای نخستین بار بعد از سال2020 به مرحله یک‌چهارم برسد. 2تیم فردا از قرعه خود در مرحله یک‌چهارم 

باخبر خواهند شد.

بارسا
با اینکه نمایش خانگی بارسا خیلی هم خیره‌کننده 
نبود ولی شاگردان ژاوی با پیروزی بر ناپولی به 
یوونتوس کمک کردند جواز حضور در جام‌جهانی 
باشگاه‌ها در سال2025 را به‌دست آورد. ناپولی 
تلاش زیادی کرد تا از طریق دادگاه و اعتراض، مانع 
حضور یوونتوس در این جام شود اما فیفا هفته پیش 
تأکید کرد بیانکونری درصورت حذف ناپولی، در این 

رقابت‌ها حاضر خواهد بود.
   با حضور لمینه یامال )‌با 16سال و 243روز( و پائو کوبارسی )با 17سال و 50روز(، 
بارسلونا نخستین تیم در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بود که با 2بازیکن 17ساله یا کمتر، 

یک بازی حذفی را شروع کرد.
   بارسلونا برای نخستین‌بار بعد از فصل 20-2019 به مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا راه یافت. آنها در آن سال هم همین ناپولی را در یک‌هشتم حذف کرده 

بودند و دقیقا با همین نتیجه )مجموع 4 بر 2 در دیدار رفت و برگشت(.
   بارسلونا هر 4بازی خانگی خود در این فصل لیگ قهرمانان اروپا را برده است. پیش 

از این فصل 18-2017 بود که آنها در هر 5بازی خاگی خود به پیروزی رسیدند.
   ناپولی در 4مورد از 5باری که در مرحله یک‌هشتم پایانی لیگ حضور یافته، از دور رقابت‌ها 
حذف شده و در مجموع 5دیدار از 6مسابقه خارج از خانه خود را در مراحل حذفی باخته است.

   روبرت لواندوفسکی بازیکن بارسلونا در 13بازی آخر خود در مراحل حذفی لیگ 
قهرمانان 13گل به ثمر رسانده و در 20بازی خانگی اخیر خود در همه مراحل این 

رقابت‌ها توانسته 26گل بزند.
   ‌ماه مارس فصل گلزنی بازیکنان جوان بارساست! فرمین لوپس )با 20سال و 306روز( 
جوان‌ترین بازیکن بارسلونا بود که در مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا گل می‌زد. 
عثمان دمبله هم مارس2018 )با 20سال و 303روز( برای بارسا گل زده بود. در واقع 
لوپس جوان‌ترین اسپانیایی پس از کریستین ته‌یو است که در لیگ به گل می‌رسد. ته‌یو 

مارس2012 )با 20سال و 209روز( مقابل بایر‌لورکوزن برای بارسا به گل رسیده بود.
   5گل از 6گل ژائو کانسلو در لیگ قهرمانان اروپا، ازجمله هر 2گل او برای بارسلونا 
در خانه به ثمر رسیده است. از آغاز فصل 21-2020 او تنها مدافعی است که روی 

بیش از 10گل در این رقابت‌ها نقش داشته )‌14تأثیرگذاری؛ 5گل و 9پاس گل(.

آرسنال
از سال۲۰۱۶ هر تیمی موفق به حذف پورتو از 
لیگ قهرمانان اروپا شده، به فینال این رقابت‌ها 
صعود کرده است. این اتفاقی است که هواداران 
آرسنال به آن دل‌ خوش کرده‌اند. آنها تیم خوبی 
دارند اما در اروپا اعتماد‌به‌نفس ندارد. تیری آنری 
گفته همین که آرسنال مجبور نیست آخر هفته‌ها 
)لیگ اروپا( بازی کند، خوب است! آرسنال تا مرحله 
یک‌‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان مبلغ 91.28میلیون 
یورو کسب کرده است. این یک رکورد در تاریخ باشگاه است. پاداش صعود 
 به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان 12.5میلیون یورو است و پاداش قهرمان

 20میلیون یورو.
   بعد از فینال سال2016 بین اتلتیکومادرید و رئال‌مادرید، این نخستین بازی 

حذفی لیگ قهرمانان اروپا بود که به ضربات پنالتی کشیده شد.
   پورتو پس از حذف کردن منچستریونایتد از مرحله یک‌شانزدهم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در فصل 04-2003، در هر 8بازی مهم آخر خود در لیگ قهرمانان 

مقابل حریف انگلیسی حذف شده است.
   این دومین باری بود که بازی آرسنال در لیگ قهرمانان به وقت اضافه کشیده 
می‌شد. پیش از این سال2009 و مقابل آاس‌رم در همین مرحله بازی آنها در وقت 

اضافه ادامه پیدا کرده بود.
   داور فرانسوی این دیدار 74خطا گرفت که پس از 76خطا در بازی بایرن - 

یوونتوس در فصل 16-2015 بیشترین تعداد خطا در مرحله حذفی است.
   پپه، مدافع پورتو با 41سال سن مسن‌ترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان در مراحل 
حذفی شد. او هم‌سن آرتتا، سرمربی تیم حریف بود. البته پپه پیرترین بازیکن تاریخ 
این مسابقات نیست و این عنوان در اختیار مارکو بالوتا از لاتزیو با 43سال سن است 
که سال2007 در شکست 3 بر یک مقابل رئال‌مادرید این رکورد را ثبت کرد. پپه 
نخستین بازی‌اش در لیگ قهرمانان را سال 2004 با پیراهن همین تیم مقابل همین 

آرسنال انجام داده بود.
   تروسار پس از الکسیس سانچس و ساکا به سومین بازیکنی تبدیل شد که در هر 

3بازی اول خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا برای آرسنال گل می‌زد.

آرسنال و بارسلونا توانستند بر طلسم‌های خود چیره شوند

گلادیاتور خاص
آیا ده‌روسی مربی بزرگی است یا فقط توانسته اثر مورینیو را خنثی کند؟

»دوره‌ات گذشته، مربی!« این دیالوگ )آژانس شیشه‌ای( درباره مربیانی مثل کی‌روش و مورینیو صدق 
می‌کند. آری، با تیم ضعیف می‌شود چرک و اتوبوسی بازی کرد اما وقتی منچستریونایتد یا آاس‌رم را 
گرفته‌ای، نمی‌توانی فقط به نتیجه فکر کنی. مورینیو همین چند روز پیش مصاحبه کرد و ضمن ابراز 
دلتنگی برای مربیگری برای چندمین‌بار منت 2فینال اروپایی را سر آاس‌رم گذاشت. او رم را قهرمان 
نخستین دوره لیگ کنفرانس کرد و فصل پیش با این تیم تا فینال لیگ اروپا پیش رفت ولی هیچ‌وقت 

هواداران آنطور که باید، از او راضی نبودند.
برکناری سرمربی پرتغالی باعث شد انرژی زیادی از تیم آزاد شود. او با سبک فوتبالش یک تیم دلمرده 
را روانه رقابت‌ها کرده بود. حالا با آمدن دنیله ده‌روسی که به‌شدت بین هواداران محبوب است، اوضاع 
تیم درست شده. از وقتی گلادیاتور جای آقای خاص را روی 
نیمکت گرفته، گلادیاتورها همه را می‌برند. طی این مدت 
تنها یک شکست 4بر2 از اینترمیلان به تیم تحمیل شد 
که با توجه به کیفیت عجیب اینتر در این فصل اصلا چیز 
عجیبی نیست. از زمانی که ده‌روسی هدایت رم را در 
دست گرفته، همین یک شکست در کارنامه رم دیده 
می‌شود. چند شب پیش هم رمی‌ها درحالی‌که تا دقایق 
پایانی از فیورنتینای میزبان 2بر یک عقب بودند، توانستند 
بازی را به تساوی بکشانند. ده‌روسی که هنوز به مربی بزرگی 
تبدیل نشده، همچنان فروتن است. وضعیت او شبیه اوسمار ویرا 
در پرسپولیس است. هر دوی آنها سابقه چندانی در سرمربیگری 
نداشتند ولی تیم خود را متحول کردند. ده‌روسی هم مثل اوسمار 
ادعایی ندارد که کار بزرگی کرده. هر دو در حال جمع‌آوری 
رزومه‌ای برای آینده مربیگری خود هستند. تحلیل ده‌روسی را 
درباره تساوی با فیورنتینا بخوانید: »بعد از 3بازی لیگ اروپا، ما 
همیشه 3نیمه‌اول بد داشتیم. فروزینونه، تورینو و بازی امروز. هر 
بار دفاع را روی 3نفره قرار دادم تا به تیم امنیت بیشتری بدهم. 
انگار آنها نیازی به این امنیت ندارند. شاید لازم باشد این واقعیت را 
تحلیل کنیم. وقتی آنها را خسته می‌بینم، به سیستمی برمی‌گردم 
که به آنها احساس امنیت می‌داد و شکست‌ناپذیرشان می‌کرد. 
چون گلزنی به رم وقتی با 5نفر دفاع می‌کرد خیلی سخت بود 
اما بازیکنان احتمالا این طرح را رد می‌کنند. دفعه بعد با دقت 

بیشتری به آن فکر خواهم کرد.«
تیمی که با مورینیو به زحمت دنبال گلزنی بود، حالا گلزن‌تر 
هم شده. در این مدت رم 3برد 4گله )و یک شکست 4گله 
مقابل اینتر( و 2برد 3گله به‌دست آورده. همه بازی‌ها 
غیر از بازی با اینتر با پیروزی تمام شده، البته منهای 
2بازی یک - یک رفت و برگشت مقابل فاینورد در 
لیگ اروپا. شاید ده‌روسی پدیده مربیگری نباشد 
و آینده درخشانی انتظارش 
را نکشد اما او توانست 
انرژی منفی مورینیو 
را از بین ببرد و 
روحیه گلادیاتوری 
یعنی روحیه خودش 
را به تیم تزریق کند. 
حداقلش این است 
که تقصیرها گردن 
داور و بازیکنان و 

زمین و زمان نمی‌افتد.

خوشحالی 
ناپایدار

وضعیت سردار آزمون در رم ثبات 
موردنظر را پیدا نمی‌کند

در مورد نیمکت‌نشینی لژیونرهای ایرانی مطالب 
زیادی نوشته شده است که شامل سردار آزمون هم 
می‌شود. این مهاجم ملی‌پوش، در بهترین زمان ممکن 
یعنی کمی قبل از آغاز جنگ روسیه و اوکراین بالاخره 
دلش را به دریا زد و با کوچ از سرزمین تزارها، به 5لیگ 
برتر اروپا پیوست؛ ابتدا در آلمان برای لورکوزن توپ زد 
و بعد در انتقالی شیرین و غیرمنتظره پیراهن رم را به 
تن کرد. اینها تیم‌های مهمی هستند و در نتیجه آزمون 
در هر دوی آنها به‌طور مفصل طعم نیمکت‌نشینی را 
چشیده است. با این حال از زمانی که ژوزه مورینیو رم را 
ترک کرد و جای خودش را به ده‌روسی داد، امیدواری‌ها 
در مورد وضعیت آزمون افزایش یافت. با وجود ترک تیم 
از سوی سردار و حضورش در جام‌ملت‌های آسیا با تیم 

ملی ایران، کادرفنی جدید این مهاجم را لایق فرصت 
دانست و در چند بازی او را مورد استفاده قرار داد. سردار 

حتی در 2مسابقه فیکس هم شد و به فهرست اروپایی رم 
راه یافت اما به‌نظر می‌رسد این خوشحالی چندان پایدار 

نبوده است.
آزمون در جریان برتری 4بر صفر رم مقابل برایتون در لیگ اروپا، 

صرفا 2دقیقه برای جالوروسی بازی کرد و به وضوح می‌توان تعویض 
او را در دقایق پایانی کاملا »تشریفاتی« دانست. نکته اینجاست که 

پیش از آن سردار در دیدار با مونزا هم که به برتری 4بر یک سرخپوشان 
انجامید، به میدان نرفته بود و شاید به‌نظر می‌رسید با حفظ نیرو، فرصت 

بیشتری مقابل برایتون در اختیار او قرار بگیرد اما این اتفاق رخ نداد. از 
همه اینها عجیب‌تر اما داستان بازی با فیورنتینا بود. رم در این مسابقه، 

دقایق طولانی از حریفش عقب بود و ده‌روسی همه ابزار تهاجمی‌اش را برای 
تغییر نتیجه به میدان فرستاد اما باز هم خبری از آزمون نشد. رم در حالی 
در ثانیه‌های پایانی کار را به تساوی 2-2 کشاند که هر آن انتظار می‌رفت 
آزمون به زمین بیاید اما به شکل عجیبی خبری از مهاجم ایرانی نشد؛ آن 
هم درحالی‌که او طی فرصت‌هایی که قبلا به‌دست آوره بود، هم گل زده 
و هم پاس‌گل داده بود. به‌طور کلی شرایط سردار در رم کمی عجیب و 

غیرقابل فهم است.

 شگفتی
 ادامه دارد

تیمی که بایرن‌مونیخ و اینتراخت 
فرانکفورت، قهرمانان اروپا را از دور 
رقابت‌های جام‌حذفی آلمان کنار زده 
بود، به شگفتی‌سازی‌هایش ادامه داد و 
با برتری مقابل مونشن‌گلادباخ ضمن 
حذف کردن یک تیم بوندس‌لیگایی 
دیگر به نیمه‌نهایی این رقابت‌ها راه 
پیدا کرد. تیم دسته سومی زاربروکن 
در خانه میزبان گلادباخ بود و خیلی 
زود از این تیم گل خورد اما کام‌بک 
زد و در دقیقه93 جواز صعود به 
فینال را به‌دست آورد. زاربروکن در 
دور اول مقابل بایرن‌مونیخ هم در 
ثانیه‌های پایانی به پیروزی رسیده بود. 
دیدارهای نیمه‌نهایی روز 14فروردین 
بین کایزرسلاترن و زاربروکن و یک 
روز بعد بین لورکوزن و دوسلدورف 
برگزار می‌شود. برنده‌های این 
دیدار‌ها هم روز 5خرداد در فینال و 
در ورزشگاه المپیک اشتادیون برلین 

با هم روبه‌رو خواهند شد.

فصل بیکاری 
مربیان

در یک روز 2سرمربی بزرگ بیکار 
شدند. ساری پس از حذف از لیگ 
قهرمانان مقابل بایرن‌مونیخ و شکست 
از اودینزه از سمت سرمربیگری لاتزیو 
استعفا داد و رافائل بنیتس هم از 
هدایت سلتاویگو برکنار شد. لاتزیو 
حالا پس از استعفای مائوریتزیو ساری 
به‌دنبال سرمربی جدیدی است و یکی 
از گزینه‌ها میروسلاو کلوزه است که 
سابقه سرمربیگری ندارد. اسطوره 
فوتبال‌آلمان که 5سال در لاتزیو بازی 
کرده، تا 45سالگی فقط به‌عنوان 
سرمربی تیم ملی زیر 17سال آلمان 
و کمک‌مربی در بایرن‌مونیخ 
فعالیت داشته و در فصل 
23-2022 تیم رایندورف 
آلتاخ را در بوندس‌لیگای 
اتریش هدایت کرده 
است. توماسو روکی دیگر 
مهاجم سابق لاتزیو و ایگور تودور نیز 
گزینه‌های دیگر هستند. رافا بنیتس 
پس از شکست 4 بر صفر از رئال‌مادرید 
از سلتاویگو اخراج شد تا شوکی به 
 تیم وارد شود و سلتا از منطقه سقوط

دور بماند.

 برنده‌ترین
تیم تاریخ

باشگاه پرستاره الهلال به هیچ تیمی 
امتیاز نمی‌دهد. پرافتخارترین تیم 
آسیا با پیروزی تکراری 2 بر صفر 
مقابل الاتحاد به فینال لیگ قهرمانان 
در منطقه غرب آسیا یا در واقع به 
نیمه‌نهایی این رقابت‌ها رسید. با این 
پیروزی رکورد بیشترین برد پیاپی در 
تاریخ فوتبال توسط یک تیم شکسته 
شد و به 28بازی رسید. براساس 
رکوردهای جهانی ثبت‌شده در کتاب 
گینس حالا الهلال عربستان رکوردی 
را که تیم نیو سینتس از ولز بین 
14آگوست2016 تا 30دسامبر2016 
با 27پیروزی متوالی به نام خود ثبت 
کرده بود، به‌خودش اختصاص داد. 
باشگاه ولزی در آن سال رکورد آژاکس 
هلند را که با 26پیروزی پشت‌سرهم 

در سال1971 ثبت شده بود، زد.
الهال با ژرژ ژسوس در همه 
رقابت‌های این فصل توانسته الاتحاد 
را ببرد؛ چه با کریم بنزما و چه بدون او 
در ترکیب تیم مقابل. آنها در 2مسابقه 
لیگ روشن با نتایج 4 بر 3 و 3 بر یک 
مقابل رقیب خود به برتری رسیده 
بودند و غیراز پیروزی 2 بر صفر در دور 
رفت همین مسابقات، در عرب‌کاپ 
هم با نتیجه 3 بر یک تیم تحت هدایت 
نونو سانتو را شکست داده بودند تا 
پیروزی مقابل تیم گایاردو، پنجمین 
شکست متوالی الاتحاد مقابل الهلال 

محسوب شود.
آخرین دیداری که الهلال در آن موفق 
به پیروزی نشد به روز 21سپتامبر 
سال گذشته برمی‌گردد که در لیگ 
با تساوی یک – یک مقابل ضمک 
به پایان رسید. در این مدت الهلال 
این تیم‌ها را شکست داده است: 
الجبلان، الشباب، نساجی، الخدود، 
الخلیج، بمبئی سیتی، الاهلی، الهزم، 
الفاتح، بمبئی سیتی، التعاون، الهزم، 
نوف‌باخور، النصر، نساجی، الطایی، 
التعاون، الوحده، ابحا، الفیحا، سپاهان، 
الراعد، سپاهان، الاتفاق، الاتحاد، 

الاتحاد، الریاض و الاتحاد.

Lewandowski
MessiRonaldo 94
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دوست دارم 
در لیگ جزیره 

بازی کنم
 محمد قربانی که به تازگی از سپاهان راهی

لیگ روسیه شده، از اهدافش برای آینده می‌گوید
امیرحسین اعظمی|  محمد قربانی ‌22ساله یکی از چهره‌های ویژه نیم 
فصل اول فوتبال ایران بود؛ هافبکی که مهره کلیدی سپاهان در نیمه اول 
لیگ به‌حساب می‌آمد و تنها در یک‌بازی برای زردپوشان به میدان نرفت. 
بازیکنی که محصول تیم‌های پایه هوادار بوده و سابقه بازی برای نساجی را 
هم در کارنامه دارد، در پایان نیم فصل اول از سپاهان جدا شد و با قراردادی 
‌3.5ساله به اورنبورگ روسیه پیوست تا لژیونر جدید فوتبال ایران به‌حساب 
بیاید. او که اعتقاد دارد برای آینده فوتبالی‌اش تصمیم درستی گرفته، در 
گفت‌وگو با همشهری از اهدافش می‌گوید، از امیدواری‌اش برای بازی در 

لیگ‌های مطرح اروپا.

   در جدول 16تیمی لیگ روسیه، اورنبورگ در رده 
چهاردهم قرار دارد. ظاهرا باشگاه چند خرید جدید انجام داده 
که خودش را از انتهای جدول بالا بکشد. دراین خصوص صحبت 

می‌کنی؟
بله، دقیقا همینطور است. این تیم در نیم‌فصل اول شرایط خوبی نداشت و 
چند بازیکن جدید به تیم اضافه شدند که امیدواریم اوضاع بهتر شود. جدا 
از من، ‌2بازیکن از تیم ملی امید آرژانتین به تیم ما اضافه شده‌اند که یکی 
وینگر و دیگری هافبک است. هر دو نفر هم بازیکن‌های خوبی هستند. ما در 
‌2بازی اخیر یک مساوی برابر زسکا و یک برد هم برابر بالتیکا به‌دست آوردیم 
که بازی دوم برایمان 6امتیازی بود. باید تلاش کنیم تا خودمان را از پایین 

جدول بالا بکشیم.

   در اورنبورگ در چه پستی بازی می‌کنی؟
سیستم بازی تیم ما 1-3-2-4است که من یکی از هافبک‌های دفاعی هستم. 

مقابل بالتیکا هم نخستین بازی را با پیراهن تیم جدیدم انجام دادم.

   در ایران تیمی که در کورس قهرمانی قرار دارد را ترک 
کردی و به تیمی رفتی که در لیگ روسیه در پایین جدول است. فکر 

می‌کنی تصمیم درستی گرفتی؟
جدا شدن از سپاهان سخت بود، آن هم درحالی‌که در تیم جا افتاده بودم و 
سرمربی تیم به من اعتقاد داشت. من در بیشتر دقایق برای سپاهان بازی 
کردم ولی وقتی پیشنهاد روسیه رسید با چند نفر مشورت کردم و در نهایت 
این تصمیم را گرفتم. بدون شک این تصمیم می‌تواند در پیشرفت فوتبالی من 
تأثیر مثبت داشته باشد چراکه لیگ روسیه هم از لحاظ فنی لیگ خوبی است.

   در مورد این تصمیم با مورایس هم صحبت کردی؟
بله، با مورایس هم حرف زدم. او به من گفت که با تلاش و هوش بالایم می‌توانم 

در روسیه موفق باشم و پیشرفت کنم.

   فکر می‌کنی بتوانی در اروپا به لیگ معتبرتری بروی؟
خب، الان بازیکنانی مثل مهدی طارمی یا سردار آزمون در تیم‌های مطرحی 

بازی می‌کنند و من هم تلاش می‌کنم تا بتوانم به اهدافم برسم.

   دوست داری در کدام لیگ بازی کنی؟
لیگ‌های ایتالیا و انگلیس لیگ‌های خوب و پر طرفداری هستند. آرزو دارم در 

لیگ جزیره بازی کنم، لیگ برتر انگلیس واقعا فوق‌العاده است.

   سرمربی اورنبورگ روس است؟
خیر، سرمربی و کادر فنی ما اسپانیایی هستند. سرمربی ما جزو مربیانی است 

که بازی روی زمین و بازیسازی از عقب را دوست دارد.

   سپاهان شرایط خوبی ندارد، فکر می‌کنی چرا تیم به 
این روز افتاده است؟

نمی‌دانم چه باید بگویم ولی بدشانسی یکی از دلایل مهم است. در همین بازی 
با پیکان دیدید که چقدر موقعیت گل هدر رفت. امیدوارم با درایت کادر فنی 

و تلاش بازیکنان، سپاهان دوباره به اوج برگردد.

   فکر نمی‌کنی کار سپاهان برای قهرمانی سخت شده 
است؟

کار که سخت شده ولی سپاهان می‌تواند دوباره به کورس برگردد.

   حتما می‌دانی که نتایج سپاهان باعث شده تا مورایس هم 
زیر تیغ انتقادها قرار بگیرد؟

این انتقادها همیشه در فوتبال ایران وجود دارد و چیز عجیبی نیست. گاهی 
اوقات ممکن است بزرگ‌ترین مربیان دنیا هم در نتیجه گرفتن دچار مشکل 
شوند. من از هواداران سپاهان می‌خواهم که پشت مورایس و بازیکنان باشند 

و تیم را حمایت کنند.

   به‌نظر می‌رسد در اردوی بعدی تیم ملی هم حاضر باشی؟
بازی در تیم ملی برای هر بازیکنی افتخار است. من هم دوست دارم دعوت 

شوم و کیفیت خودم را نشان دهم.

کیلین امباپه  100100
آیا هالند و امباپه رکورد گلزنی در لیگ 

قهرمانان را خواهند شکست؟ با توجه به 
اینکه همه بازیکنانی که بیش از 50گل 

در لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رسانده‌اند، 
بازنشسته شده‌اند یا در سال‌های گرگ و 

 میش دوران حرفه‌ای‌شان هستند
 پیش‌بینی می‌شود به‌زودی هالند و 

امباپه به رکوردهای صدر جدول نزدیک 
و نزدیک‌تر شوند.

کیلین امباپه با پیراهن پاری‌سن‌ژرمن 
46گل در UCL به ثمر رسانده که از 

رکورد نیمار )43( هم‌تیمی سابقش 
محمد صلاح از لیورپول و دیدیه دروگبا 

)44( مهاجم سابق چلسی و مارسی 
بهتر است. او در 8بازی لیگ قهرمانان 

اروپا فصل 23-2022 و قبل از حذف در 
 16بازی آخر آنها مقابل بایرن‌مونیخ

 7گل برای پاری‌سن‌ژرمن به ثمر رساند. 
امباپه در این رقابت‌ها در 59بازی به 
40گل رسید؛ 2بازی دیرتر از مسی و 
روبرت لواندوفسکی )61( و 23بازی 

سریع‌تر از رونالدو )82(. او همچنین 
جوان‌ترین بازیکن بین 17بازیکنی است 

که به 40گل در این رقابت‌ها رسیده 
است )با 23سال و 316روز سن(.

ارلینگ هالند
هالند در 23سالگی و در 37بازی در 

لیگ قهرمانان توانسته 41گل ثبت 
کند که واقعا عجیب است. او حتی 

زودتر از نیستلروی به 40گل زده در این 
رقابت‌ها رسید. نیستلروی در 37بازی 

توانسته بود 31گل به ثمر برساند. 
هالند 40گل UCL را در سنی )23سال 

و 130روز سن( به ثمر رساند که 187روز 
از امباپه کوچک‌تر بود و در مقایسه با 

حریف فرانسوی )59( و لیونل مسی )61( 
 بازی‌های کمتری برای این تعداد گل 

نیاز داشت.

کریستیانو رونالدو: 140گل
رونالدو بهترین گلزن تاریخ لیگ قهرمانان اروپاست. با توجه به اینکه این بازیکن پرتغالی در 
حال‌حاضر در باشگاه النصر عربستان بازی می‌کند، بعید است که او گلی به آمار گل‌هایش 
در منچستریونایتد )21(، رئال‌مادرید )105( و یوونتوس )14( اضافه کند. رونالدو با 
17گلی که برای رئال‌مادرید در فصل 14-2013 به ثمر رساند، رکورد بیشترین گل‌زده 
در یک فصل لیگ قهرمانان اروپا را در اختیار دارد. او در فصل 16-2015 هم با زدن 16گل 
رده دوم را به‌خودش اختصاص داد. اسطوره پرتغالی 7بار آقای گل این رقابت‌ها شده. او 
در 93بازی مختلف UCL موفق به گلزنی شد که شامل 51درصد از بازی‌هایش در این 
رقابت‌ها می‌شود. کریس 8بار هم هت‌تریک کرده که در کنار مسی بهترین رکورد از این 
لحاظ است. پادشاه لیگ قهرمانان دروازه 38حریف مختلف را باز کرده است و با 10گلی 
که به یوونتوس زده، رکورد بیشترین تعداد گل‌زده به یک تیم خاص را هم دارد. این در 

حالی است که خود او 3فصل برای همین یووه بازی کرد وگرنه بیشتر به آنها گل زده بود.

رائول: 71گل
رائول 66گلش در این رقابت‌ها را با پیراهن رئال‌مادرید و بقیه را برای شالکه زده است. او تا 
نوامبر2014 بهترین گلزن تاریخ این رقابت‌ها و نخستین بازیکنی بود که به 50گل زده رسید 
تا اینکه سر و کله کریستیانو پیدا شد. پیش از او آلفردو دی‌استفانو از رئال بهترین گلزن اروپا 
بود. رائول در 33سالگی و در فصل 11-2010 توانست 5گل برای شالکه به ثمر برساند؛ تیمی 
که در حال حاضر در راه رسیدن به لیگ آماتورهای آلمان است. رائول بهترین گلزن اسپانیایی 
لیگ قهرمانان است و پس از او یک بازیکن دیگر رئال به نام فرناندو مورینتس با 33گل قرار دارد.

لیونل مسی: 129گل
مسی با 129گل دومین گلزن لیگ قهرمانان است اما رکورد بیشترین گلزنی برای 
یک باشگاه در تاریخ UCL را در دست دارد و 120گل از 129گل او برای بارسلونا 
 MLS به ثمر رسیده است )9گل برای پاریس(. مسی هم پس از انتقال به باشگاه
اینترمیامی، شانسی برای اضافه کردن به 129گل خود ندارد. اسطوره آرژانتینی 
به 40تیم مختلف گل زده که از رکورد رونالدو بهتر است. حریف محبوب او 
آرسنال بود که 9بار از این بازیکن گل خورد. به‌طور کلی او در 18فصل مختلف 
لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی شده که با رکورد کریم بنزما برابر است. مسی 
فصل 06-2005 در تک‌تک مسابقات گل زد. او در پیروزی 7 بر یک بارسلونا مقابل 
بایرلورکوزن در مارس2012 به‌تنهایی 5گل زد و در همان فصل به رکورد عجیب 

73گل در صفر بازی باشگاهی در یک فصل رسید.

رود فان نیستلروی: 56گل
مهاجم هلندی اگر از اوایل فوتبالش در لیگ قهرمانان بازی می‌کرد، می‌توانست رکورد 
بهتری داشته باشد. نیستلروی قبل از تولد 25سالگی و نخستین بازی برای منچستریونایتد، 
فقط 11بازی برای آیندهوون در این رقابت‌ها انجام داده بود. هیچ بازیکنی سریع‌تر از 
نیستلروی )62بازی( به 50گل در لیگ قهرمانان اروپا نرسید اما او 31ساله بود که این 
رکورد را ثبت کرد. روی 35گل برای منچستریونایتد زد که بالاتر از وین رونی )30( و رایان 
گیگز )28( رکورددار باشگاه است. نیستلروی با وجود 11فصل حضور در این رقابت‌ها و 

بازی برای باشگاه‌هایی که درمجموع 10بار این جام را برده‌اند، هرگز قهرمان اروپا نشد.

توماس مولر: 53گل
این فصل مولر برای پانزدهمین فصل در لیگ قهرمانان اروپا به‌عنوان بازیکن بایرن‌مونیخ 
حضور دارد. او در همه فصل‌ها به جز فصل 19-2018 گل زده است. مولر از فصل 
09-2008 تا به این فصل 53گل به ثمر رسانده و 23پاس گل داده است. تعداد گل‌های 
مولر بیش از دوبرابر هر بازیکن آلمانی دیگری در این رقابت‌هاست: ماریو گومز )26گل(.

تیری آنری: 50گل
تیری آنری در 3باشگاه آرسنال )35(، بارسلونا )8( و موناکو )7( 50گل در لیگ 
قهرمانان اروپا به‌ثمر رسانده است. او در 5بازی اول خود و در 20سالگی، 6گل 
برای موناکو به ثمر رساند و فصل 2000-1999 به آرسنال رفت. 35گل در تیم 

توپچی‌ها، او را به گلزن‌ترین بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان- جام اروپا تبدیل کرد.

140
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90

71

129

56

53

50

لوا: 94گل
لوا در 35سالگی بعید است رکورد 
رونالدو و مسی را تهدید کند اما 
رسیدن به 100گل کار دور از 
ذهنی نیست. او فصل 2022-23 
برای بارسلونای حذف شده 
5گل در 5بازی زد. از شانس بد 
لوا بارسا 2فصل پیاپی با ژاوی 
به لیگ اروپا رفت. از 94گل او 
در لیگ قهرمانان اروپا، 69گل در 
بایرن‌مونیخ زده شد که از رکورد 
گرد مولر )65گل( بهتر است. لوا 
فصل 20-2019 در راه قهرمانی 

بایرن 15گل به ثمر رساند.

کریم بنزما: 90گل
با انتقال کریم به الاتحاد عربستان 
او دیگر شانس افزایش 90گل را از 
دست داده است. او در 18فصلی 
که در این رقابت‌ها بازی کرد، 
از گلزنی محروم نشد. کریم این 
کار را از سال2005 با لیون آغاز 
کرد، فصل 2021-22 با 15گل 
آقای گل UCL شد و فقط در 
فینال مقابل لیورپول گل نزد. 
78گل بنزما برای رئال‌مادرید 
ثبت شده و از این نظر فقط کمتر 
از رونالدو )105( برای این تیم گل 

زده است.

لوا      در حوالیلوا      در حوالی

ناپرهیزیناپرهیزی بازندگان قبلی بازندگان قبلی

موقعیت رونالدو و مسی در صدر جدول گلزنان اروپا به خطر افتاده است

 اودگارد در این فصل 7پاس گل 
برای آرسنال در تمامی رقابت‌ها 
داده و این نخستین پاس گل 
او در لیگ قهرمانان اروپا بود. 
اودگارد با رکورد خودش در کل 
فصل پیش برابری کرد.

آرسنال برای 
نخستین بار بعد از 
فصل 10-2009 به 

مرحله یک‌چهارم 
نهایی لیگ 

قهرمانان اروپا 
صعود کرده است و به 7حذف 
متوالی در مرحله یک‌هشتم 
نهایی این رقابت‌ها پایان داده 
است. آرسنال 8سال در این 
رقابت‌ها غایب بود و پیش از 
آن هم در یک‌هشتم حذف 
می‌شد؛ 3بار به‌دست بایرن و 
2بار به‌دست بارسا. سال2011 
بارسلونا، 2012 میلان، 2013 
و 2014 بایرن‌‌مونیخ، 2015 
موناکو، 2016 باز هم بارسلونا و 
2017 باز هم بایرن‌مونیخ آنها را 
حذف کردند.

Lewandowski
Ronaldo
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افقی:
 1 - معشوق - از بین‌رفته - 

قطعه کوچکی از هرچیز
2 - سرگردان و بلاتکلیف - 

قسمت‌های پایانی - نمونه
3 – بلوری‌شده - بخش 

پایینی شلوار
4 - خود کرده را...نیست - 
حس بساوایی - ساعت دست

5 - رهگذر - پستو - ضمیر 
مونث عربی

6 - مگابایت - اثرگذار - 
رمان مشهور شارلوت برونته 

انگلیسی
7 - درخشش - حریص 

-  سهل‌انگاری
8 – آیین‌ها - از سرداران 

نامی افراسیاب - فریبکاری
9 - بیزار - معدوم - فریاد 

مهیب
10 - از نقوش زیبا در هنر 
نگارگری - قدرت - عدد 

بی‌اثر در ضرب
11 - شهری در غرب فرانسه 
- حفره - از ساخته‌های 

سینمایی آلفرد هیچکاک
12 - اسب قهوه‌ای -  

صدمه‌دیده - روز جمعه
13 - از اجزای آجیل - جاده 

اصلی و بزرگ
14 - روئیدن - کودنی - 

واحد طول انگلیسی
15 - دروغ – جدا‌کردن - از 

القاب امرای ترک
  

عمودی:
1 - فراخواندن - خلافکار - 

شکستنش افتخار است
2 - تکرار حرفی - آلبومی با 
آواز شهرام ناظری و اشعار 

سهراب سپهری - جهت
3 - نی خیزران - واحد 
وزن تقریبا برابر با 28گرم 

- مقابل آمدن
4 – قایق‌سواری در 
رودخانه‌های خروشان - 

تهیدست - عیب و عار
5 - برادر کمبوجیه - گیاهی 

از خانواده ریواس
6 - ثروت و دارایی - 

بی‌بندوبار - نگهداری
7 - تخمک - گازی اشک‌آور 

- درهم پیچیدن
8 - واحد اندازه‌گیری 
الکتریکی  ظرفیت 
- کوچک‌ترین واحد یک 
تصویر متحرک سینمایی 

- ریزه‌کاه
9 - برادر عرب - از مکان‌های 
تاریخی مزار شریف در 

افغانستان - رهسپار
10 – شعبده‌بازی - رشته 

باریک و دراز - دریدن
11 - ذلت و خواری - اقامتگاه 

سلاطین
12 - رهبر مسیحیان کاتولیک 

جهان – باطل‌کننده - پیشکش
13 - دردها - قوه حافظه - آسمان
14 - جوی خون - رمانی 
هیجان‌انگیز و معمایی نوشته 

سیدنی شلدون - نشانه مفعولی
15 - از نیروهای سه‌گانه ارتش - 
پهلوان تورانی شاهنامه - صمیمی

هتفخیلوکرانکوک
ارینارفعزکاسب
لیترشمشکسوریو
یتلاجخکالپامد

نتفوکسویرم
تهبتراتسدیلقا
انایکرتممهااو
یدرکزیرکیضیبا

مستلوزورهتالک
ریانیجنودملهس

وهایههسانق
رایلنلکتیهولا
هتخاییتیچازیو
یقتمنابایردیی
نانیزمیدنبنامز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4723
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

3 5 9 6 4 7 8 2 1
4 1 2 3 8 9 7 6 5
7 6 8 5 1 2 4 3 9
9 7 5 8 6 3 1 4 2
2 4 1 7 9 5 6 8 3
8 3 6 1 2 4 9 5 7
6 9 3 4 5 1 2 7 8
1 8 7 2 3 6 5 9 4
5 2 4 9 7 8 3 1 6

متوسط

  4   7   5   6  
2     1   9     4
    6   2   7    
7   9       3   
5  8           7  
6   4  5     8   9
    7   9   2   5  
5     2   3     6
  3   8   6   1  7 5 1 4 2 6 9 8 3

2 9 6 8 3 5 1 7 4
8 4 3 1 9 7 6 5 2
9 7 5 2 8 1 3 4 6
3 1 8 5 6 4 7 2 9
4 6 2 9 7 3 8 1 5
1 2 9 6 5 8 4 3 7
5 8 7 3 4 9 2 6 1
6 3 4 7 1 2 5 9 8

ساده

متوسط

9 4 3 7 8 5 1 6 2
2 7 8 1 6 9 5 3 4
1 5 6 3 2 4 7 9 8
7 2 9 6 1 8 3 4 5
3 8 5 9 4 2 6 7 1
6 1 4 5 3 7 8 2 9
8 6 7 4 9 1 2 5 3
5 9 1 2 7 3 4 8 6
4 3 2 8 5 6 9 1 7

سخت

3     6   7      
                5
7         2 4    
    5     3 1    
  4           8  
    6 1     9    
    3 4         8
1                
      9   8     6

ساده

  5   4 2     8 3
  9       5 1   4
    3     7     2
9       8    4  

  3   8 5   4 7    
  6 2   7  3     5
1     6     4    
5   7 3       6  
6 3     1 2   9  

حسین پورحمیدی
تراکتور

11 کلین‌شیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

101743-20127127استقلال1
131340-20117226پرسپولیس2

151335-19112628تراکتور3

201834-18111638سپاهان4
131133-2089324گل‌گهر5
15932-2088424ملوان6
126-17-1968516ذوب‌آهن7

20325-2077623* شمس‌آذر8
525-22-1974817آلومینیوم9

424-24-2066820مس رفسنجان10

720-24-20311617پیکان11

719-27-1947820هوادار12
1719-29-20541112فولاد13

1015-25-20361115استقلال خوزستان14

1615-30-20361114نساجی15

1713-32-20271115صنعت نفت16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
8 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

10 کلین‌شیت

رامین رضاییان
سپاهان
5 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
10 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
6 پاس

رحمان جعفری
تراکتور
8 گل

 رضا جعفری
ملوان
7 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
9 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
5 پاس

خودستایی در سئول
مهدی تاج از عملکرد فدراسیون ابراز 

رضایت کرده اما بعید است افکار عمومی 
با او موافق باشند

در حاشیه آخرین جلسه مجمع عمومی 
فدراسیون فوتبال، مهدی تاج برای حاضران 
صحبت کرده و در جالب‌ترین بخش نطق خود، 
به عملکرد فدراسیون نمره قبولی داده است! 
آقای رئیس به چند پیروزی مهم تیم‌های 
فوتبال در ماه‌های اخیر اشاره کرده و مدعی 
شده 4بار خنده را بر لب مردم ایران نشانده 
است. پیروزی‌های مورد اشاره تاج، شامل 
2برتری تیم ملی مقابل ولز و ژاپن در جام‌جهانی 
و جام‌ملت‌های آسیا می‌شود و همینطور 
پیروزی تیم ملی نوجوانان مقابل برزیل و نیز 
موفقیت‌های فوتبال ساحلی در جام‌جهانی این 
رشته ورزشی. نکته جالب اینجاست که برتری 
مقابل ولز سال‌1401 به‌دست آمد و ربطی به 

سال‌جاری رو به پایان ندارد!
طبیعتا اینها نقاط روشن فوتبال ایران در 
2سال اخیر بوده‌اند اما نمی‌توانند منحصرا 
مورد توجه و ارزیابی قرار بگیرند. بدیهی است 
که نمی‌شود پیروزی بر ولز را دید اما شکست 
سنگین و اسفبار 4روز قبل از آن مقابل تیم 
ملی انگلستان را از نظر دور داشت. آن باخت، 
سنگین‌ترین شکست تاریخ فوتبال ایران در 
جام‌های جهانی بوده که درست در همین 
بازه مورد اشاره آقای تاج رقم خورده است. 
او اما اینها را نمی‌بیند، همانطور که انبوه کم 
و کسری‌های دیگر فوتبال را مورد توجه قرار 
نمی‌دهد؛ از فقدان مسابقات دوستانه معتبر و 
کافی برای تیم‌های ملی تا ناتوانی در میزبانی 
از رویدادهای مهم بین‌المللی و نیز استفاده 
تبعیض‌آمیز و تک‌مسابقه‌ای از فناوری 
کمک‌داور ویدئویی. بله، آقای تاج از عملکرد 
گروه خودش راضی است و باید هم همینطور 
باشد، اما سؤال مهم این است که آیا مردم نیز 

با او هم‌نظر هستند؟

نكته بازی

آن زمان هم یادت نبود؟
یکی از نخستین حواشی دربی چهارشنبه از نشست خبری مهدی 
هاشمی‌نسب در روز قبل از مسابقه آغاز شد؛ جایی که مربی استقلال 
مدعی شد فقط یکی از گل‌هایی را که در دربی به ثمر رسانده، به یاد 
دارد و اینگونه ارزش 4گلی را که با پیراهن پرسپولیس به استقلال 
زده بود، زیر سؤال برد. 23سال پیش هاشمی‌نسب در جنجالی‌ترین 
انتقال تاریخ فوتبال ایران به‌طور مستقیم از پرسپولیس راهی 
استقلال شد و از آن به بعد تصمیم گرفت هویتش را در تضاد با 
پرسپولیس بازتعریف کند. با این حال، مشکل اینجاست که او 
پاییز1392 پیراهن همین تیم پرسپولیس را پوشید و در تمرینات 
پیشکسوتان حضور یافت تا رودرروی ستارگان میلان قرار بگیرد، 
اما در نهایت با این موضوع مخالفت شد. گویا آن زمان هاشمی‌نسب 

گل‌هایش برای پرسپولیس را فراموش نکرده بود!

بقیه بازی را نمی‌بینی؟
به‌نظر می‌رسد کاپیتان تیم ملی هنوز با حذف از جام‌ملت‌های آسیا کنار 
نیامده. احسان حاج‌صفی در بخشی از تازه‌ترین مصاحبه‌اش گفته: »این 
قطر تیمی نبود که بتواند ما را شکست دهد. چندین فرصت مسلم داشتیم 
که استفاده نکردیم یا بدشانس بودیم. هنوز وقتی صحنه‌های بازی را 
می‌بینم، مثل موقعیتی که طارمی داشت یا ضربه‌ای که جهانبخش به 
تیر زد یا فرصت عالی‌ای که کنعانی‌زادگان نزد، اشکم را درمی‌آورد.« خب 
البته تیم ملی ایران در این مسابقه موقعیت‌هایی داشت که مخصوصا با 
توجه به عقب‌افتادن تیم ملی در اواسط نیمه‌دوم، تا حدی طبیعی هم 
به‌نظر می‌رسید اما کاش کاپیتان تیم ملی بقیه بازی را هم با همین دقت 
تماشا می‌کرد و چندین و چند موقعیت عالی از‌دست‌رفته قطر را نیز 

می‌دید. ما بیشتر از اشک‌های شما، به واقع‌گرایی‌تان نیاز داریم.

رونالدو، ‌ای رونالدو!
یاران رونالدو در النصر عربستان در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا شکست تلخی را مقابل العین امارات تجربه کردند. 
این یک ناکامی بزرگ برای کریس بود که از قضا رد پای پررنگ خود 
او هم در آن به چشم می‌خورد. النصر که بازی رفت را یک بر صفر 
باخته بود، در مسابقه برگشت 4 بر 3 پیروز شد اما در ضربات پنالتی 
عرصه را به حریف اماراتی واگذار کرد. به این ترتیب نه‌تنها العین به 
نیمه‌نهایی رسید، بلکه در رنکینگ لیگ‌های باشگاهی آسیا هم شاهد 
بهبود جایگاه امارات بودیم. به این ترتیب سهمیه ایران در فصل آتی 
مسابقات باشگاهی آسیا کاهش یافت. ما حالا در لیگ نوظهور نخبگان 
که 24تیمی است، یک سهمیه مستقیم و یک پلی‌آف داریم، در لیگ 
قهرمانان هم صاحب یک سهمیه هستیم.‌ ای‌رونالدو، با ما چه کردی؟!
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طلسم ملیطلسم ملی
شجاع خلیل‌زاده احتمالا وداعی ناگوار با تیم ملی خواهد 

داشت؛ با میانگین کمتر از 3بازی در سال
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بهروز رسایلی|  فارغ از همه تحلیل‌های فنی، یکی از 
بزرگ‌ترین انتقاداتی که طی این ماه‌ها از امیر قلعه‌نویی 
صورت می‌گرفت، مربوط به میانگین سنی بالای تیم ملی 
بود. در شرایطی که خود امیر ابتدای حضورش در مسند 
سرمربیگری تیم ملی از سن بالای این گروه از بازیکنان 
در جام‌جهانی انتقاد کرده بود، در نهایت شخصا حتی 
تیمی پیرتر را راهی جام‌ملت‌های آسیا در قطر کرد! 
اطرافیان قلعه‌نویی در توجیه این اتفاق مدعی شدند 
فاصله کوتاه بین این دو تورنمنت و اهمیتی که کسب 
نتیجه برای ایران داشت، فرصت جوانگرایی را از او گرفت 
و به این ترتیب همه‌‌چیز را به بعد از جام‌ملت‌ها حواله 
دادند. در نهایت تیم ایران در قطر نتیجه لازم را به‌دست 
نیاورد اما حالا زمان عمل به وعده رسیده و قرار است تیم 
ملی در مسابقات بسیار سبک پیش‌مقدماتی جام‌جهانی 
جوان شود. در تیمی که با 13بازیکن بالای 30سال 
راهی قطر شد، حتما کلی گزینه برای حذف و جانشینی 
با نفرات جوان‌تر وجود دارد که یکی از جدی‌ترین آنها 

شجاع خلیل‌زاده خواهد بود.

   گزینه دست به نقد
شاید فعلا برای حذف برخی بازیکنان 
بالای 30سال محدودیت‌هایی وجود 
داشته باشد. مثلا رامین رضاییان با وجود 
سن بالایش تا اطلاع ثانوی شانس حضور در تیم 
ملی را دارد؛ چرا‌که هم از فرم نسبتا مطلوبی 
برخوردار است و هم دفاع راست شش‌دانگی 
که در تیم ملی جای او را بگیرد، به چشم 
نمی‌خورد. داستان شجاع خلیل‌زاده اما 
متفاوت است. علاوه بر سامان فلاح که در فهرست 

نهایی جام‌ملت‌ها هم بود و به او بازی نرسید، فوتبال 
ایران هم‌اکنون مدافع جوانی دارد که انتظار می‌رود 
سال‌های طولانی بدرخشد؛ امین حزباوی. مدافع 
پیشین فولاد که ابتدای فصل با قراردادی سودآور به 
السد منتقل شد، در 20سالگی به بازیکن ثابت این تیم 
تبدیل شده. او در این فصل از مسابقات لیگ ستارگان 
قطر، 14بار برای السد به میدان رفته و یک گل زده 
است. حزباوی در لیگ قهرمانان آسیا هم 4بازی برای 
السد انجام داده و یک پاس‌گل به نامش ثبت شده است. 
حتی در همین جام‌ملت‌ها هم خیلی‌ها انتظار داشتند 
حزباوی جزو فهرست نهایی تیم ملی باشد و غیبتش با 
انتقادات زیادی همراه شد. دوران ملی او قطعا به‌زودی 
و برای مدت طولانی آغاز خواهد شد و طبیعی است که 
اگر قرار باشد جای یک نفر را بگیرد، آن بازیکن نه فلاح 
است، نه مجید حسینی یا محمدحسین کنعانی‌زادگان. 
مدافع خط خورده به‌احتمال فراوان همین آقای شجاع 

خلیل‌زاده خواهد بود.

   هرگز کی‌روش را نمی‌بخشد
شجاع خلیل‌زاده از 15سال پیش با حضور در مس 
رفسنجان و بعد هم مس کرمان به لیگ برتر پیوست 
و اغلب مقاطع مدافعی شاخص و مهم بوده اما با وجود 
این استمرار فقط 39بازی ملی در کارنامه او به چشم 
می‌خورد که بیشتر آنها هم مربوط به همین 2، 3سال 
اخیر و دوران حضور اسکوچیچ و قلعه‌نویی بوده است. 
شجاع جزو بزرگ‌ترین مغضوبان کارلوس کی‌روش بود، 
وگرنه شاید حتی می‌توانست تعداد بازی‌های ملی‌اش 
را سه‌رقمی کند. اینجاست که می‌شود ریشه بخشی از 

خشم غیرقابل مهار او از مربی پرتغالی را پیدا کرد.

سیدحسین حسینی
استقلال

12 کلین‌شیت
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آمادگی 100درصدی برای 
پنجشنبه و جمعه آخر سال 
در آخرین ماه از سال و روزهای منتهی به سال جدید، 
شرایط ترافیکی شهر تهران تغییر می‌کند. علاوه بر 
انجام خرید شب عید و حضور گسترده مردم در بازارها و مراکز خرید، طبق سنت 
هرساله، تهرانی‌ها در آخرین پنجشنبه و جمعه سال برای زیارت اهل قبور راهی 
بهشت‌زهرا)س( می‌شوند. با توجه به این موضوع برای پنجشنبه و جمعه آخر سال در 
بهشت‌زهرا)س( و معابر منتهی به آن تمهیداتی در نظر گرفتیم. همکاران ما از ساعت 

4صبح روز پنجشنبه در معابر منتهی به بهشت‌زهرا)س( مستقر می‌شوند. 
طبق هماهنگی‌های صورت گرفته در این 2 روز، فعالیت بهشت‌زهرا)س( شبانه‌روزی 
شده است. به این ترتیب که درهای اصلی بهشت‌زهرا در ساعت 4صبح پنجشنبه 
تا شامگاه روز جمعه به روی مردم بازخواهد بود. لذا از مردم عزیز تقاضا داریم که 
اولا زمان سفر خود را مدیریت کنند و ثانیا با توجه به قرارگیری قبور عزیزان خود، 
مناسب‌ترین مسیر و در را برای ورود به بهشت‌زهرا انتخاب کنند. در حال حاضر 
تصمیمی برای انسداد مسیر و اعمال محدودیت در داخل بهشت‌زهرا)س( اتخاذ 
نشده، اما ممکن است به شکل موقتی در داخل قطعات و برخی معابر محدودیت‌هایی 
برای روان سازی ترافیک ایجاد شود. توصیه ما این است که شهروندان برای اینکه سفر 
راحت‌تری به بهشت‌زهرا)س( داشته باشند، از سامانه‌های مسیریاب استفاده کنند. 
تمام محدودیت‌ها و تمهیدات لازم در این اپلیکیشن‌ها پیش‌بینی و لحاظ شده است.

پلیس راهور برای ایام نوروز هم برنامه‌های ویژه‌ای دارد. با توجه به تقارن عید و‌ ماه 
مبارک رمضان، اغلب دید و بازدید‌ها و سفرها را بعد از اذان مغرب شاهد خواهیم بود. 
در این ایام ۵۰تیم کنترل سرعت لیزردار در بزرگراه مستقر می‌شوند. همچنین ۳۰تیم 
ویژه در سطح شهر با تخلفات حادثه‌ساز برخورد می‌کنند. ما به هیچ عنوان از کنار 
تخلفات حادثه‌ساز از قبیل دنده عقب و لایی‌کشی و سرعت زیاد چشم‌پوشی نخواهیم 
کرد. علاوه بر تیم‌های مستقر در سطح شهر، از طریق دوربین‌های نظارت تصویری 
هم تخلفات رانندگی رصد و کنترل می‌شود و در صورت انجام تخلفات حادثه‌ساز مانند 
حرکت دنده عقب در بزرگراه‌ها با راننده تماس گرفته می‌شود. توصیه ما به مسافرانی 
که از شهرستان‌ها به تهران می‌آیند و با معابر شهر چندان آشنا نیستند این است که 
حتما به تابلو‌ها توجه کنند تا نیازی نباشد که برای اصلاح مسیر حرکت‌شان به‌ویژه در 
بزرگراه‌ها دنده عقب بروند. همچنین این عزیزان می‌توانند از سامانه‌های مسیریاب 
استفاده کنند. برای برطرف کردن مشکلات ترافیکی شهر همکاری و تعامل خوبی را 
بین پلیس راهور و شهرداری تهران شاهد هستیم؛ ازجمله این همکاری‌ها می‌توان 
به اصلاح تقاطع‌ها و نقاط حادثه‌ساز اشاره کرد. یکی از مشکلات ما این است که 
محدوده طرح ترافیک به خوبی کنترل نمی‌شود و در بحث دوربین مشکلاتی داریم. 
در این بخش هم شهرداری تهران رفع نقص دوربین‌ها را آغاز کرده و تاکنون مشکل 
20دوربین برطرف شده است. با همکاری شهرداری تهران از سال آینده به‌صورت 
مکانیزه با تخلفات به‌ویژه تخلفات ساکن برخورد خواهیم کرد و شهرداری تهران 

معابری که فاقد دوربین است را به دوربین مجهز می کند.
متأسفانه تخلفات حادثه‌ساز به‌ویژه حرکت با دنده عقب در بزرگراه‌ها حوادث تلخی 
را رقم زده است. آمارهای رسمی اعلام شده از سوی پزشکی قانونی حاکی از آن است 
که طی۱۰ماهه سال۱۴۰۲ مجموعا ۵۲۲نفر در شهر تهران به‌دلیل تصادف جان خود 
را از دست داده‌اند. این آمار در مقایسه با مدت مشابه سال قبل که شمار جانباختگان 
۴۶۴نفر بود، رشد ۱۳درصدی را نشان می‌دهد. از میان جانباختگان ۲۱۹نفر 
عابرپیاده، ۲۴۳نفر نیز موتورسیکلت سوار و۶۰نفر هم راننده و سرنشین خودرو بودند.
بزرگراه آزادگان با ۴۸درصد از سهم کل تصادفات و بزرگراه امام علی با ۳۳نفر فوتی جزو 
پرتصادف‌ترین و پر کشته‌ترین معابر پایتخت هستند. با این حال طی اقداماتی  موفق 
شدیم که در دی‌ماه روند تصادفات فوتی را کاهشی کنیم. در ۱۱ماهه امسال ۲۲میلیون 
اعمال قانون در شهر تهران داشتیم که حدود نیمی از آن مربوط به تخلفات ساکن است.

به همه تذکرهای اعضای 
شورا توجه می‌شود

اعضای شورای شهر تهران طی جلسات علنی شورای 
شهر و یا در فضاهای دیگر تذکراتی به شهرداری تهران 
ارائه می‌کنند و معتقدیم تمام ارکان شهرداری تهران باید پاسخگو باشند و هستند. 
پاسخ‌دادن به تذکرات اعضای شورای شهر که نماینده مردم تهران هستند، برای 
شهرداری تهران در این دوره بسیار با اهمیت است و از این‌رو سامانه‌ای را برای ثبت 
و پیگیری تذکراتی که در صحن علنی عنوان می‌شود، طراحی کردیم و موضوعات با 

جدیت پیگیری می‌شود. 
علاوه بر این، گروه‌های مشترک مجازی با حضور مدیران ارشد شهرداری و نمایندگان 
مردم در شورای شهر تهران ایجاد شده است تا در اسرع وقت و مستقیم مسائل و 
مشکلات مردم اشتراک‌گذاری ‌شود و درخصوص مسائل همفکری و تبادل‌نظر انجام 
خواهد شد. روز سه‌شنبه یکی از اعضای شورای شهر تهران سخنان ناصوابی درباره 
پاسخگونبودن شخص شهردار تهران به تذکرات را مطرح کردند که به دلایل بسیاری 
صحیح نیست. اولا که تمام کسانی که در شورا هستند در مورد روحیه جهادی شهردار 
هیچ تردیدی ندارند و در مورد ساعت کاری ایشان و پیگیری‌شان در تمامی امور اطلاع 
دارند؛ اساس فعالیت ایشان و سایر ارکان شهرداری پاسخگویی به همه شبهات، نقدها 

و سؤالاتی است که از سوی مردم یا نمایندگان‌شان مطرح می‌شود. 
به‌خاطر داشته باشیم که سازمان بزرگ و پیچیده شهرداری‌ دارای ۴۴سازمان و 
شرکت و ۲۲منطقه است که مخاطب اغلب تذکرات آنها هستند و چون بسیاری از 
موضوعات تخصصی است باید آنها پاسخگو باشند، در سطح تهران که وسعت بالایی 
دارد، هر روز شاهد بروز اتفاقات ریز و درشتی هستیم که شخص شهردار تهران 
نمی‌تواند شخصا نسبت به تک‌تک آنها پیگیری نمایند؛ به‌طور مثال وقتی پله برقی در 
نقطه‌ای از شهر خراب می‌شود یا مسیل آبی مسدود شده، شهردار منطقه یا معاونانش 

باید موضوع را پیگیری کرده و پاسخگو باشند. 
ضمن اینکه در ساختار شهرداری تهران 8معاون تخصصی داریم که دسته دیگری از 
مسائل به آنها برمی‌گردد، پس این گزاره که شهردار تهران باید نسبت به جزئی‌ترین 
مسائل پیگیری نمایند، غلط است. شهرداری تهران از نظر قانونی برای پاسخگویی به 
تذکرات سقف زمانی دارد، در بسیاری از مواقع تلاش داریم پس از دریافت اطلاعات، 
سریع به آن پاسخ ‌دهیم اما هستند مواردی که نیاز به بررسی بیشتر دارند و باید از 
چندین مرجع پیگیری شوند و سپس آن را به اعضا برسانیم. با این حال تلاش می‌کنیم 
میانگین زمانی پاسخگویی به تذکرات را کاهش دهیم. نقد خوب است اما برای ما جنبه 
سازندگی آن هم اهمیت دارد؛ ادبیاتی که مدیران را نقد می‌کنیم، باید به‌گونه‌ای باشد 
که آنها به‌دنبال حل موضوع بروند. کما اینکه وقتی عضو شورای شهر در گروه مشترکی 
نسبت به خرابی پله‌برقی روبه‌روی بیمارستان بوعلی مسائلی را مطرح کرد، به سرعت 
از معاون خدمات شهری خواستیم که آن را بررسی کند و پاسخ دهد که این اتفاق رخ 
داد. با این تفاسیر مطرح کردن اینکه مدیران شهرداری پاسخگو نیستند، یک ظلم 

بزرگ است که زیبنده نظام مدیریتی ما نیست.

یادداشت
سرهنگ ابوالفضل موسوی‌پور؛ رئیس پلیس راهور تهران بزرگ
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HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9054   THU   MAR.15 شماره 9054   2024  سال سی‌ودوم 3 رمضان 1445   پنجشنبه 24 اسفند 1402  

اتمام عملیات حفاری تونل خط۶ مترو
آیین پایان عملیات حفاری مکانیزه و احداث تونل پروژه توسعه جنوبی خط۶ متروی تهران 
در قالب یکصدویازدهمین پویش امید و افتخار با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و 

جمعی از مدیران شهری برگزار شد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: همشهری / محمد عباس‌نژاد

دستفروشان تهران 
شناسنامه‌دار می‌شوند

  جمع‌آوری تمام دستگاه‌های کارتخوان 
غیرمجاز دستفروشان 

 جزئیات نحوه محاسبه کاهش آلودگی هوا 
با توسعه حمل‌ونقل برقی

 شناسایی استعدادهای شهر با تشکیل 
هیأت امنای محله‌ها

1030 همت صرفه‌جویی 
سالانه با ناوگان برقی تهران

 معتمدان 
جایگزین شورایاران

شهرداری تهران تلاش دارد با ورود وسایل نقلیه برقی 
بخشی‌از معضل آلودگی هوا را رفع ‌کند

معتمدان شورای شهر در ترکیب هیأت امنای محله‌های 
شهر تهران کار خود را آغاز کردند

صفحه‌16

صفحه‌16

صفحه‌15

 مدیریت شهری قصد دارد با کمک دولت 
مشاغل سیار و بی‌کانون را ساماندهی کند

افتتاح 10 ایستگاه خط6 در بازه زمانی 10ساله 
روزشنبه 26 اسفند ماه 3 ایستگاه و 2ورودی جدید در خط6 مترو تهران افتتاح 
خواهد شد؛ به این ترتیب جمع ایستگاه‌های بهره‌برداری شده در این خط به 
عدد23 می‌رسد. نکته جالب توجه اینکه 10 ایستگاه خط6 مترو طی یک‌سال یعنی 
از اسفند1401 تا اسفند1402 به بهره‌برداری رسیده است که این موضوع یعنی افتتاح 
این تعداد ایستگاه برای یک خط در بازه زمانی یکساله در شهرداری تهران بی‌سابقه 
است. همچنین با بهره‌برداری از ایستگاه‌های آیت‌الله کاشانی و شهدای کن، در واقع 
تمام ایستگاه‌های نیمه شمالی خط۶ تکمیل شده و با افتتاح ایستگاه بهار شیراز 
مسیری پیوسته در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد. با افتتاحیه این 3 ایستگاه و 

2ورودی جدید، پرونده افتتاحیه‌های مترو در سال1402 بسته خواهد شد.

مشخصات خط6 متروی تهران
42کیلومتر مسیر)با احتساب بخش توسعه جنوبی(

32 ایستگاه)با احتساب بخش توسعه جنوبی( 
32کیلومتر طول بخش اصلی خط6 
27تعداد ایستگاه‌های بخش اصلی

10کیلومتر طول بخش توسعه جنوبی 
5 تعداد ایستگاه‌های توسعه جنوبی
7 ایستگاه تقاطعی با سایر خطوط 

عبور 
از 9منطقه 
شهرداری 

طولانی‌ترین 
خط متروی 

تهران

23 ایستگاه 
32 کیلومتر مسیر 

5 ایستگاه تقاطعی )ایستگاه شهدای هفتم‌تیر 
خط یک /  ایستگاه میدان امام حسین خط2 /  
ایستگاه میدان ولیعصر)عج( خط3 ایستگاه 
میدان شهداء خط 4 /  ایستگاه دانشگاه تربیت 

مدرس خط7(

10 ایستگاه خط6 از اسفند1401 تا اسفند1402 
در خط6 به بهره‌برداری رسیده است.

3ایستگاه 
آیت‌الله کاشانی،
کن و بهار شیراز 

بهار شیراز در بخش میانی 
و 2ایستگاه دیگر در قطعه 

شمالی خط6 قرار دارد 
ورودی دوم ایستگاه 

شهر‌زیبا و ایستگاه شهران 

افتتاح‌های روز شنبه

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

 تمهیدات لازم برای برگزاری مراسم  تمهیدات لازم برای برگزاری مراسم 
 پنجشنبه  و جمعه آخرسال  پنجشنبه  و جمعه آخرسال 

درنظر گرفته شددرنظر گرفته شد

ششباباههددماما آ آ
للساساخرخرآآییاابربر

برای بازارچه 
چهارراه ولیعصر 

ایجاد شد

120
غرفه

 دستفروش
 در تهران

شناسایی شده‌اند

5
هزار

کلونی دستفروشی 
 در تهران 

شناسایی شد

20
نقطه
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 آماده‌باش برای آخرسال

آماده‌باش برای پنجشنبه و جمعه آخرسال

تمهیدات لازم برای برگزاری مراسم  پنجشنبه  و جمعه آخرسال درنظر گرفته شد

یک رسم است که هرسال آخرین پنجشنبه 
و جمعه آخرسال به زیارت اهل قبور برویم و با 
حضور در آرامستان‌ها و گلزار شهدا این سنت 
دیرینه را به جای آوریم. محورهای منتهی به 
بهشت‌زهرادر امروز و فردا روزهای شلوغی 
را در پیش رو دارد و بهشت‌زهرا نیز برای 
پذیرش مراجعه‌کنندگان آماده شده است، 

چراکه چندبرابر بیشتر از هر زمان دیگری 
مراجعه را شاهد خواهد بود و ترافیک شدید 
محورهای بزرگراهی حتی به داخل بهشت‌زهرا 
نیز کشیده می‌شود. بر همین اساس نیاز است 
که تمهیدات اساسی برای این دو روز طراحی 
و آماده شود. آنطور که مدیرعامل سازمان 
بهشت‌زهرا می‌گوید، سازماندهی گسترده‌ای 
از نیروهای خدمت‌رسان در این 2روز انجام 
شده و این نیروها در پنجشنبه و جمعه آخر 
سال در بهشت‌زهرا مستقر می‌شوند و به 

شهروندان خدمات ارائه می‌کنند.

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054
ارائه لایحه ساختمان سبز به شورا؛ به‌زودی

مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: لایحه ساختمان سبز به‌ زودی توسط شهرداری تهران 
به کمیسیون سلامت شورای شهر ارائه خواهد شد. ساختمان‌ها در 3 سطح دسته‌بندی می‌شوند و بنا به 

سطحی که ساختمان در آن قرار گرفته باشد، از تخفیف عوارض بهره‌مند می‌شوند.

۴ ایستگاه خط6 مترو شنبه افتتاح می‌شود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 3ایستگاه اختصاصی و یک ایستگاه اشتراکی خط۶ متروی تهران، شنبه 
افتتاح می‌شود. بهار شیراز، آیت‌الله کاشانی، شهدای کن و همچنین ورودی دوم ایستگاه شهر زیبا و شهران، 

ایستگاه‌هایی هستند که شنبه ۲۶ اسفند همزمان با پویش امید و افتخار بهره‌برداری می‌شوند.

برخورد با دستگیرشدگان چهارشنبه سوری، جدی باشد
با توجه به اینکه خرید، نگهداری، حمل، توزیع و فروش مواد 
منفجره و مواد محترقه جرم است، اگر برخورد با متخلفان و 
دستگیرشدگان چهارشنبه سوری به‌طور جدی و سنگین باشد و 
هیچ‌گونه مماشات و بخششی صورت نگیرد، همه ساله شاهد این 

همه حوادث دلخراش چهارشنبه سوزی نخواهیم بود.
توانگر از تهران 

سهمیه خودروهای دیزلی زابل را بازگردانند
مدتی قبل بدون هیچ توضیحی، سهمیه بنزین خودروهای دیزلی 
زابل را قطع کردند. هر چه به مسئولان اعتراض کردیم فایده‌ای 
ندارد و همچنان کارت‌های سوخت این خودروها شارژ نمی‌شود؛ 
درحالی‌که خودروهای تکَ در تهران ماهانه 9هزار لیتر سهمیه 
بنزین دارند؛ ولی 2هزار لیتر سهمیه بنزین خودروهای دیزلی 
زابل را قطع کرده‌اند. تکلیف ما رانندگان خودروهای دیزلی و 
کسب‌وکارمان چیست؟ آیا با قطع سهمیه و روزی ما می‌توانند 
جلوی قاچاق سوخت را بگیرند؛ سرمنشأ قاچاق سوخت را 

قطع کنند.
میربهایی از زابل

میادین تره بار تهران، زمان توزیع گوشت را اعلام کنند
اینکه متولی توزیع گوشت با نرخ دولتی میادین تره بار شهرداری 
تهران است بسیار عالی است؛ اما اینکه زمان توزیع را اعلام 
نمی‌کنند بسیار بد است. تصور کنید شما از صبح تا عصر باید 
منتظر بمانید تا هر زمانی که گوشت آمد در صف بایستید و 
گوشت بخرید. مگر چه اشکالی دارد که از قبل اعلام کنند فلان 
روز و فلان ساعت گوشت توزیع می‌شود که هر کسی امکانش 
را دارد در آن زمان به غرفه توزیع گوشت برود؟ در میدان بزرگ 
میوه و تره بار صادقیه از صبح تا عصر منتظر آمدن گوشت بودیم 

و خبری نشد و مدام گفتند احتمالا می‌آید!
جمعی از مشتریان تره بار صادقیه 

تاریخ درج شده روی شیشه‌های شیر بررسی شود
شیرهای شیشه‌ای که تاریخ انقضای آنها بین 5 تا 6 روز است، اما 
بعضی از آنها پس از گذشت 15تا 20روز هم دچار فساد نمی‌شوند 
و حتی با جوشاندن علائم خرابی نشان نمی‌دهند. مسئولان 
سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت بررسی نمایند که این شیرها 
دارای چه میزان مواد نگهدارنده هستند که خراب نمی‌شوند. از 
2 شرکت شیر خریده ام و فیلم آنها را تهیه کرده و برای شرکت‌ها 
هم ارسال کرده ام، ولی پاسخی دریافت نکردم؛ تقاضا می‌کنم 

مسئولان بهداشتی به‌طور جدی به این موضوع ورود کنند.
عباسی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

بازگشایی درهای بهشت‌زهرا از 4صبح
جواد تاجیک با اشاره به اینکه زمان حضور مردم در بهشت‌زهرا امسال متفاوت‌تر است، گفت: بر 
همین اساس همزمان با‌ماه مبارک رمضان در روزهای ۲۴ و ۲۵ اسفند دو روز شلوغ را در بهشت‌زهرا 
شاهد خواهیم بود لذا از ۴صبح پنجشنبه ۲۴اسفندماه در‌های بهشت‌زهرا باز می‌شود و تا پایان 
روز جمعه این در‌ها به روی مردم باز است تا شهروندان بتوانند از فضای شب هم برای زیارت اهل 
قبور و شهدا استفاده کنند. او گفت: اورژانس تهران با ۱۰دستگاه خودرو آمبولانس، ۱۰دستگاه 
موتورلانس و 2دستگاه اتوبوس آمبولانس به همراه هلال‌احمر و آتش‌نشانی با ۱۵دستگاه در 

مجموعه بهشت‌زهرا مستقر هستند.

تمهیدات ترافیکی برای کنترل محورهای منتهی به بهشت‌زهرا
از طرفی به‌دلیل آنکه اکثر مراجعه‌کنندگان با خودروي شخصی به بهشت‌زهرا می‌روند، لازم 
است تهمیدات ترافیکی برای کنترل ترافیک محورهای منتهی به بهشت‌زهرا درنظر گرفته شود. 
برهمین اساس رئیس پلیس راهور تهران از آماده باش نیروهای راهور از ساعت 4صبح پنجشنبه 
خبر داد و گفت: در این دو روز تمهیداتی از قبیل ممنوعیت توقف در معابر منتهی به بهشت‌زهرا و 
ممنوعیت تردد خودروهای سنگین در جاده قدیم اعمال می‌شود. سرهنگ ابوالفضل موسوی‌پور در 
ادامه می‌افزاید: در برخی از قطعات نیز برای روان‌سازی‌ ترافیک تمهیدات و محدودیت‌هایی اعمال 
می‌شود که از شهروندان تقاضا دارم نهایت همکاری را با پلیس داشته باشند. او تأکید کرد: درهای 
اصلی بهشت‌زهرا از ساعت ۴صبح روز پنجشنبه تا شامگاه روز جمعه به‌صورت یکسره و ۲۴ساعته 
باز است. هم پلیس راهور و هم سازمان بهشت‌زهرا برای این دوروز آمادگی ۱۰۰درصدی دارند. این 
درحالی است که ناوگان حمل‌ونقل عمومی نیز برای ارائه خدمات به شهروندان در این دوروز آماده 

شده تا به نوعی بار ترافیکی محورها و بزرگراه‌ها را کم کند.

فرناز محمدزادهدر شهر
روزنامه‌نگار

سرویس‌رسانی سازمان تاکسیرانی
شادی مالکی، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران: امسال نیز همچون سالیان گذشته سازمان 
تاکسیرانی برای تسهیل در رفت‌وآمد شهروندان به بهشت‌زهراو زیارت اهل قبور تمهیداتی را اندیشیده 
است.وی افزود: سازمان تاکسیرانی ۵۵دستگاه تاکسی و ون را برای تسهیل سفر شهروندان درنظر گرفته 
است.مالکی ادامه داد: بر این اساس در روزهای پنجشنبه ۲۴اسفند و جمعه ۲۵اسفند سرویس‌رسانی 
تاکسی‌ها و ون‌ها از ساعت ۷ الی ۱۸ از مسیر ایستگاه مترو حرم مطهر حضرت امام‌خمینی)ره( تا قطعات 

قدیم، قطعات جدید و مزار شهدای بهشت‌زهرابه‌صورت رفت و برگشت انجام خواهد شد.

مکث3

ارائه خدمات رایگان اتوبوسرانی از 7مبدأ
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: براساس سنت همه‌ساله زیارت اهل قبور 
در پنجشنبه و جمعه آخر سال، به این منظور تمهیدات لازم برای جابه‌جایی شهروندان اندیشیده 
شده است. همکاران شرکت واحد با آمادگی کامل برای آرامش خاطر و رفاه حال شهروندان از ساعت 
۵:۳۰ صبح روزهای پنجشنبه و جمعه ۲۴ و ۲۵ اسفند ماه، نسبت به ارائه خدمات حمل‌ونقلی از مبادی 
و میادین میدان خراسان، شهرک شهید محلاتی، شهرک ولیعصر)عج(، پایانه خاوران، میدان راه‌آهن، 
پایانه آزادی و میدان شهرری به سمت بهشت‌زهرااقدام خواهند کرد. تمهیدات لازم برای بازگشت 
شرکت‌کنندگان به ميدان‌هاي اصلی و مبادی اولیه نیز اندیشیده شده است و ناوگان اعزامی تا انتقال 

آخرین نفر در محل برگزاری مراسم حضور خواهند داشت.

مکث2

افزایش ساعت سرویس‌دهی مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری 
متروي تهران و حومه: مترو بهترین وسیله برای 
رسیدن به بهشت‌زهرا است. شرکت مترو برای 
کاهش ترافیک، ساعت سرویس دهی مترو را در روز 
پنجشنبه از ساعت ۲۲ به ۲۳ در تمامی خطوط درون 
شهری با هدوی ۱۵دقیقه و از ساعت ۲۳ تا ۶ صبح روز 
جمعه با هدوی ۳۰دقیقه افزایش داده است. تمهیداتی 
نیز به‌صورت ویژه در خط یک مترو به عمل‌آمده است. 
در روزهای عادی نیمی از قطارهای خط یک متروی 
تهران تنها تا ایستگاه شهرری اعزام می‌شوند و 
از این ایستگاه مجدد به سمت ایستگاه تجریش 
بازمی‌گردند؛ اما در روز پنجشنبه و جمعه آخر سال 
)۲۴ و ۲۵ اسفندماه۱۴۰۲( تمام قطارهای این خط تا 
ایستگاه حرم مطهر امام‌خمینی)ره( و کهریزک تردد 
خواهند کرد که این موضوع سبب افزایش 2برابری 
ظرفیت جابه‌جایی مسافر در ایستگاه منتهی به 

بهشت‌زهراخواهد شد.

مکث1

فعالیت فعالیت 2424ساعته بهشت‌زهراساعته بهشت‌زهرا

در‌های بهشت‌زهرا باز می‌شود

از ساعتاز ساعت

پنج‌شنبه
اسفند

۲۴ ۴۴صبحصبح

پنج‌شنبهپنج‌شنبه
۲۴۲۴ اسفندماه اسفندماه

تا پایان روز جمعه این در‌ها به روی مردم باز است استقرار نیروهای اورژانس تهران با 

۱۰
دستگاه

خودروی 
آمبولانس

۱۰
دستگاه

موتورلانس

2
دستگاه
اتوبوس 
آمبولانس

استقرار آتش‌نشانی با ۱۵خودرو

تمهیدات ترافیکی

ممنوعیت 
توقف در معابر 

منتهی به 
بهشت‌زهرا

ممنوعیت تردد 
خودروهای 
سنگین در 
جاده قدیم

حرکت اتوبوس‌ها در ساعات اولیه صبح
فعالیت از ساعت ۵:۳۰ صبح 

 روزهای پنجشنبه و جمعه
 ۲۴ و ۲۵ اسفند ماه

حرکت از میدان خراسان، شهرک شهید محلاتی، 
شهرک ولیعصر)عج(، پایانه خاوران، میدان راه‌آهن، 
پایانه آزادی و میدان شهرری به‌سمت بهشت‌زهرا)س(

تغییر ساعت سرویس‌دهی مترو
از ساعت ۲۲ به  ۲۳ پنجشنبه 

در تمامی خطوط درون شهری 
با فاصله سرخط 15 دقیقه‌ای

 از ساعت ۲۳ تا ۶ صبح
  روز جمعه 

با فاصله سرخط ۳۰ دقیقه‌ای



15 پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054
ایمن‌سازی نقاط پرحادثه آزادراه تهران - کرج قبل از عید

ابوالفضل دربانی، دبیر شورای هماهنگی ترافیک استان تهران: اصلاح نقاط پرحادثه آزاد راه تهران-کرج 
با‌توجه به حجم تردد بالا در دستور کار قرار گرفت. قبل از شروع سفرهای نوروزی، ورودی و خروجی‌ها 

ایمن‌سازی‌ و برای نصب تابلوهای هشداردهنده، آگاهی‌دهنده و راهنمای مسیر اقدام می‌شود.

ویژه‌برنامه‌ »رمضان مبارک، بهار مبارک« در فرهنگسراهای پایتخت
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران: ویژه‌برنامه‌های سازمان فرهنگی 
به مناسبت ‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز با عنوان »رمضان مبارک، بهار مبارک« در فرهنگسراهای شهر تهران 
برگزار می‌شوند. در این برنامه‌ها تلاش شده است هر دو وجه بهار معنویت و بهار طبیعت درنظر گرفته شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

روز بازارها و شب بازارهای منطقه یک در راستای تداوم ساماندهی 1
دستفروشان و بساط‌گستران نسبت به سال گذشته دو برابر 

شده است.

منطقه 

توافق تملک اراضی پادگان جـِـی در مراحل نهایی قرار دارد و 9
بخش اعظمی از زمین‌های در اختیار نهادهای نظامی، برای ایجاد 
سرانه‌های خدماتی مانند فضای سبز، کلانتری، ایستگاه‌های 

آتش‌نشانی و مانند آن تغییر خواهد كرد.

منطقه 

به مناسبت‌ماه مهمانی خدا، المان هلال‌ماه در میدان پونک 5
جانمایی و نصب شد.

منطقه 

به‌منظور ساماندهی ترافیکی و ایمن‌سازی‌ تردد در مسیر اتوبوس 12
در خیابان شوش غربی، جداسازی فیزیکی به طول ۴۰۰متر از 

میدان هرندی تا رهکوی انجام شد.

منطقه 

نوسازی و بهسازی ۶۰۰نقطه از محله‌های منطقه انجام شد. 18

منطقه 

نشست هم‌اندیشی ائمه جماعات مساجد با شهردار منطقه۳ 3
برگزار و درخصوص ارتباطات دوسویه مدیریت شهری و مساجد 

بحث و تبادل نظر شد.

منطقه 

ملک متعلق به شهرداری در محله قلمستان با هدف رفع خطر از 11
این ملک تخریب شد.

منطقه 

برنامه‌ریزی برای افزایش سرانه فضای سبز در محله‌های  16
کم‌برخوردار منطقه صورت گرفته است.

منطقه 

بازارچه خود اشتغالی در ایستگاه‌های دروازه دولت ، مصلای امام 7
خمینی )ره(  و مترو شهید بهشتی با عرضه  محصولات  دست ساز 
بانوان هنرمند مناطق ۷ ، ۱۲، ۱۳ و ۱۴ تا تاریخ ۲۵ اسفند از ساعت 

۱۰ تا ۲۰  دایر است.

منطقه 

طرح گسترده شست‌وشوی جداول، گاردریل‌ها و المان‌های شهری 14
در روزهای پایانی سال اجرایی شد.

منطقه 

به مناسبت روز بزرگداشت شهدا و با هدف اعتای فرهنگ 20
ایثار و شهادت، 2معبر به نام شهدای والامقام در منطقه۲۰ 

پلاک‌کوبی شد.

منطقه 

تلویزیون شهری بزرگ شهرداری منطقه باهدف بهره‌گیری از 2
ابزارهای نوین تبلیغاتی و اطلاع‌رسانی در ورودی ساختمان منطقه 

رونمایی می‌شود.

منطقه 

از ورزشکاران و مقام‌آوران منطقه در رقابت‌های قهرمان شهر 10
تجلیل شد.

منطقه 

برنامه‌های ویژه مسیر نوروزی بلوارکشاورز مانند تونل‌ نوری و آثار 6
حجمی در خیابان کارگر تا میدان حضرت ولیعصر آغاز شده است 
به‌گونه‌ای که در هرکدام از تقاطع‌های این بلوار یک رویداد و اتفاق 

هنری خاص به اجرا درآید.

منطقه 

معابر خیابان زاهد گیلانی شمالی در راستای طرح استقبال از 13
رمضان و نوروز1403 رفت‌وروب شد.

منطقه 

۵هزارو۶۰۰مترمربع فرش گل همزمان با استقبال از بهار در 19
بوستان‌ها، میدان‌ها و حاشیه بزرگراه‌ها اجرا شده است.

منطقه 

گلدان‌های طبقاتی در محورهای اصلی و معابر منطقه نصب شد.4

منطقه 

در راستای طرح استقبال از بهار، عملیات کاشت گل شب بو در 17
فلاورباکس‌های سطح ناحیه 3 ادامه دارد. 

منطقه 

معابر و میدان‌های اصلی منطقه با المان‌های‌ماه رمضان و نوروز 8
آماده استقبال از این ایام مبارک و با نشاط شدند.

منطقه 

طرح انضباط شهری همزمان با روزهای پایانی سال به‌منظور 15
ساماندهی دستفروشان و رفع سد معبر در 3محور مهم منطقه، 
شامل خیابان شهید رجب نیا)شهرزاد(، ۱۷شهریور جنوبی و 

۲۰متری افسریه در حال انجام است.

منطقه 

با توجه به درخواست مردمی و تقاضای دستگاه‌های صنعتی بیش 21
از ۱۱هزار اصله درخت در منازل و مجموعه‌های صنعتی کاشته شد.

منطقه 

شهروندان محله آبشار در ناحیه6 با همکاری 80پاکبان منطقه، 22
محله خود را خانه‌تکانی کردند.

دستفروشان تهران دستفروشان تهران شناسنامه‌دارشناسنامه‌دار می‌شوند می‌شوند
مدیریت شهری قصد دارد با کمک دولت، مشاغل سیار و بی‌کانون را ساماندهی کند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 حضور دستفروشان در سطح شهر گریبانگیر تهران و 
اهالی‌اش شده است، این مسئله در روزهای منتهی به عید 
شدت بیشتری می‌گیرد، موضوعی که شهرداری تهران 

برای رفع آن با تکیه بر برنامه‌های بلندمدت خود وارد میدان 
شده است تا یک‌بار برای همیشه نسخه نابسامانی‌های 
دستفروشی را بپیچد. در تمام برنامه‌های پیگیری شده در 
مورد دستفروشان تلاش شده است تا میان دستفروشان 
واقعی و نیازمند با مافیا تفکیکی صورت بگیرد، خواسته‌ای 
که با تکیه بر ثبت درست اطلاعات دستفروشان ممکن است. 
در همین راستا چندی پیش اعلام شد که برای نخستین بار 

ثبت‌نام دستفروشان در درگاه ملی مجوزها اجرایی شد. این 
موضوع در نشست مشترک سعید بیگی مدیرعامل شرکت 
صنایع و مشاغل شهر تهران و مسعود رنجبریان مدیرعامل 

شرکت شهربان و حریم‌بان مورد بررسی قرار گرفت.
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر 
تهران در رابطه با صدور مجوز برای دستفروشان توضیح 
داد: چند نمونه مجوز برای چند دستفروش صادر شده 

است. شناسنامه‌دار شدن منجر به این می‌شود که فعالیت 
دستفروشان نظا‌م‌مند و قابل کنترل باشد. دستفروشی 
شغل غیررسمی است اما ما می‌خواهیم به این شغل رسمیت 
بدهیم، منظور از رسمی شدن این نیست که هر کسی، در هر 
نقطه‌ای که خواست جنس بفروشد. این کار به دلیل خواسته 
مجلس و دولت انجام می‌شود و شهرداری تهران به‌صورت 

پایلوت به دولت کمک می‌کند.

راه‌حل دستفروشی رسمیت بخشیدن به آن است
بیگی با اشاره به یک پژوهش فراتحلیلی که دانشگاه تهران انجام 
داده است، گفت: براساس این پژوهش مشخص شده است که 
راه‌حل دستفروشی، رسمیت بخشیدن به این کار است. شهرداری 
با افرادی مواجه است که دستفروشی می‌کنند و هیچ اطلاعات 
هویتی از آنها وجود ندارد، ما نمی‌دانیم که چه تعداد دستفروش و 
چه تعداد مغازه‌دار هستند، وقتی دستفروشان شناسایی شوند در 

گام اول می‌توان دستفروش واقعی را از مافیا جدا کرد.
به‌گفته بیگی»درصورت داشتن اطلاعات درست ما برنامه‌ریزی 
می‌کنیم که برای چه تعداد دستفروش در کدام نقاط شهر باید غرفه 
ایجاد کرد. در همین راستا با تکیه بر زمین‌های در دست شهرداری 
و وزارت راه و شهرسازی، دست به احداث بازارهایی که محل عبور 

مردم باشد، زده‌ایم.«
او افزود: نکته بعدی این است که دستفروش به یک اتحادیه 
می‌رود که لباس بفروشد، اتحادیه به‌دلیل اینکه دستفروش مغازه 
ندارد، به او جواز کسب نمی‌دهد اما این ثبت‌نام در درگاه ملی 
مجوزها، همچون جواز کسب دستفروش است که بتواند با اصناف 
و اتحادیه‌ها ارتباط برقرار کند. دستفروش پس از دریافت مجوزها 
در گام بعدی به غرفه‌های تعیین‌شده از سوی شهرداری می‌رود و 
دست به فروش کالا می‌زند. ما براساس ماموریتی که به ما سپردند، 
در وهله اول سیاستگذاری را انجام می‌دهیم و در مرحله بعد دست 

به شناسایی نقاط بحران می‌زنیم.

ثبت‌نام تمام دستفروشان تا اواخر فروردین
بیگی در توضیح بیشتر این موضوع تأکید کرد: پایلوت این کار در بازارهای 
محلی گذاشته شده است. دستگاه‌های نظارتی نیز بر فرایند حضور دستفروشان 
در بازارهای مشخص‌شده، نظارت می‌کنند. ‌۵هزار دستفروش در گام اول 
شناسایی شده‌اند. در گام اول براساس افراد شناسایی‌شده، غرفه داده خواهد 
شد. طبق برنامه ثبت‌نام دستفروشان تهران در اواخر فروردین تمام خواهد شد.

او در پاسخ به این سؤال که »چه تضمینی وجود دارد که کالای ایرانی از سوی 
دستفروشان فروخته شود؟« گفت: اتحادیه‌ها بر فعالیت دستفروشان نظارت 
می‌کنند، در مرحله اول دستفروش با ثبت‌نام مجوز دریافت می‌کند و در 
مرحله دوم باید از اتحادیه مجوز بگیرد، تا به امروز اتحادیه‌ها قبول نمی‌کردند 
که به افرادی که مغازه ندارند، خدمات بدهند. براساس قانون نظام صنفی، 
اتحادیه‌ها مکلف هستند به فروشندگان سیار جواز کسب بدهند. تا به امروز 

سازوکار مهیا نبود.

 جمع‌آوری تمام دستگاه‌های 
کارتخوان غیرمجاز دستفروشان 

مدیرعامل شرکت صنایع و مشاغل شهر تهران با بیان این نکته که 
به هر دلیل تا سال‌ها بحث دستفروشی رها شده بود، توضیح داد: 
نقاطی از شهر به کلونی دستفروشان تبدیل شده بود، ما 20نقطه 
بحرانی تهران را شناسایی کردیم و همزمان در حال رفع بحران در 

این نقاط هستیم.
بیگی تأکید کرد: درگاه مجوز ملی، شناسه یکتا به دستفروش 
می‌دهد، گام بعدی این است که دستگاه کارتخوان با یک بارکد 
کار می‌کند به‌عبارت دیگر تمام دستگاه‌های کارتخوان غیرمجاز 
به وسیله وزارت اقتصاد جمع‌آوری می‌شود. این مراحل در حال 

پیگیری است.

 آخرین جزئیات از ساماندهی دستفروشان 
چهارراه ولیعصر و مترو

افزایش دستفروشان مترو موضوعی است که مورد انتقاد برخی مسافران 
قرار می‌گیرد. رنجبریان در این رابطه توضیح داد: یک جلسه با دوستان مترو 
داشتیم و اصرارشان این است که خودشان دست به ساماندهی بزنند. ماموریتی 
به ما ابلاغ نشده است. مترو الزامات خاص خود را دارد. دستفروشان مترو نیز 

می‌توانند در درگاه مجوز ملی ثبت‌نام کنند.

دستفروشان بیمه می‌شوند
ثبت‌نام دستفروشان در درگاه ملی و رسمیت یافتن فعالیت 
آنها، موجب می‌شود تا فعالیت آنها رسمیت بگیرد. بیگی در این 
رابطه گفت: نکته بعدی این است که دستفروشان بیمه می‌شوند 
و مالیات از آنها گرفته نمی‌شود. این یک فرصت برای شهروند 
ایرانی است و از این طریق مشکلات مافیا، اتباع بیگانه غیرمجاز و... 
قابل‌حل است. رسمیت بخشیدن به دستفروشان چاره‌ کار است. 
بهره‌بردار مجوزها، خود افراد هستند و نمی‌توانند مجوزشان را  به 

فرد دیگری بدهند.

جابه‌جایی دستفروشان تئاترشهر پس از پایان سال
چهارراه ولیعصر یکی از مهم‌ترین نقاط شهر است که به تسخیر دستفروشان 
در آمده است و در همین راستا تلاش شد تا با ایجاد بازارچه‌ای در نزدیکی 

چهارراه ولیعصر راهی برای کاهش هیاهوی اطراف تئاترشهر اندیشیده شود.
سعید بیگی در رابطه با مورد ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر توضیح 
داد: زمینی را برای دستفروشان آماده کردیم و بازارچه هم با ۱۲۰ غرفه ایجاد 
شد اما فعالیت ما با ایام پایان سال همزمان شد و دستفروشان اکثرشان نیازمند 
هستند. آنها از ما درخواست کردند که چند هفته مانده به آخر سال را صبوری 
کنیم و به آنها مهلت بدهیم. او با اشاره به تأکید شهردار تهران بر حفظ عزت 
دستفروشان گفت: بعد از روزهای پایانی سال دستفروشان به بازارچه منتقل 
می‌شوند تا مسئله حضور دستفروشان از این چهارراه مهم- که خواسته مردم 

و هنرمندان است- رفع و رجوع شود.
بیگی تأکید کرد: نهایت حضور دستفروشان در چهارراه ولیعصر تا پایان سال 
است و ان‌شاءالله در سال آینده به بازارچه‌ای که شهرداری درنظر گرفته است، 
منتقل خواهند شد. بزرگ‌ترین مانع برای ساماندهی دستفروشان مربوط 
به پرهیز از آسیب به این قشر ضعیف است. چند نمونه مجوز هم برای چند 

دستفروش ایجاد کرده‌ایم که در درگاه ملی ثبت شده است.
مسعود رنجبریان نیز در رابطه با این موضوع تأکید کرد: با کمک شهرداری‌های 
منطقه ۱۱ و ۶ دو فضا در ضلع جنوبی و شمالی چهارراه ولیعصر آماده شده 
است. ما خواهان ساماندهی بساط‌گستران شامل شناسنامه‌دار شدن و ثبت 
هویتشان در درگاه ملی مجوزها هستیم. با توجه به اینکه درگاه ملی مجوزها به 
تازگی کار خود را آغاز کرده است، نیاز به زمان داریم تا هنگام جابه‌جایی تمام 

موارد به‌درستی اجرا شود.

حل مسئله دستفروشان نیازمند همکاری ملی است
در بخش دیگری از نشست مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان گفت: ما در 
مرحله آزمایشی ثبت‌نام‌ها هستیم، افراد در مرحله پایانی مجوزها، دست به انتخاب فضاهای موجود 
می‌زنند و با تأیید نهایی شهرداری در آن نقطه ساکن می‌شوند. لازمه کار این است که این روند 

به‌صورت ملی انجام شود تا کسی از شهرهای دیگر به تهران نیاید.
او افزود: فراموش نکنیم که این طرح زمانی به شکل درست و کامل اجرا خواهد شد که تمام شهرها 
دست به چنین کاری بزنند. ظرفیت ما در تهران محدود است و اگر بیشتر از ظرفیت درخواست 
داشته باشند، ما برای دستفروشان به شکل آنلاین زمانبندی مشخص خواهیم کرد. تمام 
پرداخت‌ها در سامانه الکترونیکی انجام می‌شود تا مبلغ اضافه دریافت نشود، از سوی دیگر افراد 
می‌توانند غرفه را رزرو کنند. در حال حاضر برخی از دستفروشان برای آنکه جای خود را از دست 

ندهند، در آن محل می‌نشینند تا فضای خود را از دست ندهند.

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک



16

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

شهرداری شهرداری تهران تلاش دارد با ورود وسایل نقلیه برقی بخشی از معضل آلودگی هوا تهران تلاش دارد با ورود وسایل نقلیه برقی بخشی از معضل آلودگی هوا را رفع ‌کندرا رفع ‌کند

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054
دوره ششم؛ بهار مدیریت شهری

احمد صادقی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری در دوره ششم توانسته کارنامه موفقی را به 
ثبت برساند و بسیاری از اقداماتی را که پیش از این مغفول مانده بود به حالت بالفعل درآورد. در این مسیر، 
کم‌و‌کاستی‌هایی وجود داشته و دارد و هر جا که لازم بوده ما به‌عنوان نمایندگان مردم انتقاد سازنده داشتیم.

لایحه جدید باغ‌ها، سرمایه اقتصادی مالکان را حفظ کند
جعفر بندی‌شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران: در لایحه جدید باغ‌ها، باید به نقطه‌ای 
برسیم که هم فضای سبز پایتخت حفظ شود و هم مردم از حقوق خاصه خود بهره‌مند شوند. پیش از این 
تهران 2 تجربه ناموفق را در این زمینه داشته که به‌نظر می‌رسید مردم از اینکه ملک آنها باغ است، ناراحتند.

معتمدان جایگزین شورایاران
معتمدان شورای شهر در ترکیب هیأت امنای محله‌های 

شهر تهران کار خود را آغاز کردند

همایش آغاز به‌کار معتمدان شورای شهر در ترکیب هیأت 
امنای محله‌هاي شهر تهران شب گذشته چهارشنبه 
۲۳اسفندماه۱۴۰۲ - برگزار شد و در این همایش احکام 
اعضای هیأت امنای محله‌ها با حضور زاکانی شهردار تهران، 
مهدی چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران، علی‌اصغر 
قائمی، سیداحمد علوی، ناصر امانی، سوده نجفی، علیرضا 
نادعلی و جعفر شربیانی اعضای شورای شهر تهران اعطا 
شد. شهردار تهران، رئیس و اعضای شورای شهر تهران در 

این همایش به ایراد سخنرانی پرداختند.

شناسایی استعدادها با تشکیل هیأت امنای محله‌ها
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:   مجموعه 
مدیریت شهری یک سیستم درهم‌تنیده 
است و هویت شهر را نمی‌توان به فراموشی 
سپرد؛ فیزیک شهر و روح شهر بر هم 
اثرگذارند. ستاد محله‌ها و مجموعه‌های مرتبط با آن‌که در 
شورا به تصویب رسید و در حال اجرایی شدن است و باید در 
قالب قرارگاه محله روح امید را احیا کند و ظرفیت‌های شهر 
را در خدمت محله و ظرفیت مردمی برای تحول شهر و ایفای 
نقش آنها در این تحول به‌کار بگیرد. مدیر محله توسط هیأت 
امنا انتخاب می‌شود و ذیل آن ۱۰خانه و به‌دنبال آن ۱۰کانون 
جهادی در متن جامعه بر محور مساجد و ارتباط با مدارس و 
خانواده شکل می‌گیرد. هریک از مناطق و محله‌هاي تهران 
ظرفیت‌های متعددی در بخش‌های مختلف دارند. با تشکیل 
هیأت امنا، علاوه بر تعریف رویدادها قهرمان‌ها و استعدادهای 
شهر شناسایی و معرفی خواهند شد. مشارکت مردم در اداره 
شهر باعث می‌شود مردم امیدوار شوند و کالبد و جسم و روح شهر 
تغییر کند. همه مؤثرین محل در ستاد محله‌ها فعال هستند و 
تلاش این ستاد به‌عنوان یک قرارگاه محلی برای بسیج امکانات 
صورت می‌گیرد و ماحصل آن پیوستگی بین مسجد، مدرسه 
و خانه است. به‌طوری که از ظرفیت‌های نخبگانی هر منطقه 
استفاده خواهد شد تا رویدادهای ۵۲گانه توسعه پیدا کند و در 
رویدادها مردم از هم در امور خیر سبقت بگیرند و خانه‌های الگو 
ایجاد شود. تلاش و کوشش و رقابت امکانی را ایجاد خواهد کرد 
تا برجستگی‌های قابل سنجش هر محل را مورد ارزیابی قرار 
دهیم و بهترین محله‌ها در بخش‌های مختلف به‌عنوان قهرمان 

مشخص شوند.

محله محوری؛ رویکرد مدیریت شهری ششم
مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران: تهران شهر کوچکی نیست و از یک 
یا ‌2محله شکل نگرفته است. محله‌هاي 
بازار، امامزاده یحیی، پامنار، سنگلج و 
چاله‌میدان هریک به اندازه یک شهر جمعیت دارند حتی تهران 
از برخی کشورهای خاورمیانه جمعیت بیشتری دارد. منظور ما 
تهران با ۲۲منطقه است نه تهران بزرگ و یا استان تهران. اگر 
بخواهیم حریم پایتخت را نیز حساب کنیم جمعیت بیش از 
این خواهد بود. در سال۱۳۸۲ و شورای دوم بحث شورایاری‌ها 
به‌صورت جدی مطرح و در تمام محله‌ها انتخابات محله‌ای برگزار 
شد و تعداد زیادی از شورایاران دوره دوم، سوم و چهارم شورا در 
آن زمان انتخاب شدند و کار خود را آغاز کردند اما مشکلاتی 
ازجمله قانون اساسی و قانون شوراها وجود داشت. در شورا 
به‌ویژه کمیسیون فرهنگی به این اندیشیدیم که چگونه باید 
عمل کرد و به این نتیجه رسیدیم که هیأت امنای محله‌ها آغاز 
به‌کار کنند. احکام آماده شده و همه هیأت‌های امنا آماده هستند 
و کار به‌تدریج آغاز خواهد شد. ما قانون اساسی را رعایت می‌کنیم 
اما چشم و گوش بسته هم نیستیم. ما به‌دنبال برگزاری انتخابات 
عمومی نیستیم؛ براساس ماده نهم یا دهم قانون شوراها که به 
تشکیل اجتماعات محله‌ای اشاره شده است. امیدواریم شورایاران 
و معتمدان محله‌ها توسط مردم و براساس انتخابات محلی 
انتخاب شوند. باید قدر محله‌ها را دانست؛ چراکه محله‌محوری 
سابقه‌ای ریشه‌ای در معماری دارد و در گذشته محله‌ها براساس 

مسجدمحوری شکل می‌گرفت.

جزئیاتی از نحوه فعالیت هیأت امنای محله‌ها
 ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: 
به اتفاق آرا در ستاد مشارکت محله‌ها اعلام 
کردیم که شورایاران در هیأت امنا حضور 
داشته باشند، علت این بود که شورایاران 
هم سابقه اجرایی دارند و هم حداقل و حداکثر آرا را به‌عنوان 
شورایاران سابق دریافت كرده‌اند. اولویت اول انتخاب از بین 
شورایاران سابق بود و قرار بر این شد که اگر این افراد نبودنداز 
افراد مورد تأیید شورای شهر انتخاب شود. در نهایت فراخوان‌ 
منتشر شد که با استقبال همراه بود البته هنوز اطلاعات تکمیل 
نشده است. همه اعضا حق رأی دارند و می‌توانند کاندیدای 
ریاست هیأت امنا شوند. برای دریافت این حق رأی، رئیس 
شورا پیگیری‌های لازم را در هیأت تطبیق فرمانداری انجام داد. 
داوطلبی که منتخب شده و از شورای شهر حکم دریافت کرده 
نمی‌تواند از شهرداری حکم دریافت کند و اگر چنین باشد، خلاف 
قانون است و باید از یک جایگاه استعفا دهد. احکام به‌زودی امضا 
خواهد شد و پس از تعطیلات با اعطای احکام، هیأت امنای 

مدیریت محله‌ها آغاز به‌کار خواهند کرد.

شهردار تهران از وجود ۱۶هزار 

شهردار
ساختمان بلندمرتبه و مهم 
)بالای ‌۷طبقه( در تهران خبر 
داد. ۹دستگاه در داخل و خارج شهرداری، این 
ساختمان‌ها را پایش می‌کنند که در ۴دسته 
ایمنی مشروط، ناایمن مختصر، ناایمن متوسط و 

ناایمن شدید قرار می‌گیرند.
علیرضا زاکانی دراین رابطه گفت: تاکنون بالغ بر 
۳۴۰۰ساختمان پایش شده‌اند و ۱۴۴۰مورد از 
آنها نیز تجزیه و تحلیل شده‌اند. برای سال آینده 
تمام آنها بررسی می‌شوند تا ظرف 2 تا 3 سال، 
ایمنی‌بخشی به این ساختمان‌ها را هدف‌گذاری 
و آنها را از شرایط اضطرار خارج کنیم. این اقدام 
به هیچ‌وجه در گذشته انجام نشده و اقدام بسیار 

مهمی در جهت ایمنی‌بخشی به شهر است. 
زاکانی ادامه داد: یک کار علمی در موضوع سیل 
و سیلاب و آب‌گرفتگی توسط دانشگاه شهید 
بهشتی انجام گرفته و مجموعه شهرداری نیز 
در پی آن است که ما به‌ازای آن برنامه‌ای مثلا 
در حوزه آبخیزداری چه اقداماتی باید انجام 
شود و بحث ۵۴۰کیلومتر شبکه انتقال آب‌های 
زیرسطحی و ۱۶۰کیلومتر عدم‌اجرای این شبکه 
و پایش گلوگاه‌هایی که منجر به سیل می‌شود 
همگی مطرح و تصمیماتی گرفته شد. قرار 

شد تبدیل به یک برنامه اقدام شود که در آن 
دستگاه‌های مختلف دخیل هستند تا بر اساس 

آن در مقابل سیل مصونیت داشته باشیم.
زاکانی درباره خرابی‌های اخیر در ناوگان مترو 
نیز توضیح داد: خرابی‌های مترو 2 جنبه دارند. 
از یک سو با فرسودگی ناوگان مواجه هستیم که 
قطارهای DC کار خود را کرده‌اند؛ لذا نیازمند 
اورهال اساسی است و ما علاوه بر اورهال در 
حقیقت یک مدل جدید را برای ارائه خدمت 
انجام دادیم. دسته دوم اتفاقاتی است که در 
مترو رخ می‌دهند؛ همانند آخرین اتفاقی که در 
حقیقت یک اختلالی بوده که پیش آمده، ناظر 
به فرسودگی و تجهیزات است. ما از قبل با یک 
 DC ناوگان فرسوده مواجه هستیم. قطارهای
مربوط به دهه۷۰ است و امروز در نقطه‌ای قرار 
گرفته که علاوه بر اورهال اساسی، بازبینی‌هایی 
انجام می‌شود و در مدل جدید خدمات‌رسانی 
می‌کنند. در کنار این فرسودگی اتفاقاتی است 

که رخ می‌دهند. 
در ناوگان بحث فرسودگی مطرح است. اما در 
تجهیز آن نیز مسائلی وجود دارد. مثلا در بحث 
اتفاق هفته گذشته، پست برق دچار آتش‌سوزی 
شده بود و بررسی‌ها نشان داد که خرابکاری 
نبوده است. شهردار تهران اضافه کرد: از طرفی با 

اورهال قطارها و از طرف دیگر با خرید واگن‌های 
جدید که طبق قرارداد از سال آینده وارد کشور 
می‌شوند پیگیر حل مشکل در حوزه مترو هستیم. 
با ۷۹۱واگن وارداتی و ۱۱۳واگنی که با همکاری 
واگن‌سازی‌ تهران، مپنا و جهاد دانشگاهی و دیگر 
بخش‌ها تولید خواهند شد، از سال آینده رام‌های 
جدید قطار وارد خطوط می‌شوند و این مشکلات 

را نیز پشت سر می‌گذاریم.

تلاش برای اشراف بر تاکسی‌های اینترنتی 
شهردار تهران همچنین از قرارگیری سازمان 
تاکسیرانی شهرداری تهران در مسیر اشراف 
بر تاکسی‌های اینترنتی با هدف جلوگیری از 
اجحاف به شهروندان خبر داد. زاکانی در حاشیه 
برگزاری ششمین جلسه ستاد مدیریت بحران 
کلانشهر تهران در جمع خبرنگاران گفت: قطعا 
در تجمعات بزرگ، صیانت از شهروندان با هدف 
افزایش ایمنی آنها باید انجام شود. سالانه تجمعات 
زیادی در کشور برگزار می‌شود که توجه به ابعاد 
مختلف این تجمعات به‌ویژه ایجاد ایمنی برای 
آنها امری ضروری است و باید صورت بگیرد. او 
افزود: دستورالعمل و چارچوبی متناسب با این 
حوزه تنظیم شده که پس از اخذ نظر دستگاه‌های 

مختلف، جمع‌بندی نهایی آن صورت می‌گیرد.

شهردار تهران درخصوص اعتراضات شهروندان 
نسبت به عملکرد تاکسی‌های اینترنتی و تأکیدات 
اعضای شورا درخصوص نظارت بر تاکسی‌های 
اینترنتی گفت: تاکسی‌های اینترنتی از یک خلأ 
قانونی و برداشت ناصحیح قانونی استفاده می‌کنند 
و مجوزهای خود را از صمت دریافت می‌کنند. 
لذا کمتر پاسخگو هستند. در حال رفع و رجوع 
هستیم که شرکت تاکسیرانی اشراف خوبی بر 
این موضوع داشته باشد تا اجحافی به مردم نشود. 
همچنین تاکسی‌های برقی جدیدی که وارد ناوگان 
می‌شوند، اینترنتی هم خدمت ارائه می‌دهند تا 

بدین‌ترتیب بهترین خدمات را ارائه کنیم.

 مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران

 در یاورشهرها 
متادون مصرف نمی‌شود

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران گفت: برآوردهای پلیس در سال۱۴۰۰ نشان می‌داد که 
حدود ۱۹ تا ۲۰ هزار معتاد متجاهر در تهران وجود دارد؛ اما 
همان زمان ظرفیت مراکز حدود 9هزار تخت بود، یعنی اینکه 
ظرفیتی برای ساماندهی ۱۱هزار معتاد متجاهر دیگر وجود 
نداشت، اما امروز برای بیش از ۲۲هزار معتاد متجاهر ظرفیت 
ایجاد شده است که 5هزار نفر ظرفیت آن خالی باقی‌‌مانده است.

به‌گزارش همشهری، احمد احمدی‌صدر افزود: در زمستان 
سال۱۴۰۰ در ساعت3 بامداد بین میدان شوش تا میدان 
راه‌آهن شاید حدود ۱۵۰۰معتاد متجاهر کف خیابان مواد 
می‌فروختند و می‌خریدند و مصرف می‌کردند. حتی یک بپا 
داشتند که شبی 5میلیون تومان می‌گرفت تا به این افراد ورود 
مأموران پلیس را اعلام کند؛ اما حالا واقعا شرایط شوش و 

هرندی به مانند سابق است؟
او افزود: در دره فرحزاد قریب به هزار نفر معتاد متجاهر زندگی 
می‌کردند و حتی در جریان ساماندهی معتادی را از دل یک 
غار در دره فرحزاد بیرون آوردیم که 8 سال آنجا ساکن بود و یا 
در کوه‌سنگی ۱۵۰۰معتاد متجاهر ساماندهی شدند و این در 
حالی است که پیش از این شرایط کوه‌سنگی به‌گونه‌ای بود که 
پلیس مسلح باید به آنجا می‌رفت و فضا را آرام می‌کرد و زمانی 
که ما به آنجا رفتیم به سمت ما آجر پرتاب می‌کردند تا وارد 

پاتوق‌شان نشویم.
صدر خاطرنشان کرد: رئیس دادسرای ویژه مواد‌مخدر 
شهر تهران اعلام کرد که در سال۱۴۰۰ جرم اول تهران 
مواد‌مخدر بود؛ اما حالا از ۱۰جرم اول کلانشهر تهران خارج 
شده است. پلیس نیز این موضوع را تأیید کرده است؛ چرا که 

مصرف‌کنندگان مواد‌مخدر حالا در یاورشهرها هستند.

معتادان منع پذیرشی
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران گفت: شهرداری تهران علاوه بر ایجاد ظرفیت، اقدام 
دیگری نیز انجام داده و آن جذب معتادان منع پذیرشی بود. 
معتادان بالای ۷۵سال، افراد زیر ۱۸سال، زنان معتاد و غیره 
موارد منع پذیرشی بودند؛ اما حالا توسط شهرداری تهران 
ظرفیت نگهداری ایجاد شده است به‌گونه‌ای که ما یک تخت 
ویژه نگهداری زنان معتاد نداشتیم و این در حالی بود که پلیس 
اعلام کرده بود حدود ۷۰۰ الی ۸۰۰ زن معتاد در تهران وجود 
دارد و حالا با افتتاح »یاورشهر۱۰« ما ۷۵۰ تخت ویژه بانوان 
داریم و برای منع پذیرشی‌ها نیز ظرفیت‌هایی ایجاد شده است.

احمدی‌صدر گفت: لازم است که همه دستگاه‌ها و نهادها پای 
کار بیایند. اگر در این مدت دستگاه‌ها به وظایف خود عمل 
می‌کردند تعداد معتادان متجاهر به ۲۰هزار نفر نمی‌رسید؛ 
اما دقت داشته باشید آسیب اجتماعی یک پروسه است نه یک 
پروژه و باید براساس یک زمان مشخص نسبت به حل و فصل 

آن اقدام کنیم.
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران افزود: قرار است ماده۱۶ و وزارت بهداشت داروی 
جایگزین متادون معرفی کند؛ اما ما معتقدیم که خوددرمانی و 

هویت‌بخشی اثر بیشتری از این داروها دارد.
او از آغاز به‌کار مراکز جامع‌پذیری خبر داد و گفت: خانه‌هایی 
برای افراد بهبودیافته که امکان برگشت به خانه‌شان را ندارند، 
ایجاد کرده‌ایم تا این افراد به این مراکز بیایند چرا که برخی از 
این بهبودیافتگان اعلام کرده‌اند که محیط برای برگشت‌شان به 
خانه مناسب نیست. ما سومین مرکز جامع‌پذیری را نیز افتتاح 
کردیم و دراین خانه‌ها چند نفر معتاد بهبودیافته کنار یکدیگر 

زندگی می‌کنند.

موفقیت در 80درصد بهبودیافتگان
احمدی‌صدر در مورد میزان خروجی معتادان بهبودیافته با 
تأکید بر اینکه پروسه درمانی این افراد ‌6ماه تا یک‌سال زمان 
لازم دارد، گفت: البته تاکنون ۲۰۰نفر خروجی داشته‌ایم که 
براساس تجربه سنوات گذشته باید ۱۸۰نفر از آنها به چرخه 
اعتیاد باز می‌گشتند اما تنها ۱۵درصد آنها مجددا دستگیر 
شدند و ۸۰درصد موفقیت‌آمیز بودند و حتی ۱۵نفر از آنها 

مددکار مجموعه‌های شهرداری شدند.
او با بیان اینکه آماده هستیم که 5هزار نفر را بعد از بهبودی 
وارد حوزه خدمات شهری کنیم، گفت: این افراد می‌توانند 
‌۱۵تا‌۲۰میلیون حقوق دریافت کنند و حتی به زباله‌گردها اعلام 
کردیم که دیگر زباله‌گردی نکنند و به‌عنوان نیروی پاکبان 
فعالیت کنند. مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران درخصوص وضعیت ترنس‌ها نیز گفت: این موضوع را 
از وزارت بهداشت سؤال کنید اما دقت داشته باشید که ما 
برای آسیب‌دیدگان اجتماعی هر مکانی که از سوی نهادها و 

سازمان‌ها درخواست شده، ایجاد کردیم.

اعطاي ۵۰۰۰ بسته حمایتی به خانواده‌های کودکان کار
احمدی‌صدر با اشاره به اینکه با جمع‌آوری کودکان کار مخالف 
هستیم، گفت: ۳۸مرکز پویاشهر و ‌2مرکز استعدادیابی کودکان 
کار و خیابان برای نخستین بار در کشور ایجاد شد. علاوه بر این 
از هفته آینده نیز در ضلع چهارم که موضوعات حمایتی را تحت 
پوشش قرار می‌دهد، 5هزار بسته حمایتی ویژه ایام نوروز و‌ ماه 
مبارک رمضان به خانواده‌های کودکان کار و خیابان تقدیم 
می‌شود. در حقیقت ما به این کودک اعلام می‌کنیم که مدرسه 
رایگان، امکانات ورزشی رایگان و... را می‌دهیم، از خانواده‌ها هم 
حمایت می‌کنیم تا در خیابان‌ها برای تکدی‌گری حاضر نشوند.

او ادامه داد: همه امکانات را برای دستگاه‌های ذیربط از خودرو، 
ساختمان و تجهیزات فراهم کردیم. 

تأمین مالی نیروهای به‌کارگیرنده در روند غربالگری این 
کودکان را انجام دادیم و حتی هزینه مشاوره بهزیستی را 
پرداخت کردیم. برای کودکان اتباع اعلام کردند باید با خانواده 
در مرکزی ۲۴ساعت نگهداری و پس از آن رد مرز شوند. لذا 
مرکزی را فراهم کردیم و امکانات لازم به همراه تجهیزات در 

منطقه۹ تهران برای این کار فراهم شد.

نشستشورایاری

سید محمد فخارتهران
روزنامه‌نگار

 سال 1402به هفته پایانی خود 
رسیده اما آلودگی هوای تهران هنوز 
جسته‌و‌گریخته در آسمان شهر حاضر 
می‌شود و ده‌ها سال است سکه رایج 
این شهر شده و ریه میلیون‌ها شهروند 
را هر روز به آلاینده‌های مختلف مهمان 

می‌کند. در چنین شرایطی بیش از 
20دستگاه وظایف قانونی خود را برای 
مقابله با آلاینده‌ها به‌طور کامل انجام 
نداده‌اند. شهرداری تهران نیز با تکیه 
بر مسئولیت اجتماعی خود برای مقابله 
با آلودگی هوا آستین بالا زده و با درنظر 
گرفتن تجربه‌های جهانی، برقی‌سازی‌ 
را در دستورکار قرار داده است. وسایل 
حمل‌ونقل عمومی به‌علت تردد بالا 
نقش بسزایی در آلودگی هوا دارند و 

حذف بنزین‌سوزی و گازوئیل‌سوزی 
و جایگزینی با انرژی برق می‌تواند اثر 
شگرفی در کاهش آلاینده‌های جوی 

تهران داشته باشد. 
طبق برآوردهای سیاهه انتشار منابع 
آلایندگی تهران که در سال 1398تهیه 
شده، وسایل نقلیه عمومی شامل تاکسی 
و اتوبوس هر یک سهم 10درصدی در 
تولید آلودگی هوای شهر دارند. همچنین 
موتورسیکلت‌ها نیز عامل 20درصد 

آلودگی هوای شهر هستند.
 با این اوصاف استفاده از ناوگان برقی در 
اتوبوسرانی و تاکسیرانی صرفه بالایی 
دارد. بررسی ورود اتوبوس‌های برقی، 
تاکسی‌های برقی و موتورهای برقی 
نشان می‌دهد با ورود این ناوگان سالانه 
1030همت از هزینه‌های آلودگی هوا و 
سوخت در تهران‌ صرفه‌جویی خواهد 
شد. گزارش پیش رو به بررسی این نکته 

می‌پردازد.

 16000
دستگاه

ساختمان مهم 
بالای ۷طبقه 

تهران

 9
دستگاه

پایش‌کننده 
ساختمان‌های 

تهران

 3400
ساختمان

شمار 
ساختمان‌های 

پایش شده

 1440
ساختمان

شمار 
ساختمان‌های 

تجزیه و تحلیل شده‌

 1030 1030 همت صرفه‌جویی سالانه  همت صرفه‌جویی سالانه 
با ناوگان برقی تهرانبا ناوگان برقی تهران

 صرفه‌جویی 27.5همتی 
با اتوبوس‌های برقی

در حال حاضر، 80درصد اتوبوس‌های تهران فرسوده‌اند و این 
در شرایطی است که یک دستگاه اتوبوس دیزلی فرسوده ده‌ها 
برابر یک دستگاه اتوبوس دیزلی نو ذرات معلق منتشر می‌کند. 
با جایگزینی هر دستگاه اتوبوس دیزلی فرسوده با اتوبوس 
برقی، هر سال 495کیلوگرم از انتشار ذرات معلق و روی هم 
رفته، یک هزار و 122کیلوگرم از انتشار آلاینده‌های گازی در 
هوای تهران کاهش خواهد یافت. منافع اقتصادی این میزان 
کاهش در انتشار آلاینده‌ها در هوای تهران بیش از 10میلیارد 
تومان در سال و در طول 15سال عمر مفید یک اتوبوس 
برقی، مجموعاً 150میلیارد تومان است. از طرفی با جایگزینی 
هر دستگاه اتوبوس دیزلی فرسوده با اتوبوس برقی، سالانه 
50هزار لیتر صرفه‌جویی در مصرف گازوئیل صورت خواهد 
گرفت. همچنین با احتساب کاهش آلاینده‌ها و کاهش مصرف 
سوخت، یک دستگاه اتوبوس برقی در طول عمر 15ساله 
خود، مجموعاً حدود 196میلیارد تومان منافع اقتصادی در 
بردارد. درصورت برقی‌سازی یک هزار دستگاه اتوبوس در 
تهران، مجموعاً 88درصد از انتشار ذرات معلق و 55درصد 
از انتشار آلاینده‌های گازی ناوگان اتوبوسرانی کاسته خواهد 
شد، درصورت جایگزینی هزار دستگاه اتوبوس برقی، سالانه 
بیش از 11همت عایدی ناشی از کاهش آلاینده‌ها و مصرف 
سوخت خواهد بود. حال آنکه قرارداد اتوبوس‌های برقی تهران 
شامل 2500دستگاه است تا عایدی ناشی از کاهش آلاینده‌ها 

و مصرف سوخت آن 27.5همت خواهد بود.

 صرفه‌جویی 1000همتی 
با تاکسی‌های برقی

تاکسی‌های فرسوده، بیش از 10برابر تاکسی‌های بنزینی 
نو آلاینده منتشر می‌کنند. از طریق جایگزینی هر دستگاه 
تاکسی فرسوده با تاکسی برقی، سالانه از انتشار 933کیلوگرم 
آلاینده‌های گازی و 200کیلوگرم ذرات معلق در هوای 
تهران کاسته خواهد شد. منافع اقتصادی این میزان کاهش 
در انتشار آلاینده‌ها برای هر دستگاه تاکسی در سال، 
210میلیون تومان و در مجموع 12سال عمر مفید یک 

دستگاه تاکسی، بیش از 2.5میلیارد تومان است.
از طرفی با جایگزینی هر دستگاه تاکسی بنزینی فرسوده با 
تاکسی برقی، حدود 7هزار لیتر و با جایگزینی هر دستگاه 
تاکسی دوگانه‌سوز فرسوده با تاکسی برقی، حدود 2هزار لیتر 
در مصرف سالانه بنزین صرفه‌جویی می‌شود. صرفه‌جویی 
اقتصادی سالانه حاصل از تبدیل هر دستگاه تاکسی بنزینی 
فرسوده به تاکسی برقی، 4900دلار و هر دستگاه تاکسی 
دوگانه‌سوز فرسوده به تاکسی برقی، 1400دلار است. 
درصورت جایگزینی 50هزار دستگاه تاکسی فرسوده 
با 50هزار دستگاه تاکسی برقی، عایدی اقتصادی ناشی 
از کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت سالانه 16هزار و 
464میلیارد تومان و در طول 12سال عمر مفید ناوگان 
تاکسیرانی برقی، حدود 200هزار میلیارد تومان می‌شود. حال 
بر مبنای قرارداد با طرف چینی قرار است 250هزار تاکسی 
برقی به تهران افزوده شود تا عایدی اقتصادی ناشی از کاهش 

آلودگی هوا و مصرف سوخت سالانه آن به هزار همت برسد.

 صرفه‌جویی 2.8همتی 
با موتور‌های برقی

با تبدیل هر دستگاه موتورسیکلت بنزینی 
به برقی، سالانه 14میلیون تومان در مصرف 
سوخت صرفه‌جویی می‌شود. موتورسیکلت‌های 
کار به واسطه تردد بالایی که دارند، اثر بسیاری 
بر آلودگی هوا دارند و موتور کاربراتوری آنها 
نیز موجب شده آلودگی‌اي که در هوا منتشر 
می‌کنند، بارها و بارها بیشتر از خودروهای 
سواری باشد. براساس بررسی و تحلیل داده‌های 
دریافتی از شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، 
صرفه جویی بنزین حاصل از ‌۷۲۰هزار کیلومتر 
پیمایش موتورسیکلت‌های برقی رقمی در 
حدود ‌۲۹هزار لیتر است و این عدد صرفاً به 
ازای مصرف ‌۲۷مگاوات برق حاصل شده است. 
با درنظر گرفتن قیمت فوب بنزین خلیج‌فارس 
در ‌۲۰هزار دلار صرفه‌جویی تنها در مصرف 
سوخت برای کشور حاصل می‌شود و با تبدیل 
هر دستگاه موتورسیکلت بنزینی کاربراتوری 
تهران به موتورسیکلت برقی سالانه 14میلیون 
تومان در مصرف سوخت صرفه‌جویی می‌شود. 
در عین حال 200هزار موتوربرقی باید وارد 
کشور شود. بنابراین عایدی از محل نوسازی 
موتورهای برقی در آلودگی هوای تهران 

2.8همت خواهد بود.

پایش 3400 ساختمان بلندمرتبه و مهم در تهران
مدیریت شهری ساختمان‌های بلندمرتبه پایتخت را پایش می‌کند



علم یکی از عناصر قدرت است
علی‌اکبر صالحی در مصاحبه‌ای با همشهری از اهمیت و ارزش علم سخن گفت

ابتدا درباره مطبوعات و رسانه‌ها 
و اهمیت آنها در پرداختن به حوزه‌های 
گوناگون در جامعه به ویژه در شرایط فعلی 
که شاهد جنگ رسانه‌ای عظیمی هستیم‌، 

صحبت بفرمایید.
بنده فکر می‌کنم یکی از مشکلات ما در 
جمهوری اسامی ‌توفیق نیافتن در مدیریت 
افکار عمومی بوده است. فکر می‌کنم رسانه‌ها 
باید یک فعالیت جدی داشته باشند که افکار 
عمومی ما را در مسیر درست هدایت کنند. شما 
ببینید ساختن افکار عمومی خودش یک هنر 
است. غیراز اینکه شما باید بیان حقیقت کنید، 
اما اکنون دنیا به‌گونه‌ای است که دیگران درحال 

تبلیغات علیه ما هستند و باطل خودشان را 
لباس حق می‌پوشانند. اما ما متأسفانه حرف حق 
خودمان را نتوانسته‌ایم آنطور که شایسته‌ این 
ملت است به سمع و نظر برسانیم. پس اینجا واقعا 
بنده به‌عنوان یک هموطن از رسانه‌ها می‌خواهم 
که از تمام شیوه‌های مدرن مدیریت افکار 
عمومی استفاده بکنند؛ به‌خصوص آنجایی که 
ما حرف حق زیاد داریم. ما در جمهوری اسلامی 
در این 45سال هم باید به نیمه خالی لیوان نگاه 
کنیم که در چه چیزهایی موفق نبوده‌ایم که آنها 
را اصلاح کنیم هم نیمه پر لیوان را نگاه کنیم که 
اینطور هم نیست که هیچ کاری نکرده باشیم. ما 
کارهای بزرگی کرده‌ایم. ما نتوانسته‌ایم آن نیمه 

ستاره‌شناسی در قرآن
صالحی در خصوص علم نجوم مثالی از کلام‌الله آورد. او گفت: من نمی‌خواهم قرآن را به‌عنوان کتابی که بیان‌کننده مسائل علمی است 
مطرح کنم. قرآن کتابی است بیان‌کننده مفاهیم خود در چارچوب خودش. اما وقتی ما قرآن می‌خوانیم، می‌خواهیم فهمی از آن پیدا 

کنیم. من در اینجا به یک مورد اشاره می‌کنم.
شأن خداوند، جل جلاله خیلی بالاتر از این است که برای مخلوق خودش اثبات بیاورد و بخواهد قسم بخورد. خدا دلیل ندارد برای ما قسم بخورد 
و بخواهد یک چیزی را به ما ثابت کند. اما در قرآن می‌فرماید: فلا اقسم. یکی از این لا اقسم‌ها، »فَلا أقُْسِمُ باِلخُْنَّسِ الجَْوارِ الکْنَّسِ« است. حالا 
کسی را درنظر بگیرید که به خداوند و قرآن اعتقاد ندارد، اما همان شخص وجود مبارک حضرت رسول)ص( را که به‌عنوان یک بشر قبول دارد. 
این در تاریخ ثبت شده است. این جمله را شخصیت بزرگوار و کریمی همچون حضرت رسول)ص( فرموده‌اند. شما می‌روید در لغت‌نامه عربی 
عبارت »خُنَّسِ« را جست‌وجو می‌کنید و این معنی را مشاهده می‌کنید: ستاره‌ای که عمدتا پنهان است؛ یعنی ستاره پنهان. حالا »جوار« را 
جست‌وجو می‌کنید که معنی نزدیک را می‌دهد. آخر کار هم عبارت »کنَّسِ« را می‌بینید که معنی جارو کردن می‌دهد. حالا این 3واژه را کنار 
یکدیگر قرار دهید. آن وقت چه چیزی به‌نظر شما می‌رسد؟ آیا این کلمات شما را به یاد سیاهچاله نمی‌اندازد؟ سیاهچاله‌ها به‌دلیل جاذبه بسیار 

بالایی که دارند همه‌‌چیز را به سمت خود می‌کشند؛ ستاره‌ها، سیاره‌ها و گردوغبارهای موجود در فضا را جارو می‌کنند.

مکث

خبر

 هوش مصنوعی جمینی 
به سیاست کاری ندارد

گوگل هشدار داد در آستانه انتخابات هر 
کشوری، انواع سؤالاتی را  که کاربران 
می‌توانند از ربات‌چت هوش مصنوعی 
Gemini بپرسند، محدود می‌کند. به گزارش 
بی‌بی‌سی، به‌گفته گوگل این سیاست برای 
انتخابات هند که از یک ‌ماه دیگر آغاز خواهد 
شد، اجرایی شده است. این درحالی است که 
این شرکت قصد دارد از بحث و جدل بیشتر 
در مورد فناوری هوش مصنوعی جلوگیری 
کند. ربات‌چت جمینی محصول گوگل در 
اصل یک نسخه کپی گوگل از چت‌روبات 

ChatGPT است. 
این روبات نیز می‌تواند به سؤالات به‌صورت 
متنی پاسخ دهد و همچنین تصاویر تولید 
کند. سخنگوی گوگل گفت که این اقدام 
اخیر بخشی از برنامه‌هایی است که سال 
گذشته درباره رویکرد این ربات هوش 
مصنوعی به انتخابات اعلام شد. او گفت: 
»همانطور که در دسامبر گذشته اعلام 
کردیم، در آماده‌سازی‌ برای بسیاری از 
انتخابات در سراسر جهان در سال2024 
و به‌دلیل احتیاط زیاد، انواع سؤالات مربوط 
به انتخابات را که Gemini به آنها پاسخ 

می‌دهد، محدود می‌کنیم.« 
قرار است امسال انتخابات در کشورهای 
سراسر جهان ازجمله ایالات متحده، بریتانیا 
و آفریقای جنوبی برگزار شود. در حال حاضر 
اگر افراد ساکن در کشورهای در آستانه 
انتخابات از جمینی سؤالی درباره انتخابات 
بپرسند، هر بار با این پاسخ مواجه می‌شوند: 
»هنوز نمی‌دانم چگونه به این سؤال پاسخ 
دهم. فعلا می‌توانید جست‌وجوی گوگل را 

امتحان کنید.«
با این حال، هنگامی که یک‌سری سؤالات در 
مورد سیاست هند برای جمینی مطرح شد، 
پاسخ‌های دقیق‌تری در مورد احزاب اصلی این 
کشور ارائه کرد. تحولات در هوش مصنوعی 
مولد نگرانی‌هایی را در مورد اطلاعات نادرست 
ایجاد کرده و دولت‌های سراسر جهان را بر آن 
داشته تا برای تنظیم این فناوری اقدام کنند. 
در هفته‌های اخیر، هند به شرکت‌های فناوری 
گفته است که قبل از انتشار ابزارهای هوش 
مصنوعی باید تاییدیه بگیرند. در‌ماه فوریه، 
گوگل پس از ایجاد تصویری از بنیانگذاران 
ایالات متحده که در آن یک مرد سیاهپوست 
به‌طور نادرست در آن گنجانده شده بود، 

عذرخواهی کرد.

تولید دستگاه بیهوشی 
همراه ونتیلاتور ایران‌ساخت

فعالان یک شرکت دانش‌بنیان با ساخت 
دستگاه بیهوشی همراه ونتیلاتور، نیاز صنعت 
سلامت به یکی از مهم‌ترین تجهیزات اتاق‌های 
عمل و فرایند بیهوشی را تامین کردند. به 
گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، محمدرضا 
کمپانی، مدیرعامل شرکت دانش‌بنیان سازنده 
با اشاره به تولید و تجاری‌سازی تجهیزات 
پیشرفته کمک‌تنفسی و اتاق عمل، گفت: 
»محصول تولیدی این شرکت دانش‌بنیان، 
دستگاه بیهوشی همراه با ونتیلاتور است که 
‌هنگام عمل‌های جراحی در اتاق عمل به‌کار 
برده می‌شود. با استفاده از این دستگاه پس از 
بیهوش‌کردن بیمار با داروهای مربوطه‌‌، تمامی 
فرایندهای تنفس بیمار طی عمل جراحی تا 
اتمام آن به‌صورت هوشمند و توسط دستگاه 
انجام می‌شود.« او با اشاره به توانمندی در 
تامین نیاز صنعت سلامت با تولید ایران‌ساخت، 
افزود: »تا پیش از تولید این محصول در این 
شرکت‌ دانش‌بنیان، محصول یادشده کاملا 
وارداتی بود و ارزبری زیادی داشت. با پیشینه و 
تجربه‌ای ‌که در حوزه تولید تجهیزات پزشکی 
داشتیم، عزم خود را جزم کردیم تا دستگاه 
بیهوشی را در ایران تولید کنیم. پس از تحقیق و 
توسعه در نهایت سال1391 دستگاه بیهوشی 
ایرانی را تولید کردیم و به‌دنبال آن، طراحی و 
ساخت دستگاه ونتیلاتوری را که روی دستگاه 
بیهوشی مورد استفاده قرار می‌گرفت، در قالب 
یک طرح کلان ملی فناورانه که با حمایت 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری تعریف شد، 
شروع کردیم. سال1396 موفق به گذراندن 
مراحل تولید و آزمون دستگاه و مراحل بالینی 
دستگاه شدیم و نهایتا موفق شدیم پروانه 
ساخت آن را از وزارت بهداشت اخذ کنیم تا 
عملا بتوانیم آن را وارد بازار کنیم.« مدیرعامل 
این شرکت دانش‌بنیان با اشاره به صرفه‌جویی 
ارزی 10میلیون دلاری حاصل از تولید داخلی 
این محصول دانش‌بنیان گفت: »خوشبختانه 
با توجه به تولید با کیفیت محصول ایرانی 

و کاهش وابستگی 
به واردات، میزان 
ارزبری این محصول 
به واسطه واردات 
کاهش چشمگیری 
داشته به‌طوری که 
سهم واردات اکنون 
حدود 5درصد از کل 

بازار است.«

فناوری نوین

دانش‌بنیان
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دکتر علی‌اکبر صالحی، وزیر سابق 
امورخارجه و همچنین رئیس پیشین 
سازمان انرژی اتمی کشور یکی از 
چهره‌های علمی ایران محسوب می‌شود که علاوه بر مسئولیت‌های گوناگون، فعالیت‌های 
بسیاری نیز در حوزه علمی، خصوصا نگارش کتاب‌ داشته است. اگرچه تخصص علمی او، 
حوزه فیزیک و مشخصا فیزیک هسته‌ای است، ‌صالحی درخصوص ضرورت و اهمیت نشر 
علم و علم‌آموزی با همشهری سخن گفته است. در این گفت‌وگو همچنین با او در زمینه 
علم نجوم و ستاره‌شناسی ‌به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین و مهم‌ترین علوم جهان صحبت 

کرده‌ایم.

ساسان شادمان‌منفردگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

آلبرت انیشتین بزرگ‌ترین فیزیک‌دان آلمانی‌الاصلی 
بود که نظریه‌های نسبیت او بیشتر شناخته شده 
است. سالروز تولد این فیزیک‌دان مؤثر و بزرگ 
)14مارس1879 - امروز( بهانه‌ای شد برای شناخت 
بیشتر او و تأثیر شگرفش بر علم فیزیک. به گزارش 
همشهری، انیشتین کمک‌های مهمی به مکانیک 
کوانتوم کرد و از این منظر یک شخصیت مرکزی 
در تغییر شکل انقلابی درک علمی از طبیعت بود که 
فیزیک مدرن را در دهه‌های اول قرن بیستم شکل داد.

فرمول معروف E=mc2 معادل جرم- انرژی که از 
نظریه نسبیت ناشی می‌شود، معروف‌ترین معادله 
جهان به‌حساب می‌آید. او در سال1921 به‌خاطر 

خدماتش به فیزیک نظری و به‌ویژه برای کشف قانون 
اثر فوتوالکتریک که گامی اساسی در توسعه نظریه 
کوانتومی بود، برنده جایزه نوبل شد. در یک نظرسنجی 
در سال1999 از 130فیزیک‌دان برجسته سراسر 
 Physics World جهان که توسط مجله بریتانیایی
انجام شد، انیشتین به‌عنوان بزرگ‌ترین فیزیک‌دان 
تمام دوران رتبه‌بندی شد. دستاوردهای فکری و 
اصالت او کلمه انیشتین را به‌طور گسترده مترادف 
با نبوغ کرده است. اگرچه انیشتین در امپراتوری 
آلمان متولد شد، اما در سال1895 به سوئیس نقل 
مکان کرد و در سال بعد تابعیت آلمانی خود را رها 
کرد و در سال1901، تابعیت سوئیسی گرفت که 

تا پایان عمر از آن برخوردار بود. او با فیزیک‌دانان 
برجسته دیگری ازجمله نیلز بوهر، ورنر کارل 
هایزنبرگ، ماکس کارل، ارنست لودویگ پلانک، 
رابرت اوپنهایمر و... هم‌عصر بود و به‌همین دلیل 
است که بسیاری آن دوران را عصر طلایی فیزیک 
جهان همراه با تغییرات جدی در این علم می‌دانند. 
سال1905 به‌نظر بسیاری از کارشناسان، سال معجزه 
 انیشتین بود. او در این سال 4مقاله‌ علمی در مجله 
Annalen der Physik منتشر کرد که پایه‌های 
فیزیک مدرن را شکل دادند. علت اصلی انزوای 
انیشتین در سال‌های پایانی عمرش، تمرکز بیش از 
حد بقیه‌ جامعه‌ جهانی فیزیک روی نظریه‌ کوانتوم 

بود. آنها از اکتشافات جدید این علم در زمینه‌ اتم‌ها 
و مولکول‌ها شگفت‌زده بودند و علاقه‌ای به‌کار 

در زمینه‌ نسبیت نداشتند. البته 
انیشتین همکاری‌های جزئی 
با دانشمندان کوانتومی 
همچون نیلز بور نیز داشت، 

اما به‌طور کامل از آن حمایت 
نمی‌کرد. او در سال‌های پایانی عمر 

خود مقاومت در برابر نظریه‌ کوانتوم 
را رها و تلاش کرد با اضافه‌کردن 
آن به‌ نظریات نور و گرانش، نظریه‌ 

میدانی وسیع‌تری توسعه دهد.

دوران طلایی خالق نظریه نسبیت 

دانشگاه صنعتی شریف را برعهده داشتم، 
مجله‌ای که در این حوزه بیشتر با آن در ارتباط 
بودم مجله‌ دانشمند بود که مجله‌‌ بسیار وزینی 
بود. پس از آن کم‌کم مجله دانستنیها مطرح 
شد که نسبت به دانشمند جدیدتر بود. علم 
پدیده پیچیده‌ای است. به‌عنوان مثال اگر من 
بخواهم درباره نظریه نسبیت صحبت بکنم 
و بخواهم در این خصوص فرمول بنویسم 
و... همه فرار می‌کنند! اما همین نسبیت را 
می‌شود طوری بیان کرد که یک بچه دبستانی 

هم آن را درک کند.

علم چه جایگاه و اهمیتی در 
مناسبات جهانی دارد؟

در زمینه‌های علمی، چرا علم مهم است؟ 
همه راجع به علم صحبت می‌کنند. از 
بچگی که به مدرسه‌ رفتیم، علم بهتر 
است یا ثروت را بالاخره همه شنیده‌ایم 

و پایش نشسته‌ایم. اما واقعا علم را حضرت 
علی)ع( در نهج‌البلاغه بسیار زیبا تعریف 
کرده‌اند. ایشان فرموده‌اند: »العِلمُ سُلطانٌ مَن 
وَجدَهُ صالَ بهِِ وَ مَن لمَ یجِدهُ صیلَ عَلیَه.« علم 
قدرت است. سلطان یعنی قدرت. آن کس، 
فرقی ندارد، مسلمان، کافر، مشرک و... به 
آن دست یافت، چیره می‌شود و هرکس که 
بدون آن بود، بر او چیره می‌شوند. بنابراین 
اگر ما می‌خواهیم جمهوری اسلامی جایگاه 
مقتدرانه‌ای در عرصه بین‌المللی داشته 
باشد باید علم داشته باشیم. چون اگر اینطور 
نباشد خورده می‌شویم. این دنیا را ببینید به 
چه وضعی درآمده است. ببینید در غزه چه 
اتفاقاتی درحال رخ دادن است. خجالت هم 
نمی‌کشند در برابر دیدگان مردم درحال 
نسل‌کشی هستند. این دنیایی که ما در آن 
زندگی می‌کنیم، دنیایی پر از وحشیگری، پر 
از نفاق، پر از دروغ است. شما ببینید آمریکا 
چقدر درباره حقوق بشر صحبت می‌کرد. الان 

سؤال این است که در غزه این حقوق بشر و 
این مقررات بین‌المللی چه شد؟ می‌خواهند 
چه جوابی بدهند؟ بنابراین این دنیا، دنیایی 
است که اگر ضعیف باشید خورده می‌شوید. 
در این خصوص شعری هم داریم که می‌گوید: 
برو قوی شو اگر راحت جهان طلبی. واقعا 
چنین وضعیتی است و ما چگونه می‌توانیم 
قوی شویم؟ این کار عناصر مختلفی دارد. 
یکی از این عناصر علم است. اگر ما واجد علم 
باشیم، یک عنصر قدرت مهم را توانسته‌ایم 
در خودمان ایجاد کنیم. علم تزریقی نیست 
و خودبه‌خود به‌وجود نمی‌آید. برای اینکه 
جامعه‌ای‌ فرهیخته، علم‌دوست 
و علم‌پرور بشود، شما باید 

با بچه‌ها از کودکستان در این مسئله کار 
کنید. به بچه باید کتاب خواندن آموزش 
بدهید. بچه‌ها را به خواندن کتاب عادت 
بدهید. وضعیت ما الان در کتاب خواندن خوب 
نیست. باید به بچه‌ها مفاهیم و پدیده‌های 

علمی را به زبان ساده آموزش بدهیم.

 نام:  علی‌اکبر صالحی
 تولد:  4فروردین1328

تحصیات:  فیزیکدان 
هسته‌ای، دارای مدرک 
دکترای مهندسی هسته‌ای از مؤسسه 

)MIT(فناوری ماساچوست‌
 بخشی از سوابق کاری: 

وزیر امور خارجه )1389 تا 1392(
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 

)1392 تا 1400(
ریاست دانشگاه صنعتی شریف 

)1361 تا 1363 و 1368 تا 1372(
ریاست دانشگاه بین‌المللی 

امام‌خمینی)ره( )1367 تا 1368( 

پر لیوان را به مردم معرفی کنیم.

درباره روزنامه‌نگاری علم در 
ایران چه نظری دارید و سطح آن را چگونه 

می‌بینید؟
در جوانی و نوجوانی تا زمانی که 2بار ریاست 

علم نجوم
علی اکبر صالحی در بخشی از 
گفت‌وگو ستاره‌شناسی را بخشی 
مهم در علم توصیف کرد و گفت: 
زیباترین  از  یکی  من  به‌نظر 
حوزه‌هایی که می‌شود به آن پرداخت 
آسمان است. آسمان وسیع است. 
می‌گویند صحرانشین‌ها انسان‌های 
بسیار دست و دلبازی هستند. چون 
در صحرا افق بسیار دور است و 
همه‌‌چیز را می‌شود در چشم‌انداز 
دور دید. پدیده‌هایی که بشر تاکنون 
در آسمان مشاهده کرده است 
به‌قدری حیرت‌آور است که وقتی 
انسان می‌خواهد به عمق آن فکر 
کند، واقعا از نظر فکری و ذهنی 

دگرگون می‌شود.

دستمزد بالا برای 
فضانوردهای جدید

ناسا تصمیم دارد تا ۲ آوریل 
فضانورد استخدام کند. 
دستمزد این شغل سالانه 
۱۵۲هزارو۲۵۸ دلار است. 
احتمالا فردی که استخدام 
می‌شود، می‌تواند به فضا 
برود، از‌ماه بازدید کند 
و حتی به مریخ نیز سری 
بزند. همه افراد می‌توانند 
برای این شغل تقاضا ثبت 
کنند. ناسا هر 4سال یک‌بار 
چنین بیانیه‌ای را منتشر 
و تا ۱۸۰هزار درخواست 

دریافت می‌کند.

کنترل قطار با 
هوش‌مصنوعی

چین به‌طور کامل از هوش 
مصنوعی در مدیریت و 
نگهداری شبکه حمل ونقل 
ریلی خود استفاده می‌کند. 
خطوط راه‌آهن سریع‌السیر 
به وسعت ۴۵هزار کیلومتر، 
بزرگ‌ترین شبکه ریلی 
جهان است که در پکن به 
وسیله یک سیستم هوش 
مصنوعی کنترل می‌شود. 
به‌گفته مهندسانی که در 
این پروژه فعالیت می‌کنند، 
سیستم مذکور دقت بالا 
در حدود ۸۹درصد دارد و 
تاکنون دستاوردهایی نیز 

داشته است.

تراشه پرقدرت‌تر برای 
گوشی‌های هوشمند

تراشه دایمنسیتی 9300 در 
چند گوشی رده بالا به‌کار 
رفته است و عملکرد بسیار 
خوبی هم از خود به‌جای 
گذاشته است. حالا مدیاتک 
قصد دارد پا را فراتر گذاشته 
و با عرضه دایمنسیتی 9400 
قدرت خود را بیشتر به رخ 
رقبا بکشد. به‌استثنای 
گوگل و اپل، این شرکت 
با شرکت‌های  تایوانی 
هوشمند  گوشی  سازنده 
قرارداد امضا کرده است 
تا این شرکت‌ها بتوانند 
از چیپ‌های دایمنسیتی 

استفاده کنند.

اکسیمتر به اپل واچ 
برمی‌گردد

اپل ظاهرا ویژگی پالس 
اکسیمتری اپل واچ که 
قابلیت نظارت بر سطح 
اکسیژن خون است را 
می‌تواند با به‌روزرسانی 
نرم‌افزاری در سال2028 
دوباره فعال کند. اپل از 
اواسط ژانویه اپل وا‌چ‌های 
سری9 و اپل‌واچ اولترا 
2 را بدون قابلیت نظارت 
بر اکسیژن خون در 
ایالات‌متحده به‌فروش 
رسانده است. اما اطلاعات 
جدید گمرک و حفاظت 
مرزی ایالات‌متحده 
)CBP( تأیید می‌کند 
که فعال‌سازی مجدد این 
ویژگی با به‌روزرسانی 
نرم‌افزاری واقعاً امکان‌پذیر 

است.
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بوته‌های گلی را که زیر حجله‌های پایه‌آلومینیومی پسرها روییده‌اند، خوب سیراب 
کرده‌اند. پارچه‌های روی طبقات حجله‌ها را با پودر رختشویی حسابی سابیده‌اند و 

سنگ‌های مزارشان را برق انداخته‌اند.
مصور

نگاه

بقچه‌های گیلانی سر سفره افطار ایرانی
شیرینی‌های مشبکی خوش‌رنگ‌و‌لعاب، کنار زولبیا و 
بامیه‌های پرشهد با نظم و ترتیب چیده شده‌اند. بیشتر به تور 
سفید رنگی می‌مانند که بقچه‌پیچ‌شان کرده باشند؛ سوغات 
خطه سرسبز گیلانند و زینت‌بخش سفره افطار. تا چند سال 
پیش فقط می‌شد این شیرینی سنتی را از رشت و فومن تهیه 
کرد و حالا در اغلب فروشگاه‌های نان‌فانتزی تهران می‌توان آن 
را خرید. به‌خصوص ایام ‌ماه رمضان که رونق بازارش در میدان 

تجریش، زیر پل چوبی یا خیابان کارگر شمالی زیاد است.

خوشکار محبوب تهرانی‌ها
ابتدای خیابان کارگر شمالی تا 300قدم اول چندتایی مغازه 
نان‌فانتزی دیده می‌شود. پیراشکی، نان شیرمال، نان فومنی و 
خلاصه همه‌جور نانی پشت ویترین‌های شیشه‌ای وجود دارد. 
اغلب این مغازه‌ها با شروع ‌ماه رمضان، زولبیا و بامیه هم درست 
می‌کنند. چند سالی هم باب شده خوشکار می‌فروشند. اینکه 
نخستین‌بار چه‌کسی پای شیرینی سنتی گیلان را به پایتخت 
باز کرده معلوم نیست و دانستنش خیلی اهمیت ندارد، اما با 
گشت‌و‌گذار در خیابان‌های شهر آنچه دستگیرمان می‌شود، 

خوشکار جای خود را در بین مردم تهران باز کرده است.

سوغات گیلان
مغازه در یا ویترین آنچنانی و لاکچری ندارد، اما هر‌کس از آنجا رد 
می‌شود، قدم سست می‌کند و وسوسه می‌شود تا نگاهی به داخل 
بیندازد. جذابیتش به کارگرانی است که سرگرم درست‌کردن 
خوشکار هستند. همه روپوش سفیدی به تن و کلاهی نخی به سر 
دارند. یکی خمیر می‌گیرد و دیگری بسته‌بندی می‌کند. هر چه 

هست، تجربه جالبی است.
کنج مغازه، جایی که در تیررس مردم نیست، میز خمیرگیری قرار 
گرفته و 2مرد نسبتا تنومند خمیرگیری می‌کنند؛ یکی آرد برنج 
را در دستگاه می‌ریزد و دیگری آب اضافه می‌کند. چند دقیقه‌ای 
که مخلوط شدند، خمیر روی میز خمیرگیری پهن می‌شود و به 
مدد دستان پرتوان آنها خمیری نرم و لطیف می‌شود؛ آنقدر که 
خمیر آماده شکل و شمایل لباس در معرض باد را پیدا می‌کند. 
ناصر زراعت، سرکارگر مغازه‌ هم حواسش به‌کار خود است و هم 
به کیفیت خمیر نظارت می‌کند. می‌گوید:‌ »حاج‌یوسف صاحب 
مغازه است. حالا که پا به سن گذاشته پسرش علی اینجا را اداره 
می‌کند. بهترین ماده اولیه را تهیه می‌کند. به رضایت مشتری 
خیلی اهمیت می‌دهد.« مهارت ناصر در طبخ خوشکار، ستودنی 
است. انتظار می‌رود اهل خطه شمال باشد اما جالب اینکه هم او 
و هم دیگر همکارانش آذری هستند. می‌گوید: »یکی از دوستان 
ما رشتی بود. او پخت این شیرینی را در اینجا باب کرد. ما هم یاد 

گرفتیم.«

رونق خوشکار در ایام رمضان
ناصر، خمیر را با آب رقیق می‌کند. متذکر می‌شود:‌ »خمیر 
خوشکار باید شل باشد.« بعد خمیر رقیق‌شده را در قیف می‌ریزد. 
البته قیفش با دیگر قیف‌هایی که در خانه استفاده می‌شود، فرق 
می‌کند. انتهای آن چند سوراخ وجود دارد و جنسش از مس یا برنج 
است. ناصر قیف را مرتب پر می‌کند و روی صفحه فلزی داغ‌شده 
به‌صورت ضربدری می‌ریزد. نا‌هماهنگ‌بودن حرکت دستش فرم 
مشبک به ورقه‌های خمیر می‌دهد. چند ثانیه بعد ورقه‌ها آماده 
است. می‌گوید:‌ »در قدیم خانم‌ها مایه خوشکار را با دست روی 
سینی داغ شده می‌ریختند.« ناصر ورقه‌های خمیری آماده‌شده 
را به مجید همکارش می‌دهد. او مسئول ریختن مخلفات داخل 
رشته است. از قفسه کاسه رویی را بیرون می‌آورد. درونش گردوی 
خرد‌شده با شکر و جوز هندی است. مجید یک قاشق داخل ورقه 
خمیری می‌ریزد و بقچه‌پیچ می‌کند. مجید می‌گوید:‌ »در ایام ‌ماه 
رمضان نزدیک به 100بسته خوشکار آماده می‌کنیم. اما دیگر 

روزهای سال کمتر است.« 

مقوی و لذیذ
در این حین پیرمردی مجید را خطاب قرار می‌دهد:‌ »آقا من 
3بسته خوشکار می‌خواهم و یک بسته رشته.‌« مرد لهجه شمالی 
دارد و به‌نظر می‌آید برای سفره افطار خود خوشکار و رشته 
می‌خرد. او درباره خوشکار اطلاعات جالبی دارد؛ اینکه پیشینه 
این شیرینی سنتی به 300سال قبل برمی‌گردد و تعریف می‌کند: 
»خوشکار هم مقوی است و هم برای ‌ماه رمضان خوردنی سبکی 
است. خاصیت زیادی دارد.« بعد هم دستور طبخش را می‌دهد: 
»این که می‌فروشند خمیر آماده است. باید در روغن سرخ شود. 
رنگ طلایی که گرفت، آماده خوردن است. خود من رشته را 
دوست دارم؛ یعنی بدون مخلفات. معمولا روی رشته شهد 
می‌ریزند. اما خوشکار چون شکر دارد و شیرین است، نیازی به 

شهد ندارد.«

مژگان مهرابی
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رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

مادر گل‌های سرخ را پرپر کرد و وسط سنگ مزار عباس ریخت؛ همان‌جایی که صورت برگ 

گلش بود. گل‌های دیگر را هم روی شانه‌هایش ریخت: سفید و زرد و بنفش... شمع‌ها را هم 

روشن کرد و شکلات‌های رنگارنگی را که با خودش آورده بود، توی بشقاب ریخت و کنار 

گل‌ها گذاشت. مزار عباس شسته‌رفته و پاکیزه شده و بهار نزدیک است...

شعله شمع‌ها که جان گرفتند، دیگر 
مادر آنجا نبود. دیگر هیچ‌کس آنجا 
نبود. فقط خودش بود و ولی‌اله‌اش 
که به‌اندازه 37سال فراق، دلتنگش 
بود. ولی‌اله وقتی رفت 20ساله بود، 
رعنا و خوش‌قدوبالا. همین روزها 
بود، نزدیک عید نوروز. مادر مشغول 
رفت‌وروب و خانه‌تکانی دم عید بود 
که خبرشهادتش را آوردند... از آن روز 
دیگر هیچ‌وقت برای مادر بهار نیامد...

لیوان استیل را توی رف بالای حجله 
شیشه‌ای گذاشته که هر وقت می‌آید توی 
آن شمع روشن کند. شیشه‌پاک‌کن هم 
همان‌جا هست. پودر رختشویی را هم توی 
قوطی خالی شامپو ریخته تا هروقت می‌آید 
مزار ولی‌اله را خوب آب و جارو کند. روی 
پارچه تترونی که توی حجله پهن کرده، 
عکس ولی‌اله را گذاشته و پدر مرحومش 
را. با همان قرآن خون‌آلودی که وقتی پیکر 

ولی‌اله را آوردند، توی جیبش بود...

 مادر توی هفت‌سین حجله عباس همه‌‌چیز 
گذاشته: بوته‌ای سیر، سبزه‌ای نقلی، 
تخم‌مرغ رنگی، سکه، سماق و سمنو.. ولی 
عباس از سفره هفت‌سین خانه هم سهمی 
دارد. مادر هروقت گندم توی آب می‌ریزد، 
یک مشت گندم هم به نیت او خیس 
می‌کند. موقع سفره‌چیدن هم اول سبزه 
را می‌گذارد، به نام عباس است و متبرک. 
هیچ‌کس نمی‌داند که مادر به نیت عباسش 

لای قرآن اسکناس نو می‌گذارد ...

 ستار که رفت، زنش جوان بود و 
دخترک یک‌سال‌ونیمه‌اش تازه زبان 
باز کرده بود. مادر نمی‌داند ستار 
چطور از آنها دل کند و رفت... از 
نخستین روزهای جنگ که دشمن به 
خاک خرمشهر نظر کرد، به جبهه رفت 
و وقتی پیکرش را آوردند قطعنامه 
895 امضا شده بود. هفت ماه بعد از 
شهادت ستار پسر کاکل‌زری‌اش هم 
به دنیا آمد. دیگر آنها بزرگ شده‌اند 
و مادربزرگ پیر و رنجور شده است ...

همه‌جا پاک و پاکیزه شده و هر چیزی سر 
جای خودش است: بوته‌های گلی را که زیر 
حجله‌های پایه‌آلومینیومی پسرها روییده‌اند، 
خوب سیراب کرده‌اند. پارچه‌های روی 

طبقات حجله‌ها را با پودر رختشویی حسابی 
سابیده‌اند و سنگ‌های مزارشان را برق 
انداخته‌اند. روی درهای شیشه‌ای حجله‌ها 
هم حتی لکه‌آبی باقی نمانده، گردوغبار گل 
و گلدان‌های چیده‌شده در طبقات حجله‌ها 
را هم پاک کرده اند؛ خانه‌تکانی عیدانه مزار 
پسرها تمام شده و حالا دلشان قرار گرفته؛ 
عید است و دلشان می‌خواهد برای پسرهای 

دسته‌گلشان سنگ‌تمام بگذارند؛ پسرهای 
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آرمیده‌اند: عباس زال، ستار صبری و ولی‌اله 
رسولی؛ پشت‌به‌پشت هم و کنار هم. وقتی 
بودند همسایه بودند و حالا هم جمع‌شان جمع 
است. مادرها هنوز هم با هم همسایه‌اند، در 
محله جلیلی؛ چند قدمی مانده به ته نقشه 

تهران.

خرید به وقت نیمه‌شب
داستان آدم‌هایی که شبِ تاریک به خرید روزانه می‌روند

پسر جوان همین که داخل فروشگاه می‌شود، هندزفری 
بلوتوثش را از قاب و کاور سیلیکونی بیرون می‌کشد 
و محکم در جفت گوش‌هایش فرومی‌برد تا لیستی از 
آهنگ‌های محبوبش را پِلی کند. عادت دارد هنگام خرید، 
زمزمه آهنگ یا پادکستی به گوشش برسد. بی‌توجه 
به دیگرانی که مانند او به دلایل مختلف نیمه‌شب به 
خرید آمده‌اند، چرخ‌های لقِ سبد پلاستیکی و قرمزرنگ 
فروشگاهی را روی زمین، بین راهروها و قفسه‌های 
انباشته از انواع خوراکی‌ها و ملزومات می‌کشد. نگاهی 
کوتاه به کاغذ مچاله‌شده طومار مایحتاجی که مادر به 
دستش داده، می‌اندازد. خط اول طومار نوشته شده 
ماکارونی رشته‌ای 5 بسته، شکلی 5 بسته و سویا 2 تا؛ به 
همین‌خاطر از راهروی میان‌بر خود را به قفسه بسته‌های 
پرشمار و متنوع ماکارونی‌ها می‌رساند. بعد از تهیه اقلام 
خط اول طومار، نوبت خط‌های بعدی یعنی اقسامی از 
حبوبات، کمی خشکبار و تعدادی هم لبنیات است. 
عقربه‌های ساعت از یک نیمه‌شب می‌گذرند و لیست 
آهنگ‌های محبوبش هم به آخرین ترَِک با صدای 6دانگ 
خواننده، چهچهه و تحریرهای کرشمه‌ای می‌رسد که 
سبد چرخ‌دارش پر می‌شود و سنگین. برای آخرین 
بار طومار خرید و اقلامی را که در سبد جای داده، چک 
می‌کند؛ »همه‌‌چیز را خریدم؟«، »شیشه مربای بالنگ 

کو؟«، »دستمال‌کاغذی‌ها هم که اینجا هستند«. حالا 
دیگر نوبت صف شبانگاهی و معمولا خلوت صندوق، 
آقایان صندوق‌دار خسته با آن خمیازه‌های کش‌دار 
و حساب‌کتاب‌های حوصله‌سربر است. این حکایت 
آدم‌هایی است که خریدهای روزانه‌شان را بنا به جبر یا 

اختیار در شیفت شب انجام می‌دهند.

مامان، نگران نباش!

هوا سرد است و با اینکه زمان به وقت نیمه‌شب سپری می‌شود، 
درهای فروشگاه رو به‌سوی مشتریان شب‌زنده‌دار و شب‌پیما 
گشوده است. مشتریانی که اغلب زوج‌های جوان یا مردانی 
تنهایند؛ همان‌ها که به ضرورت ساعات کاری غیرمعمول و 
همچنین سبک زندگی متفاوت، تاریکی شب را به‌جای روشنای 
روز برای خرید برگزیده‌اند. میانشان کمتر سالمند یا کودکی 

دیده می‌شود. پسر جوانِ هندزفری‌به‌گوش همین که پای 
صندوق می‌ایستد تا صندوق‌دار خریدهایش را فاکتور کند، تلفن 
همراهش به صدا درمی‌آید. مادر است که نگرانش شده. امیر 
درحالی‌که یکی از کارت‌های عابربانکش را به صندوق‌دار تحویل 
می‌دهد، خطاب به مادرش می‌گوید: »نگران نباش مامان؛ کارم 
تموم شده دارم میام.« اما مادر نگران‌تر از آن است که با این 
جمله کوتاه آرام شود. امیر کمی از صندوق فاصله می‌گیرد و 
دوباره می‌گوید: »خسته نیستم مامان‌جان؛ بی‌خوابی زده بود 
سرم گفتم به جای فردا صبح که کلی کار دارم، الان برم خرید. 

داستانِ شب، کافئین و صندوق‌دارانبیام برات خرید کنم. برو بخواب. من تا نیم‌ساعت دیگه میام.« 

صندوق‌دار شماره 5، یک‌نفس فنجان قهوه داغ را سرمی‌کشد 
و از سوزش زبان و تلخی کامش سری به اطراف تکان می‌دهد. 
بااین‌حال امیدوار است هرچه زودتر کافئین قهوه دوبل در 
بدنش جاگیر شود و خواب را از سرش بپراند؛ طوری که با 
انرژی بیشتری بتواند هم مشتری‌ها را یک‌به‌یک راه بیندازد و 
هم فاکتورهای شب قبل را براساس ساعت سورت کند. کلید 
صندوق پول را در قفل کوچک آن می‌چرخاند تا از موجودی 
نقدی صندوق مطلع شود. اسکناس‌ها به‌ترتیب ارزش مالی‌شان 
از 200 تا 5هزار تومان چیده شده‌اند. لبخند می‌زند و زیر لب 
می‌گوید: »درود به شرفت احمدجان.« احمد صندوق‌دار 
شیفت قبل است که انضباطش در کار، خستگی نیمه‌شب را 
بیشتر از کافئین آن قهوه داغ که هنوز در تن و جان همکارش 
جاگیر نشده، به در می‌آورد. شاید اگر صندوق‌دار شماره 5 
هم مجبور نبود صبح تا عصر جای دیگری کار کند و بعد از 
استراحت کوتاه و شامی مختصر کنار همسر و پسر خردسال 
همیشه‌گلایه‌مندش از حضور ناکافی‌اش در خانه، به شیفت شب 

فروشگاه شبانه‌روزی بیاید، او هم محتاج کافئین اضافه نبود!

سحر جعفریاندغدغه
روزنامه نگار

قفسه‌چینانِ بیدار

کاظم بین راهروهای قفسه‌بندی‌شده فروشگاه سرک 
می‌کشد تا مبادا مشتری‌ای سرگردان به‌دنبال جنس و 
محصولی بگردد؛ مانند زن و شوهر جوان که شاید از شدت 
خواب‌آلودگی قفسه غذاهای نیمه‌آماده را پیدا نمی‌کنند. 
کاظم پیش می‌رود و با دستی که به سمت راست اشاره دارد 
از زن و شوهر جوان می‌خواهد به آن‌سو حرکت کنند تا قفسه 
را بیابند. کاظم دانشجوست و از آنجا که به کم‌خوابی عادت 
دارد، میان همه مشاغلی که می‌توانست انتخاب کند، کارمند 
چیدمان فروشگاه، آن هم در شیفت کمتر خواهان‌دار شب، 

بهترین گزینه بود؛ گزینه‌ای که حدودا 3سالی می‌شود به آن مشغول است: »از بچگی کم‌خواب بودم. راستش 
برعکس همه، انرژی من شب‌ها بیشتر از روزهاست. دقیقا به همین‌خاطر است که تا پیش از این سر هر کاری رفتم 
بیشتر از چند‌ماه نتوانستم دوام بیاورم و آمدم بیرون، جز اینجا و شیفت شبش که اصلا باب میل و طبع و دندان 
من است.« مردی بلندقامت و آراسته که مسئول چیدمان یا قفسه‌چی است، کاظم را صدا می‌زند تا سروسامانی به 
قفسه‌های خالی چای و دم‌نوش‌ها بدهد. سبد خرید زن و شوهر جوان، به پشته‌ای از اجناس جورواجور می‌ماند که 
تلق و تولوقِ چرخ‌های سبد فروشگاهی، هراس فروریختنش را به فکر و جان آدم می‌اندازد. مرد جوان نگاهی به 

ساعت تلفن همراهش می‌کند و می‌گوید: »زودباش؛ تا یک ساعت دیگه باید برم سرکار. وقتی نمونده.«
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فرهنگ اهدای عضو را تبلیغ می‌کنم
شب تولد عمو داوود، مراسم سوم یاسمن بود. او می‌گوید: »خدا حتی به دشمن آدم هم داغ عزیز 
ندهد. واقعا سخت است. می‌گویند خاک سرد است اما روزبه‌روز آدم دلتنگ‌تر می‌شود. با این حال به 
این فکر می‌کنم که مرگ با اهدای عضو خیلی فرق دارد با مرگ معمولی. هم غم و اندوهش فرق دارد و 
هم صبوری‌اش. ما غم برادرم را یک جور می‌بینیم و فوت برادرزاده و دخترم را با غم دیگری می‌بینیم. 
حس عجیبی است و درکش سخت است؛ اینکه هم دلتنگی و هم حس می‌کنی عزیزت هنوز کنارت 
است. ما هنوز تولدش را در خانه جشن می‌گیریم. همراه اعضای خانواده و گاهی هم دوستانش. جالب 
است که تولد یاسمن 30اردیبهشت است و فردایش روز اهدای عضو.«عمو داوود می‌گوید: »الان 
خیلی بهترم. آن موقع حدود ‌6ماه شرایط روانی خوبی نداشتم. دخترم رفته بود، همسرم طلاق گرفت، 
من فروریخته بودم اما هم خدا و هم یاسمن کمکم کردند. عزیزان در انجمن اهدای عضو برایمان دوره 
سوگ‌درمانی گذاشتند، پیش تراپیست رفتم، نمایندگی خانواده‌های اهداکننده را برعهده گرفتم 
و بهتر شدم. الان فرهنگ اهدای عضو را تبلیغ می‌کنم. خیلی کار زیبایی است. آخرین بار از طرف 
شهرداری در بزرگراه های تهران تبلیغ اهدای عضو را کردم. عکس یاسمن را به ماشین‌ها می‌دادم 
و می‌دیدند این دختری که تک‌فرزند بوده، اعضایش اهدا شده است. به‌نظرم حتی اگر یک خانواده 
هم تحت‌تأثیر این موضوع قرار بگیرد و برای اهدای عضو تصمیم بگیرد، یعنی موفق عمل کرده‌ایم.«

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90549054

 این خاک 
برای من سرد نشد

این خوراکی‌ها سالم نیستند
امروزه به‌دلیل وجود حجم عظیمی از غذاهای ناسالم ازجمله 
فست فودها، چیپس و پفک‌ها و انواع شکلات‌های پرچرب و 
شیرینی‌و اینکه افراد بسیاری هستند که تمایل به تغذیه سالم 
دارند، درحالی‌که شاید همان مواد غذایی هم فاکتورهای سلامت 
را نداشته باشند و مصرف زیاد برخی از آنها حتی خطراتی برای 
سلامتی شما داشته باشد. یک مقاله منتشر شده در تایمز‌آف 
ایندیا 4دسته از این مواد غذایی را بررسی و درباره دلایل سالم 

نبودن آن برخلاف تصور عمومی اطلاعاتی را ارائه کرده است.

بیسکوئیت دایجستیو
این بیسکوئیت‌ها آنقدرها هم که فکر می‌کنید سالم نیستند. آنها با 
آرد و شکر تصفیه شده تهیه می‌شوند که می‌تواند کالری دریافتی 
را افزایش و منجر به اضافه وزن شود. مصرف روتین بیسکوئیت‌های 
دایجستیو ممکن است سلامت شخص به خطر بیندازد و آنها را به 

گزینه‌ای نامطلوب برای یک رژیم غذایی سالم تبدیل کند.

نوشیدنی‌های سالم برای کودکان 
برخی نوشیدنی‌ها با عنوان تقویت‌کننده برای کودکان به بازار 
عرضه می‌شوند اما بسیاری از آنها به‌ویژه از نوع پودری و غنی شده 
با ویتامین‌ها چندان سالم نیستند. این پودرهای به ظاهر مفید، 
پر از شکر هستند و وقتی به شیر اضافه می‌شوند، یک رژیم غذایی 
ناسالم برای بچه‌ها به شمار می‌روند. چون می‌توانند بالقوه منجر 

به اثرات نامطلوبی در سلامت عمومی کودکان شوند.

غلات صبحانه
غلات صبحانه هم یکی دیگر از مواد غذایی‌اي است که برخی 
به‌عنوان محصول سالم‌ آن را مصرف می‌کنند، درحالی‌که همین 
محصولات هم مملو از قند هستند که مزایای سالم بودن آنها 
را تضعیف می‌کند. در این‌باره توصیه می‌شود که برچسب‌های 
تغذیه‌ای پیش از خرید، مطالعه شوند و انتخاب آگاهانه ای صورت 
بگیرد. این در حالی است که بسته‌بندی و ادعاهای این غلات تأکید 
بر سلامت‌محور بودن آنهاست اما عمده آنها با وجود قندهای افزوده 

بالقوه منجر به افزایش وزن و مسائل مرتبط با آن می‌شوند.

نان قهوه‌ای
بر خلاف تصور رایج، نان قهوه‌ای ممکن است آنطور که تصور می‌شود 
سالم نباشد. برخی از انواع نان قهوه‌ای به جای مواد سالم از مواد افزودنی 
رنگی استفاده می‌کنند که ارزش غذایی را به خطر می‌اندازند. ظاهر 

فریبنده این محصول می‌تواند مصرف‌کنندگان را گمراه کند.

عدد خبر

هشدار گونه

راهنمای خرید و نگهداری آجیل 
مدیرکل آزمایشگاه‌های مرجع سازمان غذا و دارو درباره 

عوارض آجیل‌های نامرغوب هشدار داد 

متخصصان تغذیه تأکید می‌کنند، آجیل‌ها به‌عنوان یک 
قسمت از رژیم غذایی درنظر گرفته شوند اما به شرط آنکه 
فاکتورهای سلامت را داشته باشند. به‌گفته آنها آجیل‌های 
دارای رنگ و لعاب شدید، نمناک و شور نه‌تنها ارزش غذایی 

ندارند که به‌شدت برای سلامتی مضر هستند.
به گزارش همشهری، مهدی انصاری، مدیرکل آزمایشگاه‌های 
مرجع سازمان غذا و دارو هم این نکته را تأیید می‌کند. او 
با بیان اینکه انواع مختلف مغزها و به‌اصطلاح آجیل یکی 
از تنقات مهم در ایام عید است اما تقلب هایی در این 
محصولات وجود دارد؛ وی  در توضیح بیشتر گفت: »برخی از 
سودجویان برای اینکه رنگ و لعاب قابل توجه به آجیل بدهند 
از رنگ‌هایی استفاده می‌کنند که به ظاهر زعفرانی است اما 
با توجه به قیمت بالای زعفران، در برخی موارد از رنگ‌های 
مصنوعی و بعضی موارد رنگ‌های خطرناکی استفاده می‌کنند 

که برای سلامتی به‌شدت مضر است.« 
انصاری با تأکید بر اینکه آجیل به‌عنوان یک ماده مغذی و 
مفید باید در حد معقول مصرف شود، ادامه داد: »استفاده 
از آجیل‌هایی با رنگ مصنوعی به‌شدت خطرناک است و 
می‌تواند آسیب‌های جبران ناپذیری داشته باشد. به همین 
دلیل به مردم توصیه می‌کنیم که به جای آجیل‌های بوداده 
و شور، محصولاتی با رنگ طبیعی، خام یا کم‌نمک تهیه و 
مصرف کنند. در آجیل معمولاً نمک زیادی وجود دارد که برای 
مصرف‌کنندگان به‌خصوص مبتلایان به فشارخون خطرآفرین 
است. این در حالی است که احتمال استفاده از نمک‌های 
متفرقه هم وجود دارد و این نمک‌ها حاوی آلودگی‌های 

متعددی ازجمله فلزات سنگین، آرسنیک و... هستند.« 
این مسئول به یک نکته مهم درباره خشک بودن آجیل‌ها هم 
اشاره کرد و گفت: »اگر آجیل در محیط مرطوب نگهداری   
شود، حالت نم‌زدگی  پیدا می کند و جای نم‌دار محیط بسیار 
مناسبی برای رشد قارچ و انواع میکروب‌هاست و می‌تواند 
سمومی ازجمله آفلاتوکسین را تولید کند. برخی فروشندگان 
هم عمداً مقداری نمناکی به آجیل می‌زنند که سنگین‌تر شود. 
در هر دو حالت علاوه بر بحث تقلب، رشد قارچی هم ایجاد 
شده که بسیار خطرناک است. بنابراین آجیل بی‌نمک و یا 

کم‌نمک بی‌رنگ، ترد و تازه قابل‌قبول است.« 

رایگان دندانپزشکی در روستاهای 
کشور در حال انجام است. زهرا 
سیدمعلمی، مدیرکل سامت دهان 
و دندان وزارت بهداشت با اعام این 
خبر گفته: در دولت سیزدهم بسته 
خدمات دهان و دندان با هدف کاهش 
پرداخت از جیب مردم در نظر گرفته 
شد که برای گروه‌های هدف در مناطق 
روستایی رایگان است و در مناطق 

شهری تا ۶۵ درصد تخفیف دارد.

 ۲۲
خدمت   

خدمات جامع سامت دارای واحد 
دندانپزشکی در حال حاضر در کشور 
فعال هستند. در این مراکز 3هزار 
دندانپزشک و بهداشت‌کار دهان و 
دندان حضور دارند. براساس اعلام 
اداره سامت دهان و دندان وزارت 
بهداشت، عاوه بر خدمات بیمه‌ای 
پیشین، افزایش پوشش بیمه‌های 
پایه برای 3 خدمت مهم دندانپزشکی 
)پالپوتومی(  پانسمان  شامل 
دندان‌های شیری و دائمی، درمان 
زنده دندان‌های دائمی،  عصب 
همچنین درمان ریشه برای دندان‌های 

دائمی نیز انجام شده است.
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نفر در لیست کشوری انتظار پیوند 
اعضا قرار دارند. کتایون نجفی‌زاده، 
مدیرعامل انجمن اهدای عضو ایران 
با اعلام این خبر به ایسنا گفته تا قبل از 
کرونا روزانه ۷ تا ۱۰ بیمار نیازمند پیوند 
عضو به‌دلیل نرسیدن عضو پیوندی 
جان خود را از دست می‌دادند که این 
آمار اکنون افزایش یافته است. این در 
حالی است که ایران در زمینه اهدای 
عضو در دنیا رتبه ۳۱ و در آسیا رتبه اول 
را دارد که در سال ۲۰۱۹ و قبل از کرونا 
این رتبه اول فاصله بسیار زیادی با 

دیگر کشورهای آسیایی داشت.

۲۵
هزار 

 
  

لایحه حمایت از پرستاران تدوین می‌شود
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت: پیش‌نویس لایحه حمایت از حقوق مادی و معنوی پرستاران 
در محورهای مختلف در دست تدوین است و گامی مهم در جهت حمایت از حقوق پرستاران، ارتقای جایگاه 

این قشر فداکار در نظام سلامت، افزایش انگیزه و رضایت شغلی آنها و... خواهد بود.

در ایام نوروز کمبود دارو نیست 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: برای تامین دارو در تعطیلات نوروزی اقدامات جدی در حال 
انجام است و برنامه‌ریزی به شیوه‌ای صورت گرفته که کمبود دارویی رخ ندهد. بازرسی‌ها با درصد بیشتر و 

مستمر انجام می‌شود و معاونت‌های غذا و دارو هم به‌صورت حضوری و شیفتی پاسخگوی مردم هستند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسلامت 

نکته روز 

بیش‌فعالی در دوره بزرگسالی
بسیاری از افراد تصور می‌کنند که بیش‌فعالی، یک 
اختلال مخصوص دوران کودکی است و با پایان این دوران 
تمام می‌شود؛ اما روانشناسان می‌گویند: این اختلال اگر 
در دوران کودکی به‌طور ریشه‌ای اصلاح یا کنترل نشود، 
به دوران بزرگسالی فرد هم می‌رسد و او را آزار می‌دهد. 
در برخی موارد افراد شاید ندانند به این اختلال دچار 

هستند.
 به گزارش همشهری آنلاین، بیش‌فعالی با نام علمی 
ADHD نشانه‌های زیادی دارد و داشتن حداقل 6نشانه 
می‌تواند افراد را در گروه افراد بیش‌فعال قرار دهد؛ ازجمله 
بی‌نظمی، فراموش کردن کارها، اجرای وظایف و کارهای 
محوله با تأخیر، عدم‌مدیریت زمان، بی‌توجهی به قوانین 
یا دستورالعمل‌ها، تکان خوردن زیاد و آرام نگرفتن در 
جای خود، حواس‌پرتی، تکرار در جا گذاشتن و گم کردن 

وسایل، عدم‌تمرکز پایدار و...
دلایل ابتلا به این اختلال هم هنوز به‌طور دقیق مشخص 
نیست، اما تحقیقات و مطالعات نشان می‌دهد که این 
اختلال ریشه‌های عصبی و ژنتیکی دارد. همچنین عوامل 
محیطی ازجمله قرار گرفتن در معرض سرب و برخی 
سموم، مصرف الکل و دخانیات در دوران بارداری و... نیز 

در بروز آن بی‌تأثیر نیست.
علیرضا تبریزی، روانشناس و مشاور در گفت‌وگو با 
همشهری با بیان اینکه اختلالADHD زیر12سالگی 
رخ می‌دهد و با توجه به نشانه‌ها قابل تشخیص است، 
عنوان می‌کند: عدم‌دقت به جزئیات، حواس‌پرتی، 
بی‌توجهی پایدار، شلختگی، بی‌علاقگی به فعالیت‌های 
طولانی، جا گذاشتن وسایل، فراموش کردن کارها، 
پرتحرکی مثل راه رفتن بی‌دلیل، بلند شدن الکی و 
بی‌دلیل، پرت شدن حواس به راحتی، مشکل در مواجهه 
با استرس، روابط بی‌ثبات و متشنج، وول خوردن زیاد 
روی صندلی، پرحرفی، عدم‌رعایت نوبت و صف، حرف 
زدن با سر و صدا، روابط متشنج و وسط حرف دیگران 
پریدن شاخص‌ترین نشانه‌های این اختلال در بزرگسالی 

هستند.
تبریزی با بیان اینکه این اختلال در بزرگسالان می‌تواند 
روی عزت نفس و اعتماد به نفس آنها تأثیر بگذارد، ادامه 
می‌دهد: آگاهی جامعه درباره اختلال بیش‌فعالی بسیار 
پایین و نیاز به اطلاع‌رسانی بیشتر دارد تا والدینی که 
نشانه‌های این اختلال را در کودک می‌بینند، با کمک 
گرفتن از متخصص آن را رفع کنند که کودکشان در 
دوران بزرگسالی با تبعات و پیامدهای بیش‌فعالی مواجه 

نشود.
به‌گفته این متخصص، بیش‌فعالی هم مثل سایر 
اختلالات روانی قابل کنترل و کاهش است؛ حتی در دوره 
بزرگسالی، البته به شرط اینکه خود فرد بخواهد. البته 
نشانه‌های این اختلال در برخی از بزرگسالان با گذشت 
زمان و بالا رفتن سن کاهش پیدا می‌کند اما در عده‌ای نیز 
با بالا رفتن سن، تشدید می‌شود که می‌تواند شرایط فرد 

و زندگی روزمره او را تحت‌تأثیر قرار دهد.

دختر نوجوانی که استخوان‌هایش هم اهدا شد
عمو داوود، فرزندی به جز یاسمن ندارد و حالا تنها زندگی می‌کند اما پا به خانه‌ 
نقلی‌اش که می‌گذاری، انگار یاسمن هم آنجاست: »140عکس یاسمن را روی 
تمام دیوارهای خانه زده‌ام. هیچ وقت حس نکرده‌ام که یاسمن دیگر پیش ما 
نیست. هرچند هر روز دلتنگشم. هر روز. با این حال خوشحالم که تمام اعضای 
بدنش را اهدا کردیم. به جز مغزش که در تصادف آسیب دیده بود و به‌گفته 
پزشکان، یک‌چهارمش از بین رفت. حتی بافت و نسوجش را اهدا کردیم. گفتند 
اگر رضایت بدهید و آرنج دخترتان را اهدا کنید، نخستین پیوند آرنج را در ایران 
خواهیم داشت و ما آن را هم اهدا کردیم. نمی‌خواستم بدن دخترم زیرخاک 
بپوسد. می‌خواستم زندگی‌اش ادامه پیدا کند. می‌خواستم با اعضای بدن دختر 

من چند نفر دیگر عمرشان به دنیا باشد.«

روزی که دخترم رفت
پدر یاسمن از آن روز می‌گوید که دخترش آسمانی 
شد: »سالگرد فوت برادر بزرگم بود؛ 12مرداد1397. 
من و مادرش برای مراسم سالگرد رفتیم و یاسمن هم با 
دوستش و همسر دوستش که تازه نامزد کرده بود، برای 
شام بیرون رفتند. در اتوبان آزادگان بودند که آن حادثه 
وحشتناک رخ داد. سرعت ماشین‌شان خیلی بالا بود و 
از پشت به خاوری برخورد کردند که با سرعت پایین 
در لاین یک حرکت می‌کرد. سرعت 130 در لاین یک 
خیلی بالا بود و ماشین واژگون شد و چندین ملق خورد 
و در این بین گاردریل از شیشه به گیجگاه یاسمن خورد 
که در عقب نشسته بود. وسط مراسم سالگرد برادرم 
بودیم که دوستان یاسمن تماس گرفتند و گفتند 
تصادف کرده و دستش شکسته ولی بعد معلوم شد که 
قضیه جدی‌تر از این حرف‌هاست. دخترم روز تصادف 
به کما رفت و فردایش اعلام کردند که مرگ مغزی شده 
و تمام. من می‌دانستم یاسمنم دیگر برنمی‌گردد. شب 
قبلش به برادرزاده‌ام گفته بودم و آماده شنیدن این خبر 
بودم. هرچند زمانی که دکتر من را صدا زد تا خبر را 

بدهد، نتوانستم بروم پیشش.«

از کما تا مرگ مغزی؛ 9ساعت
از کما تا عمل و اعلام‌ خبر مرگ مغزی یاسمن 9ساعت طول کشید 
و بعد از آن برای مادر و پدر یاسمن جلسه‌ای گذاشتند تا درباره 
اهدای اعضا با آنها صحبت کنند و آنها اعلام رضایت کردند. آقای 
نیک‌پور می‌گويد قبل از یاسمن، پسر برادرش و برادرش با فاصله 
یک سال فوت کرده بودند. هردو مرگ مغزی شده بودند. آنها 
اعضای پسر برادرش را هم اهدا کرده بودند. برای همین ذهن‌‌شان 

تا حدودی آمادگی داشت.

همه اعضایش را بخشیدیم
بعد از موافقت پدر و مادر یاسمن، او را به بیمارستان 
حضرت رسول انتقال دادند و فردا ساعت15:30 او را 
برای درآوردن اعضایش به اتاق عمل بردند. آنها نه‌تنها 
اعضای اصلی یاسمن را اهدا کردند، بلکه بقیه اعضایش را 
هم در پزشکی قانونی اهدا کردند. از بافت نسوج تا چند 
استخوانش را. »به ما گفتند اگر با اهدا موافقت کنید، 
نخستین پیوند آرنج را در ایران انجام می‌دهیم. من 
وقتی دخترم را تحویل گرفتم، فقط 2کیلو وزن داشت اما 
خوشحال بودم که اعضایش زیر خاک نمی‌پوسد و قرار 

است به چندین نفر زندگی ببخشد.«

چطور قوت قلب پیدا کردم؟
آقای نیک‌پور نکته جالبی را با ما در 
میان می‌گذارد: »زمانی که پدرم فوت 
کرد، وحشت داشتم که نکند بدن پدرم 
را بشکافند ولی برای دختر خودم به 
طرز عجیبی شهامت پیدا کرده بودم و 
گفتم هر عضوی را که به درد می‌خورد، 
بردارند. وقتی کفن یاسمن را کنار زدم 
تا برای آخرین بار ببینمش، حس کردم 
1000سال است که خوابیده؛ لبخند 
زیبایی روی صورتش بود و چهره‌اش آرام 
و مثل همیشه زیبا بود. من بوسیدمش و 

گفتم دیدار به قیامت دخترم.«

همین‌که قلب یاسمن به کسی رسیده خوشحالم می کند
»من هیچ‌کدام از گیرنده‌های اعضای دخترم را ندیدم.« 
این را پدر یاسمن می‌گوید و ادامه می‌دهد: »هم به این 
دلیل که قانون انجمن اهدای عضو و وزارت بهداشت این 
است که اهداکننده هیچ ارتباطی با گیرنده عضو نداشته 
باشد و هم اینکه خودم دوست نداشتم این کار را بکنم. 
چون مثلا فرد گیرنده قلب دارو مصرف می‌کند و این 
دیدار ممکن است به قلبش فشار بیاورد. قلب یاسمن به 

آقایی 26ساله رسید و همین خوشحالم می‌کند.«

اینجا شبیه بهشت است
اهداکنندگان عضو معمولا در قطعه305 
بهشت‌زهرا)س(خاکسپاری می‌شوند. 
نام قطعه: »جان‌بخشان اهدای عضو.« 
آقای نیک‌پور می‌گوید:» فضای عجیبی 
دارد اینجا؛ از کودک اهداکننده 4ساله 
خاکسپاری شده‌اند تا آقای 70ساله. 
بیشترشان جوان هستند و در گروه سنی 
17 تا 22ساله؛ دختر و پسر. ما گاهی تا 
دیروقت پیش عزیزان‌مان می‌مانیم. من 
در سراسر مسیر مزار یاسمن،باغچه درست 
کرده‌ام و با گل‌های تزیینی پر کرده‌ام. آنجا 

شبیه بهشت است.«

حتی یک لحظه هم پشیمان نشدم
»حتی یک لحظه از اهدای اعضای اصلی و استخوان‌های دخترم 
پشیمان نشدم و با افتخار رضایت دادم.« این را پدر یاسمن 
می‌گوید: »درواقع خود یاسمن به من می‌گوید چه کنم و چه 
نکنم. او به من این قوت قلب را داده و می‌دهد. ضمن اینکه 
اهدای اعضای میلاد، پسر برادرم هم در این تصمیم‌گیری مؤثر 
بود. آن هم در سال92 که هنوز این فرهنگ جا نیفتاده بود. او 
21ساله بود.« او می‌گوید: »بعد از پسر برادرم، خود برادرم هم 
مرگ مغزی شد اما ما اعضای او را اهدا نکردیم و من هنوز بابت 
این موضوع ناراحتم ولی پیش خودم می‌گویم شاید این کار هم 

سعادت می‌خواهد.«

زندگی خانواده‌هایی که عزیز مرگ مغزی داشته و با اهدای 
اعضای آنها به دیگران زندگی دوباره‌ای بخشیده‌اند، عجیب 
خواندنی و شنیدنی است. آدم‌هایی بسیار خاص که همین دور 

و بر خودمان زندگی می‌کنند، شغل‌و زندگی معمولی دارند، اما 
آنقدر زیبا زندگی می‌کنند که با شنیدن داستان‌شان اشک در 
چشم‌های آدم حلقه می‌زند و غبطه می‌خوریم از این همه درک 
و شهامت و انسان‌دوستی. یکی از اینها پدر یاسمن است که 
حتی استخوان‌های آرنج دختر زیبایش را هم اهدا کرد و نه‌تنها 
هیچ وقت از این کار پشیمان نشد، بلکه آن را بزرگ‌ترین 
افتخار زندگی‌اش می‌داند. »داوود نیک‌پور« راننده است و در 

محله نازی‌آباد تهران زندگی می‌کند و با آنکه حدود 6سال از 
فوت دخترش می‌گذرد، اما هنوز او را با خود و در کنار خودش 
می‌بیند و هر روز از محله سهروردی با موتورش راهی قطعه 
305بهشت‌زهرا)س( می‌شود تا با دخترش که در کنار صدها 
اهداکننده زندگی آرمیده، دیداری تازه کند. خودش می‌گوید 
»اگر آنجا بگویید »بابای یاسمن« یا »عمو داوود«، همه مرا 

می‌شناسند و جای دقیقم را نشان‌تان می‌دهند.«

او اینجاست؛ کنار من
»وقتی اعضای عزیزتان را اهدا می‌کنید، دیگر حس نمی‌کنید که 
او دیگر بین‌تان نیست. الان 5سال و ‌7ماه از فوت دخترم می‌گذرد 
و گرچه حدود ‌6ماه شرایط روانی خوبی نداشتم اما هیچ‌وقت حس 
نکردم دخترم پیشم نیست. هنوز برایش لباس می‌خرم، عطر و 

ادکلن و چیزهای دیگر می‌خرم. هنوز هر روز کارم که تمام می‌شود، با 
موتورم می‌روم بهشت‌زهرا)س(، قطعه جان‌بخشان و به او سر می‌زنم 
و شب برمی‌گردم. شاید در این مدت فقط 10روز پیش یاسمن نرفتم. 
فقط هم من آنجا نیستم. ما به هر مناسبتی همراه دیگر خانواده‌های 
عزیز مرگ مغزی آنجا جمع می‌شویم. به مناسبت یلدا، سال تحویل، 

ایام نوروز، شب احیا، شب ولنتاین، روز تولدشان و...«

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 عمو داوود که در قطعه جان‌بخشان بهشت‌زهرا )س(
معروف است، از اهدای اعضای بدن تنها دخترش می‌گوید
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حافظ
سرکش مشو که چون شمع از غیرتت بسوزد

دلبر که در کف او موم است سنگ خارا

دغدغه

بگو سیب!
برای آنهایی که از همین حالا دارند چمدان می‌بندند و 
ماشین‌شان را راست و ریست می‌کنند تا همین که توپ سال 
تحویل ترکید بزنند به دل جاده، یک خبر خوب داریم؛ قرار 
است تمامی راه‌های مواصلاتی کشور مجهز به دوربین‌های 
ثبت میانگین سرعت شوند. اگر جزو آن دسته از افرادی 
هستید که از ترس آنهایی که در جاده‌ها باسرعت می‌روند، 
دائم دست و دلتان می‌لرزد و با استرس رانندگی می‌کنید، 
باید بگوییم که امسال می‌توانید با خیالی آسوده‌تر در جاده‌ها 
برانید و مطمئن باشید که اگر کسی با سرعت از کنارتان 
گذشت، کمی جلوتر‌ پلیس متوقفش 
خواهد کرد تا درس عبرتی باشد 
برای سایرین. اگر هم جزو دسته 
دوم هستید که دوست دارید با 
سرعت رانندگی کنید و برایتان 
مهم نیست که باعث تصادف 
بشوید یا نه، باید عرض کنیم که 
امسال از این خبرها نیست و اگر 
می‌خواهید بی‌دردسر به مقصد 
برسید، بهتر است ژانگولربازی را 
کنار گذاشته و با سرعت مطمئنه 
برانید، در غیر این صورت وقتی 
به دوربین‌ها رسیدید لبخند 
بزنید و بگویید سیب! تا تصویرتان به عنوان یک 

متخلف  خندان ثبت شود!

دعای روز سوم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
ــفاهَهِ والتَّمْويهِ  هْنَ وَ التَّنْبيهَ وَ باعِدْني فيهِ مِنَ‌السَّ أللّهُمَّ ارْزُقْني فيهِ الذِّ

وَاجْعَلْ لي نصيباً منْ كُلِّ خَيْرٍ تُنْزِلُ فيهِ بجِوُدِكَ يا اجَْوَدَ الْجَْوَدينَ.

 به نام خداوند بخشنده مهربان
خدايا در اين روز هوش و آگاهي به من روزي كن و در اين روز مرا از 
بي‌خردي و باطل دورگردان و از هر خيري كه در اين روز نازل ميك‌ني 

مرا نيز بهره‌اي ده، به بخشندگي‌ات اي ‌بخشنده ترين بخشندگان.

سال‌ها‌ست که تهران 
معضل جای پارک دارد 
و پایتخت‌نشینان برای 
تردد در این شهر شلوغ، مجبورند حتی تا یک 
ساعت هم دنبال جایی برای پار‌ککردن خودرو 
بگردند و در بعضی مواقع موفق هم نمی‌شوند. 
این مشکل اطراف مراکز خرید و بازار بزرگ 
تهران بسیار حادتر است؛ به‌ویژه این روزها که 
مردم برای خرید شب عید راهی بازار می‌شوند 
و علاوه بر ترافیک ملال‌آور، پیدا‌کردن جای 

پارک خودرو قوز‌بالا‌قوز شده است.
حالا فکرش را بکنید که عده‌ای از این آب 
گل‌آلود در حال ماهیگیری هستند و با 
فروش جای پارک برای خودشان کاسبی راه 
انداخته‌اند؛ افرادی که نه مأمور شهرداری‌اند 
و نه پلیس و به‌طور خودسرانه کنار خیابان 
کمین می‌کنند تا ‌به محض خالی‌شدن جای 
پارک، محل را برای خودرویی دیگر رزرو کنند 

و زمانی که راننده‌ای دنبال جای پارک است، 
سر می‌رسند.

برخی از آنها کارتخوان و برخی حتی لباس کار 
دارند، برخی جوان و برخی میانسال هستند 
و اگر گذرتان به اطراف بازار افتاده باشد، 
می‌بینید که بی‌هوا سر می‌رسند تا اگر پارک 
کرده باشید، پول جای پارک را از شما بگیرند؛ 
آن‌هم نه مبلغی کم، بلکه ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار 
تومان باید بدهید تا بگذارند پارک کنید یا از 
جای پارک خارج شوید. نه نرخشان‌مصوبه 
شورای شهر دارد و نه خودشان مجوزی برای 

این کار دارند.
مسئولان هم بارها اعلام کرده‌اند که فروش 
جای پارک غیرقانونی و تخلف است و این افراد 
کاملا سودجو هستند و مردم وجهی به آنها 
پرداخت نکنند، اما به‌خاطر ازدحام بیش از حد 
این روزها، مردم فقط برای اینکه به کارشان 
برسند، پول را بی‌چک‌وچونه می‌پردازند، 

چرا‌که در نبود جای پارک همین هم برای برخی 
راهگشا‌ست.

جالب است بدانید که این افراد در برخی از 
مناطق تفریحی تهران هم مشاهده شده‌اند 
و برخلاف همیشه شمال شهر جای پارک کمی 
ارزان‌تر از جنوب شهر است، مثلا در دربند 
برای جای پارک باید 80هزار تومان به این 
افراد بپردازید. اگرچه تعدادی از آنها به همراه 
سردسته باندشان در طرح نیروی انتظامی 

دستگیر شدند.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه۱۲ تهران 
هم اعلام کرده که به‌زودی برنامه‌های جدیدی 
در ارتباط با تردد خودروها در اطراف بازار 
اجرایی می‌شود. حالا باید دید برنامه جدید 
در جهت رفع مشکلات اطراف بازار تهران 
چیست و مدیران شهری چه تدبیری برای 
این معضل چندساله اطراف بازار و رفع مشکل 

جای پارک دارند.

راسته پارکینگ‌فروش‌ها
فاطمه عباسی

فرض کنید تعطیلات 
عید آغاز شده و شما 
تصمیم دارید در یکی 
از مهمانی‌های مفصل خانوادگی، درباره موضوعی، چند 
کلمه‌ای در جمع صحبت کنید. اگر حتی همین الان هم 
که به این موضوع فکر می‌کنید به لکنت می‌افتید و کف 
دستان‌تان عرق می‌کند، بدانید و آگاه باشید که باید این 

یادداشت را تا انتها بخوانید. 

من که قرار نیست سخنران شوم
سخنرانی، یک مهارت است؛ آن هم مهارتی که روی 
زندگی شخصی و حرفه‌ای شما اثری فراوان دارد؛ شرکت 
در یک مصاحبه شغلی، سخن‌گفتن در جمع خانواده، دفاع 

از حق خود و... نمونه‌هایی از این موارد است.

هدف‌تان را بدانید
قبل از هر چیز، باید بدانید هدف شما از سخنرانی چیست.
شناخت هدف، چارچوب سخنان شما را مشخص می‌کند 
و باعث می‌شود پراکنده‌گویی نکنید و با انتخاب بهترین 

واژگان، به‌سرعت سراغ اصل مطلب بروید.

تمرین در محیط‌های کوچک
تمرین فراوان، برای کسب هر مهارتی لازم است، 
اما پیشنهاد می‌کنیم در قدم‌های اول، سخنرانی را 
در جمع‌های کوچک تجربه کنید؛ جمع‌های کوچک 
خانوادگی، در جمع دوستان و... می‌تواند نگرانی شما را 

در زمان سخنرانی در جمع‌های بزرگ، کاهش دهد.

شناخت مخاطب
شناخت مخاطب، درک جمعیت‌شناسی و دانستن انتظار 
مخاطب، کمک زیادی در ارائه‌ سخنان شما خواهد داشت. 
مثلا وقتی مخاطب شما، گروهی نوجوان پر انرژی است، 
احتمالا از شنیدن اندرزها یا خاطرات ایام جوانی شما 

لذت نخواهند برد.

زبان بدن
گاهی در سخنرانی شما، یک حرکت دست، چه‌ها که 
نمی‌کند؛ اصلا استفاده از زبان بدن، اثر سخنان شما را 

روی مخاطب، دوچندان می‌کند.

من بهترین 
سخنران جهانم

 به‌مناسبت 14مارس
 روز جهانی سخنران

سیدسروش طباطبایی‌پور 



 عکس:   همشهری/ حامد خورشیدی

تهران گردی نوروزی 
رمضان در    

جاذبه های تماشایی  پایتخت را در بهار طبیعت و قرآن از دست ندهید 

ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه    24 اسفند  1402   شماره ‌ 34



2

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
عمارت تخت مرمر، خلوت  کریم‌خانی، موزه نگارخانه، موزه 1
مخصوص، موزه حوضخانه، تالار ظروف، تالار 
برلیان و چندین بنا و عمارت تاریخی در 
محوطه باغ با کاربری موزه فعالیت می‌کنند.

ایوان تخت مرمر، قدیمی‌ترین بنا در  مجموعه کاخ گلستان است.2

دو اثر مهم تاریخی، در بخش خلوت  کریم‌خانی خودنمایی می‌کنند که 3
یکی از آنها سنگ مزار ناصرالدین شاه 
قاجار و دیگری تخت مرمری فتحعلی شاه 

قاجار است.

قیمت بلیت بازدید از بخش‌های کاخ  گلستان متفاوت است و بازدید از 4
خلوت کریم‌خانی، تالار 
ظروف و تالار برلیان رایگان 
است؛ طبقات فوقانی 
عمارت شمس‌العماره نیز 

بازدید ندارد.

گشت و‌گذار در بناهای 
مجلل شهر

بازدید از باغ‌موزه‌ها در تعطیلات نوروز و ‌ماه رمضان ،هم فال است و هم تماشا

سیاحت میان طبیعت و تاریخ 

چه جاذبه گردشگری‌ای اطرافش دارد؟
1. بقعه امامزاده قاضی‌الصابر: منتسب 

به امام زین‌العابدین است.
2. بوستان آفتاب: به رستوران‌های مسلم و 

نایب در اطرافش معروف شده است.

هر چند تهران به 
شلوغی، هیاهو و 
ترافیک سنگین شهره است، اما در جای جای 
این شهر شلوغ باغ‌موزه‌های زیبایی نفس 
می‌کشند که با رنگ و بو و جذابیت‌ خود روح 
گردشگران را جلا داده و نفسشان را تازه 
می‌کنند. بیشتر این باغ‌ها که در دلشان بناهای 
تاریخی با معماری‌های کم‌نظیر دارند، مقصد 
و گزینه مناسبی برای گردشگری در همه 
روزهای سال به‌ویژه تعطیلات نوروز هستند. با 
ما همراه شوید تا برخی از بهترین باغ‌موزه‌های 

تهران را به شما معرفی کنیم.

پریسا نوری

باغ ایرانی

کاخ موزه گلستان

تهران گردی نوروزی در رمضان
تعطیلات نوروز فرصت مناسبی برای گشت‌وگذار در گوشه و کنار پایتخت و بازدید از جاذبه‌های تاریخی، طبیعی 

و فرهنگی، به دور از شلوغی‌های همیشگی است. بنابراین اگر ساکن تهران هستید و قصد سفر هم ندارید در 
تعطیلات نوروز  می‌توانید با دیدنی‌های تهران بیشتر آشنا شوید؛ به‌ویژه آنکه امسال شروع فصل بهار با ‌ماه مبارک 

همزمان شده و برنامه‌های ویژه‌ای هم در همین زمینه اجرایی می‌شود. در صفحه‌های روز هفتم این شماره 
برنامه‌ها و مقاصد گردشگری تهران معرفی شده‌اند.

معرفی: این بوستان در پایین تپه قیطریه، یکی از تپه‌های باستانی تهران 
قرار دارد و زیستگاه مناسبی برای پرندگان است.

بر فراز 
تپه‌های 
باستانی

عکاسی با بید مجنون
گل‌ها و وجود کفپوش‌های خاص، به همراه درختان بید مجنون این پارک را به یکی از بهترین 
مکان‌ها برای دوست‌داران عکاسی در نوروز تبدیل کرده‌است. در این بوستان مجسمه‌های 
بسیاری ازجمله مجسمه امیرکبیر به وزن یک تن و ۳ متر و ۴۰ سانتی‌متر طول جا خوش کرد و 
برکه و حوضچه‌های بزرگ و کوچک، عمارت تاریخی فرهنگسرای ملل و درختان کهنسال محیط 
مناسبی را برای عکاسی فراهم آورده‌اند. چند غرفه کوچک، یک کافی شاپ و دکه اغذیه‌فروشی 

تنها امکانات این بوستان برای شکم‌گردی هستند.

باغ نگارستان

چه جاذبه گردشگری‌ای دراطرافش‌هست؟
1. موزه جواهرات ملی: مجموعه‌ای از جواهرات سلطنتی 

پادشاهان ایران است.
2. تئاتر شهر: با 5سالن نمایش در سال، میزبان گروه‌های 

مختلف نمایشی است.

معرفی:  از تفرجگاه‌های خوش آب‌وهوای پایتخت است که در طول زمان 
شاهد رویدادهای سیاسی و فرهنگی 
بسیار ازجمله قتل قائم‌مقام فراهانی، 
تاسیس مدرسه صنایع مستظرفه و 

تاسیس دانشسرای عالی بوده است.

معرفی:  
به‌دلیل تعدد و تنوع 
لاله‌ها در میان اهالی 
ده‌ونک به باغ لاله‌ها و 

باغ گل‌ها شهرت دارد.

نشانی: 
خیابان شیخ بهایی‌شمالی، ۲۰ متری پیروزان، 

کوچه شهید صابری

موقعیت: 
مرکز شهر

بهای بلیت: 
رایگان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حقانی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پل مدیریت

امکانات: 
کتابخانه، زمین‌بازی کودکان، زمین ورزشی، 

نمازخانه، آلاچیق، رستوران، چایخانه و...

امکانات: 
فضایی برای پیاده‌روی، آلاچیق‌ برای استراحت، زمین اسکیت پارک، 

سینما ۶ بعدی، فرهنگسرای ملل )کتابخانه، نگارخانه، نمایشگاه و...(

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 7تا 24

نشانی: 
خیابان پانزده خرداد، ضلع شمالی میدان 
پانزده خرداد، روبه‌روی مسجد ارگ تهران

موقعیت: 
مرکز تهران

بهای بلیت: 
46هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: 15خرداد 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: چهارراه گلوبندک

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ۹ تا ۱۹

باغ موزه هنر ایرانی

چه جاذبه گردشگری‌ای دراطرافش هست؟
1. موزه موسیقی: دراین موزه بیش از 200نوع‌ساز بومی و 

سنتی ایران به نمایش گذاشته شده است.
2. موزه سینما: گنجینه عظیمی از تاریخ سینمای کشور را 

در خود جای داده است.

معرفی:  ماکت‌ برخی از جاذبه‌های 
فین،  باغ  ازجمله  کشورمان 
هشت‌بهشت،   شمس‌العماره، 
سی و‌سه پل و...در این باغ تعبیه 

شده است.
نشانی: 

میدان تجریش، خیابان شهید دربندی )مقصود بیگ(، 
خیابان دکتر حسابی

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پسیان

امکانات: 
بوفه، محلی برای استراحت و کافه

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8تا 15

باغ‌موزه فردوس

چه جاذبه گردشگری‌ای دراطرافش هست؟
1. موزه مؤسسه باستان‌شناسی دانشگاه تهران: 
اشیایی تاریخی از دوره‌ پیش از اسام تا پس از اسلام 

درآن نگهداری می‌شود.
2. بازار تجریش: به متروی تجریش منتهی می‌شود؛ 

امامزاده صالح)ع( در بخش انتهایی این بازار قرار دارد.

معرفی:  ازجمله باغ‌ها و عمارت‌های 
تاریخی پایتخت است که در دوره‌های 
مختلف بارها کاربری‌اش عوض شده 
و در حال حاضر به موزه سینما تبدیل 

شده است.

نشانی: 
خیابان ولیعصر )شمال(، بعد از سه‌راه زعفرانیه، نرسیده 

به تجریش

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
5هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: باغ‌فردوس

امکانات: 
موزه سینما، کافه، سینما، بوفه، فروشگاه‌های عرضه 

کتاب، پوشاک، صنایع‌دستی و...

روزها و ساعت فعالیت: 
9تا24

نشانی: 
میدان بهارستان، خیابان دانشسرا، خیابان شریعتمدار رفیع

موقعیت: 
مرکز شهر

بهای بلیت: 
30هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بهارستان 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: ملت

امکانات: 
موزه‌ها و تالارهای متعدد‌، کافه، رستوران، کتابخانه و...

روزها و ساعت فعالیت: 
۹ تا ۱۹ )در ایام‌ ماه مبارک رمضان مجموعه تا ساعت 

24باز است(

کاخ موزه‌ها ازجمله بناهای قدیمی و بسیار 
کهن این شهر هستند که در میان آثار 
تاریخی و جاذبه‌های دیدنی پایتخت خوش 
می‌درخشند. کاخ گلستان که موزه‌های متعدد 

آن شهرت جهانی دارد، از این دسته است.

معرفی:  شامل مجموعه‌ای از بناهای تاریخی 
است که در زمان‌های مختلفی ساخته شده‌ و از 
نظر معماری و ارزش آثار هنری و تاریخی‌اش، یکی از 
مهم‌ترین بناهای تاریخی کشورمان به شمار می‌رود. 
کاخ گلستان تنها میراث جهانی تهران ثبت شده در 

یونسکوست.

بوستان قیطریه
نشانی: 

خیابان قیطریه، نرسیده به میدان پیروز، جنب خیابان روشنگر
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کاخ نیاوران

کاخ موزه مرمر

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
موزه‌های متنوعی در کاخ‌های مجموعه  تاریخی نیاوران فعالیت می‌کنند ازجمله 1
 موزه صاحبقرانیه، موزه کوشک احمدشاهی، 
کاخ موزه اختصاصی نیاوران، موزه کتابخانه 

اختصاصی نیاوران، موزه جهان‌نما
در موزه خودروهای سلطنتی بیش از  ۲۰۰ خودروی قدیمی متعلق به خاندان 2

سلطنتی به نمایش درآمده است.
در موزه حوضخانه آثار هنری هنرمندان  مشهور ایران به نمایش درآمده‌است.3

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
به‌دلیل مزین‌شدن با سنگ‌های  سبزرنگ مرمری به کاخ مرمر معروف 1

شده است.
در طبقه همکف سه تالار اول به معرفی  آثار ایرانی پیش از تاریخ تا سده‌های اولیه 2
اسامی همانند سفالینه‌های منقوش، ابزار 

زندگی و ظروف می‌پردازند.
طبقه دوم کاخ مرمر با ۹ تالار، امکان  بازدید از آثار ممتاز نقاشی و نگارگری 3
ایرانی، هنر بافته، خوشنویسی و کتاب‌آرایی را 

فراهم می‌کند.
در این موزه آثار هنری ایران از هزاره  پنجم پیش از میلاد تا دوره معاصر به 4

نمایش گذاشته شده است.

معرفی: این بوستان توسط شخصی به نام کریم ساعی در سال 
1325طراحی و در آن انواع درختان جنگلی کاشته شد تا همیشه 

سرسبز بماند.

 دنج
 در قلب 
ولیعصر

بوستان پر دار و درخت
طراحی بوستان به‌گونه‌ای است که با استفاده از حرکت‌های اسلیمی اختلاف سطح به‌وجود آمده 
و تا تاجای ممکن از پله استفاده نشده است. به همین دلیل افراد با هر سن و سالی برای قدم‌زدن و 
دویدن در اینجا نمی‌توانند بهانه‌ای داشته باشند. در این بوستان از چنار و کاج تهران و سرو شیراز، 
سرو نقره‌ای، سرو بادبزنی و سرو تبری و برگ بو، افرا، نارون، سدروس، ماگنولیا و یاس وحشی گرفته 
تا زالزالک و گردو وجود دارد و فضای مناسبی برای عکاسی ایجاد می‌کند؛ قفس پرندگان باغ ژاپنی 

هم جذابیت های  بوستان را دوچندان کرده است.

 بوستان ساعی
نشانی: 
خیابان ولیعصر، پایین‌تر از میدان ونک

امکانات: 
باغ‌وحشی از پرندگان و حیوانات، زمین اسکیت، زمین‌بازی 
کودکان، حوضچه آب و  آمفی تئاتر روباز

نشانی: 
میدان شهید باهنر )نیاوران(، خیابان نیاوران

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
5هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 19

نشانی: 
خیابان ولیعصر، بین خیابان‌های امام‌خمینی 

و جمهوری

موقعیت: 
مرکز تهران

بهای بلیت: 
37هزار تومان

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 16

باغ‌موزه دفاع‌مقدس

چه جاذبه گردشگری‌ا‌ی در اطرافش هست؟
1.باغ کتاب: یک مجموعه فروشگاه کتاب و سرگرمی‌های 

علمی در منطقه عباس‌آباد تهران است.
2. کتابخانه ملی: از غنی‌ترین مجموعه‌های کتابخانه‌ای ایران 
است که زیرنظر مستقیم نهاد ریاست‌جمهوری اداره می‌شود.

معرفی:  موزه‌ای است که با تالارها 
تمام جزئیات  متنوع  و بخش‌های 
دفاع‌مقدس را به نمایش گذاشته 
است. ساختمان اصلی موزه شامل ۸ 
تالار ازجمله شهادت، آرامش، پروانه‌ها 

و... است.
نشانی: 

میدان ونک، بزرگراه شهید حقانی، انتهای خیابان سرو، 
روبه‌روی پارک طالقانی

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
12هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حقانی 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: پایانه شهید همت

امکانات: 
کتابخانه تخصصی، سینما 5بعدی، یادمان شهدا، گالری 

هنری، مسجد، سالن آمفی‌تئاتر و...

روزها و ساعت فعالیت: 
روزهای شنبه تا پنجشنبه از ۹ تا ۱۷ و روزهای جمعه 

و تعطیلات رسمی از ۱۰ تا ۱۷

باغ موزه قصر

چه جاذبه گردشگری‌ای دراطرافش هست؟
1. بوستان قصر: بوستانی وسیع و سرسبز و همجوار با باغ 

موزه قصر است.
2. باغ صبا: در گذشته ییلاق پادشاهان قاجار بوده و به مرور 

زمان به قطعات کوچک‌تر تقسیم شده است.

معرفی:  تا پیش از ساخت زندان اوین، 
نخستین و تنها زندان پایتخت بود. از 
معروف‌ترین شخصیت‌های زندانی در آن 
»قوام‌السلطنه«، »بزرگ علوی«، »آیت‌الله 

طالقانی«، »مرتضی مطهری« و... بودند.

نشانی: 
خیابان شهید مطهری، خیابان شهدای ناجا، میدان پلیس

موقعیت: 
مرکز شهر

بهای بلیت: 
20هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مفتح

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: زندان قصر

امکانات: 
رستوران، بوفه، کتابخانه، فضای باز برای استراحت و 

دورهمی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ۸:۳۰ تا ۱۴:۳۰ و پنجشنبه‌ها از 

۸:۳۰ تا ۱۳:۳۰

باغ‌موزه عمارت مسعودیه

چه جاذبه گردشگری‌ای ادرطرافش هست؟
1.باغ امین‌السلطان: خانه‌ای تاریخی متعلق به آبدارچی 

ناصرالدین‌شاه بوده که به خانه اتحادیه معروف است.
2.خانه موزه استاد ابوالحسن: خانه شخصی استاد پرآوازه 

موسیقی کشورمان ابوالحسن صباست.

معرفی:  باغ و عمارتی تاریخی با ظاهری جذاب و دلفریب است که شاهد 
رویدادهای تلخ و شیرین بسیاری 
بوده.  کشورمان  معاصر  تاریخ  از 
این عمارت در زمان مشروطه، پاتوق 
مخالفان محمدعلی‌شاه بود و همراه با 

به توپ‌بستن مجلس به رگبار بسته شد.

نشانی: 
میدان بهارستان، خیابان اکباتان

موقعیت: 
مرکز شهر

بهای بلیت: 
رایگان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: بهارستان 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: بهارستان

امکانات: 
ندارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8تا ۱۴

باغ موزه زمان

چه جاذبه گردشگر‌ی‌ای دراطرافش هست؟
1. باغ فردوس: از آثار ملی کشور محسوب می‌شود و متعلق 

به دوره پادشاهی محمد شاه قاجار است.
2. دربند: با کافه‌های دنج و مغازه‌های خوش‌رنگ و لعاب 

پاتوق آخر هفته پایتخت‌نشین‌هاست.

معرفی:  نخستین موزه ساعت کشورمان 
است که مجموعه‌ای کامل از ساعت‌های 
ایرانی و اروپایی متعلق به قرون 17تا 
20میادی و ساعت‌های اهدایی رجال 
سیاسی و افراد مشهور در آن نگهداری 

می‌شود.

نشانی: 
خیابان ولیعصر، خیابان فلاحی )زعفرانیه(، نبش خیابان 

پرزین بغدادی

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
32هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: تجریش 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: باغ فردوس

امکانات: 
موزه تماشاگه زمان، نمایشگاه آثار کلاژ که با قطعه‌های 

ساعت ساخته شده‌اند، کافه و...

روزها و ساعت فعالیت: 
هرروز جز شنبه‌ها و تعطیلات رسمی از ۹ تا ۱۷

باغ‌موزه خانه مقدم

چه جاذبه گردشگری‌ای دراطرافش هست؟
1.خانه دکتر عدل: خانه‌ای تاریخی با معماری دیدنی متعلق 

به دکتر عدل پدر جراحی ایران است.
2.میدان حسن‌آباد: بخشی از بافت تاریخی و سنتی تهران 

قاجاری و از نمادهای تهران قدیم است.

معرفی:  متعلق به محسن مقدم از بنیانگذاران دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران بوده و در این 
خانه مجموعه‌ نفیسی از پارچه، 
مسکوکات، مُهرها و اسناد تاریخی، 
سفالینه، شیشه و تابلوهای نقاشی 

به نمایش گذاشته شده است.

نشانی: 
خیابان امام‌خمینی، حدفاصل خیابان شیخ‌هادی و ولیعصر

موقعیت: 
مرکز شهر

بهای بلیت: 
30هزار تومان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: حسن‌آباد

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: البرز

امکانات: 
امکانات رفاهی و تفریحی ندارد

روزها و ساعت فعالیت: 
همه‌روزه جز دوشنبه‌ها از ۹ تا ۱۷

باغ موزه مینیاتور

چه جاذبه گردشگری‌ای در اطرافش هست؟
1. بوستان فدک: بوستان وسیع، سرسبز با امکانات رفاهی در 

نزدیک ایستگاه متروی فدک است.
2. میدان هفت‌حوض: از بزرگ‌ترین میدان‌های صدگانه 
نارمک بوده و به راسته خرید و شکم‌گردی‌اش معروف شده است.

معرفی:  به‌عنوان نخستین باغ موزه 
مینیاتوری کشورمان ۱۳ ماکت از آثار 
تاریخی ایران ازجمله ارگ بم، تخت 
جمشید، بیستون و... را در خود جای 

داده است.

نشانی: 
تقاطع بزرگراه امام علی)ع( و خیابان جانبازان غربی، جنب 

پارک تمدن

موقعیت: 
شرق تهران

بهای بلیت: 
رایگان

راه های دسترسی:
نزدیک‌ترین ایستگاه مترو: جانبازان 

نزدیک‌ترین ایستگاه اتوبوس: 16متری

امکانات: 
بوفه، کتابخانه، فروشگاه اقلام فرهنگی، نمایشگاهی 

دائمی از تصاویر آثار تاریخی و باستانی ایران

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از 8تا 20

معرفی:  صرف‌نظر از زیبایی درختان کهنسال، با گردش 
در میان عمارت‌های تاریخی مجموعه با سبک‌های مختلف 

معماری گذر زمان را احساس نمی‌کنید.

معرفی:  از آنجا که تمام هنرهای ایرانی از هنر آینه‌کاری، 
خاتم‌کاری، گچ‌کاری گرفته تا نقاشی‌های برجسته از پل 
ورسک و تخت جمشید، به‌صورت یک‌جا در معماری و طراحی 
این کاخ دیده می‌شود، موزه آثار هنری ایران نامیده می‌شود.
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آرامش در حریم یار
ایام نوروز اماکن و اعتاب مقدسه یکی از 
محل‌های بازدید مردم هستند. امسال هم 
به‌دلیل تقارن ایام نوروز با‌ ماه مبارک رمضان حرم‌امامزاده‌ها حال و هوای 
دیگری خواهند داشت. در بیش از 100امامزاده شاخص استان تهران همزمان 
با آغاز سال نو طرح ضیافت الهی و آرامش بهاری برای خانواده‌ها و زائران اجرا 
می‌شود. در روز ابتدای سال در امامزاده‌های تهران از ساعت 5و نیم صبح 

مهدیه تقوی‌راد

 سلفی 
با 
هنرمندان

امامزاده پنج‌تن لویزان

مورد احترام بین ادیان
بنای امامزاده سال ۱۳۷۶ بازسازی شد و 
مساحت آن به ۴۶۰ مترمربع افزایش یافت. 
تزیینات داخلی به‌صورت آینه‌کاری است. این 
محل بین افرادی از ادیان یهودی و مسیحی 
احترام خاصی دارد و حتی در تعطیلات به آن 

مراجعه می‌کنند.

چه جاذبه گردشگری ای دراطرافش هست؟
1.گورستانی قدیمی: این محل بالای تپه‌ای در 

شمال امامزاده قرار دارد.
2.پارک جنگلی: بوستانی 1100هکتاری که 

امکانات تفریحی متنوع دارد.
3.باغ پرندگان: ۲۵۰ گونه از پرندگان آسیایی و 

آفریقایی در آن زندگی می‌کنند.

نشانی: محله شیان، خیابان فرشادی، خیابان 
سروش

نسب: 
امام موسی کاظم)ع( و امام جعفر صادق)ع(

منطقه 

4

معرفی:  
مرقد پنج برادر به نام‌های حسین، سالم، محمد 
)ابوطالب(، عبدالرحیم )ابومحمد( و صائم است که بر 

بالای تپه‌ای در لویزان تهران قرار دارد.

چهل‌تن دولاب

بقعه‌ای که وسعت یافت
پیش‌تر بقعه کوچک امامزاده، بی‌گنبد و مناره 
بود و همه فضایش به یک اتاقک کوچک خلاصه 
می‌شد. تا اینکه با کمک‌های مردمی و جمعی 
از خیران چند قطعه از زمین‌های اطراف بقعه 
خریداری شد و فضای آن به ٣هزار مترمربع 
افزایش یافت. نتیجه‌اش هم میزبانی از جمعیت 
بیشتری است؛ در نزدیکی بقعه هم مزار شهدای 

گمنام جنگ تحمیلی قرار دارد.

چه جاذبه‌های گردشگریای درهست؟
بوستان آلاله: امامزاده داخل این بوستان 

1090هزار متری قرار دارد.
بازار‌های گل خاوران و امام‌رضا)ع(: این 
دو بازار گل فاصله کمی با بقعه چهل‌تن دولاب 

دارند.
پردیس تئاتر تهران: بزرگ‌ترین مرکز تئاتر 
حرفه‌ای ایران و در نزدیکی فرهنگسرای خاوران 

است.

نشانی: 
بزرگراه امام علی)ع( ، آل‌آقا

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 
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معرفی:  
قدیمی‌ها معتقدند در روزگاران 
قدیم، ٤٠ دختر مسلمان از ظلم 

ظالمان به این محله پناه آورده و در همین جا هم ناپدید 
شده‌اند، به همین دلیل نامش را چهل تن گذاشته‌اند.

سیده ملک خاتون

یادگاری از زمان فتحعلی شاه قاجار
بنای اصلی حرم از زمان فتحعلی شاه قاجار است 
که ‌۴۰۰ مترمربع مساحت دارد و گرداگرد آن 
آرامگاهی متعلق به افراد سرشناس قاجار دیده 
می‌شود. بنای فعلی حرم هم شامل ایوان آجری 
و رواق جدید است. بنای این حرم در سال ۱۳۷۸ 
تغییر کرد و به یک حرم چوبی و مشبک تبدیل 
شد و در سال ۱۳۸۱ به‌دلیل فرسودگی ضریح 

طلایی جایگزین ضریح چوبی شد.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای در اطرافش هست؟‌
امامزاده اهل‌ابن‌علی)ع(: از نوادگان 

امام‌حسن مجتبی)ع( است.
ایستگاه ماشین دودی: در بوستان کوثر 

انتهای خیابان خراسان قرار دارد.
بازار تهران و مرکز خرید مولوی: ‌فاصله 

کمی تا امامزاده سیده‌ملک خاتون دارند.

نشانی: 
خیابان خاوران، خیابان برادران سجادی

نسب: 
آل بویه

منطقه 
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معرفی:  
سیده ملک خاتون نخستین زن 
حاکم شیعه مذهب در تاریخ 

ایران است که به‌دلیل کم‌سن‌بودن دو پسر کوچکش به 
نیابت از آنها سلطنت در آل بویه را به‌عهده گرفت.

سه دختران

دو بقعه در یک محل
دو بقعه با حسینیه خدمه‌ 
اهل‌بیت‌)ع(‌‌کربلایی‌های مقیم ری به 
یکدیگر متصل شده و تقریبا ساختمان 
واحدی را تشکیل می‌دهند. ساختمان 
بقعه سه دختران 48مترمربع وسعت 
دارد و نمای آن سیمانی بوده و گنبدی 
بر فراز آن بنا شده که گفته می‌شود در 

عهد قاجاریه احداث شده است.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟‌
بوستان دانش: داخل این بوستان 
امکانات تفریحی بسیاری وجود دارد.

آرامگاه ابن بابویه: ‌از جاذبه‌های 
گردشگری شهرری است.

برج طغرل: ‌یادگاری از دوران 
سلجوقیان است.

نشانی: 
ضلع شرقی حرم عبدالعظیم)ع(، داخل 

بوستان دانش

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 
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معرفی:  
این زیارتگاه آرامگاه امامزادگان 
کبری، خدیجه و صغری است که 

در سال ۱۰۸۹، بنایی برای این امامزادگان به نام سه دختران 
و دوبرادران، امامزاده علی و امامزاده قاسم ساخته شد.

ضریح یادگاری صفوی 
از نخستین بنای بقعه، آگاهی دقیقی در دست 
نیست. قدیمی‌ترین مستندی که درخصوص 
بنای حرم تاکنون دیده شده است، سر در 
آجری درگاه اصلی حرم است که در آن به 
بانی سردر یعنی مجدالملک قمی براوستانی 
وزیر برکیارق سلجوقی )اواخر قرن 5قمری( 
اشاره شده است. متخصصان پس از پژوهش 
در اطراف دیوار آجری درگاه اصلی حرم 
که دارای کتیبه مذکور روزگار سلجوقی 
است، یادآور شده‌‎اند که تعدادی از زیر و کنار 
دیوارهای آن کتیبه در اطراف درگاه ورودی، 
از آثار روزگار آل‌بویه است. در روزگار قاجار 
این حرم مورد توجه پادشاهان قاجاری بود 
و بیشتر بناهای وابسته به حرم عبدالعظیم 
و امامزاده حمزه در همین روزگار ساخته یا 
تکمیل و تزیین شد. نخستین ضریح حرم نیز 
در زمان شاه طهماسب صفوی روی مزار حرم 
حضرت عبدالعظیم گذاشته شد و این ضریح 
تا زمان فتحعلی شاه قاجار همچنان روی مزار 

حضرت عبدالعظیم قرار داشت.  

افراد نامی مدفون در حرم
در رواق‌ها و صحن‌های آستانه حرم حضرت 
عبدالعظیم افراد مشهوری همچون شاه 
عباس اول، تیمورلنگ، ناصرالدین شاه، شیخ 
ابوالفتوح رازی، آیت‌الله شاه‌آبادی، مرحوم 
فلسفی، شیخ محمد خیابانی، علامه حلی، 
‌مقدس اردبیلی، ‌شیخ مرتضی انصاری، آخوند 
خراسانی، ستارخان، علامه محمد قزوینی و... 

دفن شده‌اند.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
بازار قدیم: با شماره 1967ثبت ملی شده 
است. قدمت بازار به دوره قاجاریه بازمی‌گردد.

در مجاورت حرم حضرت عبدالعظیم یک بازار 
جدید بنا شده است که به‌علت نزدیکی به این 

بازار و برای همخوانی با آن، 
برای طراحی آن از معماری 
بازار سنتی الهام گرفته شده 

است.

نشانی: 
میدان شهرری

معرفی:  حضرت عبدالعظیم سادات حسنی و از 
راویان حدیث در قرن سوم قمری است که در دوران 

بنی‌عباس زندگی می‌کرده است.

نسب: 
امام حسن مجتبی ع

منطقه 
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معرفی: به نام‌های پارک ایرانشهر، باغ هنر و بوستان هنرمندان شناخته 
می‌شود. البته در زمان قاجار متعلق به یکی از شاهزادگان قجری و یک 

معمار آلمانی به نام فیشر بود.

عکاسی از درختان و سفره نوروز
به‌دلیل وجود خانه هنرمندان، تماشاخانه و گالری‌ها، بیشترمردم فکر می‌کنند این پارک فقط 
برای هنر‌دوستان است. اما در اینجا امکانات زیاد دیگری هم وجود دارد که هر سلیقه‌ای را 
راضی می‌کند، به‌ویژه آنکه در تعطیلات نوروز سفره هفت‌سین بزرگی در آن برپا می‌شود و 
علاوه بر امکان عکاسی با پرتره هنرمندان، زمینه گرفتن عکس‌های جدید را فراهم می‌کند. 
گربه‌های بازیگوش پارک و مجسمه‌ها و تندیس‌ها، پیاده‌روی در این مجموعه را لذت‌بخش‌تر 

می‌کند.

امکانات: 
نیمکت، سینما، فضای بازی و محلی برای برپایی دورهمی

بوستان هنرمندان
نشانی: 

خیابان طالقانی، انتهای خیابان ایرانشهر 
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امامزاده صالح‌ع حرم‌امامزاده‌ها ‌درنوروز و ‌ماه رمضان حال و هوای ویژه‌ای دارند

آرامش در حریم یار
آیاتی از قرآن مجید، دعای عهد و صلوات خاصه امام رضا)ع( قرائت می‌شود. 
سپس شرکت‌کنندگان در جشن سال نو شرکت می‌کنند. برپایی خیمه‌های 
معرفت، اقامه 3وعده نماز جماعت، جزء‌خوانی قرآن و اجرای مسابقات 
فرهنگی، نمایش عروسکی برای کودکان و برپایی سفره‌های افطاری ساده بعد 
از نماز مغرب و عشا از دیگر برنامه‌هایی است که در آستان مقدس امامزادگان 

توسط سازمان اوقاف و امور خیریه اجرایی می‌شود.

میان گیاهان فصلی و دائمی
حدود 7هکتار از این بوستان به کاشت 100نوع گیاه فصلی و دائمی اختصاص داده شده است. به 
همین دلیل با شروع فصل بهار، با گشت و‌گذار در بخش‌های مختلف آن می‌توان انواع گل‌های بهاری 
را تماشا کرد و با آن عکس یادگاری گرفت. وجود تندیس‌ مشاهیر و افرادی مثل امیرکبیر، سعدی، 
رودکی، مدرس و مریم مقدس هم یکی از جذابیت‌های این بوستان است که باعث شده گفتگو به 

یکی‌ازخاص‌ترین پارک‌‌های تهران تبدیل شود. 

بی بی‌شهربانو

بر فراز کوه
 زیارتگاه بی‌بی شهربانو بر فراز یک کوه بلند و در 
نزدیکی چشمه‌ای روان و زیبا قرار دارد و همین موضوع 
باعث شده است که این آرامگاه برای گردشگران، محلی 
برای زیارت و تفریح باشد. بنای اولیه و اصلی آرامگاه 
دوره ساسانی ایجاد شد. از لحاظ ساخت و معماری، 
بخش جنوب شرق آرامگاه شامل چهار گوش منظم و 
بلند و استوار سنگی است که پوشش آن آجری و ضربی 

سنگ بوده و از زمان آل‌بویه به یادگار مانده است. 

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
استودان گبرها: به برج خاموشان هم معروف 
است و در دامنه شمالی کوه بی‌بی شهربانو 

قرار دارد.
زندان هارون‌الرشید: در کوه‌های مسگر‌آباد 
قرار دارد و بنایی متعلق به دوران آل‌بویه است.

دشت اطراف کوه: این محدوده مناسب 
عکاسی در بهار است.

نشانی: 
شهرری، جاده امین‌آباد، جاده بی‌بی شهربانو

نسب: 
‌همسر امام حسین)ع(

منطقه 

20

معرفی:  
درباره مدفن آن افسانه‌ها و 
روایت‌های زیادی وجود دارد. 
طبق باور مردم محلی و کتیبه موجود در مقبره، این مکان را 

منسوب به همسر امام‌حسین‌ع  می‌دانند. 

هفت دختران

رسم قدیمی زنان تهران
بقعه‌ای با طارمی مشبک آهنی سبز رنگ 
نشان‌دهنده محل است و پس از بالا‌رفتن از چند 
پله مرمرین ضریح کوچکی مقابل دیدگان قرار 
می‌گیرد. این مکان متبرکه، فضای دنج راز و نیاز 
و بست‌نشینی برای برآورده‌شدن حاجات اهالی 
است؛ به‌ویژه آنکه در تهران قدیم مورد توجه زنان 
بود و هر شب جمعه خانواده‌ها هفت شمع روی 

مقبره روشن می‌کردند.

 چه جاذبه‌های گردشگری دارد؟‌
بازار تهران: بزرگ‌ترین مرکز خرید تهران است.
خانه شهید مدرس: در چهارراه سرچشمه، گذر 

میرزا محمود وزیر قرار دارد.
عمارت مسعودیه: باغ و عمارتی 4000متری 
که از دو بخش بیرونی و اندرونی تشکیل شده 
و ۵ عمارت دیوانخانه، عمارت مشیر‌الدوله، 
عمارت سردر، سفره‌خانه، عمارت سیدجوادی 

و حوضخانه دارد.

نشانی: 
خیابان مصطفی خمینی، کوچه درویش نوری

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 

12

معرفی:  
امامزاده هفت دختران، ‌منسوب به جمعی 
از بانوانی است که به نیت دیدار امام رضا‌ع  
از بغداد به ایران آمدند اما با ورود به تهران، توسط مأموران 

هارون به شهادت رسیدند.

امامزاده عینعلی و زینعلی

امامزاده‌ای در محله‌ای دنج 
بنای امامزاده در وسط یک حیاط بزرگ و زیبا 
قرار دارد که درختان چنار کهن و قطوری در 

آن دیده می‌شود. 
براساس روایات این دو برادر وقتی در کنار نهر 
آبی خواب بوده‌اند توسط یک میرآب کشته و به 

چاه انداخته می‌شوند. 
سال‌ها بعد پیکر این دو برادر از چاه خارج و برای 

آنها مقبره‌ای ساخته می‌شود.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
بوستان نهج‌البلاغه: پل معلق نهج‌البلاغه یا 
آسمان، مهم‌ترین جاذبه پارک نهج‌البلاغه است که 
ارتفاع آن ۶۵ متر و حداکثر ارتفاع آن ۸۵ متر است 

و این بوستان را به پارک پردیسان متصل می‌کند.
مرکز خرید بوستان:‌ در میدان پونک واقع شده 

و از مراکز خرید اصلی منطقه 5به شمار می‌آید.
پارک پردیسان: بوستانی با تنوع گیاهی و انواع 

حیوانات.

نشانی: 
بزرگراه اشرفی اصفهانی، بلوار پونک، 

پونه‌سوم، کوچه امامزاده

نسب: 
امام سجاد)ع(

منطقه 

5

معرفی:  
 امامزادگان عینعلی و زینعلی در 
زمان شهادت 7و 13ساله بودند. بنای فعلی امامزاده هم در 

سال 1337به دستور ناصر فرمانفرما ساخته شده است.

امامزاده قاسم‌ع

میزبانی در مراسم
بنای امامزاده قاسم شمیران مربوط به دوران 
صفویه است و با نام‌های دیگری مانند امامزاده 
قاسم تهران، امامزاده قاسم تجریش، امامزاده 
قاسم گلابدره و امامزاده قاسم دربند شناخته 
می‌شود. نام این محله هم در قرن سوم هجری 
قمری از دژ علیا به امامزاده قاسم تغییر کرد. 
این امامزاده به‌دلیل برپایی برنامه‌های مختلف 

در سال و به‌ویژه مناسبت‌ها شلوغ است.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
بوستان جمشیدیه: با وسعتی حدود ۱۰ 

هکتار، متعلق به دوره  قاجار است..
گورستان ظهیرالدوله: مدفن تعداد زیادی 
از هنرمندان، شاعران و چهره‌های سرشناس 

ایران است.
حمام قاجار: به‌دلیل داشتن طاق‌های 
 گنبدی شکل و سبک معماری خاص، 
سال ۱۳۹۵ در فهرست میراث ملی ثبت شد.

نشانی: 
تجریش، ‌گلابدره

نسب: 
امام حسن مجتبی)ع(‌

منطقه 

1

معرفی:  
در قرن سوم هجری با خاکسپاری 
امامزاده قاسم در این مکان به 

این اسم شهرت پیدا کرد. این بنا در ۲۸ فروردین ۱۳۵۱ با شماره 
۹۰۸ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

نذر نمک برای امامزاده صالح 
در گذشته‌های دور به‌دلیل دسترسی 
نداشتن به وسیله نقلیه و صعب‌العبور‌بودن 
تجریش در زمستان، زیارت‌کنندگان حرم 
امامزاده صالح با خود نمک می‌آوردند و در 
مسیر ورودی امامزاده می‌ریختند تا یخ‌ها و 
برف‌های محل آب شود و راه برای دیگر مردم 
و دیگر زیارت‌کنندگان باز و هموار شود. به 
همین دلیل از آن تاریخ به بعد، نمک جزو 
نذریات این بقعه شد و زیارت‌کنندگانی این 
نمک‌ها را می‌گیرند و به نیت تبرک استفاده 

می‌کنند.

چنار کهنسال امامزاده
کمتر از 3دهه پیش، در محوطه‌ این امامزاده، 
چناری کهنسال وجود داشت که گویا حدود 
۸۰۰سال از عمرش می‌گذشت. این چنار 
که به ثبت میراث فرهنگی نیز رسیده بود، 
از معروف‌ترین چنار‌های کهنسال ایران 
بود که در آثار جهانگردان خارجی نیز به 
آن اشاره ‌می‌شد. ژان دیولافوا، جهانگرد 
مشهور فرانسوی، درباره‌ این چنار نوشته بود: 
»محیط آن تقریبا به ‌۱۵ متر می‌رسد. هریک 
از شاخه‌های آن مانند تنه درخت کهنسالی 
بر فراز بنای مسجد و اطراف آن سر به آسمان 
کشیده است.« متأسفانه با نشست قنات زیر 
امامزاده، این درخت چنار آسیب دید و با 

مجوز میراث فرهنگی در سال ۷۹ قطع شد.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
بازار تجریش:‌ از یک طرف به میدان 
تجریش و از سوی دیگر به میدان قدس و 
متروی تجریش منتهی می‌شود. امامزاده 
صالح)ع( در بخش انتهایی این بازار قرار دارد.
پاساژ قائم:‌ مرکز خرید تجریش که یک در 

آن به بازار تجریش باز می‌شود.
کاخ‌های نیاوران و سعدآباد:‌ از مکان‌های 
دیدنی شمال تهران 

محسوب می‌شود.

نشانی: 
میدان تجریش

معرفی:  حرم امامزاده صالح قدمتی حدود ۷۰۰ 
سال دارد. سال‌ها قبل صحن و حیاط امامزاده، 
گورستان عمومی بود و در سال‌های اخیر اثر گورها 
را از بین برده‌اند و فقط تعداد محدودی از سنگ 
قبرها ازجمله سنگ قبر محمدولی خان تنکابنی 
-‌سپهسالار‌اعظم- را باقی گذاشته‌اند. گفته می‌شود 
که سر این امامزاده در این آرامگاه مدفون است 
و بدن وی نیز در آرامگاهی با نام مشابه در میدان 

عالی‌قاپوی اردبیل آرمیده است.

نسب: 
امام موسی کاظم)ع(

منطقه 

1

معرفی: از آن به‌عنوان بوستانی با معماری بین‌الملل نام برده می‌شود، 
چون در ساخت و طراحی آن از سبک باغ‌های کشورهای مختلف ایران، 

انگلیس، ایتالیا، فرانس و ژاپن استفاده شده است.

گل‌های 
رنگارنگ 
بوستان 

بین‌الملل

بوستان گفت‌وگو
نشانی: 
کوی نصر، خیابان علیالی

امکانات: 
رستوران، فضای بازی کودکان، کتابفروشی و سالن نمایش



6
بعد از افطار می‌توانید برای تفریح به پاتوق‌های بزرگ و کوچک پایتخت بروید

شب‌گردی در تهران
خیلی از روزه‌داران دوست دارند بعد از افطار و انجام عبادت و راز و نیاز، ساعتی را به گردش و تفریح شبانه با خانواده 
و دوستان اختصاص دهند و از کنار هم‌بودن لذت ببرند. حالا امسال که شب‌های‌ ماه رمضان با ایام نوروز همزمان 
شده است، این موضوع از اهمیت بیشتری برخوردار خواهد بود. از این‌رو اگر شما هم جزو این دسته افراد هستید و دلتان می‌خواهد بدانید کجا 

شب‌گردی کنید، این مطلب را تا انتها بخوانید.

نیلوفر ذوالفقاری

برج میلاد

پاتوق برنامه‌های فرهنگی ‌ماه رمضان 
هرسال با رسیدن ‌ماه مبارک رمضان جشنواره‌ و برنامه‌های فرهنگی 
هنری افطار تا سحر در برج میلاد برگزار می‌شود ضمن اینکه سایر 
امکانات تفریحی و رفاهی برج میلاد در ایام ‌ماه رمضان پذیرای 
بازدیدکنندگان هستند. برای تجربه سریع‌ترین حرکت زمین به 
آسمان، سوار آسانسورهای پرسرعت این مجموعه شوید. گنبد 
آسمان بالاترین طبقه از ساختمان بالای برج در ارتفاع 302متری 
است که در آن نمایی زیبا از قله‌های‌ البرز تا افق جنوبی منتهی به 

بیابان جنوب تهران پیش‌روی بازدیدکنندگان قرار می‌گیرد.

تفریح متنوع
علاوه بر محوطه برج که برای قدم‌زدن شبانه و هواخوری بسیار 
مناسب است، موزه‌های شهرداری و مشاهیر، سکوی دید و باز، 
سینماگیم، کاربازیا، از جمله رستوران‌گردان، فودکورت، گالری 
هنری، نمایشگاه فرش و صنایع‌دستی، شهربازی و باشگاه‌های 
بیلیارد، بولینگ و پینت‌بال امکانات تفریحی جذاب و متنوع این 

مجموعه‌اند.

دربند، درکه و فرحزاد

بام‌های تهران و محک

معرفی:  برج میلاد می‌تواند مقصد اول گردشگران برای یک تفریح شبانه در ‌ماه 
رمضان باشد؛ چراکه برنامه‌های فرهنگی ویژه این‌ ماه هر شب در آن برگزار می‌شود.

نشانی: 
بزرگراه شهیدحکیم، خروجی اختصاصی برج میلاد

فعالیت غرفه‌های شبانه
 بوستان آب و آتش پر از کافه‌ها و رستوران‌هایی است که 
می‌توانید برای صرف افطاری، یکی از آنها را انتخاب یا بعد 
از یک قدم‌زدن دلچسب در طبیعت بوستان، خودتان را به 
یک فنجان چای داغ مهمان کنید. هر سال در ایام نوروز و 
‌ماه مبارک رمضان، غرفه‌های متنوعی در این بوستان برپا 
می‌شود که گشت و‌گذار در آنها یک تفریح شبانه لذتبخش را 

برای حاضران مهیا می‌کند.

گذر گردشگری در دل طبیعت
گذر گردشگری هم در مجموعه بوستان آب و آتش است که 
در آن محصولات فرهنگی، هنری، صنایع‌دستی و سوغات 
استان‌های کشورمان عرضه می‌شود. مسیر پیاده‌روی و 
دوچرخه‌سواری و پیست مخصوص برای اسکیت‌بورد‌بازان 
حرفه‌ای از دیگر امکانات این بوستان زیباست. گنبد مینا، 
بزرگ‌ترین آسمان‌نما یا پلانتاریوم خاورمیانه است که در 
بوستان آب و آتش قرار دارد و تصاویری از آسمان و کهکشان‌ها 
به‌صورت سه‌بعدی پیش چشمان شما قرار می‌دهد. البته 
قدم‌زدن روی پل طبیعت و تماشای مناظر هم می‌تواند 

گردش شبانه شما را تکمیل کند.

معرفی:  اگر دنبال فضایی هستید که 
بتوانید هم شب‌ها در هوای خنکش قدم 
بزنید، هم به تماشای غرفه‌های مختلف 
خوراکی و محصولات فرهنگی بروید، 

بوستان آب و آتش را انتخاب کنید.

پل طبیعت و بوستان آب و آتش

نشانی: 
بزرگراه شهید حقانی، 

خیابان آب و آتش

موقعیت: 
شمال تهران

موقعیت: 
غرب تهران

پارکینگ: 
دارد

پارکینگ: 
دارد

هزینه ورودی: 
ندارد

هزینه ورودی: 
ندارد

پاتوق شکم‌گردی
چند سال قبل همه خیابان باب‌همایون را به 
کت‌وشلوار‌فروشی‌های آن می‌شناختند. اما حالا این 
خیابان به پاتوق شکم‌گردی و امتحان‌کردن غذاهای 
متنوع تبدیل شده است. در این خیابان سنگفرش شده، 
انواع دکه‌های غذای خیابانی قرار دارد و در شب‌های 
‌ماه رمضان، با منوی متنوع‌تری پذیرای رهگذران 
هستند. انواع غذاها از غذای ایرانی گرفته تا فست‌فود 
و غذاهای محلی، فرنگی و نوشیدنی‌های سرد و گرم 

عرضه می‌کنند. 

خرید محصولات محلی
در کنار انواع غذاهای محلی مناطق مختلف ایران، در گذر باب 
همایون می‌توانید صنایع‌دستی، محصولات محلی و تولیدات 
روستایی استان‌های کشورمان را پیدا کنید. از حصیربافی و 
فروش ظروف مسی گرفته تا شیرینی‌های محلی، لباس‌های 
سنتی و دست‌سازه‌های هنری رنگارنگ در این غرفه‌ها پیدا 
می‌شود. در شب‌های نوروز و ‌ماه رمضان، برنامه‌های فرهنگی 
و مفرح مثل عروسک‌گردانی و نمایش‌های خیابانی هم در 

این گذر برگزار می‌شود.

معرفی:  راسته‌ها و پاتوق‌های شکم‌گردی 
پایتخت معمولا پرطرفدارترین تفریحگاه‌ها 
هستند، مخصوصا در این ایام که 
مجموعه‌ای متنوع از غذاها و خوراکی‌ها 

برای افطار در آن است.

باب همایون

نشانی: 
 میدان امام خمینی)ره(

ضلع جنوب غربی

موقعیت: 
مرکز تهران

پارکینگ: 
دارد

هزینه ورودی: 
ندارد

یک دریاچه و ده‌ها تفریح
اگر دنبال مجموعه‌ای هستید که شامل انواع امکانات تفریحی 
و رفاهی باشد، حتما سراغ دریاچه شهدای خلیج‌فارس در 
غرب پایتخت بروید. قایق‌سواری با قایق پدالی، موتوری و 
قایق اتوبوسی روی دریاچه، ماهیگیری، دوچرخه‌سواری دور 
دریاچه، ساحل شنی چیتگر با وسایل بازی کودکان، شهربازی 
سرزمین شگفت‌انگیز، پیست کارتینگ، سرزمین بازی و 
جایزه با بازی‌ هیجان‌انگیزی مثل ترامپولین و یوروبانجی 
برای کودکان، اسکیت هوایی یا راید مدرن، پیست پرش در 
آسمان، سینمای 6بعدی هرم هیجان، سافاری پارک وحشت، 
چرخ و فلک 40متری، سیرک تهران و سرسره‌های سقوط آزاد 
چیتگر، همه‌‌چیز مهیاست، دیگر از یک تفریح شبانه شاد و 

پرهیجان چه می‌خواهید؟!

قدم‌زدن در ساحل پایتخت
برای قدم‌زدن کنار آب و هوای مطبوع دریاچه، پیشنهاد ما 
انتخاب ضلع شرقی آن است. رستوران ها هم  در شب‌های ‌ماه 
رمضان با منوی افطاری و سحری پذیرای گردشگران هستند. 
فروشگاه‌ها و مراکز خرید این مجموعه هم در شب‌های‌ماه 

رمضان ساعت کاری خود را تغییر داده اند.

معرفی:   با نسیم مرطوب دریاچه 
مصنوعی، پرواز پرنده‌های دریایی، ساحل 
شنی و سنگی و مجموعه‌ای از رستوران، 
کافه و وسایل گردشگری و تفریحی در  ماه 

رمضان پذیرای گردشگران است.

بام‌لند  و دریاچه شهدای خلیج‌فارس

نشانی: 
انتهای بزرگراه 

شهید خرازی

موقعیت: 
غرب تهران

پارکینگ: 
دارد

هزینه ورودی: 
ندارد

افطاری لب رودخانه
جذابیت گشت و‌گذار در مناطق گردشگری 
شمال تهران، آب و هوای مطبوع بهاری، طبیعت 
زیبا و لذت‌بردن از صدای رودخانه است. البته این 
مناطق پاتوق رستوران‌ها و سفره‌خانه‌هایی هستند 
که در شب‌های‌ماه رمضان، با منوی ویژه‌تری از 
روزه‌داران پذیرایی می‌کنند. صرف وعده افطاری 
لب رودخانه و در فضای طبیعی، خاطره ماندگار 
این ‌ماه رمضان شما خواهد شد. حواستان باشد 
که این شب‌ها هوای این مناطق کوهستانی سرد 

است و حتما لباس گرم همراه داشته باشید.

تماشای شهر در شب
بام تهران بر فراز محله ولنجک تهران و 
در ابتدای مسیر کوهنوردی توچال قرار 
دارد و مسیر پیاده‌روی این بام چه برای 
ورزشکاران و چه برای بقیه روزه‌داران، 
انتخاب بی‌دردسری برای پیاده‌روی شبانه 
است. بعد از قدم‌زدن در هوای خنک این 
شب‌ها، به ایستگاه اول بام تهران می‌رسید 
و می‌توانید نمایی از بالا و 360درجه را از 
تهران تماشا کنید. اگر به تماشای چراغ‌های 
چشمک‌زن شهر در شب علاقه دارید، بام 
محک هم گزینه خوبی برای شماست. این 
بام در یکی از مرتفع‌ترین مناطق پایتخت 

واقع شده و گزینه خوبی 
برای فرار از شلوغی شهر و 
 تماشای آن در سکوت شب

 است.

نشانی: 
تجریش، خیابان دربند

نشانی: 
ولنجک

موقعیت: 
شمال تهران

موقعیت: 
شمال تهران

بهای بلیت: 
ندارد

بهای بلیت: 
ندارد

معرفی:  مناطق گردشگری خوش آب و هوای شمال تهران در 
شب‌های ‌ماه مبارک رمضان با رستوران‌ها و کافه‌های تا سحر 
فعال، منتظر و پذیرای گردشگران هستند. شناخته‌شده‌ترین 

آنها دربند، درکه و فرحزاد است.

معرفی:  بسیاری از روزه‌داران ترجیح می‌دهند 
فعالیت ورزشی و پیاده‌روی را به ساعات بعد از افطار 

موکول کنند.  چه جایی بهتر از بام‌ها برای این کار؟

اولین
 بوستان
پایتخت

فضای سبز 17 هکتاری
۱۷ هکتار بوستان فضای سبز، چمن‌کاری و درخت‌کاری است. ۸ هکتار باقیمانده را هم 
پیاده‌رو، خیابان، دریاچه مصنوعی، آب‌نماها و... تشکیل می‌دهد. درختان این بوستان تنوع 
بسیار زیادی دارند. بلوط، صنوبر، چنار، فندق، کاج دریایی، بید مجنون، زبان گنجشک، 
پروس، ماگنولیا، شاه بلوط، سولاسون و سیدالاشجار نمونه آنهاست. به‌جز درخت‌ها، 
گل‌کاری در بخش‌های مختلف پارک و گل‌های زرد و سفید پیچ‌امین‌الدوله در دورتادور 

دیوارها، رنگ و بوی بی‌نظیری به پارک‌شهر می‌دهد.

امکانات: 
حوض مرکزی و فواره، کتابخانه، موزه صلح، باغ پرندگان و تندیس

پارک‌شهر
نشانی: 

 شمال خیابان پارک شهر

معرفی: قدیمی‌ترین بوستان تهران است که در مرکز شهر قرار دارد. این 
بوستان با 8در ورودی به خیابان‌های مهم شهر مانند بهشت، وحدت 

اسلامی، قورخانه، خیام و سنگلج می‌رسد.
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روستای آهار

روستای آردینه

اطراف شهر مقاصد گردشگری دیدنی‌ای برای گذران اوقات فراغت دارد

روستاگردی به وقت تعطیلات
برای تعطیلات پیش‌رو اگر به‌دنبال یک طبیعت‌گردی 
فوری و کم‌هزینه هستید لازم نیست حتما روانه جاده‌های 
شمال یا جنوب کشور شوید و کیلومترها تا مرکز ایران بروید. در چهارگوشه تهران 
روستاها و اماکن گردشگری زیبا و جذابی با امکانات متنوعی از جنگل، کوه ودشت 
گرفته تا آبشار و رودخانه وجود دارد که در این ایام پر‌آب و سرسبز می‌شوند. هرچند 
این روستاها فاصله چندانی تا شهر تهران ندارند اما در برخی از آنها خانه‌های بوم‌گردی 

ساخته شده که می‌توانید لذت یک شب زندگی در دل طبیعت را هم تجربه کنید.

سعیده مرادی

روستای کند
چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟

1. آبشار ناران: با ارتفاع ۱۰ تا ۱۵، از آبشارهای دائمی در شمال روستای کند است 
که جریان دائمی آب باعث ایجاد شیارهای زیبایی روی صخره‌های سنگی شده است.

2. تپه‌های گوشواره: در ارتفاعات شمالی روستای کند قرار گرفته و براساس 
کاوش‌های تاریخی صورت‌گرفته قدمتش به دوره چهارم و پنجم هجری قمری 

می‌رسد.
3. قلعه پیرزن: در کوه‌های شمالی روستا قرار دارد و این روزها دیواری از آن باقی 

مانده که جنسش از ساروج و سنگ است.
4. مزرعه پاونک: در 3کیلومتری روستا و ارتفاعات ساکا قرار دارد. با پوشش طبیعی 

گیاهان مرتعی و گل‌ها از جاذبه‌های طبیعی به شمار می‌آید.
5. آبشار کفترلو: حدود ۱۰متر ارتفاع دارد و در قسمت پایین آن یک حوضچه کوچک 

شکل گرفته است.

بایدها و نبایدهای سفر
1. هنگام قدم‌زدن در باغ‌ها مراقب درختان باشید و در آنجا آتش روشن نکنید.

2. بهتر است برای عکاسی از شکوفه‌های بهاری درختان از صاحبان باغ‌ها اجازه بگیرید.

معرفی:  روستای کند از 2بخش علیا و سفلی تشکیل شده است که هریک قدمت 
دیرینه دارند و حضور در آنجا قدم‌زدن در دل تاریخ هم محسوب می‌شود.

موقعیت: 
منطقه لواسانات

در فاصله ۴۶کیلومتری شهر تهران

پارکینگ: 
دارد

امکانات: 
آلاچیق، مسجد و سرویس بهداشتی

ویژگی: 
تاریخی و خوش آب‌وهوا

چطور برویم:  بعد از رسیدن به میدان لواسان در جاده لشگرک در شمال شرق 
تهران، در امتداد مسیر از شهر لواسان می‌توانید وارد دوراهی کند شوید. با 

ادامه این جاده به یک دوراهی می‌رسید که باید مسیر سمت راست را انتخاب 
کنید که به روستای کند منتهی می‌شود.

چه جاذبه‌های گردشگری ای دارد؟
1. امامزاده عبدالله)ع(: ماه  رمضان برنامه‌های مختلفی دارد.

2. خانه ارباب سپانلو: از خانه‌های تاریخی دوره قاجار که اربابی 
به‌نام‌ الله‌قلیخان سپانلو در آن سکونت داشت.

3.تماشای خانه‌های تاریخی: خانه‌های بومی روستا شکل 
سابق خود را حفظ کرده‌اند.

4. تماشای ماهیان زینتی: از مشاغل ساکنان، پرورش ماهی 
است به همین دلیل می‌توانید انواع ماهی‌ها ی پرورشی را ببینید.

بایدها و نبایدهای سفر
1. باتوجه به بافت سنتی مراقب باشید باعث تخریب آثار و بناهای 

روستا نشوید.
2. امکان کمپ‌زدن در دشت وجود دارد اما مراقب محیط‌زیست 

باشید.

معرفی:  نامش در گذشته »رمزآباد« بوده و به مرور زمان دمزآباد شد. 
این روستا دشتی وسیع دارد که در آن انواع صیفی، غات، پنبه، کاهو و... 

کشت می‌شود.

روستای دمزآباد

موقعیت: 
ورامین
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پارکینگ: 
دارد

امکانات: 
مسجد، سرویس بهداشتی 

و رستوران

ویژگی: 
تاریخی و خوش آب‌وهوا

چطور برویم:  برای رسیدن به اینجا باید تا جنوب شرق تهران بروید 
و وارد جاده قیامدشت شوید. مسیر را به سمت شرق ادامه دهید 

تا به ورامین برسید. در آنجا از بلوار 15خرداد وارد جاده چرمشهر 
شوید یا یکی از جاده‌های آباریک به دمزآباد و جواد‌آباد به دمزآباد 

را انتخاب کنید تا به مقصد برسید.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟
1. آبشار: آبشار سنگان به ارتفاع ۲هزار و ۵۷۵متر به‌عنوان 
بلندترین آبشار شهر تهران در شمال غرب این روستا و در 

دامنه‌های قله پهنه‌حصار واقع شده است.
2. امامزاده قاسم)ع(:آستان مقدس این امامزاده که از نوادگان 

امام سجاد)ع( است، به اعتبار روستا افزوده است.
3. چنار قدیمی: درخت چنار هزارساله، همراه با آبشار سنگان در 

سال ۱۳۹۸ در فهرست آثار طبیعی ثبت ملی شدند.

بایدها و نبایدهای سفر
1. به‌دلیل آسفالت‌نبودن بخشی از مسیر تا روستا بهتر است هنگام 

شب در این مسیر‌ تردد نکنید.
2. هنگام تردد در کنار رودخانه مراقب مسیرهای سنگلاخی 

باشید.

معرفی:  ۶ محله به نام‌های ده‌پایین یا سنگان‌پایین، ده‌میان یا سنگان‌میانی، 
ده‌سر یا سنگان بالا، باغ‌دره، دره‌تک و سنگان نو دارد و قدیمی‌ترین محله، 
سنگان پایین است. این روستا پر از درخت‌های زردآلو، انجیر، توت، سیب و 

گردو است که لذت گشت و‌گذار در سنگان را دوچندان می‌کند.

سنگان

موقعیت: 
منطقه کن
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پارکینگ: 
دارد

امکانات: 
رستوران، سکو و استراحتگاه، بوفه 

خوراکی و سرویس بهداشتی

ویژگی: 
تاریخی و خوش آب‌وهوا

چطور برویم:  از محله کوهسار در غرب تهران، به‌ سمت امامزاده 
داوود بروید و پس از حدود ۱۰کیلومتر به یک سه‌راهی  می‌رسید 

که در سمت چپ جاده تابلو، جهت سنگان را نشان می‌دهد.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟
1. تپه سفید: تپه تاریخی و دیدنی که قدمتش به دوره ساسانیان 

می‌رسد. این تپه ثبت ملی شده است.
2. مزارع پرورش گل: در گلدسته مزارع پرورش گل به وفور 
وجود دارد؛ مزارعی که یک پیاده‌روی ماندگار را برای گردشگران 

رقم خواهد زد.

بایدها و نبایدهای سفر
1. از صاحبان باغ‌ها برای ورود اجازه بگیرید.

 2. مراقب فرزندانتان باشید تا حین بازی به چاه‌های
 سر باز باغ‌ها نزدیک نشوند.

معرفی:  از اینجا به‌عنوان یکی از ریه‌های شهر و نگین سبز منطقه جنوب غرب 
تهران نام برده می‌شود؛ روستایی که از یک قرن پیش که شکل گرفت تاکنون با 
دشت‌های پر از گلش شهره خاص و عام است. همچنین روستا از چهار طرف 

توسط باغ‌های میوه و زمین‌های کشاورزی احاطه شده است.

روستای گلدسته

موقعیت: 
اسلامشهر

دهستان فیروزآباد

پارکینگ: 
دارد

امکانات: 
مسجد و سرویس بهداشتی

ویژگی: 
تاریخی و خوش آب‌وهوا

چطور برویم:  به سمت جنوب غرب تهران بروید و از بزرگراه شهید 
نواب به بزرگراه چراغی بروید، سپس وارد جاده ساوه شده و مسیر 
را ادامه دهید تا به چهاردانگه برسید. پس از عبور از خیابان شهید 

محمدحسن به روستای گلدسته می‌رسید.

جاذبه‌های گردشگری
1. رودخانه پیش کنک: از کوه‌های »سی چال« 

آغاز  می‌شود و به رودخانه شکرآب می‌ریزد.
2: آبشار فصلی چهل پله: مجموعه‌ای از چند 

آبشار کوچک است.
3. آتشگاه قصران: از دوران ساسانی باقی مانده 

و عبادتگاه زرتشتیان بوده است.

بایدها و نبایدها
در مراتع روستای آهار حیوانات وحشی مشاهده 
شده بنابراین چادرهای مسافرتی را در نزدیکی 

روستا برپا نکنید.

چه جاذبه‌های گردشگری‌ای دارد؟ 
1. درخت 500ساله: در کنار امامزاده درخت 

قدیمی گواه تاریخی‌بودن این روستاست.
2. مسجد قدیمی: این مسجد با معماری سنتی و 
2درخت 100ساله‌اش مورد توجه گردشگران است.

بایدها و نبایدها
برای ورود به باغ‌ها حتما از صاحبان آنها  اجازه بگیرید.1
مناسب همراه داشته باشید.2 برای پیاده‌روی در روستا کفش و لباس 

معرفی:  قبلا اینجا را با نام »اوهار« هم می‌شناختند که به 
مرور تبدیل به »اوهر« و سپس »آهار« شد. این روستا در 
محل تلاقی دو تنگه قرار دارد. وجود باغ‌های وسیع و تماشای 
شکوفه‌های درختان سیب، آلبالو و... جلوه‌ای خاص به این 

روستا می‌بخشد.

معرفی:  با قدمتی حدود هزار سال نه‌تنها به خوش 
آب‌وهوایی شهرت دارد، بلکه جزو روستاهایی است که 
تاکنون بافت قدیمی و سنتی خود را حفظ کرده و دستخوش 
تغییرات طراحی مدرن نشده است. خاک و آب و هوای 
مناسب روستا بستر رشد باغ‌ها و محصولات کشاورزی را 
در این روستا فراهم کرده به همین دلیل در فصل بهار تمام 

روستا پر از درختان شکوفه‌دار است.

موقعیت: 
منطقه شمیرانات، 13کیلومتری فشم

موقعیت: 
۸ کیلومتری شمال شهر رودهن

چطور برویم:  به بزرگراه شهید بابایی 
شرق بروید. مسیر بزرگراه را تا ورودی‌جاده 

 لشگرک ادامه دهید. پس از رسیدن
 به پلیس‌راه، به سمت فشم حرکت کنید. 
قبل از فشم به سمت خروجی دره‌بهشت 

بروید تا به روستای آهار برسید.

چطور برویم:  از بزرگراه شهید بابایی وارد 
آزادراه تهران - پردیس شوید. جاده رودهن به 

لواسانات شما را به روستای آردینه می‌رساند.

تلفیقی از معماری ایرانی و اروپایی 
درختانی مانند چنار، نارون، کاج، اقاقیا، بید مجنون، افرا، یاس زرد و زیتون پوشش گیاهی 
این پارک قدیمی را تشکیل داده‌اند، به همین دلیل یکی از پاتوق‌های عکاسان است. 
همچنین معماری‌اش از پارک‌های اروپایی و به‌خصوص فرانسوی الهام گرفته است، با وجود 
این در بخش‌های داخلی آن، ترکیب معماری ایتالیایی و باغ‌های ایرانی هم دیده می‌شود.

همین دلیل این بوستان را متفاوت کرده است.
معرفی: دوران پهلوی پادگانی قدیمی بود اما پس از تقسیم اراضی 
بین کارمندان دولت آن دوران، قسمتی از آن باقی ماند که این پارک 

شکل گرفت.

میان 
پادگان 
قدیمی

بوستان شفق
نشانی: 
خیابان سیدجمال‌الدین اسدآبادی، خیابان نوزدهم

امکانات: 

فرهنگسرا، کتابخانه، فیلمخانه، چای باغ و فروشگاه



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
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و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
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مدیریت شهری پایتخت برنامه‌های ویژه‌ای برای گردشگری نوروزی‌تدارک دیده است

آمد بهار جان‌ها
امسال قرار است نوروز متفاوتی را تجربه کنیم، صدای ربنا و اذان موذن‌زاده اردبیلی باعصرهای عید امسال حال و 
هوای معنوی و پرشوری خواهد داشت. گردش و گشت و‌گذار در نوروز امسال هم متفاوت است. بیشتر تفریحات 
به ساعات بعد از افطار موکول می‌شود و البته نهادهای مختلف دست به‌کار شده‌اند تا برنامه‌های گردش و تفریح 
را متناسب با این وضعیت طراحی کنند. شهرداری تهران هم از محافل قرآنی در مساجد گرفته تا دوچرخه‌سواری در مسیرهای تاریخی شهر، 

بسته پر و پیمانی از برنامه‌های گردشگری برای نوروز امسال درنظر گرفته است.

نیلوفر ذوالفقاری

فصل عاشقی در مساجد
روزها و شب‌های ‌ماه رمضان، مساجد شهر بیشتر از هر وقت دیگری در سال 
میزبان مومنان هستند. تقارن بهار قرآن با بهار طبیعت و ایام نوروز باعث شده 
شهروندان فراغت بیشتری برای شرکت در برنامه‌های مذهبی و حضور در مساجد 
داشته باشند. به همین دلیل نوروز امسال برنامه‌های مساجد هم متنوع‌تر شده 
است. کرسی‌های تفسیر قرآن در مساجد برپا و بعد از آن جلسات پرسش و پاسخ 
با حضور جوانان در مناطق مختلف شهر برگزار می‌شود. مسابقه سی روز، سی 
درس می‌تواند شور و هیجان را به جمع نوجوانان و جوانان مسجدی بیاورد. نوروز 
امسال به همت شهرداری تهران، در‌ماه مبارک رمضان در هر مسجد محله‌ای 
محفل قرآن برپا خواهد شد تا در نهایت 2000محفل قرآنی در شهر برگزار 
شده باشد. به این ترتیب استفاده از برنامه‌های فرهنگی مذهبی مساجد، یکی 
از پرطرفدارترین برنامه‌های تفریحی نوروز امسال خواهد بود.از هفته‌های قبل، 
غبارروبی مساجد انجام شده و بسیاری از مساجد و بوستان‌ها هم نوسازی شده تا 

در نوروز گردشگران بتوانند از آنها استفاده کنند.

شهر رمضان در بوستان لاله
مگر می‌شود بهار باشد و نوروز، اما سراغی از طبیعت و باغ و بوستان نگیریم؟ خیلی 
از خانواده‌ها گشت و‌گذار در طبیعت بهاری بوستان‌ها، تماشای سبزشدن دوباره 
درخت‌ها و جوانه‌زدن گیاهان در هوای خنک را به هر تفریح دیگری ترجیح 
می‌دهند. خبر خوب اینکه بوستان لاله با مناظر بهاری و امکانات ویژه، امسال 
هم مثل سال‌های قبل، محل برگزاری جشنواره شهر رمضان برای خانواده‌هاست. 
نشست‌های قرآنی، برنامه‌های فرهنگی، جشن‌های مذهبی و مسابقات متنوع، 
بخشی از برنامه‌های شهر رمضان است. آنطور که مسئولان برگزاری شهر رمضان 
خبر داده‌اند، مخاطب ویژه آنها کودکان و نوجوانان هستند. پیشنهاد ما این است 
که بوستان لاله را حتما به‌عنوان یکی از مقاصد گردشگری نوروزی انتخاب کنید، 
هم مهمان» شهر رمضان« شوید و هم از امکانات دیگر بوستان استفاده کنید. 
زمین‌های بازی متعدد، دریاچه، باغ‌ژاپنی و باغ‌راه‌های سرسبز بخشی از جاذبه‌های 
این بوستان است. بازارچه خوداشتغالی هم در ضلع شمال غربی بوستان برپاست.

تهرانگردی با درشکه
اگر تا به حال گشت و‌گذار با تورهای تهرانگردی 
را تجربه نکرده‌اید، پیشنهاد می‌کنیم این نوروز 
حتما با یکی از این تورها همراه شوید تا خاطره‌ای 
به‌یاد‌ماندنی از گردش در پایتخت بسازید. 
شهرداری تهران امسال هم مجموعه‌ای از تورهای 
شهر مثل تورهای پیاده، تورهای دوچرخه‌سواری 

و... برپا کرده است. 
در این تورها از جاذبه‌های دیدنی، بافت تاریخی، 
موزه‌ها و گردشگاه‌های محله‌های مختلف 

دیدن می‌کنید و همراه با گروهی از گردشگران، 
مهمان یک برنامه تفریحی ویژه می‌شوید. امسال 
قرار است این برنامه‌ها متنوع‌تر از قبل باشند. 
می‌توانید در بخش‌های تاریخی شهرری واقع در 
منطقه20، در تورهای درشکه‌سواری شرکت کنید 
و بعد از یک گشت و‌گذار کوتاه، راهی امامزاده 
شاه‌عبدالعظیم)ع( شوید یا در بازار شهرری گشتی 
بزنید و دور از شلوغی و ترافیک قبل از عید، ویترین 
مغازه‌ها را تماشا کنید و خریدهایتان را انجام دهید.

پیاده در شهر
آب و هوای دلچسب بهار جان می‌دهد برای پیاده 
گز‌کردن کوچه‌ها و خیابان‌های شهر. پیاده‌روی در 
مناطق دیدنی شهر هم فال است و هم تماشا؛ هم 
ورزش است هم تفریح. برای انتخاب مسیر مناسب 
پیاده‌روی در نوروز، شهرداری تهران کارتان را 
راحت کرده است.گردشگری پیاده در مناطق ۱، 
۱۲، ۱۱، ۵، ۶، ۱۳ و ۱۴ مورد توجه قرار گرفته و 
۲۴ مسیر گردشگری طراحی شده است. در این 
مسیرها راهنمای گردشگری مستقر خواهد بود 

و مردم رایگان با همراهی راهنماهای گردشگری 
از بخش‌های مختلف تاریخی هرمنطقه بازدید 
خواهند کرد. البته به جز مسیر پیاده‌روی، در 
مناطقی مثل ۱۲، ۱۱، ۶ و... که مسیرهای شرقی-
‌غربی زیادی دارد، تورهای دوچرخه‌سواری هم در 
نظر گرفته شده است. خلاصه اینکه اگر طرفدار 
فعالیت‌های ورزشی سبک، گشت و‌گذار پیاده 
در شهر و لذت‌بردن از هوای بهاری هستید، این 

برنامه‌ها را از دست ندهید.

به صرف یک افطاری 
ساده 

چند سالی است که برپایی 
سفره‌های افطاری ساده در شهر 
رونق گرفته و در مناطق مختلف 
پایتخت، ایستگاه‌های مخصوص 
توزیع افطاری برپا می‌شود. 
چه لذتی بالاتر از اینکه در یک 
مهمانی صمیمانه با شهروندان 
دیگر شرکت کنید، با مردم سر 
یک سفره بنشینید و با صرف 
یک افطاری ساده، ساعتی را به 
معاشرت با روزه‌داران بگذرانید؟ 
آنطور که شهرداری تهران خبر 
داده، جز برپایی سفره‌های 
افطاری در محله‌های مختلف، 
مثل سفره افطاری بلوار کشاورز، 
22چایخانه هم با نام محبان رضا 
در 22منطقه برای افطاری ساده 
میزبان مردم خواهد بود. می‌توانید 
عصرهای بهاری این نوروز را به یک 
گشت و‌گذار کوتاه در محله و بعد 
نشستن دور سفره‌ ماه مهمانی خدا 
در شهر اختصاص دهید. البته که 
در خیلی از محله‌های شهر، سفره 
افطاری در مساجد و حسینیه‌ها به 
همت اهالی محله پهن می‌شود 
و به همین بهانه، همسایه‌ها هم 

دیداری با هم تازه می‌کنند.


	01(12-24)
	02(12-24)
	03(12-24)
	04(12-24)
	05(12-24)
	06(12-24)
	07(12-24)
	08(12-24)
	09(12-24)
	10(12-24)
	11(12-24)
	12(12-24)
	13(12-24)
	14(12-24)
	15(12-24)
	16(12-24)
	17(12-24)
	18(12-24)
	19(12-24)
	20(12-24)
	Rooz7 No,34 - 1402-12-24

